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MONETE GRECHE 										        
GALLIA

ex 251

251 g Massalia - Dracma databile al periodo 200-150 a.C.  - Diritto: busto diademato e drappeggiato di Arte-
mide a destra - Rovescio: leone in movimento verso destra - gr. 2,63 - Non comune - Di buona qualità 
- In lotto con una seconda Dracma massaliota e una Tetradramma dei Parti
(SNG Cop. cfr. n. 755) € 200

ETRURIA

252                                    253   
252 g Populonia - 20 Assi databile al III Secolo a.C.  - Diritto: testa diademata della Gorgone di fronte; sotto, 

le lettere XX - Rovescio: liscio - gr. 8,61 - Non comune - Di buona qualità
(Vecchi n. 59) € 400

253 g Populonia - 10 Assi databile al III Secolo a.C.  - Diritto: testa laureata maschile a sinistra; nel campo, 
a destra, la lettera X - Rovescio: liscio - gr. 4,20 - Esemplare di buona conservazione, con apprez-
zabile patina di antica collezione
(Vecchi n. 71) € 400

CAMPANIA

254

254 g Cuma - Didramma databile al periodo 460-421 a.C.  - Diritto: testa femminile a sinistra - Rovescio: von-
gola e pistrix - gr. 7,05 - Rara - Patina di medagliere
(SNG Ans. cfr. n. 234) € 250

 255                                    256

255 g Neapolis - Didramma databile al periodo 320-300 a.C.  - Diritto: testa di ninfa a destra; a sinistra, nel 
campo, una foglia di vite - Rovescio: toro androcefalo a destra, sormontato dalla vittoria in volo che lo 
incorona - gr. 7,21
(SNG Ans. n. 316) € 150

256 g Neapolis - Didramma databile al periodo 275-250 a.C.  - Diritto: testa di ninfa a sinistra; in basso le 
lettere ME - Rovescio: toro androcefalo a destra, sormontato dalla vittoria in volo che lo incorona; fra le 
zampe le lettere BI - gr. 7,27
(SNG Ans. n. 388) € 200
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257

257 g Suessa Aurunca - Didramma databile al periodo 265-240 a.C.  - Diritto: testa laureata di Apollo a destra; 
a sinistra, nel campo, una lira - Rovescio: Dioscuro a cavallo verso sinistra tiene le redini di un secondo 
cavallo e un ramo di palma  - gr. 7,02 - Rara
(SNG Ans. n. 594) € 400

CALABRIA

258                                    259   
258 g Taranto - Didramma databile al periodo 302-281 a.C.  - Diritto: giovane cavaliere incorona il cavallo in 

movimento verso destra - Rovescio: Taras, in groppa al delfino verso sinistra, tiene un grappolo d'uva con la 
mano destra - gr. 7,88 - Patina di medagliere
(Vlasto n. 673) € 200

259 g Taranto - Didramma databile al periodo 302-281 a.C.  - Diritto: guerriero al galoppo verso sinistra tiene 
uno scudo con la mano sinistra - Rovescio: Taras, in groppa al delfino a sinistra, tiene una spiga d'orzo 
con la mano destra - gr. 7,87 - Non comune - Gradevole patina di medagliere
(Vlasto n. 701) € 400

260                                    ex 261   
260 g Taranto - Didramma databile al periodo 281-272 a.C.  - Diritto: guerriero al galoppo verso destra rivolge 

verso il basso un giavellotto che brandisce con la mano destra e tiene due lance e uno scudo con la sinistra 
- Rovescio: Taras, in groppa al delfino verso sinistra, tiene una piccola Vittoria con corona di quercia con la 
mano destra e una cornucopia con la sinistra; nel campo a destra un fulmine - gr. 6,53 - Patina iridescente
(Vlasto n. 718) € 200

261 g Taranto - Dracma databile al periodo 281-272 a.C.  - Diritto: testa di Atena a sinistra con elmo attico 
crestato e ornato dal mostro Scilla - Rovescio: civetta di fronte ad ali spiegate su fulmine - gr. 3,08 - Non 
comune - In lotto con un secondo esemplare (Vlasto n. 1075)
(Vlasto n. 1077) € 250

262                                    263                                      

262 g Taranto - Didramma databile al periodo 272-235 a.C.  - Diritto: giovane cavaliere incorona il cavallo al passo 
verso sinistra con un ramo di palma - Rovescio: Taras, in groppa al delfino verso sinistra, tiene un tridente 
con la mano destra e la sinistra protesa in avanti; nel campo, a destra, una civetta - gr. 6,23 - Non comune
(Vlasto n. 839) € 150

263 g Taranto - Didramma databile al periodo 272-235 a.C.  - Diritto: giovane cavaliere incorona il cavallo al 
passo verso sinistra - Rovescio: Taras, in gropa al delfino verso sinistra, tiene un kantharos con la mano 
destra e una conocchia con la sinistra; nel campo a destra un gallo - gr. 6,06
(Vlasto n. 848) € 150
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264                                    265   
264 g Taranto - Didramma databile al periodo 272-235 a.C.  - Diritto: giovane cavaliere incorona il cavallo al 

passo verso destra - Rovescio: Taras, in groppa al delfino verso sinistra, tiene un Kantharos con la mano 
destra e una conocchia con la sinistra; nel campo, a destra, una torcia accesa - gr. 6,12
(Vlasto n. 854) € 150

265 g Taranto - Didramma databile al periodo 272-235 a.C.  - Diritto: giovane cavaliere incorona il cavallo 
stante rivolto a destra - Rovescio: Taras, in groppa al delfino verso sinistra, tiene una Vittoria che lo 
incorona con la mano destra e un tridente con la sinistra - gr. 5,85 - Patina di medagliere
(Vlasto n. 867) € 150

266                                  267   

266 g Taranto - Didramma databile al periodo 272-235 a.C.  - Diritto: guerriero al galoppo verso destra rivol-
ge verso il basso un giavellotto che brandisce con la mano destra e tiene due lance e uno scudo con la 
sinistra - Rovescio: Taras, in groppa al delfino verso sinistra, tiene un kantharos con la mano destra e un 
tridente con la sinistra; nel campo, a destra, una testa di ninfa - gr. 6,51 - Gradevole patina iridescente
(Vlasto n. 878) € 200

267 g Taranto - Didramma databile al periodo 272-235 a.C.  - Diritto: guerriero su cavallo al passo verso destra 
rivolge verso il basso un giavellotto che brandisce con la mano destra e tiene uno scudo con la sinistra 
- Rovescio: Taras, in groppa al delfino verso sinistra, tiene un fiore con la mano destra e una cornucopia 
con la sinistra; nel campo a destra un thymiaterion - gr. 6,48
(Vlasto cfr. n. 890) € 150

268                            269

268 g Taranto - Didramma databile al periodo 272-235 a.C.  - Diritto: guerriero al galoppo verso destra rivolge 
verso il basso un giavellotto che brandisce con la mano destra e tiene uno scudo con la sinistra - Rove-
scio: Taras, in groppa al delfino verso sinistra, tiene un tridente con la mano destra e una clamide con la 
sinistra; in alto la Vittoria in volo verso destra, sotto un timone - gr. 6,48
(Vlasto n. 899) € 150

269 g Taranto - Didramma databile al periodo 235-228 a.C.  - Diritto: giovane cavaliere al galoppo verso 
destra tiene un ramo di palma con la mano destra - Rovescio: Taras, in groppa al delfino verso sinistra, 
tiene un kantharos con la mano destra; nel campo, a destra, un monogramma  - gr. 6,31 - Non comune 
- Gradevole patina di medagliere
(Vlasto n. 949) € 200

LUCANIA

270

270 g Heraclea - Statere databile al periodo 380-281 a.C.  - Diritto: testa di Atena a destra con elmo attico 
crestato e ornato dal mostro Scilla - Rovescio: Eracle stante di fronte incorona sé stesso con la mano 
destra e tiene con la sinistra una clava e la pelle del leone - gr. 6,51 - Non comune - Patina di medagliere
(SNG Ans. n. 84) € 300
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271                                    272                                    273

271 g Metaponto - Statere databile al periodo 510-470 a.C.  - Diritto: spiga di grano disposta verticalmente; 
sopra la foglia, a destra, una lucertola - Rovescio: spiga di grano in incuso disposta verticalmente  - gr. 
7,65 - Non comune
(SNG Ans. cfr. n. 241-243) € 200

272 g Metaponto - Statere databile al periodo 330-290 a.C.  - Diritto: testa di Demetra coronata di spighe a 
sinistra - Rovescio: spiga di grano disposta verticalmente; sopra la foglia, a sinistra, un forcone, sotto le 
lettere  ΔA - gr. 7,86
(SNG Ans. n. 453) € 150

273 g Metaponto - Statere databile al periodo 330-280 a.C.  - Diritto: testa di Demetra a sinistra - Rovescio: 
spiga di grano disposta verticalmente; sopra la foglia, a destra, due anfore sormontate da una stella -  
gr. 7,88 - Patina scura - Variante con testa di Demetra a sinistra e stile del ritratto differente
(SNG Ans. cfr. n. 517) € 500

274                                    275   

274 g Thurium - Statere databile al periodo 300-280 a.C.  - Diritto: testa di Atena a destra con elmo attico 
crestato e ornato dal mostro Scilla - Rovescio: toro nell'atto di caricare verso destra; in esergo una stella 
- gr. 7,91 - Non comune - Di buona qualità
(SNG Ans. cfr. n. 1080) € 200

275 g Velia - Didramma databile al periodo 340-330 a.C.  - Diritto: testa di Atena a sinistra con elmo attico 
crestato e ornato da un centauro femminile - Rovescio: leone a sinistra nell'atto di divorare una preda 
- gr. 7,19 - Patina di medagliere
(SNG Cop. n. 1569) € 150

BRUTTIUM

276                            277

276 g Caulonia - Statere databile al periodo 475-388 a.C.  - Diritto: Apollo in cammino verso destra tiene un 
ramo con la mano destra alzata; nel campo a destra un cervo retrospiciente - Rovescio: cervo stante a 
destra; di fronte un ramo - gr. 7,66 - Non comune
(SNG Ans. n. 180) € 300

277 g Caulonia - Statere databile al periodo 475-388 a.C.  - Diritto: Apollo in cammino verso destra tiene un 
ramo con la mano destra alzata; nel campo, a destra, un cervo, a sinistra, una corona di quercia - Rove-
scio: cervo stante a destra - gr. 8,02 - Non comune
(SNG Ans. cfr. n. 199) € 400
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278                                   279                                   280                

278 g Crotone - Nomos databile al periodo 530-510 a.C.  - Diritto: tripode - Rovescio: tripode in incuso - gr. 
6,83 - Non comune
(SNG Ans. n. 236) € 500

279 g Crotone - Nomos databile al periodo 510-480 a.C.  - Diritto: tripode con airone sulla sinistra - Rovescio: 
tripode in incuso - gr. 7,99
(SNG Ans. n. 259) € 250

280 g Crotone - Nomos databile al periodo 510-480 a.C.  - Diritto: tripode con airone sulla sinistra - Rovescio: 
tripode in incuso - gr. 7,49
(SNG Ans. cfr. n. 266) € 250

        281

281 g Terina - Dracma databile al periodo 420-400 a.C.  - Diritto: testa di ninfa a destra - Rovescio: la Nike 
seduta a sinistra su un ceppo sostiene un uccello con la mano destra protesa in avanti
(Holloway/Jenkins n. 70) € 100

SICILIA

282

282 g Akragas - Tetradramma databile al periodo 470-420 a.C.  - Diritto: aquila stante a sinistra - Rovescio: 
granchio; in basso  ornamento floreale - gr. 17,03 - Rara
(SNG Ans. n. 981) € 750

283

283 g Gela - Tetradramma databile al periodo 475-465 a.C.  - Diritto: toro androprosopo a destra - Rovescio: 
cavaliere al galoppo verso destra brandisce una lancia con la mano destra - gr. 16,87 - Rara
(Rizzo cfr. tav. XVII/5) (Gulbenkian cfr. tav. XXI/195) € 2.000
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284                                   285     

284 g Messana - Tetradramma databile al periodo 445-439 a.C.  - Diritto: biga trainata da mule, coronate 
dalla Vittoria, in lento movimento verso destra; in esergo una foglia di alloro - Rovescio: lepre in corsa 
verso destra; sotto la pancia, un ramoscello d'ulivo - gr. 16,84
(Caltabiano n. 370) € 250

285 g Naxos - Litra databile al periodo 530-510 a.C.  - Diritto: testa coronata di Dionisio a sinistra - Rovescio: 
grappolo d'uva con viticci e foglie - gr. 0,52 - Molto rara
(SNG Ans. n. 513) € 300

286

286 g Selinunte - Tetradramma databile al periodo 467-445 a.C.  - Diritto: Artemide tiene le redini di una 
biga al passo verso destra: di fronte a lei Apollo nell'atto di tendere un arco - Rovescio: il Dio del fiume 
Selinos stante a sinistra tiene un philae con la mano destra e un ramo di palma con la sinistra; di fronte 
a lui, sulla sinistra, un altare e un gallo, dietro, sulla destra, una foglia di silene e un toro  - gr. 16,29 - Rara
(SNG Ans. cfr. n. 688) € 1.000

287

287 g Siracusa - Periodo della Tirannia Dinomenide (485-466 a.C.) - Tetradramma databile al periodo 484-
480 a.C.  - Diritto: testa di Aretusa a destra; attorno quattro delfini - Rovescio: quadriga al passo verso 
sinistra sovrastata dalla Vittoria in volo nell'atto di incoronare l'auriga - gr. 17,21 - Rara
(SNG Ans. n. 6) (Boheringer n. 36) € 1.500

288                                  289  

288 g Siracusa - Periodo della Tirannia Dinomenide (485-466 a.C.) - Tetradramma databile al periodo 484-
483 a.C.  - Diritto: testa di Aretusa a destra; attorno quattro delfini - Rovescio: quadriga al passo verso 
destra sovrastata dalla Vittoria in volo nell'atto di incoronare i cavalli - gr. 16,99 - Patina di medagliere
(SNG Ans. cfr. n. 10) (Boehringer cfr. n. 46) € 400

289 g Siracusa - Periodo della Tirannia Dinomenide (485-466 a.C.) - Tetradramma databile al periodo 478-
472 a.C.  - Diritto: testa di Aretusa a destra; attorno quattro delfini - Rovescio: quadriga al passo verso 
destra sovrastata dalla Vittoria in volo nell'atto di incoronare i cavalli - gr. 16,76
(SNG Ans. cfr. n. 89) (Boehringer n. 259) € 250
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290                                  291

290 g Siracusa - Periodo della Tirannia Dinomenide (485-466 a.C.) - Tetradramma databile al periodo a.C. 
474-470 a.C.  - Diritto: testa di Aretusa a destra; attorno quattro delfini - Rovescio: quadriga al passo 
verso destra sovrastata dalla Vittoria in volo nell'atto di incoronare i cavalli - gr. 16,42
(SNG Ans. cfr. n. 99) (Boehringer cfr. n. 303) € 400

291 g Siracusa - Periodo della Tirannia Dinomenide (485-466 a.C.) - Tetradramma databile al periodo 474-
470 a.C.  - Diritto: testa di Aretusa a destra; attorno quattro delfini - Rovescio: quadriga al passo verso 
destra sovrastata dalla Vittoria in volo nell'atto di incoronare i cavalli - gr. 17,02
(SNG Ans. n. 108) (Boehringer n. 336) € 400

292                                  293

292 g Siracusa - Periodo della Seconda Democrazia (466-406 a.C.)  - Tetradramma databile al periodo 430-
420 a.C.  - Diritto: testa di Aretusa a destra con i cappelli raccolti in un sakkos; attorno quattro delfini 
- Rovescio: quadriga al passo verso destra sovrastata dalla Vittoria in volo nell'atto di incoronare i cavalli 
- gr. 17,06 - Non comune
(SNG Ans. cfr. n. 209) (Boehringer n. 644) € 500

293 g Siracusa - Periodo della Seconda Democrazia (466-406 a.C.) - Tetradramma databile al periodo 430-
420 a.C.  - Diritto: testa di Aretusa a destra; attorno quattro delfini - Rovescio: quadriga al passo verso 
destra sovrastata dalla Vittoria in volo nell'atto di incoronare i cavalli - gr. 16,69
(SNG Ans. n. 224) (Boheringer n. 676) € 300

294                                  

294 e Siracusa - Periodo della Seconda Democrazia e Dionisio I (415-367 a.C.) - Litra  - Diritto: testa di Atena a 
sinistra con elmo corinzio ornato di una corona di ulivo - Rovescio: stella marina fra due delfini - gr. 31,05
(SNG Cop. n. 720) € 100

ex 295

295 r Siracusa - Periodo di Agatocle (317-289 a.C.) - 50 Litre databile al periodo 310-305 a.C.  - Diritto: testa 
laureata di Apollo a sinistra; a destra, nel campo, una testa di cavallo - Rovescio: tripode - gr. 3,67 - Rara 
- Di buona qualità - In lotto con un secondo esemplare di qualità inferiore (SNG Ans. n. 623)
(SNG Ans. n. 631) € 500
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 296                                  297

296 g Siracusa - Periodo di Agatocle (317-289 a.C.) - Tetradramma databile al periodo 310-305 a.C.  - Diritto: 
testa di Aretusa a sinistra; attorno quattro delfini e sotto il collo il monogramma NI - Rovescio: quadriga 
al galoppo verso sinistra; in alto, nel campo, una triscele - gr. 16,93 - Rara - Buon metallo
(SNG Ans. n. 638) € 500

297 g Siracusa - Periodo di Timoleonte e Terza Democrazia (344-317 a.C.) - Statere databile al periodo 344-
335 a. C.  - Diritto: pegaso in volo verso sinistra - Rovescio: testa di Atena con elmo corinzio a destra; 
sulla sinistra, nel campo, le lettere AI - gr. 8,12 - Non comune - Di buona qualità
(SNG Ans. n. 508) € 500

298

298 U Siracusa - Periodo di Hiketas (287-278 a.C.) - 60 Litre o Decadramma d’oro  - Diritto: testa di Persefo-
ne a sinistra; a destra una cornucopia - Rovescio: la Vittoria su biga al galoppo verso destra tiene un 
kentron con la mano destra e le redini con la sinistra; a destra, nel campo, una spiga di grano - gr. 4,14 
- Rara - Di buona qualità
(SNG Ans. n. 779) € 2.500

299                                  300

299 g Siracusa - Gerone II (274-216 a.C.) - 16 Litre  - Diritto: testa velata e diademata di Filistide a sinistra: a 
destra, nel campo una torcia - Rovescio: la Nike in quadriga al galoppo verso destra; fra le zampe dei 
cavalli la lettera E - gr. 13,15 - Non comune
(SNG Ans. n. 885) € 500

300 g Dominazione punica - Tetradramma databile al periodo 350-300 a.C. - Zecca: Rash Melqart  - Diritto: testa 
di Tanit-Persefone a destra; attorno quattro delfini - Rovescio: Quadriga al galoppo verso destra sovrastata 
dalla Vittoria in volo nell'atto di incoronare l'auriga; in esergo legenda in caratteri punici - gr. 17,02 - Rara
(Jenkins n. 51) € 500

301

301 g Dominazione punica - Tetradramma databile al periodo 320-305 a.C. - Zecca: Rash Melqart  - Diritto: 
testa di Aretusa a sinistra; attorno quattro delfini; sotto il mento, una conchiglia - Rovescio: protome 
equina a sinistra e palmizio - gr. 17,41 - Rara
(Jenkins n. 160) € 1.000
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302                                  303

302 g Dominazione punica - Tetradramma databile al periodo 300-289 a.C. - Zecca: Entella  - Diritto: testa di era-
cle a destra ricoperta dalle spoglie del leone - Rovescio: protome equina a sinistra e palmizio - gr. 17,20 - Rara
(Jenkins n. 291) € 500

303 g Dominazione punica - Tetradramma databile al periodo 320-290 a.C. - Zecca: Rash Melqart  - Diritto: 
testa di Eracle a destra ricoperta dalle spoglie del leone - Rovescio: protome equina a sinistra e palmizio 
- gr. 17,49 - Rara
(Jenkins n. 421) € 500

TRACIA

304                                   
304 g Thasos - Tetradramma databile al 146 a.C.  - Diritto: testa di Dioniso a destra, con corona d'edera - Ro-

vescio: Eracle stante a sinistra tiene una clava con la mano destra e la pelle del leone con la sinistra - gr. 
16,73 - Patina di medagliere
(SNG Cop. n. 1040) € 200

305   
305 U Lisimaco (323-281 a.C.) - Statere postumo databile a dopo il 281 a.C. - Zecca: incerta  - Diritto: testa a 

destra di Alessandro Magno deificato con le corna di Giove Ammone - Rovescio: Atena seduta a sinistra 
tiene una piccola Vittoria con la mano destra e appoggia il gomito sinistro su uno scudo - gr. 8,39 - Lievi 
segni sia al diritto che al rovescio, ma esemplare di buona freschezza
(Müller n. 501) € 1.000

306   
306 g Lisimaco (323-281 a.C.) - Tetradramma databile al periodo 297-281 a.C. - Zecca: Magnesia ad Maean-

drum  - Diritto: testa a destra di Alessandro Magno deificato con le corna di Zeus Ammone  - Rovescio: 
Atena seduta a sinistra tiene una piccola Vittoria con la mano destra e appoggia il gomito sinistro su 
uno scudo; a sinistra, un monogramma - gr. 17,11 - Non comune - Difetto al rovescio
(Thompson n. 101) (Müller n. 301) € 200
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MACEDONIA

307

307 U Filippo II (359-336 a.C.) - Statere d'oro postumo databile al periodo 323-315 a.C. - Zecca: Pella  - Diritto: 
testa laureata di Apollo a destra; sulla sinistra la lettera A - Rovescio: biga la galoppo verso destra con-
dotta da un auriga che tiene le redini con la mano sinistra e una frusta con la destra; nel campo sotto i 
cavalli un fulmine - gr. 8,51
(Le Rider n. 320) € 1.500

308                                  309   

310

308 g Alessandro III (336-323 a.C.) - Tetradramma databile al periodo 325-323 a.C. - Zecca: incerta in Mace-
donia  - Diritto: testa di Eracle a destra ricoperta dalle fauci del leone - Rovescio: Zeus seduto a sinistra 
su un trono tiene un'aquila con la mano destra e un lungo scettro verticale con la sinistra; nel campo, a 
sinistra, un gallo - gr. 17,16 - Di buona qualità
(Price n. 79) (Müller n. 392) € 250

309 g Alessandro III (336-323 a.C.) - Tetradramma databile al periodo 330-320 a.C. - Zecca: Damasco  - Dirit-
to: testa di Eracle a destra ricoperta dalle fauci del leone - Rovescio: Zeus seduto a sinistra su un trono 
tiene un’aquila con la mano destra e un lungo scettro verticale con la sinistra; nel campo, a sinistra, una 
protome di montone - gr. 17,18 - Non comune
(Price n. 3697) (Müller n. 1339) € 200

310 g Alessandro III (336-323 a.C.) - Tetradramma databile al periodo 328-320 a.C. - Zecca: Arados  - Diritto: 
testa di Eracle a destra ricoperta dalle fauci del leone - Rovescio: Zeus seduto a sinistra su un trono 
tiene un'aquila con la mano destra e un lungo scettro verticale con la sinistra; nel campo, a sinistra, un 
caduceo - gr. 15,86 - Patina di medagliere
(Price n. 3332) (Müller n. 1370) € 250

311

311 U Filippo III Arrideo (323-317 a.C.) - Statere d'oro - Zecca: Abydos  - Diritto: testa di Atena a sinistra con elmo 
corinzio crestato e ornato da una serpe  - Rovescio: la Vittoria stante a sinistra tiene una corona con la mano 
destra e uno stilo con la sinistra; davanti un monogramma e una cornucopia - gr. 8,60 - Non comune
(Price n. P30) € 1.500
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312

312 g Filippo III Arrideo (323-317 a.C.) - Dracma databile al periodo 322-319 a.C. - Zecca: Kolophon  - Diritto: 
testa di Eracle a destra ricoperta dalle fauci del leone - Rovescio: Zeus seduto a sinistra su un trono 
tiene un'aquila con la mano destra e un lungo scettro verticale con la sinistra; a sinistra, nel campo, un 
monogramma, sotto il trono la lettera B - gr. 4,17 - Di qualità molto buona, con patina di medagliere
(Price n. P48) € 100

313                                  314   
313 g Dominazione Romana - Tetradramma databile al periodo 167-149 a.C.  - Diritto: busto di Artemide a de-

stra all'interno di uno scudo macedone - Rovescio: clava verticale rivolta in alto, affiancata dalla legenda 
e circondata da una corona di alloro; in basso un fulmine - gr. 18,94 - Di buona qualità
(SNG Cop. n. 1310) € 250

314 g Dominazione Romana - Tetradramma databile al periodo 90-75 a.C. (Aesillas Questore)  - Diritto: testa 
a destra di Alessandro Magno con il corno di Ammone fra i capelli - Rovescio: clava verticale rivolta in 
basso, fra un forziere, a sinistra, e la sedia destinata al questore, a destra - gr. 16,79 - Di qualità molto 
buona, con splendida patina di medagliere
(SNG Cop. n. 1330) € 400

Akarnania

315                                  316   
315 g Argos Amphilochicum - Statere databile al periodo 350-250 a.C.  - Diritto: Pegaso in volo verso sinistra 

- Rovescio: testa elmata di Atena a sinistra; nel campo, a destra, un giavellotto - gr. 8,29 - Non comune
(Pegasi n. 32) € 150

316 g Anaktorion - Statere databile al periodo 350-300 a.C.  - Diritto: Pegaso in volo verso destra - Rovescio: 
testa elmata di Atena a sinistra; nel campo, a sinistra, un monogramma, a destra, un bucranio - gr. 8,59 
- Di buona qualità
(Pegasi n. 71) € 200

ATTICA

317

317 g Atene -  Dracma databile al periodo 455-449 a.C.  - Diritto: testa di Atena a destra con elmo crestato e 
ornato di foglie - Rovescio: civetta stante a destra con la testa di fronte; in alto a sinistra un ramoscello 
d'ulivo e un crescente di luna - gr. 4,27 - Rara
(SNG Cop. n. 42) € 150
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318                                  319   

318 g Atene - Tetradramma posteriore al 449 a.C.  - Diritto: testa di Atena a destra con elmo crestato e ornato 
di foglie - Rovescio: civetta stante a destra con la testa di fronte; in alto a sinistra un ramoscello d'ulivo 
e un crescente di luna - gr. 17,05
(SNG Cop. n. 31) € 400

319 g Atene - Tetradramma posteriore al 449 a.C.  - Diritto: testa di Atena a destra con elmo crestato e ornato 
di foglie - Rovescio: civetta stante a destra con la testa di fronte; in alto a sinistra un ramoscello d'ulivo 
e un crescente di luna - gr. 17,11
(SNG Cop. n. 37) € 400

CORINZIA

320                                  321   

320 g Corinto - Statere databile al periodo 345-307 a.C.  - Diritto: Pegaso in volo verso sinistra - Rovescio: 
testa elmata di Atena a sinistra, ornata da una corona di alloro; nel campo, a destra, un'aquila - gr. 8,42 
- Patina iridescente
(Ravel n. 1008) € 150

321 g Corinto - Statere databile al periodo 345-307 a.C.  - Diritto: Pegaso in volo verso sinistra - Rovescio: 
testa elmata di Atena a sinistra, ornata da una corona di alloro; nel campo a destra un'egida - gr. 8,42
(Ravel n. 1009) € 200

322          323          324   

322 g Corinto - Statere databile al periodo 345-307 a.C.  - Diritto: Pegaso con le redini sciolte, in volo verso 
sinistra - Rovescio: testa elmata di Atena a sinistra; nel campo, a destra, Atena Promachos - gr. 8,44 - Di 
qualità molto buona, con patina iridescente
(Ravel n. 1014) € 200

323 g Corinto - Statere databile al periodo 347-307 a.C.  - Diritto: Pegaso con le redini sciolte, in volo verso 
sinistra - Rovescio: testa elmata di Atena a sinistra; nel campo, a destra, una cicogna  - gr. 8,56 - Di qua-
lità molto buona, con patina iridescente
(Ravel n. 1035) € 200

324 g Corinto - Statere databile al periodo 345-307 a.C.  - Diritto: Pegaso in volo verso sinistra - Rovescio: 
testa elmata di Atena a sinistra; nel campo, a destra, un trofeo - gr. 8,61 - Di buona qualità
(Ravel n. 1050) € 200
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Sikyonia

325                                326   

325 g Sikyon - Statere databile al periodo 431-400 a.C.  - Diritto: chimera verso destra - Rovescio: colomba in 
volo verso sinistra all'interno di una corona di ulivo - gr. 11,89 - Di buona qualità
(BCD Peloponnesos 197.5) € 250

326 g Sikyon - Statere databile al periodo 431-400 a.C.  - Diritto: chimera verso destra - Rovescio: colomba in 
volo verso sinistra all'interno di una corona di ulivo - gr. 11,79 - Di buona qualità
(BCD Peloponnesos 200.2) € 300

ELIDE

327

327 g Olimpia - Statere databile al periodo 471-452 a.C.  - Diritto: aquila in volo verso destra con una lepre fra 
gli artigli - Rovescio: fulmine all'interno di un cerchio in incuso - gr. 11,74 - Non comune
(Pozzi cfr. n. 1822) (Seltman cfr. n. 57) € 250

MYSIA

328

328 U Lampsakos - Statere databile al 340 a.C. circa  - Diritto: testa barbuta di Kabeiros a sinistra - Rovescio: 
protome di Pegaso in volo verso destra - gr. 8,26 - Rara - Di qualità molto buona
(Baldwin n. 39) (Jameson n. 2218) € 4.000

Isole della Caria

329

329 g Rodi - Dracma databile al periodo 125-84 a.C.  - Diritto: testa di radiata Helios a destra  - Rovescio: rosa 
con bocciolo a sinistra in incuso; sulla destra un sole nascente - gr. 2,72 - Di qualità molto buona 
(Jenkins n. 128) € 150
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Lydia

  330    
330 g Sardes - Cistoforo databile al periodo 135-128 a.C.  - Diritto: un serpente esce dalla cista mystica semia-

perta, il tutto entro una corona d'edera - Rovescio: scatola decorata fra due serpenti; sulla sinistra le lettere 
CAP; sulla destra la Tyche; in alto un monogramma - gr. 12,81 - Non comune - In lotto con un secondo 
esemplare
(Kleiner & Noe cfr. serie 15/18) € 300

Pamphylia

331

331 g Side - Statere databile al IV secolo a.C.  - Diritto: Atena stante a sinistra tiene una civetta con la mano 
destra e appoggia la sinistra su uno scudo; nel campo, a sinistra, un melograno - Rovescio: Apollo stante 
a sinistra con la clamide sulle spalle, tiene un ramo di alloro con la mano destra e un arco con la sinistra; 
ai suoi piedi un altare e un corvo - gr. 10,52 - Non comune
(SNG Cop. n. 372) € 200

Cilicia

332

332 g Datames (378-372 a.C.) - Statere - Zecca: Tarsos  - Diritto: testa di Ninfa di fronte, leggermente rivolta a 
sinistra - Rovescio: testa maschile a destra con elmo attico ornato e crestato - gr. 10,55 - Di buona qualità
(SNG Ans. n. 5937) € 300

Regno Seleucide

333                                  334   
333 g Demetrio II Nicatore (II Regno, 130-125 a.C.) - Tetradramma databile agli anni 130-129 a.C. - Zecca: Tiro  

- Diritto: testa diademata di Demetrio a destra - Rovescio: aquila stante a sinistra - gr. 13,51
(B.M.C. IV/76/10) € 150

334 g Antioco VII Sidetes (138-129 a.C.) - Tetradramma - Zecca: Antiochia ad Orontem  - Diritto: testa diade-
mata di Antioco VII a destra - Rovescio: Atena stante a sinistra tiene una piccola Vittoria con la mano 
destra e una lancia con la sinistra - gr. 16,72
(B.M.C. IV/71/25) € 100
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335

335 g Antioco VIII Grypos (121-96 a.C.) - Tetradramma - Zecca: Ake (Acri)  - Diritto: testa diademata di Antioco 
VIII a destra - Rovescio: Zeus stante a sinistra tiene una stella con la mano destra e uno scettro con la 
sinistra - gr. 16,48 - Conservazione inusuale per questa tipologia monetale
(SNG Spaer n 2593) € 200

Regno Tolemaico d'Egitto

336

336 g Tolomeo V Epiphanes (204-181 a.C.) - Tetradramma - Zecca: Alessandria d'Egitto  - Diritto: testa del Re 
a destra - Rovescio: aquila stante a sinistra su un fulmine - gr. 12,56
(SNG Cop. n. 31) € 200

Zeugitania

337

337 U Cartagine - Statere in oro databile al periodo 350-320 a.C.  - Diritto: testa di Persefone a sinistra con 
la capigliatura raccolta e fermata da una corona di spighe e con collier di pendenti - Rovescio: cavallo 
stante a destra - gr. 8,61 - Rara - Probabili tracce di montatura, ma in generale di buona qualità
(Jenkins & Lewis n. 35) € 4.000

338

338 U Cartagine - Statere in oro databile al periodo 350-320 a.C.  - Diritto: testa di Persefone a sinistra con 
la capigliatura raccolta e fermata da una corona di spighe e con collier di pendenti  - Rovescio: cavallo 
stante a destra - gr. 9,29 - Rara - Di buona qualità
(Jenkins & Lewis n. 69) € 2.500
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339

339 r Cartagine - Statere in elettro databile al periodo 320-310 a.C.  - Diritto: testa di Persefone a sinistra con 
la capigliatura raccolta e fermata da una corona di spighe e con collier di pendenti - Rovescio: cavallo 
stante a destra - gr. 7,14
(Jenkins & Lewis n. 251) € 800

340

340 r Cartagine - Statere in elettro databile al periodo 310-270  - Diritto: testa di Persefone a sinistra con 
la capigliatura raccolta e fermata da una corona di spighe e con collier di pendenti - Rovescio: cavallo 
stante a destra - gr. 7,64 - Di buona qualità
(Jenkins & Lewis n. 277) € 1.000

341

341 r Cartagine - Statere in elettro databile al periodo 290-280 a.C.  - Diritto: testa di Persefone a sinistra 
con la capigliatura raccolta e fermata da una corona di spighe e con collier di pendenti - Rovescio: ca-
vallo stante a destra - gr. 7,38
(Jenkins & Lewis n. 318) € 800

LOTTI

342 e g Secoli V/II a.C. - Collezione di 106 monete con poche ripetizioni  - Insieme interessante con numerose 
presenze in argento e alcuni esemplari in bronzo anche di buona qualità - In lotto anche sei monete e 
medaglie moderne - Da esaminare con la massima attenzione - Per professionista € 1.500

343 e g Secoli IV/I a.C. - Piccolo insieme di 8 esemplari senza ripetizioni  - Sono presenti didrammi di Taranto 
(3), Statere di Corinto e bronzi di medio e piccolo modulo (4) - Da esaminare € 400

344 g e Secoli IV/I a.C. - Piccolo insieme di 15 esemplari  - Sono presenti 4 monete in argento e 11 bronzi e 
bronzetti - Presenze di un certo interesse - Da esaminare € 400

345 g Secoli IV/I a.C. - Piccolo insieme di 19 esemplari senza ripetizioni  - Sono presenti interessanti indivi-
dualità in un contesto di qualità mediamente buona - Quasi tutte le monete corredate da cartellini di 
classificazione - Da esaminare con attenzione € 1.400

346 e g Secoli IV/I a.C. - Piccolo insieme di 13 esemplari senza ripetizioni  - Sono presenti interessanti indivi-
dualità in un contesto di qualità mediamente buona - Quasi tutte le monete corredate da cartellini di 
classificazione - In lotto anche 2 Bronzi tolemaici - Da esaminare con attenzione € 200

347 e Secoli III/II a.C. - Insieme di 4 piccoli Bronzi  - Presenti esemplari di Crotone, Taranto e Siracusa - Da esaminare € 100

348 e Secoli III/II a.C. - Insieme di 4 Oboli  - Interessante insieme da studio senza ripetizioni € 150

349 e Secoli III/II a.C. - Insieme di 3 Bronzi  - Sono presenti: Teate AE23 (5 Once - SNG Ans. 742), Brundisium 
Semisse (HN Italy 749) e un Quadrante da classificare - Qualità mediamente buona - Da esaminare € 150
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350

350 g Quadrigato anonimo databile al periodo 255-214 a.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa di Giano bifronte - 
Rovescio: Giove in quadriga al galoppo verso destra tiene uno scettro nella mano sinistra e un fulmine 
nella destra; dietro di lui la Vittoria; in esergo Roma  - gr. 5,95 - Non comune
(Crawf. n. 31/1) € 150

ex 351

351 g Vittoriato anonimo databile al 211-208 a.C. - Zecca: incerta  - Diritto: testa laureata di Giove a destra - 
Rovescio: la Vittoria stante a destra nell'atto di incoronare un trofeo d'armi; fra di loro il monogramma 
VB - gr. 3,35 - Di qualità molto buona - In lotto anche un Denario della famiglia Fonteia (Crawf. n 429/1)
(Crawf. n. 95/1) € 150

352                                    353                                    ex 354   
352 g Denario al nome L.TITVRI L.F SABINVS databile all'89 a.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa di Re Tazio a 

destra - Rovescio: il ratto delle Sabine - gr. 3,89 - Corredata da cartellino di provenienza
(Bab. (Tituria) n. 2) (Crawf. n. 344/1a) € 100

353 g Denario al nome C.CENSORIN databile all'88 a.C. - Zecca: Roma  - Diritto: teste affiancate di Numa 
Pompilio e Anco Marzio - Rovescio: cavaliere acrobata (desultor) su cavalli in corsa verso destra - gr. 4,08 
- Leggere incrostazioni, ma di qualità molto buona e con lucentezza originaria parzialmente conservata
(Bab. (Marcia) n. 18) (Crawf. n. 346/1) € 100

354 g Denario al nome M.CATO databile all'89 a.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa femminile a destra - Rove-
scio: Vittoria seduta a destra tiene una patera con la mano destra e un ramo di palma con la sinistra - gr. 
3,93 - In lotto con un Triente Crawf. cfr. n. 41
(Bab. (Porcia) n. 5) (Crawf. n. 343/1b) € 100

355                                    356   
355 g Denario al nome Q.C.M.P.I databile all'81 a.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa della Pietas a destra; nel 

campo a sinistra una cicogna  - Rovescio: elefante a sinistra - gr. 3,95 - Di buona qualità
(Bab. (Caecilia) n. 43) (Crawf. n. 374/1) € 150

356 g Denario serrato al nome C.MARI C.F CAPIT databile all'81 a.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa di Cerere a 
destra - Rovescio: coppia di buoi verso sinistra precedono un aratore - gr. 3,72 - Di qualità molto buona, 
con splendida patina di medagliere
(Bab. (Maria) n. 9) (Crawf. n. 378/1c) € 150

NUMISM ATIC A22
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357

357 g Denario al nome BRVTVS databile al 54 a.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa della Libertas a destra - 
Rovescio: Lucio Giunio Bruto in cammino verso sinistra tra due littori e preceduto da un accensus  - gr. 
3,76 - Di buona qualità
(Bab. (Junia) n. 31) (Crawf. n. 433/1) € 200

358

358 g Denario al nome BRVTVS databile al 54 a.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa di Lucio Giunio Bruto a destra 
- Rovescio: testa di Caio Servilio Ahala a destra - gr. 4,11 - Non comune
(Bab. (Junia) n. 30) (Crawf. n. 433/2) € 300

359

359 g Denario al nome Q.POMPEI RVFI databile al 54 a.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa di Silla a destra - Ro-
vescio: testa di Pompeo Rufo a destra - gr. 3,75 - Rara - Inusuale qualità per la tipologia
(Bab. (Pompeia) n. 48/(Cornelia) n. 4) (Crawf. n. 434/1)

€ 500

LOTTI

360 g Secoli III/I a.C. - Collezione di Denari comprendente 53 esemplari senza ripetizioni  - Qualità media-
mente buona - In lotto anche un Vittoriano - Esemplari corredati dai relativi cartellini di classificazione € 3.000

361 g Secoli III/I a.C. - Collezione di Denari comprendente 40 esemplari senza ripetizioni  - Qualità media-
mente buona, con punte molto buone - Esemplari corredati dai relativi cartellini di classificazione € 2.000

362 g Secoli III/I a.C. - Collezione di Denari comprendente 54 esemplari senza ripetizioni  - Qualità media-
mente buona, con punte molto buone - Esemolari corredati dai relativi cartellini di classificazione € 3.000

363 e Secoli III/I a.C. - Collezione comprendente 22 Denari con poche ripetizioni  - Interessanti individualità e 
di qualità mediamente buone, tutti con cartellino di classificazione - In lotto anche una Semioncia della 
serie Mercurio - Da esaminare € 500

364 g Secoli III/I a.C. - Piccola collezione di 26 esemplari  - Sono presenti 24 Denari, 2 Quadrigati e 2 Quinari 
- Qualità mediamente buona e alcune interessanti presenze - Da esaminare € 2.500

365 e Secoli III/I a.C. - Collezione comprendente 36 bronzi di modulo vario con poche ripetizioni  - Sono 
presenti Assi, Semissi e tagli inferiori - Interessanti individualità e mediamente di buona qualità, con 
cartellino di classificazione - Da esaminare € 1.500

366 g Secoli II a.C./II d.C. - Insieme collezionistico di 63 monete  - Sono presenti 53 monete in argento (pre-
valentemente Denari), 2 esemplari in mistura e 8 Bronzi piccoli e medi - Interessante insieme con nume-
rose interessanti individualità - Per il professionista, da esaminare con la massima attenzione € 2.000
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367                                    368   

367 g Giulio Cesare (49-44 a.C.) - Denario anonimo databile agli anni 49-48 a.C. - Zecca: itinerante al seguito 
di Giulio Cesare  - Diritto: simboli pontificali - Rovescio: elefante in cammino verso destra, calpesta un 
drago con la zampa anteriore destra - gr. 3,00
(Bab. (Julia) n. 9) (Crawf. n. 443/1) € 250

368 g Giulio Cesare (49-44 a.C.) - Denario anonimo databile agli anni 49-48 a.C. - Zecca: itinerante al seguito 
di Giulio Cesare  - Diritto: simboli pontificali - Rovescio: elefante in cammino verso destra, calpesta un 
drago con la zampa anteriore destra - gr. 4,17
(Bab. (Julia) n. 9) (Crawf. n. 443/1) € 200

369

369 g Denario al nome L.LENTVLVS, C.MARC COS databile al 49 a.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa di Apollo a 
destra - Rovescio: Giove stante a destra tiene un fulmine nella mano sinistra e un'aquila nella destra - gr. 
3,60 - Lieve porosità, ma comunque di buona qualità
(Bab. (Cornelia) n. 65) (Crawf. n. 445/2) € 200

370

370 g Denario al nome L. HOSTILIUS SASERNA databile al 48 a.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa femminile a 
destra; nel campo a sinistra un carnyx - Rovescio: la dea Diana stante di fronte posa la mano destra sulla 
testa di un cervo e tiene una lancia con la sinistra  - gr. 3,84 - Di buona qualità
(Bab. (Hostilia) n. 4) (Crawf. n. 448/3) € 150

371                                    372   

371 g Giulio Cesare (49-44 a.C.) - Denario databile al 48 a.C. - Zecca: itinerante al seguito di Giulio Cesare   - 
Diritto: testa femminile diademata a destra - Rovescio: trofeo d'armi con scudo gallico e carnyx; sulla 
destra un'ascia - gr. 4,01 - Di buona qualità, con splendida patina iridescente
(Bab. (Julia) n. 26) (Crawf. n. 452/2) € 200

372 g Giulio Cesare (49-44 a.C.) - Denario databile al 48 a.C. - Zecca: itinerante al seguito di Giulio Cesare   - 
Diritto: testa femminile diademata a destra - Rovescio: trofeo d'armi con scudo gallico e carnyx; sulla 
destra un'ascia - gr. 3,54 - Patina scura
(Bab. (Julia) n. 26) (Crawf. n. 452/2) € 200
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373                                    374                                    375   
373 g Giulio Cesare (49-44 a.C.) - DenarIo databile agli anni 47-46 a.C. - Zecca: itinerante al seguito di Giulio 

Cesare in Nord Africa  - Diritto: testa di venere a destra  - Rovescio: Enea sorregge il palladino con la 
mano destra e il padre Anchise con la sinistra  - gr. 3,81 - Di buona qualità, con patina di medagliere
(Bab. (Julia) n. 10) (Crawf. n. 458/1) € 300

374 g Giulio Cesare (49-44 a.C.) - Denario databile agli anni 47-46 a.C. - Zecca: itinerante al seguito di Giulio 
Cesare in Nord Africa - Diritto: testa di Venere a destra - Rovescio: Enea sorregge il palladio con la mano 
destra e il padre Anchise con la sinistra - gr. 3,39 - Di qualità molto buona
(Bab. (Julia) n. 10) (Crawf. n. 458/1) € 300

375 g Giulio Cesare (49-44 a.C.) - Denario databile agli anni 47-46 a.C. - Zecca: itinerante al seguito di Giulio 
Cesare in Nord Africa  - Diritto: testa di Venere a destra - Rovescio: Enea sorregge il palladio con la 
mano destra e il padre Anchise con la sinistra - gr. 3,86 - Di buona qualità
(Bab. (Julia) n. 10) (Crawf. n. 458/1) € 250

376                                    377                                    378   
376 g Giulio Cesare (49-44 a.C.) - Denario databile agli anni 47-46 a.C. - Zecca: itinerante al seguito di Giulio 

Cesare in Nord Africa - Diritto: testa di Venere a destra - Rovescio: Enea sorregge il palladio con la mano 
destra e il padre Anchise con la sinistra - gr. 3,82 - Di buona qualità
(Bab. (Julia) n. 10) (Crawf. n. 458/1) € 250

377 g Giulio Cesare (49-44 a.C.) - Denario databile agli anni 47-46 a.C. - Zecca: itinerante al seguito di Giulio 
Cesare in Nord Africa - Diritto: testa di Venere a destra  - Rovescio: Enea sorregge il palladio con la 
mano destra e il padre Anchise con la sinistra - gr. 3,95 - Patina di medagliere
(Bab. (Julia) n. 10) (Crawf. n. 458/1) € 250

378 g Giulio Cesare (49-44 a.C.) - Denario databile agli anni 47-46 a.C. - Zecca: itinerante al seguito di Giulio 
Cesare in Nord Africa  - Diritto: testa di Venere a destra - Rovescio: Enea sorregge il palladio con la 
mano destra e il padre Anchise con la sinistra - gr. 3,39
(Bab. (Julia) n. 10) (Crawf. n. 458/1) € 200

379                                

379 g Denario al nome Q.METEL.PIVS SCIPIO IMP databile al 47-46 a.C.  - Diritto: testa laureata di Giove a 
destra - Rovescio: elefante stante a destra - gr. 3,83 - Non comune - Di buona qualità
(Bab. (Caecilia) n. 47) (Crawf. n. 459/1) € 200

    380

380 g Gneo Pompeo il giovane (46-45 a.C.) - Denario al nome CN.MAGNVS IMP databile agli anni 46-45 a.C. 
- Zecca: Cordoba (Spagna) - Diritto: testa elmata della dea Roma a destra  - Rovescio: figura femminile 
stante a destra tiene due lance con la mano destra e consegna con la sinistra un ramo di palma a un 
soldato stante di fronte a lei su una prora di nave  - gr. 3,45 - Rara
(Bab. (Pompeia) n. 9) (Crawf. n. 469/1a) € 300
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381

381 U Giulio Cesare (49-44 a.C.) - Aureo databile al 45 a.C. - Zecca: Roma - Diritto: busto alato della Vittoria a 
destra - Rovescio: brocca   - gr. 7,92 - Rara - Lievi difetti al diritto, ma di buona qualità generale
(Bab.(Julia) n. 18 e (Munatia) n. 1) (Crawf. n. 475/1b) € 2.000

382                                    

382 g Giulio Cesare (49-44 a.C.) - Denario databile al 44 a.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa laureata di Giulio 
Cesare a destra; dietro la nuca un crescente di luna - Rovescio: Venere stante a sinistra tiene una Vittoria 
con la mano destra e uno scettro con la sinistra - gr. 3,28 - Rara - Contromarca al diritto
(Bab. (Julia) n. 34/(Aemilia) n. 13) (Crawf. n. 480/4) € 300

383   
383 g Giulio Cesare (49-44 a.C.) - Denario databile al 44 a.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa laureata di Giulio 

Cesare a destra - Rovescio: Venere stante a sinistra tiene una Vittoria con la mano destra e uno scettro 
con la sinistra, che appoggia su una stella a terra - gr. 3,32 - Molto rara
(Bab. (Julia) n. 47/(Sepullia) n. 2) (Crawf. n. 480/18) € 1.000

384

384 g Giulio Cesare (49-44 a.C.) - Denario databile ai primi mesi del 44 a.C. - Zecca: Roma - Diritto: testa 
laureata di Giulio Cesare a destra - Rovescio: fasci e caduceo sovrapposti; sulla sinistra un'ascia, sulla 
destra un globo, in alto due mani che si stringono - gr. 4,04 - Rara - Rovescio decentrato, ma ritratto di 
magnifico stile e gradevole patina di medagliere
(Bab. (Julia) n. 37) (Crawf. n. 480/6) € 1.500

385                      
385 m Sesto Pompeo - Denario suberato al nome Q.NASIDIVS databile agli anni 44-43 a.C. - Zecca: itineran-

te al seguito di Sesto Pompeo - Diritto: testa di Gneo Pompeo Magno a destra; nel campo, a destra, un 
tridente in basso un delfino - Rovescio: nave verso destra - gr. 3,25 - Rara
(Bab. (Pompeia) n. 28/(Nasidia) n. 1) (Crawf. 483/2) € 300
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     386                                    387                                    388   

386 g Denario ai nomi C.CASSI.IMP e LENTVLVS.SPINT databile agli anni 43-42 a.C. - Zecca: itinerante al 
seguito di Bruto e Cassio  - Diritto: testa velata della Libertas a destra - Rovescio: brocca e lituus  - gr. 
3,39 - Non comune
(Bab. (Cassia) n. 18) (Crawf. n. 500/5) € 200

387 g Sesto Pompeo - Denario databile agli anni 42-40 a.C. - Zecca: in Sicilia  - Diritto: il faro di Messina sor-
montato dalla statua di Nettuno; in basso una nave verso sinistra con un'aquila legionaria sulla prua e 
uno scettro a poppa - Rovescio: il mostro Scilla con un timone fra le mani - gr. 3,36 - Rara
(Bab. (Pompeia) n. 22) (Crawf. n. 511/4a) € 250

388 g Marco Antonio (fino al 31 a.C.) - Denario al nome M.ANTONIVS databile al 41 a.C. - Zecca: itinerante al 
seguito di Marco Antonio  - Diritto: testa di Marco Antonio a destra - Rovescio: la Fortuna stante a destra 
tiene un timone con la mano destra e una cornucopia con la sinistra; ai suoi piedi una cicogna - gr. 3,79 - Rara
(Bab. (Antonia) n. 44) (Crawf. n. 516/2) € 150

389

389 g Marco Antonio e Ottaviano - Denario al nome M.BARBAT databile al 41 a.C. - Zecca: itinerante al se-
guito di Marco Antonio  - Diritto: testa di Marco Antonio a destra - Rovescio: testa di Ottaviano a destra 
- gr. 3,92 - Rara - Di alta qualità e con splendida patina di medagliere
(Bab. (Antonia) n. 51/(Julia) n. 96/(Barbatia) n. 2) (Crawf. n. 517/2) € 500

   390                                    

390 g Marco Antonio e Ottaviano - Denario al nome M.BARBAT databile al 41 a.C. - Zecca: itinerante al se-
guito di Marco Antonio  - Diritto: testa di Marco Antonio a destra - Rovescio: testa di Ottaviano a destra  
- gr. 3,82 - Rara - Lievi graffi al diritto
(Bab. (Antonia) n. 51/(Julia) n. 96/(Barbatia) n. 2) (Crawf. n. 517/2) € 500

ex 391

391 g Marco Antonio e Ottaviano - Denario al nome M.BARBAT databile al 41 a.C. - Zecca: itinerante al 
seguito di Marco Antonio  - Diritto: testa di Marco Antonio a destra - Rovescio: testa di Ottaviano a 
destra - gr. 3,92 - Rara - Di buona qualità - In lotto anche un Quinario di Marco Antonio (Crawf. n. 529/4b)
(Bab. (Antonia) n. 51/(Julia) n. 96/(Barbatia) n. 2) (Crawf. n. 517/2) € 400
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392                                    393   
392 g Marco Antonio e Ottaviano - Denario al nome M.BARBAT databile al 41 a.C. - Zecca: itinerante al se-

guito di Marco Antonio  - Diritto: testa di Marco Antonio a destra - Rovescio: testa di Ottaviano a destra 
- gr. 4,31 - Rara - Patina di medagliere
(Bab. (Antonia) n. 51/(Julia) n. 96/(Barbatia) n. 2) (Crawf. n. 517/2) € 150

393 g Marco Antonio (fino al 31 a.C.) - Denario al nome M.NERVA PROQ.P databile al 41 a.C. - Zecca: itine-
rante al seguito di Marco Antonio  - Diritto: testa di Marco Antonio a destra - Rovescio: testa di Lucio 
Antonio a destra - gr. 3,65 - Rara - Frattura di conio
(Bab. /Antonia) n. 48/(Cocceia) n. 2) (Crawf. n. 517/5a) € 400

394

394 e Ottaviano - Bronzo databile al 40 a.C. circa - Zecca: Caralis (Sardegna)  - Diritto: teste maschili af-
fiancate a destra - Rovescio: tempio a quattro colonne  - gr. 29,94 - Non comune - Buona qualità per la 
tipologia monetale
(R.P.C. n. 624) € 200

395                                    396                

395 g Marco Antonio (fino al 31 a.C.) - Denario databile al 38 a.C. - Zecca: in Grecia, probabilmente Atene  - 
Diritto: testa radiata del Sole a destra - Rovescio: Marco Antonio vestito da augure stante a destra - gr. 
3,57 - Debolezze di conio
(Bab. (Antonia) n. 80) (Crawf. n. 533/2) € 150

396 g Ottaviano - Denario databile al 36 a.C. - Zecca: itinerante al seguito di Ottaviano  - Diritto: testa di 
Ottaviano a destra - Rovescio: tempio a quattro colone al cui interno si trova la statua di Giulio Cesare 
nelle vesti di un augure; sulla sinistra un altare - gr. 3,85 - Non comune
(Bab. (Julia) n. 139) (Crawf. n. 540/2) € 300

397                                    398

397 g Ottaviano - Denario databile al 36 a.C. - Zecca: itinerante al seguito di Ottaviano  - Diritto: testa di 
Ottaviano a destra - Rovescio: tempio a quattro colonne al cui interno si trova la statua di Giulio Cesare 
nelle vesti di un augure; sulla sinistra un altare - gr. 3,60
(Bab. (Julia) n. 139) (Crawf. n. 540/2) € 150

398 g Marco Antonio (fino al 31 a.C.) - Denario legionario databile agli anni 32-31 a.C., Legio VIII - Zecca: 
itinerante al seguito di Marco Antonio  - Diritto: nave verso destra - Rovescio: aquila legionaria fra due 
stendardi - gr. 3,72 - Di buona qualità
(Bab. (Antonia) n. 114) (Crawf. n. 544/21) € 150 T e r z a
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Monete Romane Imperiali 							     
Augusto (27 a.C. - 14 d.C.)

399

399 g Denario con il titolo di IMP CAESAR databile agli anni 30-29 a.C. - Zecca: Brindisi o Roma  - Diritto: te-
sta di Ottaviano a destra - Rovescio: tempio sormontato dalla Vittoria e da due guerrieri - gr. 3,75 - Non 
comune - Di buona qualità
(Coh. n. 122) (R.I.C. I(2)/60/266) € 300

400                                    401   

400 g Denario con titolo di Cesare databile al periodo 29-27 a.C. - Zecca: Brindisi o Roma  - Diritto: testa lau-
reata di Apollo a destra  - Rovescio: Ottaviano velato e laureato agita la frusta e guida un aratro trainato 
da una coppia di buoi - gr. 3,81 - Non comune
(Coh. n. 117) (R.I.C. I(2)/60/272) € 200

401 g Denario con il titolo di Cesare databile al periodo 29-27 a.C. - Zecca: Brindisi o Roma  - Diritto: testa 
laureata di Apollo a destra - Rovescio: Ottaviano velato e laureato agita la frusta e guida un aratro trai-
nato da una coppia di buoi - gr. 3,67 - Non comune
(Coh. n. 117) (R.I.C. I(2)/60/272) € 150

402

402 g Denario databile al 19 a.C. - Zecca: incerta in Spagna (Colonia Patricia?)  - Diritto: testa dell'Imperatore 
a destra - Rovescio: corona di quercia  - gr. 3,74 - Rara - Patina di medagliere 
(Coh. n. 210) (R.I.C. I(2)/47/75a) € 400

403

403 g Denario databile al 19 a.C. - Zecca: incerta in Spagna (Colonia Patricia?)  - Diritto: testa dell'Imperatore 
a destra - Rovescio: legenda all'interno di una corona di quercia - gr. 3,56
(Coh. n. 208) (R.I.C. I(2)/47/77a) € 200

404

404 g Denario databile al 19 a.C. - Zecca: incerta in Spagna (Colonia Patricia?)  - Diritto: testa dell'Imperatore a 
destra - Rovescio: Marte stante a sinistra con il volto a destra tiene un'aquila legionaria con la mano destra e 
uno stendardo appoggiato sulle spalle con la sinistra - gr. 3,73 - Non comune - Patina di medagliere 
(Coh. n. 259) (R.I.C. I(2)/47/82a) € 300
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405                                    406   

405 g Denario databile al 19 a.C. - Zecca: incerta in Spagna (Colonia Patricia?)  - Diritto: testa dell'Imperatore 
a destra - Rovescio: scudo circolare affiancato a sinistra dall'aquila legionaria e a destra da uno stendar-
do - gr. 3,82 - Patina di medagliere
(Coh. n. 265) (R.I.C. I(2)/47/86a) € 300

406 g Denario databile al 19 a.C. - Zecca: Roma  - Diritto: busto diademato e drappeggiato della dea Feronia 
a destra - Rovescio: guerriero Partico inginocchiato verso destra offre le insegne militari - gr. 3,81 - Non 
comune - Di buona qualità
(Coh. n. 484) (R.I.C. I(2)/62/288 € 250

407

407 g Denario databile al 19 a.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa dell'Imperatore a destra - Rovescio: Tarpeia 
stante di fronte fra gli scudi, con le braccia sollevate - gr. 3,92 - Rara - Contromarca al diritto, ma di 
qualità molto buona
(Coh. n. 494) (R.I.C. I(2)/63/299) € 750

408

408 g Denario databile al 19 a.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa dell'Imperatore a destra - Rovescio: stella a sei 
raggi su crescente di luna - gr. 3,20 - Rara - Di qualità molto buona, con un magnifico ritratto
(Coh. n. 495) (R.I.C. I(2)/63/300) € 500

 409 

409 g Denario databile al 19 a.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa dell'Imperatore a destra - Rovescio: un soldato 
stante di fronte con il volto a destra, tiene uno scudo con la mano sinistra, mentre con la destra solleva una 
figura femminile, allegoria della Sicilia, prostrata ai suoi piedi - gr. 3,85 - Rara - Di buona qualità
(Coh. n. 366) (R.I.C. I(2)/63/310) € 750

410

410 g Denario databile agli anni 18-16 a.C. - Zecca: incerta in Spagna (Colonia Patricia?)  - Diritto: testa 
dell'Imperatore a destra - Rovescio: capricorno con globo verso destra - gr. 3,85 - Rara - Di qualità molto 
buona, con gradevole patina di medagliere
(Coh. n. 21) (R.I.C. I(2)/50/126) € 750
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411  
411 g Denario databile al 17 a.C. - Zecca: incerta  - Diritto: testa maschile verso destra all'interno di una coro-

na di quercia - Rovescio: candelabro all'interno di una cornice floreale ornata con patere e bucrani - gr. 
3,41 - Molto rara 
L'identificazione della figura maschile presente al diritto è piuttosto controversa: Cohen attribuisce il 
profilo a Caio Cesare, nipote di Augusto, mentre Prideaux e Mattingly sostengono trattarsi di una raffi-
gurazione giovanile di Augusto. Il rovescio invece celebra i Ludi Saeculares del 17 a.C.
(Coh. n. 2) (R.I.C. I(2)/85/540) € 600

412                                    413   
412 g Denario databile al periodo 15-13 a.C. - Zecca: Lugdunum  - Diritto: testa dell'Imperatore a destra - Ro-

vescio: toro scalpitante nell'atto di caricare verso destra - gr. 3,49 - Non comune
(Coh. n. 137) (R.I.C. I(2)/52/167a) € 300

413 g Denario databile al periodo 15-13 a.C. - Zecca: Lugdunum  - Diritto: testa dell'Imperatore a destra - Ro-
vescio: toro scalpitante nell’atto di caricare verso destra - gr. 3,73 - Non comune - Patina di medagliere
(Coh. n. 137) (R.I.C. I(2)/52/167a) € 300

414

414 U Denario databile al periodo 15-13 a.C. - Zecca: Lugdunum  - Diritto: testa dell'Imperatore a destra - Ro-
vescio: Diana stante a sinistra con il volto a destra, tiene una lancia con la mano destra e un arco con la 
sinistra; di fronte a lei un segugio  - gr. 3,87 - Non comune - Patina di medagliere
(Coh. n. 146) (R.I.C. I(2)/53/173a) € 400

415

415 g Denario databile agli anni 11-10 a.C. - Zecca: Lugdunum  - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a de-
stra - Rovescio: Diana in cammino verso destra, tiene un arco con la sinistra e prende una freccia dalla 
faretra con la mano destra - gr. 3,85 - Non comune - Patina di medagliere
(Coh. n. 172) (R.I.C. I(2)/54/197a) € 400

416

416 g Tetradramma databile agli anni 2-1 a.C. - Zecca: Antiochia ad Orontem  - Diritto: testa laureata dell'Im-
peratore a destra - Rovescio: la Tyche seduta su una roccia verso destra tiene un ramo di palma con la 
mano destra; ai suoi piedi la rappresentazione del fiume Orontem che nuota verso destra - gr. 15,03 - Di 
buona qualità
(R.P.C. n. 4156) (Prieur n. 55) € 150
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417

417 U g Aureo databile al periodo 2 a.C. - 4 d.C. - Zecca: Lugdunum  - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a 
destra - Rovescio: Caio e Lucio, nipoti dell'Imperatore, stanti di fronte in toga reggono ciascuno uno 
scudo e una lancia posati a terra, sopra i quali campeggiano il simpulum  e il lituus  - gr. 7,75
(Coh. n. 42) (R.I.C. I(2)/55/206) € 1.000

418                                    419                                    420   

418 g Denario databile al periodo 2 a.C.- 4 d.C. - Zecca: Lugdunum  - Diritto: testa laureata dell'Imperatore 
a destra - Rovescio: Caio e Lucio, nipoti dell'Imperatore, stanti di fronte in toga reggono ciascuno uno 
scudo e una lancia posati a terra, sopra i quali campeggiano il simpulum  e il lituus  - gr. 3,74
(Coh. n. 43c) (R.I.C. I(2)/55/207) € 250

419 g Denario databile al periodo 2 a.C. - 4 d.C. - Zecca: Lugdunum  - Diritto: testa laureata dell'Imperatore 
a destra - Rovescio: Caio e Lucio, nipoti dell'Imperatore, stanti di fronte in toga reggono ciascuno uno 
scudo e una lancia posati a terra, sopra i quali campeggiano il lituus e il simpulum - gr. 3,85
(Coh. n. 43) (R.I.C. I(2)/56/210) € 200

420 g Denario databile al periodo 2 a.C.-4 d.C. - Zecca: Lugdunum  - Diritto: testa laureata dell'Imperatore 
a destra - Rovescio: Caio e Lucio, nipoti dell'Imperatore, stanti di fronte in toga reggono ciascuno uno 
scudo e una lancia posati a terra, sopra i quali campeggiano il simpulum e il lituus, con la lettera X sot-
tostante - gr. 3,75
(Coh. n. 43) (R.I.C. I(2)/56/211) € 200

421

421 e Dupondio di consacrazione databile al periodo 22-26 d.C. sotto il regno di Tiberio - Zecca: Roma  - Di-
ritto: testa radiata di Augusto a sinistra - Rovescio: le lettere SC nel campo - gr. 14,31 - Non comune - Di 
buona qualità, con gradevole patina marrone
(Coh. n. 252) (R.I.C. I(2)/99/79) € 150

Tiberio (14-37 d.C.)

422

422 g Denario - Zecca: Lugdunum  - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra - Rovescio: figura femmi-
nile seduta a destra tiene una lancia rivolta a terra con la mano destra e un ramoscello con la sinistra - gr. 
3,81 - Di buona qualità
(Coh. n. 16) (R.I.C. I(2)/95/28) € 250
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   423    

423 g Denario - Zecca: Lugdunum  - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra - Rovescio: figura fem-
minile seduta a destra tiene un lungo scettro verticale con la mano destra e un ramoscello con la 
sinistra - gr. 3,61
(Coh. n. 16) (R.I.C. I(2)/95/26) € 150

  424                                    425

424 g Denario - Zecca: Lugdunum  - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra - Rovescio: figura femmi-
nile seduta a destra tiene un lungo scettro verticale con la mano destra e un ramoscello con la sinistra 
- gr. 3,88 - Gradevole patina iridescente 
(Coh. n. 16) (R.I.C. I(2)/95/30) € 250

425 g Denario - Zecca: Lugdunum  - Diritto: testa laureata dell'Imperatore destra - Rovescio: figura femminile 
seduta a destra tiene una lancia rivolta a terra con la mano destra e un ramoscello con la sinistra - gr. 3,78
(Coh. n. 16) (R.I.C. I(2)/95/28) € 200

Caligola (37-41 d.C.) 

426

426 g Denario databile al 37 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa dell'Imperatore a destra - Rovescio: testa ra-
diata del Divo Augusto a destra fra due stelle - gr. 3,40 - Rara
(Coh. n. 11) (R.I.C. I(2)/108/2) € 400

427

427 e Sesterzio databile agli anni 37-38 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a sinistra  
- Rovescio: le tre sorelle dell'Imperatore stanti di fronte affiancate  - gr. 21,53 - Rara - Fondi ritoccati
(Coh. n. 4) (R.I.C. I(2)/110/33) € 300
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428                
428 e Asse databile agli anni 37-38 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa dell'Imperatore a sinistra - Rovescio: 

Vesta seduta a sinistra tiene una patera con la mano destra e uno scettro con la sinistra - gr. 11,15
(Coh. n. 7) (R.I.C. I(2)/111/38) € 200

 429

429 e Asse di restituzione ad Agrippa, nonno materno dell'Imperatore - Zecca: Roma  - Diritto: testa di Agrip-
pa a sinistra con corona rostrale - Rovescio: Nettuno stante a sinistra tiene un delfino con la mano destra 
e un tridente con la sinistra - gr. 13,35 - Non comune - Di buona qualità, con gradevole patina marrone
(Coh. n. 3) (R.I.C. I(2)/112/58) € 150

Claudio (41-54 d.C.)

430

430 g Sesterzio databile al periodo 41-50 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra 
- Rovescio: legenda in quattro righe orizzontali entro corona di quercia - gr. 31,72 - Non comune - Difetti 
della patina al diritto
(Coh. n. 39) (R.I.C. I(2)/128/96) € 250

431

431 e Asse databile al periodo 50-54 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa dell'Imperatore a sinistra - Rovescio: 
la Costanza stante a sinistra solleva la mano destra e tiene una lancia con la sinistra - gr. 11,47 - Lieve 
corrosione del metallo al diritto, ma in generale di buona qualità
(Coh. n. 14) (R.I.C. I(2)/129/111) € 150
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432

432 U Aureo al nome e con l'effigie di Antonia, madre dell'Imperatore, databile al periodo 41-45 d.C. - Zecca: 
Roma  - Diritto: busto drappeggiato e coronato di spighe di Antonia a destra - Rovescio: la Costanza 
stante di fronte tiene una lunga torcia con la mano destra e una cornucopia con la sinistra - gr. 7,68 - 
Rara - Tracce di montatura
(Coh. (Antonia) n. 1) (R.I.C. I(2)/124/65) € 1.200

433

433 e Asse al nome e con l'effigie di Germanico, fratello dell'Imperatore, databile agli anni 50-54 d.C. - 
Zecca: Roma  - Diritto: testa di Germanico a destra - Rovescio: le lettere SC nel campo - gr. 12,11 - Non 
comune - Di buona qualità
(Coh. n. 9) (R.I.C. I(2)/129/106) € 150

Nerone (54-68 d.C.)

434

434 U Aureo databile agli anni 57-58 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa dell'Imperatore a destra - Rovescio: 
le lettere EX SC entro una corona di quercia  - gr. 7,40 - Rara - Di buona qualità, con tracce dell'originale 
lucentezza
(Coh. n. 208) (R.I.C. I(2)/151/14) (Calicò n. 423) € 2.000

435

435 U Aureo databile agli anni 62-63 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa dell'Imperatore a destra - Rovescio: 
Roma stante a destra tiene uno scudo con entrambe le mani e appoggia il piede sinistro su un elmo 
posato a terra - gr. 0,72 - Di buona qualità, con tracce dell'originale lucentezza
Coh. n. 230) (R.I.C. I(2)/152/38) (Calicò n. 436) € 2.500
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436

436 U Aureo databile agli anni 63-64 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa dell'Imperatore a destra - Rovescio: 
Roma stante a destra tiene uno scudo con entrambe le mani e appoggia il piede sinistro su un elmo 
posato a terra - gr. 7,39 - Di buona qualità
(Coh. n. 234) (R.I.C. I(2)/152/48) (Calicò n. 438) € 2.000

437

437 e Dupondio databile al 64 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa radiata dell'Imperatore a destra - Rovescio: 
la Vittoria in volo verso destra tiene una corona di quaercia con la mano destra e un ramo di palma con 
la sinistra - gr. 13,91 - Di buona qualità, con gradevole patina verde
(Coh. n. 349) ((R.I.C. I(2)/163/202) € 150

438

438 e Semisse databile al 64 d.C.  - Zecca: Roma  - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra - Rovescio: tavo-
lo con sopra una urna e una corona di alloro  - gr. 4,01 - Di qualità molto buona, con apprezzabile patina scura
(Coh. n. 47) (R.I.C. I(2)/164/228) € 150

439

439 g Denario databile agli anni 64-65 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra - Rove-
scio: Giove seduto a sinistra tiene un fulmine con la mano destra e un lungo scettro con la sinistra - gr. 3,49
(Coh. n. 119) (R.I.C. I(2)/153/53) € 600

440

440 e Sesterzio databile al 65 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra - Rovescio: Roma 
seduta a sinistra su una corazza tiene una piccola Vittoria con la mano destra e un parazonium con la sinistra
(Coh. n. 86) (R.I.C. I(2)/175/396) € 250
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441

441 e Sesterzio databile al 65 d.C.  - Zecca: Lugdunum  - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra - Ro-
vescio: la Ceres seduta a sinistra protende la mano destra verso l'Annona stante a destra di fronte a lei 
con una cornucopia nella mano destra; fra di loro un modius e un altare; sullo sfondo una prora di nave 
- gr. 25,07 - Leggeri ritocchi
(Coh. n. 23) (R.I.C. I(2)/177/432) € 600

442

442 e Sesterzio databile al 66 d.C. - Zecca: Lugdunum  - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra - Ro-
vescio: Roma seduta a sinistra su una corazza tiene una piccola Vittoria con la mano destra e un para-
zonium con la sinistra - gr. 25,69 - Fondi lievemente ritoccati, ma di buona qualità generale - Corredata 
dal cartellino di P.&P. Santamaria
(Coh. n. 269) (R.I.C. I(2)/181/516) € 400

Galba (68-69 d.C.)

443

443 U Aureo databile agli anni 68-69 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa dell'Imperatore a destra - Rovescio: 
legenda su due righe orizzontali entro una corona di quercia - gr. 7,12 - Rara - Di buona qualità, con 
tracce dell'originale lucentezza - Proveniente dall'asta Numismatica Ars Classica AG, Zurich 1999, n. 1781 
e dall'asta Hess Divo AG 333, Zurich 30.11.2017, n. 138 (The Galba Collection) - Esemplare corredato 
dall'Attestato di Libera Circolazione rilasciato dalla Repubblica Italiana 
(Coh. n. 286) (R.I.C. I(2)/242/241) (Calicò n. 509a) € 10.000
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444

444 g Denario databile al 68 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra - Rovescio: 
legenda entro una corona di quercia  - gr. 3,15 - Rara - Patina di medagliere 
(Coh. n. 287) (R.I.C. I(2)/241/167) € 300

Otone (69 d.C.)

445                                    446   

445 g Denario - Zecca: Roma  - Diritto: testa dell'Imperatore a destra - Rovescio: la Securitas stante a sinistra 
tiene una corona floreale con la mano destra e uno scettro con la sinistra - gr. 3,07 - Rara
(Coh. n. 17) (R.I.C. I(2)/259/8) € 150

446 g Denario - Zecca: Roma  - Diritto: testa dell'Imperatore a destra - Rovescio: la Securitas stante a sinistra tie-
ne una corona con la mano destra e un lungo scettro con la sinistra - gr. 2,57 - Molto rara - Graffi al diritto
(Coh. n. 15) (R.I.C. I(2)/260/10) € 250

Vitellio (69 d.C.) 

447

447 g Denario - Zecca: in Spagna, probabilmente Tarraco  - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra - Rove-
scio: Vesta seduta a sinistra protende la mano destra e tiene una lunga torcia con la sinistra - gr. 3,26 - Rara
(Coh. n. 90) (R.I.C. I(2)/269/33) € 200

Vespasiano (69-79 d.C.)

448

448 g Denario databile agli anni 69-70 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra - 
Rovescio: figura femminile, personificazione della Giudea, seduta a destra; sulla sinistra un trofeo d'armi 
- gr. 3,07 - Rara e di grande significato storico - Patina di medagliere
(Coh. n. 226) (R.I.C. II/(2)/58/2) € 250
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449                                    450   

449 e Sesterzio databile al 71 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra - Rovescio: 
Roma stante a sinistra tiene una piccola Vittoria con la mano destra e una lancia con la sinistra - gr. 
23,28 - Patina marrone chiaro
(Coh. n. 419) (R.I.C. II(2)/73/190) € 300

450 e Dupondio databile al 71 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa radiata dell'Imperatore a destra - Rovescio: 
Roma seduta a sinistra su una corazza tiene una corona con la mano destra e un parazonium con la 
sinistra - gr. 13,51 - Di qualità molto buona, con bel ritratto vigoroso
(Coh. n. 411) (R.I.C. I(2)/78/279) € 200

451

451 e Asse databile al 74 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a sinistra - Rovescio: la 
Vittoria stante a destra tiene una corona di quercia con la mano destra e un ramo di palma con la sinistra 
- gr. 10,05 - Di buona qualità
(Coh. n. 425) (R.I.C. I(2)/111/734) € 150

452

452 U Aureo databile al 75 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra - Rovescio: toro 
cozzante verso destra - gr. 7,01
(Coh. n. 112) (R.I.C. II(2)/114/768) € 1.000

Tito (79-81 d.C.)

453                                    

453 g Denario con il titolo di Cesare databile agli anni 77-78 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa laureata di Tito 
a destra - Rovescio: l'Annona seduta a sinistra tiene un sacco con spighe di grano - gr. 3,40
(Coh. n. 17) (R.I.C. II/2)/129/972) € 150
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454   
454 g Denario databile al 79 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra - Rovescio: 

colonna rostrata sormontata da una statua recante lancia nella mano destra e parazonium nella sinistra 
- gr. 3,51 - Graffio nel campo del rovescio, ma in generale di qualità molto buona
(Coh. n. 289) (R.I.C. II(2)/201/46) € 150

455

455 g Denario databile all'80 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra - Rovescio: 
ancora con delfino - gr. 3,53 - Di qualità molto buona con tracce dell'originale lucentezza - Proveniente 
dall'asta Gorny & Mosch 249, München 11.10.2017, n. 575 - Esemplare corredato dall'Attestato di Libera 
Circolazione rilasciato dalla Repubblica Italiana 
(Coh. n. 309) (R.I.C. II(2)/206/112) € 1.500

456

456 g Denario databile all'80 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a sinistra - Rovescio: 
delfino su tripode - gr. 3,26 - Di buona qualità
(Coh. n. 323) (R.I.C. II(2)/206/129) € 150

Domiziano (81-96 d.C.)

457

457 e Asse con il titolo di Cesare databile agli anni 73-74 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa laureata dell'Im-
peratore a destra - Rovescio: la Vittoria su una prua di nave in cammino verso destra, tiene una corona 
di quercia con la mano destra e un ramo di palma con la sinistra - gr. 10,85 - Non comune - Di buona 
qualità
(Coh. n. 628) (R.I.C. II(2)/104/641) € 150

458

458 U Aureo con il titolo di Cesare databile agli anni 76-77 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa laureata dell'Im-
peratore a destra - Rovescio: cornucopia ricolma di frutti - gr. 7,08 - Tracce dell'originale lucentezza
(Coh. n. 46) (R.I.C. II(2)/215/918) (Calicò n. 817) € 1.500
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459

459 U Aureo con il titolo di Cesare databile agli anni 77-78 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa laureata dell'Im-
peratore a destra - Rovescio: la dea Cerere stante a sinistra tiene delle spighe di grano con la mano 
destra e un lungo scettro con la sinistra - gr. 7,17 - Tracce dell'originale lucentezza - Esemplare corredato 
dall'Attestato di Libera Circolazione rilasciato dalla Repubblica Italiana 
(Coh. n. 29) (R.I.C. II/2)/128/975) (Calicò n. 815a) € 2.500

460

460 g Quinario databile all'86 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra - Rovescio: 
la Vittoria in cammino verso destra tiene una corona di quercia con la mano destra e un ramo di palma 
con la sinistra - gr. 1,66 - Di qualità molto buona, con gradevole patina di medagliere
(Coh. n. 197) (R.I.C. II(2)/294/433) € 100

461

461 e Asse databile all'87 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra - Rovescio: la 
Virtus stante a destra con il piede sinistro su un elmo, tiene una lancia con la mano destra e un parazo-
nium con la sinistra - gr. 11,17 - Di qualità molto buona
(Coh. n. 651) (R.I.C. II(2)/302/550) € 150

462

462 e Dupondio databile al 88 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa radiata dell'Imperatore a destra - Rovescio: 
la Fides stante a destra tiene delle spighe di grano con la mano destra e un piatti colmo di frutti con la 
sinistra - gr. 11,72 - Di qualità molto buona
(Coh. n. 116) (R.I.C. II(2)/310/642) € 200
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Nerva (96-98 d.C.)

463

463 e Dupondio databile al 97 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa radiata dell'Imperatore a destra - Rovescio: due 
mani che si stringono e tengono un'aquila legionaria adagiata su una prora - gr. 12,33 - Di buona qualità
(Coh. n. 32) (R.I.C. II/228/81) € 150

Traiano (98-117 d.C.)

464

464 U Aureo databile agli anni 101-102 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: busto laureato e drappeggiato dell'Im-
peratore a destra - Rovescio: l'Imperatore stante di fronte tiene una lancia con la mano destra e un 
parazonium con la sinistra, mentre la Vittoria alla sua destra lo incorona e tiene un ramo di palma con la 
mano destra - gr. 7,14 - Non comune
(Coh. n. 253) (R.I.C. II/249/71) (Calicò n. 1057) € 1.500

465

465 g Denario databile al periodo 103-111 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra 
con un accenno di drappeggio sulla spalla sinistra - Rovescio: figura maschile, personificazione del 
fiume Danubio, adagiata a sinistra sulle rocce; la mano destra adagiata su una prora di nave, mentre il 
braccio sinistro appoggia su un'urna - gr. 3,34 - Non comune - Di buona qualità
(Coh. n. 136) (R.I.C. II/251/100) € 150

466                                    467

466 e Sesterzio databile al periodo 103-111 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a de-
stra con un accenno di drappeggio sulla spalla sinistra - Rovescio: legenda su quattro righe orizzontali 
entro una corona di quercia - gr. 26,26 - Lievi ritocchi
(Coh. n. 582var) (R.I.C. II/279/476a) € 300

467 e Sesterzio databile al periodo 103-111 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a de-
stra con un accenno di drappeggio sulla spalla sinistra  - Rovescio: la Fortuna stante a sinistra tiene un 
timone con il braccio destro e una cornucopia con la sinistra - gr. 29,75
(Coh. n. 477) (R.I.C. II/280/500) € 500
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468                                    469   

470

468 e Sesterzio databile al periodo 103-111 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a 
destra con l'egida sul collo - Rovescio: la Pax stante a sinistra tiene un ramoscello con la mano destra e 
una cornucopia con la sinistra e posa il piede destro su una dace a terra  - gr. 27,28 - Di buona qualità e 
con patina scura 
(Coh. n. 407) (R.I.C. II/280/503) € 500

469 e Sesterzio databile al periodo 104-107 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra 
con un accenno di drappeggio sulla spalla sinistra - Rovescio: Traiano a cavallo verso destra nell'atto di 
trafiggere un dace - gr. 22,77
(Coh. n. 503) (R.I.C. II/282/534) € 500

470 e Sesterzio databile al periodo 104-107 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a 
destra con un accenno di drappeggio sulla spalla sinistra - Rovescio: Traiano stante a destra tiene un pa-
razonium con la mano destra e una lancia con la sinistra; ai suoi piedi le rappresentazioni dell'Armenia, 
dell'Eufrate e del Tigri - gr. 26,44 - Esemplare di grande fascino storico e con apprezzabile patina scura
(Coh. n. 503) (R.I.C. II/289/642) € 500

Adriano (117-138 d.C.)

471

471 g Denario databile al periodo 119-122 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra 
con un accenno di drappeggio sulla spalla sinistra - Rovescio: la Pietas stante a destra - gr. 3,41 - Di 
qualità molto buona
(Coh. n. 1116) (R.I.C. II/352/97) € 150

472

472 U Aureo databile al periodo 125-128 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra 
con un accenno di drappeggio sulla spalla sinistra - Rovescio: la lupa stante a sinistra mentre allatta 
i gemelli - gr. 7,03 - Ritratto di bello stile - Esemplare corredato dall'Attestato di Libera Circolazione 
rilasciato dalla Repubblica Italiana 
(Coh. n. 422) (R.I.C. II/362/193d) (Calicò n. 1233) € 2.500
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473

473 U Aureo databile al periodo 134-138 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: busto drappeggiato dell'Imperatore a 
sinistra - Rovescio: l'Imperatore stante a destra di fronte all'Italia stante a sinistra, che tiene una patera 
e una cornucopia; tra i due un altare - gr. 7,18 - Molto rara, pochissimi esemplari riscontrati su CoinArchi-
ves - Lievi graffi al rovescio, ma in generale di qualità molto buona, superiore alla media, con bel ritratto 
vigoroso - Esemplare corredato dall’Attestato di Libera Circolazione rilasciato dalla Repubblica Italiana 
(Coh. n. 45) (R.I.C. II/376/320h) (Calicò n. 1189) € 10.000

474                                    475   

474 e Sesterzio databile al periodo 134-138 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: busto laureato e drappeggiato 
dell'Imperatore a destra - Rovescio: Fortuna stante sinistra tiene una patera con la mano destra e una 
cornucopia con la sinistra - gr. 25,18
(Coh. n. 772) (R.I.C. II/437/760) € 400

475 e Sesterzio databile al periodo 134-138 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: busto laureato e drappeggiato 
dell'Imperatore a destra - Rovescio: Nemesi stante a destra - gr. 27,14 - Non comune - In lotto con un 
asse di Adriano (Coh. n. 771)
(Coh. n. 1374) (R.I.C. II/439/779) € 300

476                                     ex 477   

476 e Sesterzio databile al periodo 134-138 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: busto laureato e drappeggiato 
dell'Imperatore a destra - Rovescio: l'Africa sdraiata a sinistra con casco elefantino, tiene uno scorpione 
sulla mano destra e una cornucopia con la sinistra, ai suoi piedi un canestro con frutti - gr. 23,89 - Non 
comune - Leggera porosità del metallo, ma di buona qualità generale
(Coh. n. 142) (R.I.C. II/447/840) € 450

477 e Asse databile al periodo 134-138 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra - Ro-
vescio: la Salus stante a destra nell'atto di nutrire un serpente con una patera - gr. 9,65 - Di buona qualità
(Coh. n. 371) (R.I.C. II/469/975) € 100

478

478 g Tetradramma - Zecca: Antiochia  - Diritto: busto laureato e corazzato dell'Imperatore a destra - Rove-
scio: aquila stante ad ali spiegate - gr. 13,85 - Rara
(Prieur n. 1525) € 300
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ex 479                                    480   

479 e Sesterzio al nome e con l'effigie di Sabina, moglie dell'Imperatore - Zecca: Roma  - Diritto: busto dia-
demato e drappeggiato di Sabina a destra - Rovescio: la Concordia stante a sinistra tiene una doppia 
cornucopia con la mano sinistra e una patera con la destra  - gr. 22,58 - Non comune - Lieve porosità, ma 
con apprezzabile patina verde - In lotto con un Asse (Coh. n. 66)
(Coh. n. 79) (R.I.C. II/475/1017) € 300

480 e Sesterzio al nome e con l'effigie di Sabina, moglie dell'Imperatore - Zecca: Roma  - Diritto: busto dia-
demato e drappeggiato di Sabina a destra - Rovescio: la Pietas stante di fronte con il volto a sinistra, 
protende le mani sulla testa di una bambina a sinistra e di un bambino a destra - gr. 20,24 - Non comune 
- Gradevole patina marrone
(Coh. n. 52) (R.I.C. II/477/1030) € 150

Antonino Pio (138-161 d.C.)

481                                    482

481 e Sesterzio databile al periodo 140-144 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a de-
stra - Rovescio: il Tevere adagiato a sinistra appoggia il braccio destro sulla prua di una nave - gr. 25,98 - 
Non comune - Di buona qualità con gradevole patina marrone - Corredata dal cartellino di Carlo Crippa
(Coh. n. 819) (R.I.C. III/112/642) € 300

482 e Sesterzio databile al periodo 140-144 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a de-
stra - Rovescio: la Salus stante a sinistra nutre un serpente avvolto su un altare ai suoi piedi con la mano 
destra e tiene uno scettro con la sinistra - gr. 25,22 - Di buona qualità
(Coh. n. 710) (R.I.C. III/111/635) € 250

483                                     484   

483 g Denario databile al periodo 145-161 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra 
- Rovescio: due mani che si stringono e tengono un caduceo e due spighe di grano - gr. 3,01 - Di alta 
qualità, praticamente stato zecca
(Coh. n. 344) (R.I.C. III/43/136) € 100

484 g Denario databile al periodo 145-161 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra 
- Rovescio: la Liberalitas stante a sinistra tiene un abaco con la mano destra e una cornucopia con la 
sinistra - gr. 3,22 - Non comune - Di alta qualità, praticamente stato zecca
(Coh. n. 490a) (R.I.C. III/45/155) € 100
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485                                    486   

485 e Asse databile agli anni 147-148 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra  - 
Rovescio: legenda su cinque righe orizzontali entro una corona di quercia - gr. 11,27 - Non comune - Di 
buona qualità
(Coh. n. 675) (R.I.C. III/133/853a) € 150

486 e Sesterzio databile agli anni 152-153 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra 
- Rovescio: l'Indulgentia seduta a sinistra protende la mano destra e tiene uno scettro con la sinistra - gr. 
22,31 - Di buona qualità con splendida patina verde
(Coh. n. 452) (R.I.C. III/139/904) € 300

487                                    488   

487 e Asse al nome e con l'effigie di Faustina Senior, moglie dell'Imperatore, databile a dopo il 141 d.C. - Zecca: 
Roma  - Diritto: busto drappeggiato di Faustina Senior a destra - Rovescio: la Ceres stante a sinistra tiene 
due spighe di grano con la mano destra e una lunga torcia con la sinistra - gr. 12,96 - Gradevole patina verde
(Coh. n. 80) (R.I.C. III/167/1169) € 200

488 e Sesterzio al nome e con l'effigie di Faustina Junior, figlia dell'Imperatore, databile agli anni 145-146 
d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: busto diademato e drappeggiato di Faustina Junior a destra  - Rovescio: 
Venere stante a sinistra tiene una mela con la mano destra e uno scettro con la sinistra  - gr. 25,25 - Di 
buona qualità e con ritratto di bello stile
(Coh. n. 252) (R.I.C. III/193/1387) € 200

Marco Aurelio (161-180 d.C.)

489                                    490   

489 e Sesterzio con il titolo di Cesare databile al 145 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa di Marco Aurelio a destra - 
Rovescio: Minerva stante a destra tiene una lancia con la mano destra e uno scudo con la sinistra - gr. 29,03
(Coh. n. 576) (R.I.C. III/175/1243a) € 150

490 g Denario con il titolo di Cesare databile al periodo 145-147 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa di Marco 
Aurelio a destra - Rovescio: la Spes in cammino verso sinistra tiene un fiore con la mano destra e solleva 
la veste con la sinistra - gr. 3,08 - Di alta qualità, praticamente stato zecca
(Coh. n. 102) (R.I.C. III/80/431) € 100
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491

491 e Asse con il titolo di Cesare databile agli anni 151-152 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa di Marco Aurelio 
a destra - Rovescio: Minerva stante a sinistra tiene una piccola Vittoria con la mano destra e appoggia 
la sinistra su uno scudo - gr. 12,11 - Variante senza la lancia al rovescio - Di buona qualità 
(Coh. n. 638var) (R.I.C. III/182/1305var) € 150

492

492 U Aureo con il titolo di Cesare databile agli anni 155-156 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa di Marco Au-
relio a destra - Rovescio: Minerva in cammino verso destra, tiene un giavellotto con la mano destra e 
uno scudo con la sinistra - gr. 6,97 - Di buona qualità
(Coh. n. 684) (R.I.C. III/87/465a) (Calicò n. 1954) € 2.000

493

493 e Sesterzio databile agli anni 164-165 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: busto laureato, drappeggiato e co-
razzato dell'Imperatore a destra - Rovescio: l'Imperatore stante a sinistra in abiti militari fra quattro 
stendardi, tiene una lancia con la mano sinistra - gr. 23,84 - Non comune - Di buona qualità
(Coh. 804) (R.I.C. III/284/908) € 300

494

494 U Aureo databile al 168 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra - Rovescio: la 
Fortuna seduta verso sinistra tiene un timone con la mano destra e una cornucopia con la sinistra - gr. 
7,22 - Di qualità molto buona, con fondi ancora lucenti - Esemplare corredato dall’Attestato di Libera 
Circolazione rilasciato dalla Repubblica Italiana 
(Coh. n. 207) (R.I.C. III/228/183) (Calicò n. 1857) € 5.000
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495

495 g Denario databile al 168 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra - Rovescio: 
la Fortuna seduta verso sinistra tiene un timone con la mano destra e una cornucopia con la sinistra - gr. 
3,28 - Di alta qualità
(Coh. n. 208) (R.I.C. III/228/195) € 100

496

496 U Aureo al nome e con l'effigie di Faustina Junior, moglie dell'Imperatore, databile al periodo 161-164 d.C. - 
Zecca: Roma  - Diritto: busto diademato e drappeggiato di Faustina Junior a destra - Rovescio: la Salus se-
duta a sinistra tiene con la mano destra una patera, con la quale nutre un serpente avvolto attorno a un'a-
ra ai suoi piedi - gr. 7,20 - Di buona qualità - Proveniente dall'asta Roma Numismatics 14, London 21.9.2017, 
n. 762 - Esemplare corredato dall’Attestato di Libera Circolazione rilasciato dalla Repubblica Italiana 
(Coh. n. 100) (R.I.C. III/271/717) (Calicò n. 2074) € 4.000

497

497 e Sesterzio al nome e con l'effigie di Lucilla, figlia dell'Imperatore, databile al 163 d.C. - Zecca: Roma  - 
Diritto: busto drappeggiato di Lucilla a destra - Rovescio: Giunone seduta a sinistra tiene una patera con 
la mano destra e una lancia con la sinistra - gr. 23,47 - Splendido ritratto di Lucilla
(Coh. n. 35) (R.I.C. III/335/1746) € 400

Commodo (180-192 d.C.)

498

498 U Aureo databile al 183 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: busto laureato, drappeggiato e corazzato dell'Im-
peratore a destra - Rovescio: Marte stante a sinistra appoggia la mano destra su uno scudo e tiene una 
lancia con la sinistra - gr. 7,32 - Rara - Buona qualità per la tipologia monetale - Proveniente dalla The 
Golden Horn Collection, asta Stack's, New York 12.1.2009, n. 2320 ("Fine style. Near Extremely Fine") 
(Coh. -) (R.I.C. III/372/55) (Calicò n. 2354) € 10.000
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Pertinace (193 d.C.)

499

499 g Denario - Zecca: Roma  - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra - Rovescio: la Providentia stante 
a sinistra protende la mano destra verso una stella - gr. 3,36 - Rara
(Coh. n. 42) (R.I.C. IV-1/8/11a) € 200

Didio Giuliano (193 d.C.)

500

500 g Denario - Zecca: Roma  - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra - Rovescio: la Concordia stante a 
sinistra tiene un'aquila legionaria con la mano destra e uno stendardo con la sinistra - gr. 2,84 - Molto rara
(Coh. n. 2) (R.I.C. IV-1/15/1) € 250

Pescennio Nigro (193-194 d.C.)

501

501 g Denario - Zecca: Antiochia  - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra - Rovescio: Marte stante a 
sinistra appoggia la mano destra su uno scudo e tiene una lancia con la sinistra - gr. 2,73 - Molto rara - Di 
buona qualità, con gradevole patina di medagliere
(Coh. n. 50) (R.I.C. IV-1/31/54) € 500

Clodio Albino (195-197 d.C.)

502                                     503   

502 g Denario con il titolo di Cesare databile agli anni 194-195 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa di Clodio 
Albino a destra - Rovescio: Roma seduta a sinistra tiene il palladio con la mano destra e uno scettro con 
la sinistra - gr. 3,31 - Rara - Di qualità molto buona
(Coh. n. 61) (R.I.C. IV-1/45/11b) € 200

503 e Denario con il titolo di Cesare databile agli anni 194-195 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa di Clodio 
Albino a destra - Rovescio: due mani che si stringono davanti a un'aquila legionaria - gr. 3,08 - Rara - 
Patina gradevole
(Coh. n. 24) (R.I.C. IV-1/47/20b) € 200
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Settimio Severo (193-211 d.C.)

504

504 U Aureo databile al 193 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra - Rovescio: 
aquila legionaria fra due stendardi - gr. 6,57 - Rara - Ondulazione del tondello - Proveniente dall'asta 
Triton XIII, New York 5.1.2010, n. 1461 ("Fine, numerous marks, slight bend in flan. Very rare") 
(Coh. n. 271) (R.I.C. IV-1/93/14) (Calicò n. 2472a) € 5.000

505                                     506   

505 e Sesterzio databile al 210 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: busto laureato dell'Imperatore a destra con un 
accenno di drappeggio sulla spalla sinistra - Rovescio: la Felicitas stante a sinistra con il piede destro su 
una prora di nave, tiene un caduceo con la mano destra e una cornucopia con la sinistra  - gr. 25,81 - Non 
comune - Di buona qualità e bello stile
(Coh. n. 124var) (R.I.C. IV-1/187/701) € 300

506 g Tetradramma databile al periodo 207-209 d.C. - Zecca: Laodicea ad Mare (Syria)  - Diritto: testa laureata 
dell'Imperatore a destra - Rovescio: aquila stante di fronte ad ali spiegate tiene una corona di quercia 
nel becco; fra le zampe una stella - gr. 13,59 - Di qualità molto buona
(Prieur n. 1140) € 150

507

507 U Aureo al nome e con l'effigie di Giulia Domna, moglie dell'Imperatore, databile al periodo 200-207 
d.C. - NGC MS* (Strike 5/5, Surface 4/5) - Zecca: Laodicea ad Mare (Syria)  - Diritto: busto drappeggiato 
di Giulia Domna a destra - Rovescio: la Laetitia stante a sinistra con una corona di quercia nella mano 
destra e un timone nella sinistra - gr. 7,15 - Molto rara - Proveniente asta Triton XX, New York 10.1.2017, 
n. 793 - Esemplare corredato dall’Attestato di Libera Circolazione rilasciato dalla Repubblica Italiana
(Coh. n. 102) (R.I.C. IV-1/168/561 (Roma)) (Calicò n. 2619) € 15.000

Caracalla (211-217 d.C.)

508

508 e Asse databile al 212 d.C.  - Zecca: Roma  - Diritto: busto laureato dell'Imperatore a destra con un ac-
cenno di drappeggio sulla spalla sinistra  - Rovescio: Marte stante a sinistra tiene una piccola Vittoria 
con la mano destra e appoggia la sinistra su uno scudo; una lancia appoggiata al braccio sinistro e un 
prigioniero a sinistra ai suoi piedi  - gr. 9,71 - Non comune - Di buona qualità
(Coh. n. 201) (R.I.C. IV-1/293/493b) € 100
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509                                     510  

509 g Antoniniano databile al 217 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: busto radiato, drappeggiato e corazzato 
dell'Imperatore a destra - Rovescio: il Sole stante a sinistra alza la mano destra e tiene una frusta con la 
sinistra - gr. 6,11 - Di buona qualità
(Coh. n. 390) (R.I.C. IV-1/256/293e) € 150

510 e AE 24 - Zecca: Stobi  - Diritto: busto laureato dell'Imperatore a destra - Rovescio: la Vittoria alata a sini-
stra stringe una corona d'alloro nella mano destra - gr. 7,41 - Di buona qualità
(Varbanov cfr. n. 2925) € 75

511                                     512   

511 e Sesterzio al nome e con l'effigie di Giulia Domna, madre dell'Imperatore  - Zecca: Roma  - Diritto: bu-
sto drappeggiato di Giulia Domna a destra - Rovescio: Giunone stante a sinistra tiene una patera con 
la mano destra e uno scettro con la sinistra; ai suoi piedi, a sinistra, un pavone - gr. 23,57 - Non comune
(Coh. n. 90) (R.I.C. IV-1/310/585) € 200

512 e Dupondio o Asse al nome e con l'effigie di Giulia Domna, madre dell'Imperatore  - Zecca: Roma  - Di-
ritto: busto drappeggiato di Giulia Domna a destra - Rovescio: le quattro vestali nell'atto di sacrificare 
di fronte al tempio di Vesta - gr. 11,33 - Molto rara - Di buona qualità
(Coh. n. 234) (R.I.C. IV-1/313/607) € 150

Macrino (217-218 d.C.)

513    514    515   

513 e Asse databile al 217 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: busto laureato e corazzato dell'Imperatore a destra  
- Rovescio: la Securitas stante a sinistra tiene uno scettro con la mano destra e appoggia il braccio sini-
stro su una colonna  - gr. 11,66 - Non comune - Di buona qualità, con gradevole patina verde
(Coh. n. 99) (R.I.C. IV-2/18/159) € 150

514 g Denario databile al 218 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: busto laureato e drappeggiato dell'Imperatore a 
destra - Rovescio: l'Aequitas stante a sinistra tiene una bilancia con la mano destra e una cornucopia 
con la sinistra - gr. 3,20
(Coh. n. 2) (R.I.C. IV-2/9/53) € 150

515 g Antoniniano - Zecca: Roma  - Diritto: busto radiato e corazzato dell'Imperatore a destra - Rovescio: la 
Salus seduta a sinistra tiene uno scettro con la mano sinistra e nutre un serpente con la destra - gr. 5,24 
- Rara - Di buona qualità
(Coh. n. 149) ((R.I.C. IV-2/6/11b) € 200
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Diadumeniano (218 d.C.)

516                                     517   

516 g Denario con il titolo di Cesare databile agli anni 217-218 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: busto drappeg-
giato e corazzato di Diadumeniano a destra - Rovescio: Diadumeniano stante di fronte con il volto a 
destra tiene uno stendardo con la mano destra e uno scettro con la sinistra; alla sua sinistra due sten-
dardi - gr. 2,86 - Non comune - Di qualità molto buona
(Coh. n. 3) (R.I.C. IV-2/13/102) € 150

517 g Denario con il titolo di Cesare databile agli anni 217-218 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: busto drappeg-
giato e corazzato di Diadumeniano a destra - Rovescio: Diadumeniano stante di fronte con il volto a 
destra tiene uno stendardo con la mano destra e uno scettro con la sinistra; alla sua sinistra due sten-
dardi - gr. 3,23 - Non comune - Di qualità molto buona
(Coh. n. 6) (R.I.C. IV-2/13/104) € 150

Eliogabalo (218-222 d.C.)

518

518 g Antoniniano - Zecca: Roma  - Diritto: busto radiato e drappeggiato dell'Imperatore a destra - Rovescio: 
la Fides seduta a sinistra tiene un'aquila con la mano destra e uno stendardo con la sinistra; di fronte a 
lei un’altro stendardo - gr. 5,33 - Non comune - Di qualità molto buona
(Coh. n. 31) (R.I.C. IV-2/33/70) € 100

519

519 g Quinario - Zecca: Roma  - Diritto: busto laureato e drappeggiato dell'Imperatore a destra - Rovescio: la Libertas 
stante a sinistra tiene un pileus con la mano destra e uno scettro con la sinistra; nel campo a destra una stella - gr. 
1,81 - Di grande rarità e di qualità molto alta, con un ritratto di evidenza straordinaria, soprattutto se rapportata 
alla dimensione della moneta - L'esemplare ha le seguenti provenienze: asta Sternberg (I), Zurich 30.11-1.12.1973, 
n. 261 "Von grosster Seltenheit. F.d.c."; asta Hess AG / Bank Leu 41, Luzern 24-25.4.1969, n. 378 "Selten. Breiter 
Schrotling. Vorzuglich"; collezione Vierordt, asta J. Schulman, Amsterdam 5.3.1923, n. 1984 "Superbe. Extreme-
ment rare"; collezione J. du Lac, Asta Rollin & Feaurdent (Première Partie), Paris 12-13.5.1910 -  Esemplare correda-
to dall’Attestato di Libera Circolazione rilasciato dalla Repubblica Italiana 
(Coh. n. 91) (R.I.C. IV-2/35/109) € 5.000

520

520 g Denario - Zecca: Roma  - Diritto: busto laureato e drappeggiato dell'Imperatore a destra - Rovescio: 
quadriga al passo verso destra che trasporta la pietra conica di Emesa, circondata da quattro parasole 
- gr. 3,01 - Rara - Buona qualità per la tipologia monetale
(Coh. n. 266) (R.I.C. IV-2/37/144) € 250
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Alessandro Severo (222-235 d.C.)

521

521 e Dupondio al nome e con l'effigie di Giulia Mamea, madre dell'Imperatore - Zecca: Roma  - Diritto: 
busto diademato e drappeggiato di Giulia Mamea a destra su crescente di luna - Rovescio: la Felicitas 
stante di fronte con il volto a sinistra tiene un caduceo con la mano destra e appoggia il braccio sinistro 
su una colonna - gr. 8,18 - Di qualità molto buona, inusuale per la tipologia
(Coh. n. 23) (R.I.C. IV-2/125/678) € 200

Massimino I (235-238 d.C.)

ex 522

522 e Dupondio databile al periodo 236-238 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: busto radiato, drappeggiato e 
corazzato dell'Imperatore a destra - Rovescio: la Pax stante a sinistra tiene un ramoscello con la mano 
destra e uno scettro con la sinistra - gr. 11,30 - Di qualità molto buona, con splendida patina verde - In 
lotto con un Asse di analoga conservazione (R.I.C. n. 66)
(Coh. n. 40)(R.I.C. IV-2/146/82) € 200

523                                     524   

523 g Denario al nome e con l'effigie di Massimo Cesare, figlio dell'Imperatore, databile al periodo 236-238 
d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: busto drappeggiato di Massimo Cesare a destra - Rovescio: simboli pon-
tificali - gr. 2,96 - Non comune - Di qualità molto buona
(Coh. n. 3) (R.I.C. IV-2/154/2) € 150

524 g Denario al nome e con l'effigie di Massimo Cesare, figlio dell'Imperatore, databile al periodo 236-
238 d.C. - Zecca: Roma - Diritto: busto drappeggiato di Massimo Cesare a destra - Rovescio: Massimo 
stante a sinistra tiene una bacchetta con la mano destra e una lancia con la sinistra; alla sua destra due 
stendardi - gr. 3,09 - Non comune - Di qualità molto buona
(Coh. n. 10) (R.I.C. IV-2/155/3) € 150

525

525 e Asse al nome e con l'effigie di Massimo Cesare, figlio dell'Imperatore, databile al periodo 236-238 d.C. 
- Zecca: Roma  - Diritto: busto drappeggiato di Massimo Cesare a destra - Rovescio: simboli pontificali 
- gr. 11,42 - Di qualità molto buona
(Coh. n. 8) (R.I.C. IV-2/156/12b) € 150
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Gordiano I (238 d.C.)

526

526 g Denario - Zecca: Roma  - Diritto: busto laureato, drappeggiato e corazzato dell'Imperatore a destra - Ro-
vescio: la Securitas seduta a sinistra tiene un corto scettro con la mano destra - gr. 3,31 - Rara - Di qualità 
molto buona
(Coh. n. 10) (R.I.C. IV-2/160/5) € 1.000

Gordiano II (238 d.C.)

527

527 g Denario - Zecca: Roma  - Diritto: busto laureato, drappeggiato e corazzato dell'Imperatore a destra - 
Rovescio: la Vittoria in cammino verso sinistra tiene una corona di quercia con la mano destra e un ramo 
di palma con la sinistra - gr. 2,99 - Rara - Di qualità molto buona, con gradevole patina di medagliere
(Coh. n. 5) (R.I.C. IV-2/163/1) € 1.000

528                                     529   

528 e Sesterzio - Zecca: Roma - Diritto: busto laureato, drappeggiato e dell'Imperatore a destra - Rovescio: Roma 
seduta a sinistra tiene una piccola Vittoria con la mano destra e una lancia con la sinistra - gr. 18,03 - Molto rara
(Coh. n. 9) (R.I.C. IV-2/164/5) € 500

529 e Sesterzio - Zecca: Roma - Diritto: busto laureato, drappeggiato e dell'Imperatore a destra - Rovescio: Roma 
seduta a sinistra tiene una piccola Vittoria con la mano destra e una lancia con la sinistra - gr. 17,00 - Molto rara
(Coh. n. 9) (R.I.C. IV-2/164/5) € 400

Balbino (238 d.C.)

530

530 g Denario - Zecca: Roma  - Diritto: busto laureato, drappeggiato e corazzato dell'Imperatore a destra - 
Rovescio: la Providentia stante a sinistra tiene con la mano destra una bacchetta che indica un globo ai 
suoi piedi e una cornucopia con la sinistra - gr. 2,78 - Non comune - Di qualità molto buona
(Coh. n. 23) (R.I.C. IV-2/170/7) € 200
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531                                     532   

531 g Denario - Zecca: Roma  - Diritto: busto laureato, drappeggiato e corazzato dell'Imperatore a destra - 
Rovescio: la Vittoria stante a sinistra tiene una corona di alloro con la mano destra e un ramo di palma 
con la sinistra - gr. 2,89 - Non comune - Di qualità molto buona
(Coh. n. 27) (R.I.C. IV-2/170/8) € 200

532 g Antoniniano - Zecca: Roma  - Diritto: busto radiato, drappeggiato e corazzato dell'Imperatore a destra 
- Rovescio: due mani che si stringono - gr. 5,02 - Di qualità molto buona
(Coh. n. 6) ((R.I.C. IV-2/170/11) € 200

533                                     534  

533 e Sesterzio  - Zecca: Roma  - Diritto: busto laureato, drappeggiato e corazzato dell'Imperatore a destra - 
Rovescio: l'Imperatore stante a sinistra tiene un ramo con la mano destra e un parazonium con la sinistra 
- gr. 18,24 - Non comune
(Coh. n. 21) (R.I.C. IV-2/171/16) € 200

534 e Sesterzio - Zecca: Roma  - Diritto: busto laureato, drappeggiato e corazzato dell'Imperatore a destra - 
Rovescio: la Felicitas stante a sinistra tiene un ramoscello con la mano destra e una cornucopia con la 
sinistra - gr. 20,22
(Coh. n. 24) (R.I.C. IV-2/171/19) € 300

Pupieno (238 d.C.)

535                       536                       537           

535 g Denario - Zecca: Roma  - Diritto: busto laureato, drappeggiato e corazzato dell'Imperatore a destra - 
Rovescio: la Concordia seduta a sinistra tiene una patera con la mano destra e una cornucopia con la 
sinistra - gr. 3,27 - Non comune - Di qualità molto buona
(Coh. n. 6) (R.I.C. IV-2/173/1) € 250

536 g Denario - Zecca: Roma  - Diritto: busto laureato, drappeggiato e corazzato dell'Imperatore a destra 
- Rovescio: la Liberalitas stante a sinistra tiene un abaco con la mano destra e una cornucopia con la 
sinistra - gr. 3,17 - Non comune
(Coh. n. 14) (R.I.C. IV-2/173/3) € 150

537 g Denario - Zecca: Roma  - Diritto: busto laureato e drappeggiato dell'Imperatore a destra - Rovescio: la 
Pax seduta a sinistra tiene un ramo d’ulivo con la mano destra e uno scettro con la sinistra - gr. 2,76 - Non 
comune
(Coh. n. 22) (R.I.C. IV-2/173/4) € 200



Monete Romane ImperialiNUMISM ATIC A56 57

 

538                                     539   

538 g Antoniniano - Zecca: Roma  - Diritto: busto radiato, drappeggiato e corazzato dell'Imperatore a destra 
- Rovescio: due mani che si stringono - gr. 4,58 - Di buona qualità
(Coh. n. 19) (R.I.C. IV-2/174/1b) € 200

539 e Sesterzio - Zecca: Roma  - Diritto: busto laureato, drappeggiato e corazzato dell'Imperatore a destra - 
Rovescio: la Providentia stante a sinistra tiene con la mano destra una bacchetta che indica un globo ai 
suoi piedi e una cornucopia con la sinistra - gr. 21,20 - Non comune
(Coh. n. 34) (R.I.C. IV-2/175/17) € 200

Gordiano III (238-244 d.C.)

540                                         541     

540 g Denario con il titolo di Cesare databile al 238 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: busto drappeggiato di Gor-
diano III a destra - Rovescio: simboli pontificali - gr. 2,78 - Non comune - Di qualità molto buona
(Coh. n. 182) (R.I.C. IV-2/177/1) € 150

541 g Quinario databile agli anni 243-244 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: busto laureato e drappeggiato dell'Im-
peratore a destra - Rovescio: la Felicitas stante a sinistra tiene un lungo caduceo con la mano destra e 
una cornucopia con la sinistra - gr. 1,93 - Molto rara - Di qualità molto buona, con splendida patina di 
medagliere
(Coh. cfr. n. 81) (R.I.C. IV-3/32/167) € 400

Filippo II (246-249 d.C.)

542

542 e Sesterzio al nome e con l'effigie di Filippo II Cesare databile al periodo 244-246 d.C., sotto il regno di 
Filippo I - Zecca: Roma  - Diritto: busto drappeggiato di Filippo II a destra - Rovescio: Filippo II stante a 
sinistra tiene uno stendardo con la mano destra e una lancia con la sinistra - gr. 20,09 - Non comune - 
Ampio modulo e buona qualità
(Coh. n. 62) (R.I.C. IV - 3/101/258a) € 200
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Treboniano Gallo (251-253 d.C.)

543

543 e Sesterzio databile al 253 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: busto laureato, drappeggiato e corazzato dell'Im-
peratore a destra - Rovescio: l'Imperatore stante a sinistra nell'atto di sacrificare su un tripode con una 
patera, tiene uno scettro con la mano sinistra - gr. 14,09 - Rara - Buona qualità per la tipologia monetale
(Coh. n. 96) (R.I.C. IV-3/170/100) € 150

Gallieno (253-268 d.C.)

544

544 e Sesterzio databile agli anni 257-258 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: busto laureato e corazzato dell'Impe-
ratore a destra - Rovescio: il Sole stante a sinistra solleva la mano destra e tiene una frusta con la sinistra 
- gr. 21,09 - Buona qualità per la tipologia monetale
(Coh. n. 711) (R.I.C. V-1/86/229) € 200

Aureliano (270-275 a.C.)

545

545 U Aureo - Zecca: Siscia  - Diritto: busto laureato, drappeggiato e corazzato dell'Imperatore a destra - Ro-
vescio: la Concordia seduta a sinistra tiene due insegne - gr. 4,73 - Rara - Lievi difetti, ma in generale di 
qualità molto buona e di grande freschezza
(Coh. n. 41) (R.I.C. V-1/283/166) (Calicò n. 3985) € 3.000

546

546 e Asse - Zecca: Roma  - Diritto: busto laureato e corazzato dell'Imperatore a destra - Rovescio: l'Impera-
tore e l'Imperatrice stanti uno di fronte all'altra si stringono la mano; tra di loro il busto radiato di Sol a 
destra - gr. 10,23 - Rara - Ampio modulo e gradevole patina verde 
(Coh. n. 20) (R.I.C. V-1/274/79) € 150
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Floriano (276 d.C.)

547

547 e Asse - Zecca: Roma  - Diritto: busto laureato, drappeggiato e corazzato dell'Imperatore a destra  - Ro-
vescio: l'Imperatore stante a destra tiene una lancia con la mano destra e un globo con la sinistra - gr. 
6,53 - Molto rara - Buona qualità per la tipologia monetale
(Coh. n. 96) (R.I.C. V-1/355/55) € 250

Leliano, usurpatore (269 d.C.)

548

548 m Antoniniano - Zecca: Moguntiacum (Magonza)  - Diritto: busto radiato e corazzato di Leliano a destra 
- Rovescio: Vittoria in cammino verso destra tiene una corona di quercia con la mano destra e un ramo 
di palma con la sinistra - gr. 2,90 - Rara - Buona qualità per la tipologia monetale
(Coh. n. 4) (R.I.C. V-2/373/9) € 200

Giuliano di Pannonia, usurpatore (284-285 d.C.)

549

549 m Antoniniano - Zecca: Siscia  - Diritto: busto radiato, drappeggiato e corazzato di Giuliano a destra - Ro-
vescio: la Felicitas stante a sinistra tiene un caduceo con la mano destra e uno scettro con la sinistra - gr. 
3,46 - Molto rara - Buona qualità per la tipologia monetale
(Coh. n. 1) (R.I.C. V-2/593/2) € 500

Alletto, usurpatore (293-296 d.C.)

550

550 m Antoniniano - Zecca: Camulodunum (Colchester)  - Diritto: busto radiato e corazzato di Alletto a destra 
- Rovescio: galera verso sinistra - gr. 2,52 - Rara - Buona qualità per la tipologia monetale
(Coh. n. 81) (R.I.C. V-2/569/128) € 150
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Domizio Domiziano, usurpatore (297-298 d.C.)

551                       ex 552   

551 e Follis - Zecca: Alessandria d'Egitto  - Diritto: testa laureata di Domizio Domiziano a destra - Rovescio: il 
Genio stante a sinistra tiene una patera con la mano destra e una cornucopia con la sinistra; ai suoi piedi, 
a sinistra, un'aquila - gr. 9,11 - Molto rara - Di buona qualità
(Coh. n. 1) ((R.I.C. VI/663/20) € 200

552 e Tetradramma databile al 2° anno di regno - Zecca: Alessandria d'Egitto  - Diritto: testa laureata di Do-
mizio Domiziano a destra - Rovescio: la Vittoria stante a sinistra tiene una corona di quercia con la mano 
destra e un ramo di palma con la sinistra - gr. 8,08 - Molto rara - Qualità superiore alla media - In lotto 
con un Tetradramma di Probo (Dattari (Savio) n. 5533)
(Dattari (Savio) n. 10817) € 500

Diocleziano (284-305 d.C.)

553                      554   

553 m Denario databile al 285 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: busto laureato e drappeggiato dell'Imperatore a 
destra - Rovescio: Giove stante a sinistra tiene un fulmine con la mano destra e uno scettro con la sini-
stra - gr. 2,79 - Rara - Di qualità molto buona, con argentatura quasi integra
(Coh. n. -) (R.I.C. V-2/239/187) € 200

554 g Argenteo databile al 294 d.C. - Zecca: Siscia  - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra - Rovescio: 
i quattro Tetrarchi stanti sacrificano su un tripode posto all'ingresso di una fortificazione con otto torri 
- gr. 3,18 - Non comune - Frattura di conio, ma di qualità molto buona
(Coh. n. 516) (R.I.C. VI/459/32a) € 250

Massimiano Ercole (286-310 d.C.)

555

555 g Argenteo databile al 295 d.C. - Zecca: Ticinum  - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra - Rove-
scio: i quattro Tetrarchi stanti sacrificano su un tripode posto all'ingresso di una fortificazione con sei 
torri - gr. 3,16 - Rara - Lieve frattura di conio, ma di buona qualità generale
(Coh. n. 548) (R.I.C. VI/282/16b) € 200
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Costanzo Cloro (305-306 d.C.)

556

556 m Follis di consacrazione databile agli anni 306-307 d.C. - Zecca: Lugdunum  - Diritto: testa laureata 
dell'Imperatore a destra - Rovescio: aquila stante a destra - gr. 9,39 - Rara - Di qualità molto buona, con 
estesa argentatura
(Coh. n. 26) (R.I.C. VI/256/202) € 200

Domizio Alessandro, usurpatore (308-310 d.C.)

557

557 e Follis - Zecca: Cartagine  - Diritto: testa laureata di Domizio Alessandro a destra - Rovescio: Roma se-
duta di fronte con il volto a sinistra all'interno di un tempio a sei colonne, tiene un globo con la mano 
destra e uno scettro con la sinistra - gr. 6,71 - Molto rara - Buona qualità per la tipologia monetale
(Coh. n. 10) (R.I.C. VI/434/70) € 1.000

Massenzio (306-312 d.C.)

558

558 e Follis databile al periodo 309-312 d.C. - Zecca: Ostia  - Diritto: testa laureata dell'Imperatore a destra 
- Rovescio: la lupa che allatta i gemelli - gr. 7,03 - Rara - Buona qualità per questa tipologia monetale
(Coh. n. 100) (R.I.C. VI/405/51) € 200

Costantino I (311-337 d.C.)

559                        560   

559 g Mezzo Argenteo databile al periodo 309-313 d.C. - Zecca: Treviri  - Diritto: busto laureato e corazzato 
dell'Imperatore a destra - Rovescio: porta con quattro torri - gr. 1,35 - Rara - Di qualità molto buona
(Coh. n. 707) (R.I.C. VI/224/828) € 400

560 g Argenteo ridotto databile agli anni 318-319 d.C. - Zecca: Treviri  - Diritto: busto corazzato dell'Imperatore 
a sinistra con elmo crestato e lancia appoggiata sulla spalla destra - Rovescio: due statue della Vittoria af-
frontate tengono uno scudo posto fra loro sopra un'ara ornata - gr. 2,99 - Non comune - Di buona qualità
(Coh. n. 643) (R.I.C. VII/181/208A) € 200
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Martiniano, usurpatore (324 d.C.)

561

561 e Follis - Zecca: Cyzicus  - Diritto: busto radiato, drappeggiato e corazzato di Martiniano a destra - Rove-
scio: Giove stante a sinistra tiene un globo niceforo con la mano destra e uno scettro con la sinistra; ai 
suoi piedi, a sinistra un'aquila, a destra un prigioniero - gr. 2,82 - Molto rara - Di buona qualità
(Coh. n. 1) (R.I.C. VII/645/16) € 750

Costantino II (337-340 d.C.)

562

562 U Solido - Zecca: Costantinopoli  - Diritto: testa diademata dell'Imperatore a destra - Rovescio: la Vittoria 
seduta a destra tiene uno scudo con entrambe le mani; di fronte a lei un piccolo genio alato stante a 
sinistra nell'atto di sorreggere lo scudo - gr. 4,33 - Rara - Probabili tracce di montatura
(Coh. n. 207) (R.I.C. VIII/447/3) € 500

Costante (337-350 d.C.)

563

563 U Solido databile al periodo 337-340 d.C. - Zecca: Tessalonica  - Diritto: busto diademato di perle, drappeg-
giato e corazzato dell'Imperatore a destra - Rovescio: la Vittoria in cammino verso sinistra tiene un trofeo 
con la mano destra e un ramo di palma con la sinistra - gr. 4,58 - Non comune - Di qualità molto buona
(Coh. n. 153) (R.I.C. VIII/404/28) € 1.000

564                       565               

564 U Solido databile al periodo 340-350 d.C. - Zecca: Aquileia  - Diritto: busto diademato di perle, drappeg-
giato e corazzato dell'Imperatore a destra - Rovescio: due Vittorie stanti di fronte tengono una corona 
fra esse, al cui interno campeggia la legenda - gr. 4,62 - Rara - Di qualità molto buona
(Coh. n. 88) (R.I.C. VIII/318/38) € 1.000

565 U Solido databile al periodo 340-350 d.C. - Zecca: Aquileia  - Diritto: busto diademato di perle, drappeg-
giato e corazzato dell'Imperatore a destra - Rovescio: due Vittorie stanti di fronte tengono una corona 
fra esse, al cui interno campeggia la legenda - gr. 4,62 - Rara - Di qualità molto buona
(Coh. -) (R.I.C. VIII/319/45) € 750
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    566

566 U Solido databile al periodo 340-350 d.C. - Zecca: Siscia  - Diritto: busto diademato di rosette, drappeg-
giato e corazzato dell'Imperatore a destra - Rovescio: due Vittorie stanti di fronte tengono una corona 
fra esse, al cui interno campeggia una legenda - gr. 4,33 - Rara - Di qualità molto buona
(Coh. -) (R.I.C. VIII/358/125) € 1.000

567                       568    

567 U Solido databile agli anni 347-348 d.C. - Zecca: Treviri  - Diritto: busto diademato di perle, drappeggiato 
e corazzato dell'Imperatore a destra - Rovescio: due Vittorie stanti di fronte tengono una corona fra 
esse, al cui interno campeggia una legenda - gr. 4,45 - Rara - Di alta qualità
(Coh. n. 171) (R.I.C. VIII/148/135) € 1.000

568 U Solido databile agli anni 347-348 d.C. - Zecca: Treviri  - Diritto: busto diademato di perle, drappeggiato 
e corazzato dell'Imperatore a destra - Rovescio: due Vittorie stanti di fronte tengono una corona fra 
esse, al cui interno campeggia una legenda - gr. 4,41 - Rara - Di alta qualità
(Coh. n. 171) (R.I.C. VIII/148/135) € 1.000

Costanzo II (337-361 d.C.)

569                       570                      

569 U Solido databile al periodo 337-340 d.C. - Zecca: Tessalonica  - Diritto: busto diademato di rosette, drap-
peggiato e corazzato dell'Imperatore a destra - Rovescio: la Vittoria in cammino verso sinistra tiene un 
trofeo con la mano destra e un ramo di palma con la sinistra - gr. 4,56 - Rara - Di qualità molto buona
(Coh. n. 261) (R.I.C. VIII/404/26) € 750

570 U Solido databile al periodo 337-340 d.C. - Zecca: Tessalonica  - Diritto: busto diademato di perle, drap-
peggiato e corazzato dell'Imperatore a destra - Rovescio: l'Imperatore in abiti militari stante a sinistra 
tiene un trofeo con la mano destra e posa la sinistra su uno scudo; ai lati due prigionieri seduti - gr. 4,51 
- Rara - Di alta qualità, praticamente stato zecca
(Coh. -) (R.I.C. VIII/404/32) € 1.500

571

571 U Solido databile al periodo 340-350 d.C. - Zecca: Aquileia  - Diritto: busto diademato di perle, drappeg-
giatto e corazzato dell'Imperatore a destra - Rovescio: la Vittoria seduta a destra tiene uno scudo con 
entrambe le mani; di fronte a lei un piccolo genio alato stante a sinistra nell'atto di sorreggere lo scudo 
- gr. 4,49 - Rara - Di qualità molto buona
(Coh. n. 288) (R.I.C. VIII/319/44) € 1.000
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572                       573            

572 U Solido databile agli anni 342-343 d.C. - Zecca: Treviri  - Diritto: busto diademato di perle, drappeggiato 
e corazzato dell'Imperatore a destra - Rovescio: la Vittoria in cammino verso sinistra tiene un trofeo con 
la mano destra e un ramo di palma con la sinistra - gr. 4,48 - Non comune - Di buona qualità molto buona
(Coh. n. 261) (R.I.C. VIII/146/122) € 750

573 U Solido databile agli anni 347-348 d.C. - Zecca: Treviri  - Diritto: busto diademato di perle, drappeggiato 
e corazzato dell'Imperatore a destra - Rovescio: due Vittorie stanti di fronte tengono una corona fra 
esse, al cui interno campeggia una legenda - gr. 4,59 - Non comune - Di qualità molto buona
(Coh. n. 280) (R.I.C. VIII/147/132) € 1.000

574                       575                       576   

574 g Siliqua databile al periodo 347-355 d.C. - Zecca: Antiochia  - Diritto: testa diademata dell'Imperatore a 
destra - Rovescio: legenda su quattro righe orizzontali entro corona di alloro - gr. 3,13 - Lieve frattura di 
conio, ma in generale di buona qualità
(Coh. n. 340) (R.I.C. VIII/520/106) € 100

575 g Siliqua ridotta databile al periodo 347-355 d.C. - Zecca: Antiochia  - Diritto: busto diademato, drappeg-
giato e corazzato dell'Imperatore a destra - Rovescio: legenda su quattro righe orizzontali entro corona 
di alloro - gr. 1,96 - Non comune - Patina di medagliere
(Coh. n. 342) (R.I.C. VIII/520/108) € 100

576 g Siliqua databile al periodo 351-355 d.C. - Zecca: Sirmium  - Diritto: busto diademato, drappeggiato 
e corazzato dell'Imperatore a destra - Rovescio: legenda su quattro righe orizzontali entro corona di 
alloro - gr. 3,06 - Di buona qualità, con gradevole patina di medagliere
(Coh. n. 342) (R.I.C. VIII/385/15) € 150

577

577 U Solido databile al periodo 355-361 d.C. - Zecca: Antiochia  - Diritto: busto elmato, diademato e corazzato 
dell'Imperatore di fronte con lancia e scudo - Rovescio: Roma e Costantinopoli di fronte reggono tra loro 
uno scudo con un'iscrizione - gr. 4,46 - Rara - Lievi tracce di montatura, ma in generale di buona qualità
(Coh. -) (R.I.C. VIII/526/168) € 750

578         

578 g Siliqua ridotta databile agli anni 360-361 d.C. - Zecca: Antiochia  - Diritto: busto diademato, drappeggiato 
e corazzato dell'Imperatore a destra - Rovescio: la Vittoria stante a sinistra tiene una corona di quercia con 
la mano destra e un ramo di palma con la sinistra - gr. 1,87 - Non comune - Patina di medagliere
(Coh. n. 259) (R.I.C. VIII/193/520) € 100
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Nepoziano, usurpatore (350 d.C.)

579

579 e Maiorina - Zecca: Roma  - Diritto: busto drappeggiato e corazzato di Nepoziano a destra - Rovescio: 
Nepoziano al galoppo verso destra nell'atto di trafiggere un nemico con la lancia; sotto il cavallo uno 
scudo e una lancia spezzata - gr. 4,89 - Molto rara
(Coh. n. 96) (R.I.C. VIII/265/200) € 300

Costanzo Gallo Cesare (351-354 d.C.)

580

580 g Siliqua databile al periodo 352-354 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: testa di Costanzo Gallo a destra - Ro-
vescio: stella all'interno di una corona di quercia - gr. 2,65 - Rara - Di buona qualità, con gradevole patina 
di medagliere
(Coh. n. 61) (R.I.C. VIII/270/237) € 300

Giuliano II (361-363 d.C.)

581

581 g Siliqua - Zecca: Lugdunum  - Diritto: busto diademato di perle, drappeggiato e corazzato dell'Impera-
tore a destra - Rovescio: legenda su quattro righe orizzontali all'interno di una corona di quercia - gr. 
2,11 - Di buona qualità, con patina di medagliere
(Coh. n. 163) (R.I.C. VIII/193/218) € 150

Valentiniano I (364-375 d.C.)

582                       583                  

582 U Solido databile al periodo 373-375 d.C. - Zecca: Treviri  - Diritto: busto diademato di rosette, drappeg-
giato e corazzato dell'Imperatore a destra - Rovescio: due figure imperiali, con ogni probabilità Valenti-
niano I e Valente, seduti di fronte, sostengono un globo; in mezzo a loro in alto, la Vittoria di fronte ad 
ali spiegate - gr. 4,46 - Di buona qualità
(Coh. n. 43) (R.I.C. IX/17/17b) € 500

583 U Solido databile al periodo 364-367 d.C. - Zecca: Nicomedia  - Diritto: busto diademato di perle, drap-
peggiato e corazzato dell'Imperatore a destra - Rovescio: l'Imperatore stante di fronte con il volto verso 
destra, tiene un labarum  con la mano destra e una piccola Vittoria con la sinistra - gr. 4,23 - Rara
(Coh. n. 28) (R.I.C. IX/250/2a) € 200
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    584

584 g Siliqua databile al periodo 364-367 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: busto diademato di perle, drappeg-
giato e corazzato dell'Imperatore a destra - Rovescio: legenda all'interno di una corona di alloro - gr. 
2,01 - Di qualità molto buona e con patina di medagliere
(Coh. n. 70) (R.I.C. IX/118/10a) € 200

Valente (364-378 d.C.)

585                       586   

585 U Solido databile al periodo 364-367 d.C. - Zecca: Nicomedia  - Diritto: busto diademato di perle, drap-
peggiato e corazzato dell'Imperatore a destra - Rovescio: l'Imperatore, stante di fronte e con la testa 
rivolta a destra, tiene un labarum ornato di croce con la mano destra e una piccola Vittoria con la sinistra 
- gr. 4,41 - Di qualità molto buona
(Coh. n. 32) (R.I.C. IX/250/2d) € 500

586 U Solido databile al periodo 364-367 d.C. - Zecca: Antiochia  - Diritto: busto diademato di perle, drap-
peggiato e corazzato dell'Imperatore a destra - Rovescio: l'Imperatore stante di fronte con il volto verso 
destra, tiene un labarum  con la mano destra e una piccola Vittoria con la sinistra; nel campo a sinistra, 
una croce - gr. 4,25 - Non comune
(Coh. n. 32) (R.I.C. IX/272/2d) € 200

587                       588   

587 g Siliqua databile al periodo 367-375 d.C. - Zecca: Nicomedia  - Diritto: busto diademato di perle, drap-
peggiato e corazzato dell'Imperatore a destra - Rovescio: legenda entro una corona di alloro - gr. 2,76 
- Non comune - Di qualità molto buona
(Coh. n. 96) (R.I.C. IX/255/22b) € 400

588 g Miliarense databile al periodo 367-375 d.C. - Zecca: Treviri  - Diritto: busto diademato di perle, drap-
peggiato e corazzato dell'Imperatore a destra - Rovescio: l'Imperatore stante di fronte con il volto verso 
sinistra, tiene uno stendardo con la mano destra e appoggia la sinistra su uno scudo - gr. 4,31 - Non 
comune - Lieve frattura di conio, ma di buona qualità generale
(Coh. n. 71) (R.I.C. IX/19/26b) € 400

Graziano (366-383 d.C.)

589

589 U Solido databile al periodo 367-375 d.C. - Zecca: Antiochia  - Diritto: busto diademato di perle, drappeg-
giato e corazzato dell'Imperatore a destra - Rovescio: la Vittoria seduta a destra tiene uno scudo con 
un'iscrizione - gr. 4,39 - Di buona qualità
(Coh. n. 47) (R.I.C. IX/277/21c) € 500
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590                       591   

590 g Siliqua databile al periodo 367-375 d.C. - Zecca: Treviri  - Diritto: busto diademato di perle, drappeggiato e 
corazzato dell'Imperatore a destra - Rovescio: Roma seduta a sinistra tiene una piccola Vittoria con la mano 
destra e una lancia con la sinistra - gr. 2,15 - Di qualità molto buona, con gradevole patina di medagliere
(Coh. n. 86) (R.I.C. IX/19/27f) € 150

591 g Siliqua databile al periodo 367-375 d.C. - Zecca: Treviri  - Diritto: busto diademato di perle, drappeg-
giato e corazzato dell'Imperatore a destra - Rovescio: Roma seduta a sinistra tiene una piccola Vittoria 
con la mano destra e una lancia con la sinistra - gr. 2,02 - Di buona qualità
(Coh. n. 86) (R.I.C. IX/19/27f) € 100

592

592 g Miliarense databile al periodo 378-383 d.C. - Zecca: Siscia  - Diritto: busto diademato di perle, drappeg-
giato e corazzato dell'Imperatore a destra - Rovescio: l'Imperatore stante di fronte con il volto a sinistra, 
tiene un labarum con la mano destra e appoggia la sinistra su uno scudo - gr. 4,33 - Rara - Di buona 
qualità, con patina iridescente
(Coh. n. 53c) (R.I.C. IX/149/23a) € 500

Valentiniano II (375-392 d.C.)

593

593 U Solido databile al periodo 383-388 d.C. - Zecca: Costantinopoli  - Diritto: busto diademato di perle, 
drappeggiato e corazzato dell'Imperatore a destra - Rovescio: Costantinopoli seduta in trono di fronte 
tiene uno scettro con la mano destra e un globo con la sinistra; ai suoi piedi, sulla sinistra, una prora di 
nave - gr. 4,46 - Non comune - Di qualità molto buona
(Coh. n. 4) (R.I.C. IX/231/69a) € 400

594                       595   

594 U Tremisse databile al periodo 383-388 d.C. - Zecca: Costantinopoli  - Diritto: busto diademato di perle, 
drappeggiato e corazzato dell'Imperatore a destra - Rovescio: la Vittoria in cammino verso destra tiene 
una corona di quercia con la mano destra e un globo crucigero con la sinistra - gr. 1,51 - Rara - Buona 
qualità per la tipologia monetale
(Coh. n. 51) (R.I.C. IX/232/75a) € 250

595 g Siliqua databile al periodo 388-392 d.C. - Zecca: Lugdunum  - Diritto: busto diademato di perle, drappeg-
giato e corazzato dell'Imperatore a destra - Rovescio: Roma seduta a sinistra tiene una piccola Vittoria con 
la mano destra e una lancia con la sinistra - gr. 4,46 - Non comune - Di buona qualità, con patina iridescente
(Coh. n. 72) (R.I.C. IX/51/43a) € 150
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Teodosio I (379-395 d.C.)

596                       

596 U Solido databile al periodo 383-388 d.C. - Zecca: Costantinopoli  - Diritto: busto diademato di perle, 
drappeggiato e corazzato dell'Imperatore a destra - Rovescio: Costantinopoli seduta a destra con il 
piede destro su una prora di nave, tiene uno scettro con la mano destra e uno scudo con la sinistra - gr. 
4,49 - Di qualità molto buona
(Coh. n. 11) (R.I.C. IX/231/71a) € 600

597   

597 g Siliqua databile al periodo 378-383 d.C. - Zecca: Treviri  - Diritto: busto diademato di perle, drappeggia-
to e corazzato dell'Imperatore a destra - Rovescio: Roma seduta a sinistra tiene una piccola Vittoria con 
la mano destra e una lancia con la sinistra - gr. 1,72 - Di buona qualità, con patina di medagliere
(Coh. n. 59) (R.I.C. IX/25/58b) € 150

Magno Massimo, usurpatore (383-388 d.C.)

598                       599

598 g Siliqua - Zecca: Treviri  - Diritto: busto diademato, drappeggiato e corazzato di Magno Massimo a de-
stra - Rovescio: Roma seduta di fronte con il capo rivolto a sinistra tiene un globo con la mano destra e 
una lancia con la sinistra - gr. 2,16 - Lieve frattura di conio, ma in generale di qualità molto buona
(Coh. n. 20) (R.I.C. IX/29/84b) € 200

599 g Siliqua - Zecca: Treviri  - Diritto: busto diademato, drappeggiato e corazzato di Magno Massimo a de-
stra - Rovescio: Roma seduta di fronte con il capo rivolto a sinistra tiene un globo con la mano destra e 
una lancia con la sinistra - gr. 1,73 - Di qualità molto buona
(Coh. n. 20) (R.I.C. IX/29/84b) € 150

600                       601  

600 g Siliqua - Zecca: Mediolanum  - Diritto: busto diademato, drappeggiato e corazzato di Magno Massimo 
a destra - Rovescio: Roma seduta di fronte con il capo rivolto a sinistra tiene un globo con la mano de-
stra e una lancia con la sinistra - gr. 1,44 - Non comune - Di buona qualità
(Coh. n. 20) (R.I.C. IX/80/19a) € 150

601 g Siliqua - Zecca: Aquileia  - Diritto: busto diademato, drappeggiato e corazzato di Magno Massimo a 
destra - Rovescio: la Vittoria in cammino verso sinistra tiene una corona di quercia con la mano destra 
e un ramo di palma con la sinistra - gr. 1,77 - Rara - Patina di medagliere
(Coh. n. 16) (R.I.C. IX/105/53a) € 150
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Flavio Vittore, usurpatore (384-388 d.C.)

602

602 g Siliqua databile agli anni 387-388 d.C. - Zecca: Mediolanum  - Diritto: busto diademato, drappeggiato e co-
razzato di Flavio Vittore a destra - Rovescio: Roma seduta di fronte con il capo rivolto a sinistra tiene un globo 
con la mano destra e una lancia con la sinistra - gr. 1,88 - Non comune - Buona qualità per la tipologia monetale
(Coh. n. 6) (R.I.C. IX/80/19b) € 200

Eugenio (392-394 d.C.)

603                       604   

603 g Siliqua - Zecca: Lugdunum  - Diritto: busto diademato, drappeggiato e corazzato dell'Imperatore a de-
stra - Rovescio: Roma seduta a sinistra tiene un globo sormontato da una piccola Vittoria con la mano 
destra e una lancia con la sinistra - gr. 1,94 - Rara - Buona qualità per la tipologia monetale
(Coh. n. 18) (R.I.C. IX/52/46) € 150

604 g Siliqua - Zecca: Mediolanum  - Diritto: busto diademato, drappeggiato e corazzato dell'Imperatore 
a destra - Rovescio: Roma seduta a sinistra tiene un globo sormontato da una piccola Vittoria con la 
mano destra e una lancia con la sinistra - gr. 1,31 - Rara
(Coh. n. 14) (R.I.C. IX/73/32c) € 100

Onorio (393-423 d.C.)

605

605 U Solido databile al periodo 395-402 d.C. - Zecca: Mediolanum  - Diritto: busto diademato di perle, drap-
peggiato e corazzato dell'Imperatore a destra - Rovescio: l'Imperatore stante a destra tiene uno sten-
dardo con la mano destra e un globo niceforo con la sinistra; con il piede sinistro schiaccia un prigionie-
ro a terra - gr. 4,45 - Di alta qualità
(Coh. n. 44) (R.I.C. X/318/1206) € 500

606

606 U Solido databile al periodo 395-402 d.C. - Zecca: Mediolanum  - Diritto: busto diademato di perle, drap-
peggiato e corazzato dell'Imperatore a destra - Rovescio: l'Imperatore stante a destra tiene uno sten-
dardo con la mano destra e un globo niceforo con la sinistra; con il piede sinistro schiaccia un prigionie-
ro a terra - gr. 4,46 - Di qualità molto buona
(Coh. n. 44) (R.I.C. X/318/1206) € 500
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607                       608   

607 U Solido databile agli anni 402-403 o 405-406 d.C. - Zecca: Ravenna  - Diritto: busto diademato di perle, 
drappeggiato e corazzato dell'Imperatore a destra - Rovescio: l'Imperatore stante a destra tiene uno 
stendardo con la mano destra e un globo niceforo con la sinistra; con il piede sinistro schiaccia un pri-
gioniero a terra  - gr. 4,45 - Tracce di montatura 
(Coh. n. 44) ( R.I.C. X/328/1287) € 450

608 U Solido databile agli anni 402-403 o 405-406 d.C. - Zecca: Ravenna  - Diritto: busto diademato di perle, 
drappeggiato e corazzato dell'Imperatore a destra - Rovescio: l'Imperatore stante a sinistra tiene uno 
stendardo con la mano destra e un globo niceforo con la sinistra; con il piede sinistro destra un prigio-
niero a terra - gr. 4,47 - Di buona qualità
(Coh. n. 44) (R.I.C. X/328/1287) € 400

609

609 g Miliarense databile al periodo 408-420 d.C. - Zecca: Costantinopoli  - Diritto: busto diademato di per-
le, drappeggiato e corazzato dell'Imperatore a sinistra - Rovescio: l'Imperatore stante di fronte solleva 
la mano destra e tiene un globo con la sinistra - gr. 4,49 - Molto rara - Di qualità molto buona
(Coh. n. 19a) (R.I.C. X/245/47 (Arcadio)) € 800

Arcadio (395-408 d.C.)

610

610 g Siliqua databile al periodo 392-395 d.C. - Zecca: Treviri  - Diritto: busto diademato di perle, drappeggia-
to e corazzato dell'Imperatore a destra - Rovescio: Roma seduta a sinistra tiene una piccola Vittoria con 
la mano destra e una lancia con la sinistra - gr. 1,59 - Di buona qualità, con patina di medagliere
(R.I.C. IX/33/106b) (Ratto n. 54) € 100

611                       

611 U Solido databile al periodo 395-402 d.C. - Zecca: Mediolanum  - Diritto: busto diademato di perle, drap-
peggiato e corazzato dell'Imperatore a destra - Rovescio: l'Imperatore stante a destra tiene uno sten-
dardo con la mano destra e un globo niceforo con la sinistra; con il piede sinistro schiaccia un prigionie-
ro a terra - gr. 4,48 - Non comune - Di qualità molto buona
(R.I.C. X/318/1205) (Ratto n. 12) € 500
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612                       613   

612 U Solido databile al periodo 395-402 d.C. - Zecca: Mediolanum  - Diritto: busto diademato, drappeggiato 
e corazzato dell'Imperatore a destra - Rovescio: l'Imperatore stante a destra tiene uno stendardo con la 
mano destra e un globo niceforo con la sinistra; con il piede sinistro schiaccia un prigioniero a terra  - gr. 
4,52 - Non comune - Di buona qualità
(R.I.C. X/318/1205) (Ratto n. 12) € 500

613 U Solido databile al periodo 397-402 d.C. - Zecca: Costantinopoli  - Diritto: mezzo busto elmato, diademato e 
corazzato dell'Imperatore di fronte - Rovescio: Costantinopoli seduta in trono di fronte tiene una lancia con 
la mano destra e un globo niceforo con la sinistra - gr. 4,40 - Non comune - Di qualità molto buona
(R.I.C. X/240/7) (Ratto n. 40) € 400

Costantino III (407-411 d.C.)

614

614 g Siliqua databile al periodo 408-411 d.C. - Zecca: Arelate  - Diritto: busto diademato, drappeggiato e 
corazzato dell'Imperatore a destra - Rovescio: Roma seduta a sinistra tiene un globo sormontato da una 
piccola Vittoria con la mano destra e una lancia con la sinistra - gr. 1,69 - Rara - Di qualità molto buona
(Coh. n. 4) (R.I.C. X/350/1538) € 400

Teodosio II (408-450 d.C.)

615

615 U Solido databile al periodo 408-420 d.C. - Zecca: Costantinopoli  - Diritto: mezzo busto elmato e diade-
mato dell'Imperatore di fronte - Rovescio: Costantinopoli seduta in trono tiene un lungo scettro con la 
mano destra e un globo niceforo con la sinistra; nel campo a sinistra una stella - gr. 4,51 - Non comune 
- Di buona qualità
(R.I.C. X/253/202) (Ratto cfr. n. 143/148 officina Z) € 300

616

616 g Miliarense databile al periodo 408-420 d.C. - Zecca: Costantinopoli  - Diritto: busto diademato di perle, 
drappeggiato e corazzato dell'Imperatore a sinistra - Rovescio: l'Imperatore stante di fronte solleva la mano 
destra e tiene un globo con la sinistra; nel campo, a sinistra, una stella - gr. 4,23 - Rara - Di buona qualità
(R.I.C. X/268/370) (Ratto - ) € 500
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617                       618                       619    

617 U Solido databile al periodo 424-430 d.C. - Zecca: Tessalonica  - Diritto: mezzo busto elmato e diademato 
dell'Imperatore di fronte, nella mano destra una lancia appoggiata alla spalla - Rovescio: l'Imperatore 
stante di fronte regge uno stendardo nella mano destra e una lunga croce nella sinistra; nel campo, a 
sinistra, una stella - gr. 4,37
(R.I.C. X/267/363) (Ratto n. 150) € 350

618 U Solido databile al periodo 430-440 d.C. - Zecca: Costantinopoli  - Diritto: mezzo busto elmato e diade-
mato dell'Imperatore di fronte, nella mano destra una lancia appoggiata alla spalla - Rovescio: Costan-
tinopoli seduta a sinistra tiene un globo niceforo con la mano destra e un lungo scettro con la sinistra; 
nel campo, a destra, una stella - gr. 4,48 - Non comune - Di qualità molto buona
(R.I.C. X/259/257) (Ratto n. 169) € 400

619 U Tremisse databile al periodo 430-440 d.C. - Zecca: Costantinopoli  - Diritto: busto diademato di perle, 
drappeggiato e corazzato dell'Imperatore a destra - Rovescio: la Vittoria in cammino verso destra, tiene 
una corona di quercia con la mano destra e un globo crucigero con la sinistra; nel campo, a destra, una 
stella - gr. 1,48 - Non comune - Di buona qualità
(R.I.C. X/261/273) (Ratto n. 186) € 200

Valentiniano III (425-455 d.C.)

620                       621   

620 U Solido databile al periodo 430-445 d.C. - Zecca: Ravenna  - Diritto: busto diademato di rosette, drap-
peggiato e corazzato dell'Imperatore a destra - Rovescio: l'Imperatore, stante di fronte con il piede 
destro su un serpente dalla testa umana, tiene una lunga croce con la mano destra e un globo niceforo 
con la sinistra - gr. 4,47 - Di qualità molto buona
(Coh. n. 19) (R.I.C. X/366/2018) € 500

621 U Solido databile al periodo 430-445 d.C. - Zecca: Ravenna  - Diritto: busto diademato di rosette, drap-
peggiato e corazzato dell'Imperatore a destra - Rovescio: l'Imperatore, stante di fronte con il piede 
destro su un serpente dalla testa umana, tiene una lunga croce con la mano destra e un globo niceforo 
con la sinistra - gr. 4,48 - Di qualità molto buona
(Coh. n. 19) (R.I.C. X/366/2018) € 500

622

622 U Solido al nome e con l'effigie di Galla Placidia, madre dell'Imperatore, databile al periodo 426-430 
d.C. - Zecca: Ravenna  - Diritto: busto diademato di perle, drappeggiato e coronato di Galla Placidia a 
destra - Rovescio: la Vittoria stante a sinistra tiene una lunga croce ingioiellata con la mano destra; in 
alto una stella - gr. 4,48 - Rara - Di buona qualità
(Coh. n. 13) (R.I.C. X/365/2012) € 4.000
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Leone I  (457-474 d.C.)

623                    624                    625       

623 U Solido databile al 462 o 466 d. C. - Zecca: Costantinopoli  - Diritto: mezzo busto elmato e diademato 
dell'Imperatore di fronte - Rovescio: la Vittoria stante a sinistra tiene una lunga croce ingioiellata con la 
mano destra; nel campo, a destra, una stella - gr. 4,45 - Officina Γ - Piegatura marginale del tondello, 
ma di qualità generale molto buona
(R.I.C. X/285/605) (Ratto n. 242) € 300

624 U Solido databile al 462 o 466 d.C. - Zecca: Costantinopoli  - Diritto: mezzo busto elmato e diademato 
dell'Imperatore di fronte - Rovescio: la Vittoria stante a sinistra tiene una lunga croce ingioiellata con la 
mano destra; nel campo, a destra, una stella - gr. 4,89 - Officina S - Di qualità molto buona
(R.I.C. X/285/605) (Ratto n. 246) € 300

625 U Solido databile al 462 o 466 d.C. - Zecca: Costantinopoli  - Diritto: mezzo busto elmato e diademato 
dell'Imperatore di fronte  - Rovescio: la Vittoria stante a sinistra tiene una lunga croce ingioiellata con la 
mano destra; nel campo, a destra, una stella - gr. 4,46 - Officina H - Di qualità molto buona
(R.I.C. X/285/605) (Ratto n. 248) € 300

626

626 U Tremisse databile al periodo 457-468 d.C. - Zecca: Costantinopoli  - Diritto: busto diademato, drap-
peggiato e corazzato dell'Imperatore a destra - Rovescio: la Vittoria in cammino verso destra, con il viso 
rivolto a sinistra, stringe una corona d'alloro nella mano destra e un globo crucigero nella sinistra; nel 
campo a destra una stella - gr. 1,46 - Variante con la L al diritto retrograda
(R.I.C. X/286/611) (Ratto n. 256) € 300

627

627 U Tremisse databile al periodo 457-468 d.C. - Zecca: Costantinopoli  - Diritto: busto diademato, drap-
peggiato e corazzato dell'Imperatore a destra - Rovescio: lcon il viso rivolto a sinistra, stringe una co-
rona d’alloro nella mano destra e un globo crucigero nella sinistra; nel campo a destra una stella - gr. 
1,49 - Non comune - Di buona qualità
(R.I.C. X/286/611) (Ratto n. 256) € 150

Antemio (467-472 d.C.)

628                       

628 U Solido databile al periodo 467-470 d.C. - Zecca: Mediolanum  - Diritto: busto elmato e diademato 
dell'Imperatore di fronte - Rovescio: Antemio e Leone stanti di fronte reggono tra loro un globo cruci-
gero - gr. 4,01 - Molto rara - Tracce di montatura
(Coh. n. 9) (R.I.C. X/419/2897) € 750
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629   

629 U Solido databile al periodo 468 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: busto elmato e diademato dell'Imperatore 
di fronte - Rovescio: Antemio e Leone stanti di fronte reggono tra loro un globo crucigero - gr. 4,50 - 
Molto rara - Esemplare di alta  qualità
(Coh. n. 11) (R.I.C. X/414/2835) € 4.000

Basilisco (475-476 d.C.)

630

630 U Solido - Zecca: Costantinopoli  - Diritto: mezzo busto elmato e diademato dell'Imperatore di fronte - 
Rovescio: la Vittoria stante a sinistra tiene una lunga croce ingioiellata con la mano destra; nel campo a 
destra una stella - gr. 4,47 - Non comune
(R.I.C. X/301/1003) (Ratto n. 302) € 300

Zenone (476-491 d.C.)

631                       

631 U Solido - Zecca: Costantinopoli  - Diritto: mezzo busto elmato e diademato dell'Imperatore di fronte - 
Rovescio: la Vittoria stante a sinistra tiene una lunga croce ingioiellata con la mano destra; nel campo, 
a destra, una stella - gr. 4,46 - Di qualità molto buona
(R.I.C. X/307/911) (Ratto n. 287) € 400

 

 632                       633

632 U Solido - Zecca: Costantinopoli  - Diritto: mezzo busto elmato e diademato dell'Imperatore di fronte - 
Rovescio: la Vittoria stante a sinistra tiene una lunga croce ingioiellata con la mano destra; nel campo, 
a destra, una stella - gr. 4,46 - Di qualità molto buona
(R.I.C. X/307/911) (Ratto n. 283) € 400

633 U Solido - Zecca: Costantinopoli  - Diritto: mezzo busto elmato e diademato dell'Imperatore di fronte - 
Rovescio: la Vittoria stante a sinistra tiene una lunga croce ingioiellata con la mano destra; nel campo, 
a destra, una stella - gr. 4,21
(R.C.I. X/307/911) (Ratto n. 283) € 250
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Lotti

634 g Secoli III a.C./III d.C. - Collezione comprendente 37 Denari del periodo senza ripetizioni  - Qualità me-
diamente buona e qualche interessante rarità, tutti con cartellino di classificazione - In lotto anche due 
Quadrigati e un Quinario - Da esaminare € 1.800

635 g e Secoli II a.C./IV d.C. - Insieme di 50 monete senza ripetizioni  - Interessante insieme comprendente 
Denari, Antoniniani e valori inferiori, tutti con cartellino di provenienza - Qualità mediamente buona € 700

636 g Secoli I a.C./III d.C. - Insieme di 4 Denari  - Sono presenti: Plautia, Domiziano, Traiano e Giulia Domna - 
Qualità mediamente buona - Da esaminare € 200

637 g e Secoli I a.C./IV d.C. - Insieme di 47 monete  - Sono presenti 24 esemplari in argento (principalmente 
Denari) e 23 Bronzi, quasi tutti di grande modulo - Alcuni esemplari interessanti in un contesto di qualità 
mista - Da esaminare con attenzione € 2.700

638 g Secolo I d.C. - Piccolo insieme di 3 Denari di Augusto  - Tutti con il rovescio con Caio e Lucio Cesare - In 
lotto anche un Denario della gens Plancia (Crawf. n. 432/1) - Qualità mediamente buona - Da esaminare € 750

639 e Secolo I d.C. - Collezione comprendente 24 Bronzi senza ripetizioni  - Numerose interessanti indivi-
dualità in un contesto di qualità mediamente buona con i cartellini di classificazione - Da esaminare € 1.000

640 e Secolo I d.C. - Collezione comprendente 27 Bronzi senza ripetizioni  - Numerose interessanti indivi-
dualità in un contesto di qualità mediamente buona con i cartellini di classificazione - Da esaminare € 750

641 g Secoli I/III d.C. - Collezione comprendente 42 Denari senza ripetizioni  - Numerose interessanti indivi-
dualità in un contesto di qualità mediamente buona, tutte corredate dai cartellini di classificazione del 
collezionista - Da esaminare € 800

642 g Secoli I/III d.C. - Collezione comprendente 54 Denari del periodo senza ripetizioni  - Qualità media-
mente buona e qualche interessante rarità, tutti con cartellino di classificazione - Da esaminare € 3.000

643 g Secoli I/III d.C. - Collezione comprendente 52 fra Denari e Antoniniani con poche ripetizioni  - Nume-
rose individualità in un contesto di qualità mediamente buona, tutte corredate dai cartellini di classifi-
cazione del collezionista - Da esaminare € 600

644 g Secoli I/III d.C. - Insieme di 11 Denari e 1 Antoniniano  - Qualità mediamente molto buona e corredati 
da cartellini di classificazione - In lotto anche un Tetradramma di Alessandro Magno - Da esaminare € 1.000

645 g Secoli I/III d.C. - Collezione comprendente 67 Denari del periodo senza ripetizioni  - Qualità media-
mente buona e qualche interessante rarità - In lotto anche un Quadrigato repubblicano - Da esaminare € 1.200

646 e Secoli I/III d.C. - Piccola collezione comprendente 23 Bronzi del periodo  - Qualità mista e qualche 
interessante rarità - Da esaminare € 1.000

647 g Secoli I/III d.C. - Insieme di 10 Tetradrammi provinciali senza ripetizioni  - Sono presenti: Claudio (R.P.C. 
n. 5164); Nerone (3) (R.P.C. n. 5288, 5289 e 5316); Traiano (R.P.C. n. 4916); Adriano (R.P.C. n. 5768 e 5822 e 
Dattari n. 1490); Caracalla (Prieur n. 1588); Gordiano III (Prieur n. 282) - Qualità mista, da esaminare € 600

648 e Secoli I/III d.C. - Resto di collezione comprendente 74 Bronzi di modulo vario del periodo senza ri-
petizioni  - Esemplari di qualità mediamente molto buona, con interessanti rarità, tutti corredati dal 
cartellino di classificazione del collezionista - Da esaminare € 1.000

649 g e Secoli I/IV d.C. - Resto di collezione comprendente 10 esemplari senza ripetizioni  - Sono presenti: 
Denari (5) (Vespasiano, Domiziano, Traiano, Commodo e Settimio Severo); Antoniniano di Gordiano III; 
Sesterzi (3) (Traiano, Commodo e Settimio Severo); Maiorina di Teodosio I - Da esaminare € 2.500

650 g e Secoli I/IV d.C. - Collezione comprendente 125 esemplari di vario modulo - Interessanti individualità in 
un contesto di qualità mediamente buona, con punte molto buone - Da esaminare con attenzione per 
la presenza di suberati e padovanini € 4.000
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651 e Secoli I/IV d.C. - Collezione comprendente 78 Bronzi senza ripetizioni - Numerose interessanti in-
dividualità in un contesto di qualità buona, tutte con cartellini di classificazione del collezionista - In 
valigetta professionale - Da esaminare € 200

652 g e Secoli I/IV d.C. - Collezione di 110 monete senza ripetizioni  - Interessante insieme comprendente 
Sesterzi, Assi, Dupondi, Antoniniani e tagli inferiori, tutti con cartellino di provenienza - Qualità media-
mente buona - Da esaminare € 1.500

653 g Secoli I/IV a.C. - Resto di collezione comprendente 78 esemplari fra Denari e Silique del periodo senza 
ripetizioni  - Esemplari di qualità mediamente molto buona, con interessanti rarità, tutti corredati dal 
cartellino di classificazione del collezionista - Da esaminare € 750

654 U e 
g

Secoli I/IV d.C. - Resto di collezione di 62 monete senza ripetizioni  - Interessante insieme compren-
dente in prevalenza Denari, tutti con cartellino di provenienza, e 2 Tremissi - Qualità mediamente buo-
na, molto buona in alcuni casi - Da esaminare € 800

655 e Secolo II d.C.  - Collezione comprendente 29 Bronzi senza ripetizioni  - Numerose interessanti indi-
vidualità in un contesto di qualità mediamente buona con i cartellini di classificazione - Da esaminare € 1.500

656 g Secoli II/III d.C. - Insieme di 4 Denari  - Sono presenti: Nerva (Coh. n. 287); Domiziano (Coh. n. 291); Tra-
iano (Coh. n. 228); Marco Aurelio (Coh. n. 389) - Qualità mista - Da esaminare € 150

657 g Secoli II/III d.C. - Insieme di 3 monete  - Sono presenti: Denario Faustina Junior, Denario Settimio Severo 
e Antoniniano di Filippo II - Qualità mediamnete buona - Da esaminare € 100

658 e Secoli II/ III d.C. - Collezione comprendente 26 Bronzi senza ripetizioni  - Numerose individualità in un 
contesto di qualità mediamente buona con i cartellini di classificazione - Da esaminare € 1.250

659 e Secoli II/IV d.C. - Collezione comprendente 24 Sesterzi senza ripetizioni  - Prevalentemente del II e IV 
secolo con i cartellini del collezionista - Numerose interessanti individualità in un contesto di qualità 
mediamente buona - Da esaminare € 1.500

660 g m Secoli II/IV d.C. - Insieme di 76 monete senza ripetizioni  - Interessante insieme comprendente Denari, 
Antoniniani e valori inferiori, tutti con cartellino di provenienza - Qualità mediamente buona € 1.500

661 e Secoli II/IV d.C. - Collezione comprendente 22 Sesterzi senza ripetizioni  - Numerose interessanti indi-
vidualità in un contesto di qualità mediamente buona - Da esaminare € 500

662 g Secolo III d.C. - Insieme di 4 Tetradrammi provinciali senza ripetizioni  - Sono presenti: Caracalla (Prieur 
n. 1292); Filippo I (2) (Prieur n. 304 e 473); Filippo II (Prieur n. 467) - Qualità buona € 200

663 g m Secolo III d.C. - Piccola collezione comprendente 24 Antoniniani del periodo  - Qualità mediamente 
buona e qualche interessante rarità - Da esaminare € 400

664 g m Secolo III d.C. - Collezione comprendente 54 Antoniniani del periodo  - Qualità mediamente buona e 
qualche interessante rarità - Da esaminare € 800

665 g m Secolo III d.C. - Collezione comprendente 109 Antoniniani senza ripetizioni da Filippo I a Galerio Vale-
rio  - Interessanti individualità in un contesto di qualità mediamente buona con i cartellini di classifica-
zione - In lotto anche un Denario di Alessandro Severo - Da esaminare € 1.000

666 g m Secoli III/IV d.C. - Collezione comprendente 264 Antoniniani del periodo  - Esemplari di qualità me-
diamente molto buona, con interessanti rarità, tutti corredati dal cartellino di classificazione del colle-
zionista - Da esaminare € 500

667 e Secoli III/IV d.C. - Collezione comprendente 27 Sesterzi senza ripetizioni  - Numerose interessanti in-
dividualità in un contesto di qualità mediamente buona con i cartellini di classificazione - Da esaminare € 1.500

668 e Secoli III/IV d.C. - Insieme di 7 monete  - Sono presenti n. 5 Sesterzi (Faustina Coh. n. 163, Caracalla Coh. 
n. 137, Alessandro Severo Coh. n. 547, Massimo Cesare Coh, n. 14, Gordiano III Coh. n. 43), n. 1 Asse (Giulia 
Domna Coh. n. 13) e n. 1 Antoniano (Vaballato Coh. n. 1) - Da esaminare € 400

669 e Secoli III/V d.C. - Collezione comprendente oltre 800 Bronzi di medio e piccolo modulo del periodo 
con poche ripetizioni  - Esemplari di qualità mediamente molto buona, con interessanti rarità, tutti 
corredati dal cartellino di classificazione del collezionista - Da esaminare € 2.500
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Gli Ostrogoti in Italia

670

670 U Periodo di Odoacre (476-493 d.C.) - Solido al nome e con l'effigie di Zenone databile al periodo 476-
491 d.C. - Zecca: Mediolanum  - Diritto: busto corazzato di Zenone visto di fronte con una lancia tra-
sversale nella mano destra e uno scudo nella sinistra - Rovescio: la Vittoria stante a sinistra tiene con la 
mano destra una lunga croce ingioiellata - gr. 4,44 - Rara - Di buona qualità
(R.I.C. X/443/3601) (Lacam n. 54) € 750

671                                    672   

671 U Periodo di Odoacre (476-493 d.C.) - Tremisse al nome e con l'effigie di Zenone databile al periodo 476-
491 d.C. - Zecca: Mediolanum  - Diritto: busto diademato di perle, drappeggiato e corazzato di Zenone 
a destra - Rovescio: croce entro una corona di alloro - gr. 1,45 - Rara - Di buona qualità
(R.I.C. X/444/3607) (Lacam n. 67) € 400

672 U Periodo di Odoacre (476-493 d.C.) - Solido al nome e con l'effigie di Zenone databile al periodo 476-491 
d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: busto corazzato di Zenone visto di fronte con una lancia trasversale nella 
mano destra e uno scudo nella sinistra  - Rovescio: la Vittoria stante a sinistra tiene con la mano destra 
una lunga croce ingioiellata; nel campo, a destra, una stella  - gr. 4,19 - Rara - Lieve piegatura del tondello
(R.I.C. X/447/3651) (Lacam n. 5) € 500

673

673 U Periodo di Teodorico (493-526 d.C.) - Solido al nome e con l'effigie di Anastasio databile al periodo 493-518 
d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: busto corazzato di Anastasio visto di fronte con una lancia trasversale nella 
mano destra e uno scudo nella sinistra - Rovescio: la Vittoria stante a sinistra tiene con la mano destra una 
lunga croce ingioiellata; nel campo, a destra, una stella - gr. 4,44 - Rara - Di qualità molto buona
(Lacam n. 91) (M.I.B. n. 9) (Ratto n. 322) € 500

674                                        675

674 U Periodo di Teodorico (493-526 d.C.) - Tremisse al nome e con l'effigie di Anastasio databile al periodo 
493-518 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: busto diademato di perle, drappeggiato e corazzato di Anastasio 
a destra - Rovescio: la Vittoria in cammino verso destra tiene una corona di quercia con la mano destra 
e un globo crucigero con la sinistra; nel campo, a destra, una stella - gr. 1,45 - Rara - Di buona qualità
(Lacam n. 264) (M.I.B. n. 10) (Ratto n. 332) € 300

675 U Periodo di Teodorico (493-526 d.C.) - Tremisse al nome e con l'effigie di Anastasio databile al periodo 
493-518 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: busto diademato di perle, drappeggiato e corazzato di Anastasio 
a destra - Rovescio: la Vittoria in cammino verso destra tiene una corona di quercia con la mano destra 
e un globo crucigero con la sinistra; nel campo, a destra, una stella - gr. 1,46 - Rara
(Lacam n. 264) (M.I.B. n. 10) (Ratto n. 332) € 200
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676                                    677   

676 U Periodo di Teodorico (493-526 d.C.) - Solido al nome e con l'effigie di Giustino databile al periodo 518-
526 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: busto corazzato di Giustino visto di fronte con una lancia trasversale 
nella mano destra e uno scudo nella sinistra - Rovescio: la Vittoria stante a sinistra tiene con la mano de-
stra una lunga croce ingioiellata; nel campo, a sinistra, una stella - gr. 4,42 - Rara - Di qualità molto buona
(M.I.B. n. 24) (BMC Vandals 48/12) (Ratto n. 386) € 500

677 U Periodo di Teodorico (493-526 d.C.) - Tremisse al nome e con l'effigie di Giustino databile al periodo 
518-526 d.C. - Zecca: Roma  - Diritto: busto diademato di perle, drappeggiato e corazzato di Giustino 
a destra - Rovescio: la Vittoria in cammino verso destra tiene una corona di quercia con la mano destra 
e un globo crucigero con la sinistra; nel campo, a destra, una stella - gr. 1,44 - Rara - Di buona qualità
(M.I.B. n. 26) (BMC Vandals 48/18) (Ratto -) € 250

678

678 U Periodo di Atalarico (526-534 d.C.) - Solido al nome e con l'effigie di Giustiniano I - Zecca: Roma  - Di-
ritto: busto corazzato di Giustiniano visto di fronte con una lancia trasversale nella mano destra e uno 
scudo nella sinistra - Rovescio: la Vittoria stante a sinistra tiene con la mano destra una lunga croce 
ingioiellata; nel campo, a sinistra, una stella - gr. 4,43 - Rara - Di buona qualità
(M.I.B. n. 28) (BMC Vandals 60/1) (Ratto n. 464) € 400

679

679 U Periodo di Atalarico (526-534 d.C.) - Solido al nome e con l'effigie di Giustiniano I - Zecca: Ravenna  - 
Diritto: busto corazzato di Giustiniano visto di fronte con la lancia trasversale nella mano destra e uno 
scudo nella sinistra - Rovescio: la Vittoria stante a sinistra tiene con la mano destra una lunga croce 
ingioiellata; nel campo, a sinistra, una stella - gr. 4,45 - Rara - Di qualità molto buona
(M.I.B. n. 28(Roma)) (BMC Vandals 60/4) (Ratto n. 464) € 500

680                                    681   

680 U Periodo di Atalarico (526-534 d.C.) - Tremisse al nome e con l'effigie di Gustiniano I - Zecca: Roma  - Di-
ritto: busto diademato di perle, drappeggiato e corazzato di Giustiniano a destra - Rovescio: la Vittoria 
in cammino verso destra tiene una corona di quercia  con la mano destra e un globo crucigero con la 
sinistra; nel campo, a destra, una stella - gr. 1,47 - Rara - Di buona qualità
(M.I.B. n. 29a) (BMC Vandals 60/10) (Ratto n. 469) € 250

681 U Periodo di Atalarico e Teodato (526-540 d.C.) - Solido al nome e con l'effigie di Giustiniano I - Zecca: 
Roma  - Diritto: busto corazzato di Giustiniano visto di fronte con una lancia trasversale nella mano destra 
e uno scudo nella sinistra - Rovescio: la Vittoria stante a sinistra tiene con la mano destra una lunga croce 
ingioiellata; nel campo, a sinistra, una stella - gr. 4,45 - Rara - Di buona qualità - Secondo un appunto del 
collezionista la presenza dei punti nella legenda del diritto farebbe attribuire l'esemplare a Teodato
(M.I.B. n. 28) (BMC Vandals 60/3) (Ratto n 464) € 400
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Monete Bizantine

682

682 U Anastasio (491-518) - Solido databile al periodo 498-518 - Zecca: Costantinopoli - Diritto: mezzo busto 
elmato e diademato dell'Imperatore di fronte - Rovescio: la Vittoria stante a sinistra tiene con la mano 
destra una lunga croce culminante con il cristogramma; nel campo a sinistra una stella - gr. 4,51 - Offi-
cina H - Di buona qualità
(D.O.C. I/7/7h) (Ratto n. 319) (Sear n. 5) € 350

683                                    684   

683 U Giustiniano I (527-565) - Solido databile al 538-545 - Zecca: Costantinopoli - Diritto: mezzo busto el-
mato e diademato dell'Imperatore di fronte con globo crucigero nella mano destra e scudo nella sinistra  
- Rovescio: un angelo stante di fronte tiene una lunga croce culminante con il monogramma di Cristo 
con la mano destra e un globo crucigero con la sinistra - gr. 4,48 - Di buona qualità
(D.O.C. I/71/9e) (Ratto n. 454) (Sear n. 140) € 300

684 U Giustiniano I (527-565) - Solido databile al periodo 538-545 - Zecca: Costantinopoli  - Diritto: mezzo 
busto elmato e diademato dell'Imperatore di fronte con globo crucigero nella mano destra e scudo 
nella sinistra - Rovescio: un angelo stante di fronte tiene una lunga croce culminante con il monogram-
ma di Cristo con la mano destra e un globo crucigero con la sinistra - gr. 4,24 - Di qualità molto buona
(D.O.C. I/71/9d) (Ratto n. 460) (Sear n. 140) € 300

685

685 U Tiberio II Costantino (578-582) - Solido databile al periodo 579-583 - Zecca: Costantinopoli  - Diritto: mez-
zo busto coronato e corazzato dell'Imperatore di fronte con globo crucigero nella mano destra e scudo 
nella sinistra - Rovescio: croce potenziata su un basamento di quattro gradini - gr. 4,41 - Di buona qualità
(D.O.C. I/267/4f) (Ratto n. 918) (Sear n. 422) € 400

686

686 U Maurizio Tiberio (582-602) - Solido databile al periodo 583-601 - Zecca: Costantinopoli  - Diritto: mez-
zo busto elmato e diademato dell'Imperatore di fronte con globo crucigero nella mano destra - Rove-
scio: un angelo stante di fronte tiene una lunga croce culminante con il monogramma di Cristo con la 
mano destra e un globo crucigero con la sinistra - gr. 4,40 - Di buona qualità
(D.O.C. I/297/5i) (Ratto n. 1011) (Sear n 478) € 400
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687                                    688  

687 U Foca (602-610) - Solido databile al periodo 603-607 - Zecca: Costantinopoli - Diritto: mezzo busto co-
ronato dell'Imperatore di fronte con il globo crucigero nella mano destra - Rovescio: un angelo stante di 
fronte tiene un'asta culminante con il monogramma di Cristo con la mano destra e un globo crucigero 
con la sinistra - gr. 4,57
(D.O.C. II-1/155/6) (Ratto cfr. n. 1193) (Sear n. 619) € 250

688 U Foca (602-610) - Solido databile al periodo 603-607 - Zecca: Costantinopoli - Diritto: mezzo busto co-
ronato dell'Imperatore di fronte con il globo crucigero nella mano destra - Rovescio: un angelo stante di 
fronte tiene un'asta culminante con il monogramma di Cristo con la mano destra e un globo crucigero 
con la sinistra - gr. 4,38
(D.O.C. II-1/157/10i) (Ratto n. 1197) (Sear n. 618) € 200

689                                    ex 690   

689 U Foca (602-610) - Solido databile agli anni 607-610 - Zecca: Costantinopoli  - Diritto: mezzo busto coro-
nato dell'Imperatore di fronte con il globo crucigero nella mano destra - Rovescio: un angelo stante di 
fronte tiene un'asta culminante con il monogramma di Cristo con la mano destra e un globo crucigero 
con la sinistra - gr. 4,50 - Di qualità molto buona e perfetta centratura
(D.O.C. II-1/156/10e) (Ratto n. 1181) (Sear n. 620) € 300

690 U Foca (602-610) - Solido databile agli anni 607-610 - Zecca: Costantinopoli  - Diritto: mezzo busto coro-
nato dell'Imperatore di fronte con il globo cricigero nella mano destra  - Rovescio: un angelo stante di 
fronte tiene un'asta culminante con il monogramma di Cristo con la mano destra e un globo crucigero 
con la sinistra - gr. 4,50 - In lotto con un Solido di Giustino
(D.O.C. II-1/157/10j) (Ratto n. 1187) (Sear n. 620) € 500

691                       692                       693  

691 U Eraclio (610-641) - Semisse databile agli anni 610-613 - Zecca: Costantinopoli  - Diritto: busto diadema-
to e drappeggiato dell'Imperatore a destra - Rovescio: globo crucigero con croce potenziata - gr. 2,23
(D.O.C. I/264/51c) (Ratto n. 1284/1286) (Sear n. 784) € 150

692 U Eraclio (610-641) - Solido databile agli anni 636-637 - Zecca: Costantinopoli  - Diritto: l'Imperatore 
stante di fronte con ai lati i figli Eraclio Costantino e Eracleona, tutti con il globo crucigero nella mano 
destra - Rovescio: croce potenziata su un basamento di tre gradini; nel campo a destra una lettera - gr. 
4,47 - Lettera di officina non registrata nel D.O.C. - Di qualità molto buona
(D.O.C. II-1/258/36) (Ratto n. 1494) (Sear n. 758) € 350

693 U Eraclio (610-641) - Solido databile agli anni 637-638 - Zecca: Costantinopoli  - Diritto: l'Imperatore 
stante di fronte con ai lati i figli Eraclio Costantino e Eracleona, tutti con il globo crucigero nella mano 
destra - Rovescio: croce potenziata su un basamento di tre gradini; due monogrammi nel campo - gr. 
4,48 - Di buona qualità
(D.O.C. II-1/272/39h) (Ratto n. 1488-1490) (Sear n 764) € 300
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694

694 U Costante II (641-668) - Solido databile agli anni 647-650 d.C. - Zecca: Siracusa  - Diritto: mezzo busto 
coronato dell'Imperatore di fronte con globo crucigero nella mano destra - Rovescio: croce potenziata 
su un basamento di quattro gradini; a destra, nel campo, la lettera I - gr. 4,47 - Rara - Di buona qualità
(D.O.C. II-2/486/152a) (Ratto n. 1512) (Sear n. 1070) € 750

695                               696                               697     

695 U Costante II (641-668) - Solido databile agli anni 651-654 - Zecca: Costantinopoli  - Diritto: mezzo busto 
coronato dell'Imperatore di fronte con globo crucigero nella mano destra - Rovescio: croce potenziata 
su un basamento di tre gradini - gr. 4,38 - Di buona qualità
(D.O.C. II-2/425/19c) (Ratto cfr. n. 1514) (Sear n. 956) € 300

696 U Costante II (641-668) - Solido databile al periodo 654-659 - Zecca: Costantinopoli  - Diritto: busti af-
fiancati e coronati dell'Imperatore e del figlio, Costantino IV, di fronte - Rovescio: croce potenziata su 
basamento di tre gradini; nel campo, a destra, la lettera Γ - gr. 4,31 - Tondello lievemente piegato, ma di 
qualità generale molto buona 
D.O.C. II-2/427/25c) (Ratto cfr n. 1587) (Sear n. 959) € 300

697 U Costante II (641-668) - Solido databile al periodo 654-659 - Zecca: Costantinopoli  - Diritto: busti af-
fiancati e coronati dell'Imperatore e del figlio, Costantino IV, di fronte - Rovescio: croce potenziata su 
basamento di tre gradini - gr. 4,50
(D.O.C. II-2/427/tipo25) (Ratto n. 1590) (Sear n. 959) € 300

698

698 U Costante II (641-668) - Solido databile al periodo 654-659 - Zecca: Siracusa  - Diritto: mezzi busti affian-
cati dell'Imperatore e del figlio, Costantino IV, di fronte - Rovescio: croce potenziata su un basamento 
di tre gradini; ai lati le lettere C e E - gr. 4,35 - Rara- Di buona qualità - Lettere non riscontrate nella 
letteratura specializzata
(D.O.C. II-2/487/156b var) (Ratto cfr. n. 1597) (Sear n. 1076) € 500

699                                    700   

699 U Costante II (641-668) - Solido databile agli anni 661-663 - Zecca: Costantinopoli  - Diritto: mezzi busti af-
fiancati dell'Imperatore e del figlio, Costantino IV, di fronte - Rovescio: croce potenziata su un basamento 
di tre gradini tra le figure di Eraclio e Tiberio - gr. 4,43 - Di qualità molto buona, con fondi lucenti
(D.O.C. II-2/431/30h) (Ratto n. 1605) (Sear n. 964) € 300

700 U Costante II (641-668) - Solido databile agli anni 661-663 - Zecca: Siracusa  - Diritto: mezzi busti affian-
cati dell'Imperatore e del figlio, Costantino IV, di fronte - Rovescio: croce potenziata su un basamento 
di tre gradini tra le figure di Eraclio e Tiberio - gr. 4,39
(D.O.C. II-2/489/161b) (Ratto n. 1621) (Sear n. 1083) € 250
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701

701 U Costantino IV (668-685) - Solido databile al periodo 674-681 - Zecca: incerta in Italia  - Diritto: busto 
coronato e corazzato dell'Imperatore di fronte - Rovescio: Eraclio e Tiberio, fratelli dell'Imperatore, stan-
ti di fronte; fra loro una croce potenziata su un basamento di tre gradini - gr. 3,74 - Non comune - Di 
buona qualità, nonostante sia di peso calante
(D.O.C. II-2/560/70b) (Ratto -) (Sear n. 1218) € 500

702

702 U Tiberio III (698-705) - Tremisse - Zecca: Roma  - Diritto: busto coronato e corazzato dell'Imperatore di 
fronte con lancia e scudo - Rovescio: croce potenziata; a destra, nel campo, la lettera M - gr. 1,17 - Rara
(D.O.C. II-2/641/39a) (Ratto - ) (Sear n. 1402) € 200

703                                    704   

703 U Costantino V (741-775) - Solido databile al periodo 757-775 - Zecca: Costantinopoli  - Diritto: busti affiancati 
dell'Imperatore e del figlio Leone IV entrambi di fronte - Rovescio: busto di fronte di Leone III, padre dell'Im-
peratore, con una croce potenziata nella mano destra - gr. 4,36 - Non comune - Di qualità molto buona
(D.O.C. III-1/301/2g) (Ratto n. 1750) (Sear n. 1551) € 400

704 U Teofilo (829-842) - Solido databile al periodo 830-840 - Zecca: Costantinopoli  - Diritto: busto coronato 
dell'Imperatore di fronte con una croce patriarcale nella mano destra e una "akakia" nella sinistra - Rove-
scio: busti affiancati di Michele II e Costantino, rispettivamente padre e figlio dell'Imperatore - gr. 4,43
(D.O.C. III-1/427/3e) (Ratto n. 1834) (Sear n. 1653) € 300

705                                706                                707                                708     

705 U Teofilo (829-842) - Semisse databile al periodo 831-842 - Zecca: Siracusa  - Diritto: busto coronato 
dell'Imperatore di fronte con globo crucigero - Rovescio: busto coronato dell'Imperatore di fronte con 
un globo crucigero - gr. 1,91 - Non comune - Di qualità molto buona
(D.O.C. III-1/444/26a) (Sear n. 1673) (Ratto n. 1819) € 200

706 U Teofilo (829-842) - Semisse databile al perodo 831-842 - Zecca: Siracusa  - Diritto: busto coronato 
dell'Imperatore di fronte con globo crucigero - Rovescio: busto coronato dell'Imperatore di fronte con 
un globo crucigero - gr. 1,62 - Non comune
(D.O.C. III-1/444/26a) (Sear n. 1673) (Ratto n. 1819) € 150

707 U Teofilo (829-842) - Semisse databile al periodo 831-842 - Zecca: Siracusa  - Diritto: busto coronato 
dell'Imperatore di fronte con globo crucigero - Rovescio: busto coronato dell'Imperatore di fronte con 
un globo crucigero - gr. 1,72 - Non comune
(D.O.C. III-1/444/26a) (Sear n. 1673) (Ratto n. 1819) € 150

708 U Teofilo (829-842) - Tremisse databile al periodo 831-842 - Zecca: Siracusa  - Diritto: busto coronato 
dell’Imperatore di fronte con un globo crucigero - Rovescio:  busto coronato dell’Imperatore di fronte 
con una croce patriarcale nella mano destra - gr. 1,14 - Non comune
(D.O.C. III-1/445/27a) (Sear n. 1678) (Ratto -) € 100
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709                         710                         711                      

709 U Costantino VII e coreggenti (913-959) - Solido databile al periodo 921-931 - Zecca: Costantinopoli  - 
Diritto: Gesù Cristo benedicente seduto di fronte  - Rovescio: busti affiancati di Romano I, coreggente 
e suocero dell'Imperatore, e del figlio Cristoforo nell'atto di reggere una lunga croce patriarcale posta 
fra loro - gr. 4,44 - Non comune
(D.O.C. III-2/546/7.3) (Ratto n. 1392) (Sear n. 1745) € 300

710 U Costantino VII e coreggenti (913-959) - Solido databile al periodo 945-959 - Zecca: Costantinopoli  - 
Diritto: busto nimbato del Cristo "Pantocrator" di fronte nell'atto di benedire - Rovescio: busti affiancati 
dell'Imperatore e del figlio Romano II nell'atto di reggere una lunga croce patriarcale posta fra loro - gr. 
4,38 - Di buona qualità
(D.O.C. III-2/552/15) (Ratto n. 1905) (Sear n. 1751) € 400

711 U Costantino VII e coreggenti (913-959) - Solido databile al periodo 945-959 - Zecca: Costantinopoli  - 
Diritto: busto nimbato del Cristo "Pantocrator" di fronte nell'atto di benedire - Rovescio: busti affiancati 
dell'Imperatore e del figlio Romano II nell'atto di reggere una lunga croce patriarcale posta fra loro - gr. 
4,41 - Di buona qualità
(D.O.C. III-2/552/15) (Ratto n. 1905) (Sear n. 1751) € 300

712     

712 U Costantino VIII (1025-1028) - Histamenon - Zecca: Costantinopoli  - Diritto: busto nimbato del Cristo 
"Pantocrator" di fronte nell'atto di benedire - Rovescio: busto dell'Imperatore di fronte con un labarum 
nella mano destra e una akakia nella sinistra - gr. 4,39 - Non comune - Di qualità molto buona
(D.O.C. III-2/708/1.1) (Ratto n. 1969) (Sear n. 1815) € 300

713                                    714  

713 U Costantino IX (1042-1055) - Histamenon - Zecca: Costantinopoli  - Diritto: Gesù Cristo benedicente se-
duto di fronte - Rovescio: l'Imperatore stante di fronte tiene uno scettro ornato culminante in una croce 
con la mano destra e un globo sormontato da una croce pat]riarcale con la sinistra - gr. 4,36
(D.O.C. III-2/738/1a.2) (Ratto n. 1987) (Sear n. 1828) € 300

714 U Costantino IX (1042-1055) - Histamenon - Zecca: Costantinopoli  - Diritto: Gesù Cristo benedicente se-
duto di fronte - Rovescio: l'Imperatore stante di fronte tiene uno scettro ornato culminante in una croce 
con la mano destra e un globo sormontato da una croce patriarcale con la sinistra - gr. 4,41
(D.O.C. III-2/738/1a.2) (Ratto n. 1987) (Sear n. 1828) € 300
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715                                    716   

717

715 U Costantino IX (1042-1055) - Histamenon - Zecca: Costantinopoli  - Diritto: busto nimbato del Cristo "Pan-
tocrator" di fronte nell'atto di benedire - Rovescio: l'Imperatore stante di fronte tiene uno scettro ornato 
culminante in una croce con la mano destra e un globo crucigero con la sinistra - gr. 4,40 - Di buona qualità
(D.O.C. III-2/740/3) (Ratto n. 1970) (Sear n. 1830) € 300

716 U Costantino IX (1042-1055) - Histamenon - Zecca: Costantinopoli  - Diritto: busto nimbato del Cristo "Pan-
tocrator" di fronte nell'atto di benedire - Rovescio: l'Imperatore stante di fronte tiene uno scettro ornato 
culminante in una croce con la mano destra e un globo crucigero con la sinistra - gr. 4,35 - Di buona qualità
(D.O.C. III-2/740/3) (Ratto n. 1970) (Sear n. 1830) € 300

717 U Costantino IX (1042-1055) - Histamenon - Zecca: Costantinopoli  - Diritto: busto nimbato del Cristo 
“Pantocrator” di fronte nell’atto di benedire - Rovescio: l'Imperatore stante di fronte tiene uno scettro 
ornato culminante in una croce con la mano destra e un globo crucigero con la sinistra - gr. 4,29
(D.O.C. III-2/740/3) (Ratto n. 1970) (Sear n. 1830) € 300

718                                    719   

718 U Isacco I Comneno (1057-1059) - Histamenon - Zecca: Costantinopoli  - Diritto: Gesù Cristo benedicente 
seduto di fronte  - Rovescio: l'Imperatore stante di fronte tiene un labarum con la mano destra e una 
spada rivolta a terra con la sinistra - gr. 4,41 - Di buona qualità
(D.O.C. III-2/761/1.2) (Ratto n. 2008) (Sear n. 1844) € 400

719 U Costantino X (1059-1067) - Histamenon - Zecca: Costantinopoli  - Diritto: Gesù Cristo benedicente se-
duto di fronte  - Rovescio: l'Imperatore stante di fronte tiene un labarum con la mano destra e un globo 
crucigero con la sinistra - gr. 4,33
(D.O.C. III-2/768/1b.4) (Ratto n. 2010) (Sear n. 1847) € 300

720

720 U Romano IV (1068-1071)  - Histamenon - Zecca: Costantinopoli  - Diritto: i tre figli dell'Imperatore stanti 
di fronte; da sinistra a destra Costanzo, Michele VII e Andronico - Rovescio: Gesù Cristo stante di fronte 
nell'atto di incoronare l'Imperatore, a sinistra, e la moglie Eudocia, a destra  - gr. 4,42 - Di buona qualità
(D.O.C. III-2/790/tipo 2) (Ratto n. 2026) (Sear n. 1859) € 300
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721                                    722

723      

721 U Michele VII (1071-1078) - Histamenon - Zecca: Costantinopoli  - Diritto: Gesù Cristo benedicente se-
duto di fronte - Rovescio: busto dell'Imperatore di fronte con un labarum nella mano destra e un globo 
crucigero nella sinistra - gr. 4,43 - Di qualità molto buona
(D.O.C. III-2/803/tipo 1) (Ratto n. -) (Sear n. 1869) € 350

722 U Michele VII (1071-1078) - Histamenon - Zecca: Costantinopoli  - Diritto: Gesù Cristo benedicente sedu-
to di fronte  - Rovescio: busto dell'Imperatore di fronte con un labarum nella mano destra e un globo 
crucigero nella sinistra - gr. 4,45 - Di buona qualità
(D.O.C. III-2/803/tipo 1) (Ratto n. -) (Sear n. 1869) € 250

723 U Michele VII (1071-1078) - Histamenon - Zecca: Costantinopoli  - Diritto: busto nimbato del Cristo "Pan-
tocrator" di fronte nell'atto di benedire - Rovescio: busto dell'Imperatore di fronte con un labarum nella 
mano destra e un globo crucigero nella sinistra - gr. 4,22
(D.O.C. III-2/802/tipo 2d) (Ratto n. 2032) (Sear n. 1868) € 300

724

724 U Niceforo III (1078-1081) - Histamenon - Zecca: Costantinopoli  - Diritto: Gesù Cristo benedicente se-
duto di fronte - Rovescio: l'Imperatore stante di fronte tiene un labarum con la mano destra e un globo 
crucigero con la sinistra - gr. 4,36
(D.O.C. III-2/825/2) (Ratto n. 2050) (Sear n. 1882) € 200

725                                    726   

725 U Alessio I Comneno (1081-1118) - Hyperpyron - Zecca: Costantinopoli  - Diritto: Gesù Cristo benedicen-
te seduto di fronte - Rovescio: l'Imperatore stante di fronte tiene un labarum con la mano destra e un 
globo crucigero con la sinistra   - gr. 4,49
(B.N. (Morrison) II/676/4) (Ratto n. 2059) (Sear n. 1912) € 250

726 U Manuele I Comneno (1143-1180) - Hyperpyron - Zecca: Costantinopoli  - Diritto: busto nimbato del Cri-
sto “Pantocrator” di fronte nell’atto di benedire  - Rovescio: Manuele I stante di fronte tiene un labarum 
con la mano destra e un globo crucigero con la sinistra - gr. 4,21
(Ratto n. 2111) (Sear n. 1956) € 200
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727

727 U Michele VIII Paleologo (1261-1282) - Hyperpyron - Zecca: Costantinopoli  - Diritto: busto della Vergi-
ne di fronte con le mani alzate in atto di preghiera, all'interno di una cinta muraria simboleggiante le 
mura di Costantinopoli - Rovescio: l'Imperatore in ginocchio di fronte, sostenuto dall'Arcangelo Michele 
stante alle sue spalle e incoronato da Gesù Cristo stante di fronte alla sua sinistra - gr. 4,11
(B.M.C. (Wroth) II/608/609/1/5) (Ratto n. 2215) (Sear n. 2242) € 150

Lotti

728 g e 
r

Secoli V/XIII d.C. - Collezione comprendente oltre 250 esemplari senza ripetizioni  - Esemplari di qua-
lità mediamente molto buona, con interessanti rarità, tutti corredati dal cartellino di classificazione del 
collezionista - Da esaminare € 2.500

729 e g Secoli VII/XV d.C. - Piccola collezione di 13 esemplari senza ripetizioni  - Insieme vario, con alcune 
individualità interessanti - Da esaminare € 200

Monete Orientali

730                                    ex 731   

730 g Regno dei Parti - Artabanos I (Arsace II 211-185 a.C.) - Dracma - Zecca: Rhagai  - Diritto: effigie di Arsace 
a sinistra con indosso il bashlyk  - Rovescio: arciere seduto a destra tiene un arco con la mano sinistra; ai 
suoi piedi un'aquila - gr. 4,37 - Rara - Di qualità molto buona
(Sellwood n. 6.1) € 1.000

731 U Regno Axumita - Endubis (Sec. III/IV d.C.) - Unità Aurea (1/2 Solido)  - Diritto: busto drappeggiato di 
Endubis a destra tra due spighe di grano disposte a semicerchio - Rovescio: busto drappeggiato di 
Endubis a destra tra due spighe di grano disposte a semicerchio - gr. 2,70 - Rara e di buona qualità - In 
lotto con un AE di Ouazebas
(BMC Axum cfr. n. 1/3) € 300

732                                    733   

732 U Impero Kushan - Vima Kadphises (90-100 d.C. ca.) - 1/4 Dinar  - Diritto: testa di Vima Kadphises a destra 
- Rovescio: totem di Siva - gr. 2,07 - Molto rara
(Gobl. n. 9) (Friedb. n. 23) € 250

733 U Impero Kushan - Huvishka (260-292 d.C.) - Dinar o Statere  - Diritto: busto dell'Imperatore a destra - 
Rovescio: la dea Nana stante a destra - gr. 7,61 - Molto rara - Tutti gli esemplari di Huvishka con il busto a 
destra sono molto rari
(Gobl n. 137) (Friedb. cfr. n. 19) € 1.500
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734               735               736

  

734 U Impero Kushan - Huvishka (150-191 d.C.) - Dinar o Statere  - Diritto: busto dell'Imperatore a sinistra - 
Rovescio: la divinità Pharro stante a destra - gr. 7,80 - Variante molto rara caratterizzata da diversi stili e 
raffigurazioni sia del diritto che del rovescio
(Gobl n. 226) (Friedb. cfr. n. 21j) € 600

735 U Impero Kushan - Huvishka (150-191 d.C.) - Dinar o Statere  - Diritto: busto dell'Imperatore a sinistra - 
Rovescio: la dea Nana stante a destra - gr. 7,93 - Molto rara in questa conservazione
(Gobl n. 360) (Friedb. n. 21) € 500

736 U Impero Kushan - Vasu Deva (191-225 d.C.) - Dinar o Statere (Peshawar)  - Diritto: l'Imperatore stante 
a sinistra nell'atto di sacrificare sopra un altare con la mano destra, tiene uno stendardo con la mano 
sinistra - Rovescio: il dio Siva stante di fronte con un toro sullo sfondo - gr. 8,01
(Gobl n. 502) (Friedb. n. 23) € 300

737

737 U Impero Gupta - Kumaragupta (414-455 d.C.) - Dinar o Statere  - Diritto: l'Imperatore stante a sinistra tiene 
una freccia con la mano destra e un arco con la sinistra; sulla sinistra uno stendardo - Rovescio: la dea La-
kshmi seduta di fronte su un fiore di loto, tiene un cappio con la mano destra - gr. 8,24 - Di buona qualità
(Mitchiner n. 4833) (Friedb. n. 86) € 400

738

738 U Regno di Kidara - Kritavirya (inizio V Sec. d.C.) - Dinar o Statere  - Diritto: l'Imperatore stante di fronte 
con il volto a sinistra nell'atto di sacrificare sopra un altare con la mano destra, tiene uno stendardo con 
la mano sinistra - Rovescio: la dea Ardoxsho seduta di fronte tiene una ghirlanda con la mano destra e 
una cornucopia con la sinistra - gr. 7,82 - Classificazione da approfondire
(Mitchiner n. 3631) (Friedb. n. 55b) € 250

Lotti

739 g Secoli I/VIII d.C. - Piccolo insieme di 9 esemplari dell’area orientale senza ripetizioni  - Insieme interes-
sante soprattutto per la conservazione degli esemplari - Da esaminare € 150

740 g U Secoli V/XIX d.C. - Insieme di 12 Fanam e 5 Dracme Sasanidi  - Qualità mediamente molto buona - Da 
esaminare € 400

741 g U Secoli XVII/XVIII d.C. - Insieme di 12 monete  - Sono presenti Fanam, Tarì, Dinar e 2 Shu - Da esaminare € 200
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Monete Islamiche

          742

742 U Omayyadi - al-Walid (65-96 AH/685-715 d.C.) - Dinar 92 AH (711 d.C.) - Zecca: Damasco  - Diritto: legen-
da cufica su linee orizzontali - Rovescio: legenda cufica su linee orizzontali - gr. 4,26 - Di buona qualità
(Album n. 127) € 200

     

      743                              744                              745

743 U Omayyadi - Hisham II (101-125 AH/724-743 d.C.) - Dinar - Zecca: Damasco  - Diritto: legenda cufica su 
linee orizzontali - Rovescio: legenda cufica su linee orizzontali
(Friedb. n. 9) (Album n. 136) € 250

744 U Omayyadi - Hisham II (101-125 AH/724-743 d.C.) - Dinar - Zecca: Damasco  - Diritto: legenda cufica su 
linee orizzontali  - Rovescio: legenda cufica su linee orizzontali - gr. 4,23
(Friedb. n. 9) (Album n. 136) € 200

745 U Omayyadi - Hisham II (101-125 AH/724-743 d.C.) - Dinar 105 AH (723/4 d.C.) - Zecca: Damasco  - Diritto: 
legenda cufica su linee orizzontali  - Rovescio: legenda cufica su linee orizzontali - gr. 4,20
(Friedb. n. 9) (Album n. 136) € 150

746                                      747                                      748      

749                                      750

746 U Abbasidi - al-Mansur (136-158 AH/754-775 d.C.) - Dinar 157 AH (774 d.C.) - Zecca: Bassora  - Diritto: le-
genda cufica su linee orizzontali  - Rovescio: legenda cufica su linee orizzontali - gr. 4,25 - Di buona qualità
(Friedb. n. 1) (Album n. 212) € 250

747 U Abbasidi - al-Mahdi (158-169 AH/775-785 d.C.) - Dinar 158 AH (775 d.C.) - Zecca: Bassora  - Diritto: legen-
da cufica su linee orizzontali - Rovescio: legenda cufica su linee orizzontali - gr. 4,25 - Di buona qualità
(Friedb. n.1) (Album n. 214) € 250

748 U Abbasidi - Harun al-Rashid (170-193 AH/768-809 d.C.) - Dinar 184 AH (800 d.C.) - Zecca: Misr (Cairo)  - 
Diritto: legenda cufica su linee orizzontali - Rovescio: legenda cufica su linee orizzontali - gr. 4,28 - Rara 
- Di buona qualità - Proveniente dall'asta Busso Peus 348, Frankfurt 2-4.5.1996, n. 998 
(Friedb. n. 4) (Album n. 218.11) € 200

749 U Abbasidi - al-Mamun (196-218 AH / 810-833 d.C.) - Dinar 196 AH (811/12 d.C.) - Zecca: Misr (Cairo)  - 
Diritto: legenda cufica su linee orizzontali - Rovescio: legenda cufica su linee orizzontali - gr. 4,26 - Di 
qualità molto buona 
(Friedb. n. 7) (Album n. 222.3) € 250

750 U Abbasidi - al-Mu’Famid (256-212798 AH / 870-892 d.C.) - Dinar 263 AH (876/7 d.C.) AH - Zecca: Madinat 
al Salam - Diritto: legenda cufica su linee orizzontali - Rovescio: legenda cufica su linee orizzontali - gr. 
4,18 - Rara - Proveniente dall’asta Busso Peus 353, Frankfurt 29-31.10.1997, n. 1023 
(Album n. 238.5) € 200
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751                                      753   

751 U Abbasidi - al-Muqtadir Billah (295-320 AH/908-932 d.C.) - Dinar 319 AH (931 d.C.) - Zecca: al Ahwaz  - 
Diritto: legenda cufica su linee orizzontali - Rovescio: legenda cufica su linee orizzontali - gr. 4,40 - Di 
buona qualità - Proveniente dall'asta Busso Peus 353, Frankfurt 29-31.10.1997, n. 1059 
(Friedb. n. 18) (Album n. 245.2) € 300

752 U Abbasidi - al-Mustasim (640-656 AH/1242-1258 d.C.) - Dinar 641 AH (1243 d.C.) - Zecca: Madinat al-Sa-
laam  - Diritto: legenda su linee orizzontali - Rovescio: legenda su linee orizzontali  - gr. 6,50 - Non 
comune - Tipiche leggere ondulazioni, ma di qualità molto buona
(Friedb. n. 37) (Album n. 275) € 300

753                                      754                                      755   

753 U Emiri Aghbadi - Ziyadat Allah I ibn Ibrahim (201-223 AH/811-816 d.C.) - Dinar   - Diritto: legenda su linee 
orizzontali - Rovescio: legenda su linee orizzontali - gr. 4,22
(Friedb. n. 3) (Album n. 438) € 200

754 U Emiri Aglabidi - Ziyadat Allah I ibn Ibrahim (201-223 AH/811-816 d.C.) - Dinar  - Diritto: legenda su linee 
orizzontali  - Rovescio: legenda su linee orizzontali - gr. 4,07
(Friedb. n. 3) (Album n. 438) € 200

755 U Emiri Aglabidi - Ziyadat Allah I ibn Ibrahim (201-223 AH/811-816 d.C.) - Dinar  - Diritto: legenda su linee 
orizzontali - Rovescio: legenda su linee orizzontali - gr. 4,22
(Friedb. n. 3) (Album n. 438) € 200

756                                      757       

758                                      759

756 U Emiri Aglabidi - Ahmad Ibn Muhammad (242-249 AH/856-863 d.C.) - Dinar  - Diritto: legenda su linee 
orizzontali - Rovescio: legenda su linee orizzontali  - gr. 4,16
(Friedb. n. 6) (Album n. 444) € 200

757 U Emiri Aglabidi - Ahmad Ibn Muhammad (242-249 AH/856-863 d.C.) - Dinar  - Diritto: legenda su linee 
orizzontali - Rovescio: legenda su linee orizzontali - gr. 4,23
(Friedb. n. 6) (Album n. 444) € 200

758 U Emiri Aglabidi - Abu Ishaq Ibrahim II (261-289 AH/874-902  d.C.) - Dinar  - Diritto: legenda su linee oriz-
zontali  - Rovescio: legenda su linee orizzontali - gr. 4,22
(Friedb. n. 9) (Album n. 447) € 200

759 U Emiri Aglabidi - Ziyadat Allah III (290-296 AH/903-908 d.C.) - Dinar  - Diritto: legenda su linee orizzontali 
- Rovescio: legenda su linee orizzontali - gr. 4,09
(Friedb. n. 11) (Album n. 452) € 200
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760                761                 762       

763                                   764                                   765

760 U Almoravidi, Emiri di Spagna - Al' ibn Yusuf (500-537 AH/1106-1142 d.C.) - Dinar - Zecca: al-Mariya 
(Almeria)  - Diritto: legenda su linee orizzontali entro legenda circolare  - Rovescio: legenda su linee 
orizzontali entro legenda circolare  - gr. 4,07 - Di buona qualità
(Friedb. n. 5) (Album n. 466) € 300

761 U Dinastia Hafside - Abu Zakaria Yahya I ibn Al Wahid (627-647 AH/1230-1249 d.C.) - Mezzo Dinar - Zec-
ca: indeterminabile in Nord Africa  - Diritto: legenda cufica su linee orizzontali all'interno di un quadrato  
- Rovescio: legenda cufica su linee orizzontali all'interno di un quadrato - gr. 2,39 - Non comune
(Friedb. n. 28) (Album n. 500.2) € 200

762 U Dinastia Hafside - Abu Zakaria Yahya I ibn Al Wahid (627-647 AH/1230-1249 d.C.) - Mezzo Dinar - Zec-
ca: indeterminabile in Nord Africa  - Diritto: legenda cufica su linee orizzontali all'interno di un quadrato  
- Rovescio: legenda cufica su linee orizzontali all'interno di un quadrato - gr. 2,37 - Non comune
(Friedb. n. 28) (Album n. 500.2) € 200

763 U Dinastia Hafside - Abu Abdallah Muhammad I ibn Yahya (647-675 AH/1249-1277 d.C.) - Dinar - Zecca: 
indeterminabile in Nord Africa  - Diritto: legenda cufica su linee orizzontali all’interno di un quadrato - 
Rovescio: legenda cufica su linee orizzontali all’interno di un quadrato - gr. 4,24
(Friedb. n. 3a) (Album n. 5d) € 250

764 U Dinastia Hafside - Abu Abdallah Muhammad I ibn Yahya (647-675 AH/1249-1277 d.C.) - Mezzo Dinar 
- Zecca: indeterminabile in Nord Africa  - Diritto: legenda cufica su linee orizzontali all’interno di un 
quadrato - Rovescio: legenda cufica su linee orizzontali all’interno di un quadrato - gr. 2,07
(Friedb. n. 31) (Album n. 502) € 150

765 U Dinastia Hafside - Abu Abdallah Muhammad I ibn Yahya (647-675 AH/1249-1277 d.C.) - 1/4 o 1/8 di 
Dinar - Zecca: indeterminabile in Nord Africa  - Diritto: legenda cufica su linee orizzontali all'interno 
di un quadrato - Rovescio: legenda cufica su linee orizzontali all'interno di un quadrato - gr. 0,59 - Rara
(Friedb. n. 32) (Album cfr. n. 502) € 100

    766                                   767  

766 U Dinastia Hafside - Abu Yahya Abu Bakr II ibn Yahya I (710-747 AH/1310-1346 d.C.) - Dinar - Zecca: 
indeterminabile in Nord Africa  - Diritto: legenda cufica su linee orizzontali all'interno di un quadrato - 
Rovescio: legenda cufica su linee orizzontali all'interno di un quadrato - gr. 4,74
(Friedb. n. 39) (Album n. 507.2) € 200

767 U Dinastia Zayyanide (Algeria) - Abu Tashfin 'Abd Al Rahman I ibn Musa (718-737 AH/1318-1337 d.C.) - 
Dinar - Zecca: Medina Tilimsan (Tlemcen)  - Diritto: legenda cufica su linee orizzontali all'interno di un 
quadrato  - Rovescio: legenda cufica su linee orizzontali all'interno di un quadrato - gr. 4,61
(Friedb. n. 55) (Album n. 539) € 200
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             768

768 U Dinastia Tolunide - Harun Bin Khumarawayn (283-292 AH/896-905 d.C.) - Dinar databile al 287 AH (897 
d.C.) PCGS MS63 - Zecca: Misr (Cairo)  - Diritto: legenda cufica su linee orizzontali - Rovescio: legenda 
cufica su linee orizzontali - Non comune in questa conservazione
(Bernardi n. 215) (Album n. 667) € 250

769                                      770                                      771   

769 U Fatimidi, Califfi d'Egitto - Al-Mahdi (297-322 AH/910-934 d.C.) - 1/4 di Dinar  - Diritto: legenda su linee 
orizzontali - Rovescio: legenda su linee orizzontali - gr. 1,07 - Rara 
(Friedb. n. 4) (Mitch. n. 540) € 200

770 U Fatimidi, Califfi d'Egitto - Al-Qaim bi-Amr Allah (322-334 AH/934-946 d.C.) - Dinar  - Diritto: legenda su 
linee orizzontali - Rovescio: legenda su linee orizzontali - gr. 4,19 - Molto rara
(Friedb. n. 5) (Album n. 691) € 500

771 U Fatimidi, Califfi d'Egitto - Al-Qaim bi-Amr Allah (322-334 AH/934-946 d.C.) - Dinar  - Diritto: legenda su 
linee orizzontali  - Rovescio: legenda su linee orizzontali - gr. 4,23 - Molto rara
(Friedb. n. 5) (Album n. 691) € 500

772                         773                         774   

772 U Fatimidi, Califfi d'Egitto - Al Mansur Billah (334-341 AH/946-953 d.C.) - Dinar  - Diritto: legenda su linee 
orizzontali entro legenda circolare - Rovescio: legenda su linee orizzontali entro legenda circolare  - gr. 
4,17 - Rara
(Friedb. n. 8) (Album n. 694) € 400

773 U Fatimidi, Califfi d'Egitto - Al-Mu'izz liDin Allah (341-365 AH/953-975 d.C.) - Dinar  - Diritto: legenda 
circolare con globetto al centro - Rovescio: legenda circolare con globetto al centro - gr. 4,16
(Friedb. n. 11) (Album n. 697) € 200

774 U Fatimidi, Califfi d'Egitto - Abd Al-Aziz (365-386 AH/975-996 d.C.) - Dinar  - Diritto: legenda circolare 
con globetto al centro  - Rovescio: legenda circolare con globetto al centro - gr. 4,17 - Di buona qualità
(Friedb. n. 17) (Album n. 703) € 200

ex 775                                      

775 U Fatimidi, Califfi d'Egitto - Al-Hakim bi-Amr (386-411 AH/996-1021 d.C.) - Dinar  - Diritto: legenda su 
linee orizzontali entro legenda circolare - Rovescio: legenda su linee orizzontali entro legenda circolare 
- gr. 4,09 - Rara - Questa rara tipologia fu coniata solo nei primi due anni di regno di Al-Hakim - In lotto 
con un esemplare da 1/4 di Dinar
(Friedb. n. 19) (Nicol n. 1070) € 500
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776   

776 U Mongoli - Abaqa (663-680 AH/1265-1282 d.C.) - Dinar 677 AH (1279 d.C.) - Zecca: Tabriz  - Diritto: legen-
da su linee orizzontali  - Rovescio: legenda su linee orizzontali - gr. 4,35 - Non comune
(Album 2126.2) € 300

Lotti

777 U Secoli VIII/XI - Insieme di 5 monete  - Sono presenti n. 2 Dinar Ghasnavidi, n. 1 Dinar Abbaside, n. 1 Dinar 
Fatimide e n. 1 Toman Persiano - Qualità mediamente buona € 1.000

778 U Secoli VIII/XIX - Piccola collezione del periodo comprendente 13 esemplari in oro senza ripetizioni  - In-
sieme composto da monete di piccolo modulo con interessanti presenze - Da esaminare con attenzione € 1.200

779 g Secoli VIII/XX - Ampia collezione del periodo comprendente oltre 300 esemplari  - insieme ordinato in 
due album raccoglitori - Numerose interessanti presenze - Da esaminare con attenzione € 2.000

Monete di Zecche Italiane
Casale

780

780 g Bonifacio II Paleologo (1518-1530) - Testone  - Diritto: stemma quadripartito - Rovescio: croce piana 
entro cornice d'archi - gr. 9,55 - Non comune
(C.N.I. II/124/15) € 250

781

781 U Gian Giorgio Paleologo (1530-1533) - Scudo d'oro del Sole  - Diritto: aquila bicipite coronata con stem-
ma sul petto - Rovescio: croce ornata e gigliata - gr. 3,38 - Di grande rarità - Piccole varianti di legenda 
rispetto all'esemplare del CNI citato a riferimento - Tipologia non presente nel Biaggi-Piemonte
(C.N.I. II/128/1var) (Biaggi Piem. II/809/cfr. 977) € 5.000



Monete di Zecche Italiane 93

  782  

782 g Ferdinando Gonzaga (1612-1626) - Ducatone 1622  - Diritto: busto corazzato del Duca a destra con collare 
alla spagnola - Rovescio: San Giorgio a cavallo verso destra nell'atto di trafiggere il drago - gr. 31,13 - Rara
(C.N.I. II/180/28) (Ravegnani II/94/31) € 250

 

   

                   

ex 783

783 g m 
R

Collezione comprendente 87 esemplari senza ripetizioni  - Raccolta di grande interesse - Qualità mista 
- Da esaminare € 2.000

Messerano

784

784 g Ludovico II e Pier Luca Fieschi (1521-1528) - Testone  - Diritto: aquila coronata ad ali spiegate con la testa 
rivolta a sinistra  - Rovescio: San Teonesto stante di fronte tiene un vessillo con la mano destra e una 
spada con la sinistra - gr. 6,94 - Rara - Patina di medagliere
(C.N.I. II/300/9) € 300
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Repubblica di Genova 

785

785 U Primo Periodo (1139-1339) - Genovino - Zecca: Genova  - Diritto: castello in cornice a otto archi con or-
nati trilobati e stellette; rose a cinque petali nel concavo degli archi; al termine della legenda alberello e 
castelletto  - Rovescio: croce patente in cornice a otto archi con ornati trilobati e stellette; rose a cinque 
petali nel concavo degli archi - gr. 3,53 - Rara - Di buona qualità
(C.N.I. III/32/26var) (Lunardi n. 15) € 500

786                                    787   

786 U Possedimenti genovesi nell'Egeo - Chio - Filippo Maria Visconti Signore di Genova (1421-1436) - Du-
cato  - Diritto: raffigurazione ripresa dal Ducato veneto - Rovescio: Gesù Cristo benedicente entro una 
cornice a mandorla - gr. 3,35 - Non comune
(Lunardi n. S18) € 200

787 U Possedimenti genovesi nell'Egeo - Chio - Filippo Maria Visconti Signore di Genova (1421-1436) - Du-
cato  - Diritto: raffigurazione ripresa dal Ducato veneto - Rovescio: Gesù Cristo benedicente entro una 
cornice a mandorla - gr. 3,54 - Non comune
(Lunardi n. S18) € 200

 788                                    789   

788 U Governo dei Dogi Biennali (1528-1797) - Scudo d'oro del sole databile al periodo 1528-1541 - Zecca: 
Genova  - Diritto: castello con sole sovrastante - Rovescio: croce patente - gr. 3,36 - Sigle AS
(C.N.I. III/223/30) (Lunardi n. 190) € 300

789 U Governo dei Dogi Biennali (1528-1797) - Scudo d'oro del sole databile al periodo 1528-1541 - Zecca: 
Genova  - Diritto: castello con sole sovrastante  - Rovescio: croce patente  - gr. 3,39 - Sigle AS
(C.N.I. III/221/10) (Lunardi n. 190) € 300

790 

790 U Governo dei Dogi Biennali (1528-1797) - 5 Doppie 1640 - Zecca: Genova  - Diritto: la vergine con il Bam-
bino coronata di stelle e seduta sulle nubi - Rovescio: croce patente accantonata da quattro stelle - gr. 
33,38 - Sigle IB SVS - Di grande rarità - Esemplare di buona freschezza e qualità
(C.N.I. III/353/1) (Lunardi n. 263) € 15.000
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791

792

791 g Governo dei Dogi Biennali (1528-1797) - 2 Scudi 1676 - Zecca: Genova  - Diritto: la Vergine col Bambino 
coronata di stelle e seduta sulle nubi - Rovescio: croce ornata accantonata da quattro teste alate - gr. 
79,92 - Rara - Sigle ILM - Di buona qualità e con apprezzabile patina di medagliere
(C.N.I. III/405/4) (Lunardi n. 259) € 750

792 g Governo dei Dogi Biennali (1528-1797) - 2 Scudi 1699 - Zecca: Genova  - Diritto: la Vergine col Bambino 
coronata di stelle e seduta sulle nubi - Rovescio: croce ornata accantonata da quattro teste alate - gr. 
76,32 - Rara - Sigle IBM - Patina di antica collezione - Corredata da cartellino P. & P. Santamaria, Roma 
(C.N.I. III/441/1) (Lunardi n. 259) € 500

793

793 g Governo dei Dogi Biennali (1528-1797) - 2 Scudi 1705 - Zecca: Genova  - Diritto: la Vergine con il Bambino 
coronata di stelle e seduta sulle nubi  - Rovescio: croce ornata accantonata da quattro teste alate  - gr. 79,92 - 
Rara - Sigle IBM - Lievi graffiti, ma esemplare di qualità molto buona e con apprezzabile patina di medagliere
(C.N.I. III/446/4) (Lunardi n. 259) € 750
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794

 795                                    796

794 g Governo dei Dogi Biennali (1528-1797) - Scudo Largo 1653 - Zecca: Genova  - Diritto: la Vergine con il 
Bambino coronata di stelle e seduta sulle nubi - Rovescio: croce ornata accantonata da quattro teste 
alate - gr. 37,36 - Rara - Sigle IAB - Tracce di antica montatura
(C.N.I. III/369/9) (Lunardi n. 286) € 200

795 g Governo dei Dogi Biennali (1528-1797) - Scudo Stretto 1679 - Zecca: Genova  - Diritto: la Vergine con il 
Bambino coronata di stelle e seduta sulle nubi  - Rovescio: croce patente accantonata da quattro stelle  
- gr. 37,33 - Non comune - Sigle SM - Salto di conio e leggera porosità, ma di buona qualità generale
(C.N.I. III/410/9) (Lunardi n. 260) € 150

796 g Governo dei Dogi Biennali (1528-1797) - Diciasettesimo di Scudo Largo (8 Soldi) 1655 - Zecca: Geno-
va  - Diritto: la Vergine con il Bambino coronata di stelle e seduta sulle nubi - Rovescio: croce patente 
accantonata da quattro stelle - gr. 2,15 - Di buona qualità, con patina iridiscente
(C.N.I. III/373/13) (Lunardi n. 288) € 150

797                                    798

797 U Governo dei Dogi Biennali (1528-1797) - 96 Lire 1792 - Zecca: Genova  - Diritto: due grifoni reggono lo 
stemma della Repubblica e la corona sovrastante - Rovescio: la Vergine con il Bambino  - gr. 25,24 - Rara 
- Di qualità molto buona
(C.N.I. III/488/2) (Lunardi n. 348) (Mont. n. 1) € 1.000

798 U Governo dei Dogi Biennali (1528-1797) - 96 Lire 1796 - Zecca: Genova  - Diritto: due grifoni reggono lo 
stemma della Repubblica e la corona sovrastante - Rovescio: la Vergine con il Bambino - gr. 25,17 - Di 
qualità molto buona
(C.N.I. III/499/2) (Lunardi n. 360) (Mont. n. 28) € 1.200
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799                                    800   

799 U Governo dei Dogi Biennali (1528-1797) - 48 Lire 1796 - Zecca: Genova  - Diritto: due grifoni reggono lo 
stemma della Repubblica e la corona sovrastante  - Rovescio: la Vergine con il Bambino - gr. 12,52 - Di 
buona qualità per la tipologia 
(C.N.I. III/499/3) (Lunardi n. 361) (Mont. n. 32) € 750

800 U Governo dei Dogi Biennali (1528-1797) - 24 Lire 1793 - Zecca: Genova  - Diritto: due grifoni reggono lo 
stemma della Repubblica e la corona sovrastante - Rovescio: la Vergine con Bambino  - gr. 6,29
(C.N.I. III/494/3) (Lunardi n. 362) (Mont. n. 34) € 750

801        802   

801 g Governo dei Dogi Biennali (1528-1797) - 8 Lire 1796 - Zecca: Genova  - Diritto: due grifoni reggono lo 
stemma della Repubblica e la corona sovrastante  - Rovescio: San Giovanni nell’atto di benedire con la 
mano destra, regge un vessillo con la sinistra - gr. 33,18
(C.N.I. III/499/8) (Lunardi n. 364) (Mont. n. 42) € 200

802 g Governo dei Dogi Biennali (1528-1797) - 4 Lire 1795  - Diritto: due grifoni reggono lo stemma della 
Repubblica e la corona sovrastante - Rovescio: San Giovanni nell'atto di benedire con la mano destra, 
regge un vessillo con la sinistra - Sigillata ("qFDC")
(C.N.I. III/497/10) (Lunardi n. 367) (Mont. n. 45) € 600

803                                    804   

803 g Governo dei Dogi Biennali (1528-1797) - 1 Lira 1794 - Zecca: Genova  - Diritto: due grifoni reggono lo 
stemma della Repubblica e la corona sovrastante - Rovescio: San Giovanni nell’atto di benedire con la 
mano destra, regge un vessillo con la sinistra - gr. 4,21 - Di alta qualità, con patina di antica collezione
(C.N.I. III/496/8) (Lunardi n. 366) (Mont. n. 53) € 150

804 g Governo dei Dogi Biennali (1528-1797) - 1 Lira 1794 - Zecca: Genova  - Diritto: due grifoni reggono lo 
stemma della Repubblica e la corona sovrastante - Rovescio: San Giovanni nell’atto di benedire con la 
mano destra, regge un vessillo con la sinistra - gr. 4,29 - Di qualità molto buona, con fondi lucenti 
(C.N.I. III/496/8) (Lunardi n. 366) (Mont. n. 53) € 100
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Lombardia

805                                    806   

805 U Regno Longobardo - Tremisse al nome di Maurizio Tiberio (582-602)  - Diritto: busto drappeggiato e 
corazzato a destra - Rovescio: la Vittoria stante di fronte tiene un globo crucigero con la mano sinistra 
- gr. 1,32 - Rara - Di buona qualità
(MEC n. 306) (BMC Vandals 129/27) (Bernareggi n. 1) € 750

806 U Regno Longobardo - Tremisse al nome di Maurizio Tiberio (582-602)  - Diritto: busto drappeggiato e 
corazzato a destra - Rovescio: la Vittoria stante di fronte tiene un globo crucigero con la mano sinistra 
- gr. 1,34 - Rara - Tondello ondulato
(MEC n. 306) (BMC Vandals 129/27) (Bernareggi n. 1) € 500

807                                    808   

807 U Regno Longobardo - Liutprando (712-744) - Tremisse  - Diritto: busto diademato del Re a destra; nel 
campo, a destra, una lettera identificabile con una E - Rovescio: l'arcangelo Michele stante a sinistra 
tiene una lunga croce stilizzata con la mano destra e uno scudo con la sinistra - gr. 1,28 - Rara
(MEC n. 322var) (BMC Vandals cfr. 144/2) (Bernareggi n. 68) € 500

808 U Regno Longobardo - Liutprando (712-744) - Tremisse  - Diritto: busto diademato del Re a destra; nel 
campo, a destra, una lettera identificabile con una M - Rovescio: l'arcangelo Michele stante a sinistra tiene 
una lunga croce stilizzata con la mano destra e uno scudo con la sinistra - gr. 1,28 - Rara - Di buona qualità
(MEC n. 322var) (BMC Vandals  143/1) (Bernareggi n. 80) € 750

Bergamo

809

809 g Federico II di Svevia (1218-1250) - Mezzo Grosso  - Diritto: busto laureato dell'Imperatore a destra - Ro-
vescio: edificio sorretto da quattro archi e affiancato da due torri - gr. 1,24
(C.N.I. IV/44/130) € 600

Como

810

810 g Monetazione al nome di Federico II (1250-1280) - Mezzo Grosso  - Diritto: busto coronato a destra con 
uno scettro nella mano destra e un globetto forato nella sinistra; nel campo a sinistra crocetta cerchia-
ta - Rovescio: aquila imperiale ad ali spiegate con una crocetta cerchiata sopra la testa - gr. 1,10 - Rara
(C.N.I. IV/179/25) € 500
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Retegno

811

811 g Antonio Teodoro Trivulzio (1676-1678) - Doppio Filippo 1676  - Diritto: busto corazzato e paludato del 
Principe a destra  - Rovescio: stemma entro cartella ornata - gr. 55,00 - Rara - Patina di antica collezione
(C.N.I. IV/522/16) (Ravegnani III/344/4) € 500

Milano

812                                

812 g Carlo Magno (774-814) - Denaro  - Diritto: croce - Rovescio: CAROLVS in monogramma  - gr. 1,58 - Rara 
- Di buona qualità, con patina di medagliere
(C.N.I. V/5/24) (Crippa I/52/4A) € 500

      813                                    814

813 g Lotario I (840-855) - Denaro  - Diritto: croce  - Rovescio: legenda MEDIOLA nel campo  - gr. 1,70 - Rara 
- Patina di medagliere
(C.N.I. V/8/2) (Crippa I/72/2) € 400

814 g Ludovico II (855-875) - Denaro  - Diritto: croce accantonata da quattro globetti  - Rovescio: tempio 
carolingio a quattro colonne  - gr. 1,44 - Rara
(C.N.I. V/17/15) (Crippa I/77/1) € 200

                        815                                     816 

815 g Ludovico II (855-875) - Denaro largo  - Diritto: croce accantonata da quattro globetti - Rovescio: tempio 
carolingio a quattro colonne - gr. 1,52 - Rara - Di buona qualità
(C.N.I. V/16/1) (Crippa I/81/2) € 400

816 g Carlomanno di Baviera (877-879) - Denaro largo scodellato  - Diritto: croce accantonata da quattro 
globetti  - Rovescio: tempio carolingio a quattro colonne - gr. 1,54 - Rara
(C.N.I. V/23/1) (Crippa I/92/1) € 750
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817                                    818
      

817 g Carlo il Grosso (879-887) - Denaro largo scodellato  - Diritto: croce accantonata da quattro globetti 
- Rovescio: tempio carolingio a quattro colonne - gr. 1,77 - Rara - Crippa attribuisce gli esemplari con 
questa classificazione alla zecca di Pavia
(C.N.I. V/25/5) (Crippa I/100/2) € 500

818 g Guido da Spoleto (889-894) - Denaro largo scodellato  - Diritto: croce accantonata da quattro globetti 
- Rovescio: tempio carolingio a quattro colonne - gr. 1,46 - Rara
(C.N.I. V/26/7) (Crippa I/116/2) € 750

819                      820                       821   

819 g Berengario I Re d'Italia, secondo periodo (898-900) - Denaro scodellato  - Diritto: croce tricuspidata 
accantonata da quattro globetti  - Rovescio: tempio carolingio a quattro colonne  - gr. 1,77 - Rara - Di 
buona qualità, con patina di medagliere
(C.N.I. V/29/13) (Crippa I/136/1) € 400

820 g Berengario I Re d'Italia, terzo periodo (902-915) - Denaro scodellato  - Diritto: cristogramma - Rovescio: 
legenda su tre righe orizzontali  - gr. 1,26 - Rara
(C.N.I. V/28/6) (Crippa I/151/1) € 300

821 g Berengario I Imperatore (915-924) - Denaro scodellato  - Diritto: cristogramma - Rovescio: legenda su 
tre righe orizzontali - gr. 1,49 - Rara
(C.N.I. V/32/48) (Crippa I/152/1) € 400

822                823                824     

822 g Rodolfo II di Borgogna (922-926) - Denaro scodellato  - Diritto: cristogramma - Rovescio: legenda su 
due righe orizzontali - gr. 1,40 - Rara
(C.N.I. V/35/10) (Crippa I/157/1) € 400

823 g Ugo di Provenza (926-931) - Denaro scodellato  - Diritto: croce tricuspidata accantonata da quattro glo-
betti - Rovescio: tempio carolingio a quattro colonne - gr. 1,29 - Rara - Secondo il Crippa questa tipologia 
è attribuibile a una zecca dell'Italia settentrionale, probabilmente Venezia (vedi Crippa, vol. I, pag. 163)
(C.N.I. V/36/6) (Crippa -) € 300

824 g Ugo di Provenza e Lotario II (931-947) - Denaro scodellato  - Diritto: le lettere I, X, Y e I disposte a croce 
- Rovescio: legenda su due righe orizzontali fra due croci - gr. 1,46 - Molto rara
(C.N.I. V/38/2) (Crippa I/165/1) € 500
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825                                    

825 g Arduino d'Ivrea (1002-1004) - Denaro scodellato  - Diritto: REX in momogramma - Rovescio: legenda su 
quattro righe  - gr. 1,13 - Molto rara
(C.N.I. V/45/1) (Crippa I/219/2) € 800

826     

826 g Enrico II di Sassonia (1004-1024) - Denaro scodellato databile al periodo 1004-1006  - Diritto: EAR in 
momogramma - Rovescio: legenda su quattro righe orizzontali - gr. 1,08 - Molto rara - Attribuito dal 
collezionista all'arcivescovo Arnolfo II (sulle difficoltà di attribuzione di questo esemplare, vedi MIR, 
nota al numero 42, pag. 71)
(C.N.I. -) (Crippa -) € 750

 827                                    828   

827 g Prima Repubblica (1250-1310) - Ambrosino  - Diritto: croce patente accantonata da globetti e mezzelu-
ne - Rovescio: Sant'Ambrogio seduto in trono di fronte, benedice con la mano destra e tiene il pastorale 
con la sinistra - gr. 2,90 - Di buona qualità
(C.N.I. V/58/17) (Crippa I/352/24) € 200

828 g Ludovico V di Baviera (1314-1329)  - Soldo  - Diritto: San Gervasio e San Protasio stanti di fronte - Rove-
scio: Sant'Ambrogio seduto di fronte alza la mano destra benedicente e tiene il pastorale con la sinistra 
- gr. 2,04 - Molto rara - Proveniente dall'asta Crippa Cronos 6, Milano primavera 2012, n. 102 
(C.N.I. V/64/6)(Crippa I/393/4 (questo esemplare)) € 150

Ducato di Milano

 829                                    830   

829 U Luchino e Giovanni Visconti (1339-1349) o Giovanni Visconti solo (1349-1354) - Mezzo Ambrosino d'oro  
- Diritto: grande M gotica entro una cornice a sei archi - Rovescio: effigie di Sant'Ambrogio di fronte - gr. 
1,72 - Di qualità molto buona - Proveniente dall'asta Ars et Nummus, Milano 16-18.5.1963, n. 385 
(C.N.I. V/57/3) (Crippa II/38/IA) € 500

830 U Luchino e Giovanni Visconti (1339-1349) o Giovanni Visconti solo (1349-1354) - Mezzo Ambrosino d'oro  
- Diritto: grande M gotica entro una cornice a sei archi - Rovescio: effigie di Sant'Ambrogio di fronte - gr. 
1,67 - Di buona qualità
(C.N.I. V/57/3) (Crippa II/38/1A) € 300
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831

831 m Gian Carlo Visconti, Signore di Milano (1412) - Sesino  - Diritto: croce patente  - Rovescio: mezzo bu-
sto di Sant'Ambrogio di fronte  - gr. 0,82 - Molto rara - Proveniente dall'asta Galleria Il Ponte 11, Milano 
9.5.1984, n. 349 e dall'asta Crippa Cronos 8, Milano primavera 2014, n. 189 
(C.N.I. V/114/612) (Crippa II/109/2B (questo esemplare)) € 200

832

832 g Filippo Maria Visconti (1412-1447) - Grosso  - Diritto: Il Duca a cavallo verso destra brandisce una spada 
con la mano destra - Rovescio: Sant'Ambrogio seduto di fronte tiene uno staffile con la mano destra 
e il pastorale con la sinistra - gr. 2,01 - Molto rara - Proveniente dal listino Crippa 1971, n. 727 e dall'asta 
Crippa Cronos 8, Milano primavera 2014, n. 200 
(C.N.I. V/122/40) (Crippa II/127/7) € 200

833                                    834  

833 g Galeazzo Maria Sforza (1466-1476) - Testone  - Diritto: busto corazzato del Duca a destra  - Rovescio: 
stemma sormontato da elmo con cimiero ornato dal drago crestato; ai lati tizzoni con le secchie e le 
iniziali  - gr. 9,55 - Di buona qualità
(C.N.I. V/168/48) (Crippa II/197/6A) € 200

834 g Galeazzo Maria Sforza (1466-1476) - Grosso da 8 Soldi - Diritto: busto corazzato del Duca a destra - Ro-
vescio: Sant'Ambrogio a cavallo verso destra mette in fuga dei soldati; a terra un nemico abbattuto  - gr. 
3,94 - Rara - Patina di medagliere - Proveniente dall'asta Crippa Cronos 6, Milano primavera 2012, n. 213 
(C.N.I. V/174/99) (Crippa II/202/9C) € 250

835                                    836

835 g Galeazzo Maria Sforza (1466-1476) - Grosso da 4 Soldi  - Diritto: busto giovanile corazzato del Duca a 
destra; ai lati le iniziali - Rovescio: Sant'Ambrogio seduto di fronte tiene uno staffile con la mano destra 
e il pastorale con la sinistra - gr. 0,79 - Molto rara - Proveniente dall'asta Leu 68, Zurich 22.10.1996, n. 349 
e dall'asta Crippa Cronos 8, Milano primavera 2014, n. 250 
(C.N.I. V/175/110) (Crippa II/204/11) € 150

836 g Galeazzo Maria Sforza (1466-1476) - Sesino  - Diritto: croce gigliata accantonata da quattro globetti 
- Rovescio: biscia coronata; ai lati le iniziali  - gr. 0,79 - Di grande rarità - Proveniente dall'asta Crippa 
Cronos 8, Milano primavera 2014, n. 255 
(C.N.I. V/179/144) (Crippa II/209/15) € 200
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837                                    838   

839

837 g Gian Galeazzo Maria Sforza con la reggenza di Ludovico Maria Sforza (1480-1494) - Testone  - Diritto: busto 
corazzato di Gian Galeazzo a destra - Rovescio: stemma sormontato da due elmi affrontati con cimiero - gr. 
9,64 - Rara - Patina di medagliere - Proveniente dall' asta Crippa Cronos 6, Milano primavera 2012, n. 232 
(C.N.I. V/190/32) (Crippa II/248/4) € 250

838 g Ludovico Maria Sforza detto Il Moro (1494-1500) - Testone  - Diritto: busto corazzato del Duca a destra 
- Rovescio: stemma coronato da cui fuoriescono due rami di palma; ai lati tizzoni ardenti e secchie - gr. 
9,71 - Non comune
(C.N.I. V/199/19) (Crippa I/263/2) € 200

839 g Filippo IV di Spagna (1621-1665) - Ducatone 1622  - Diritto: busto radiato, paludato e corazzato di Filippo 
IV a destra con il collare alla spagnola - Rovescio: stemma ornato, chiuso in alto da un motivo ornamen-
tale e sormontato dalla corona - gr. 31,92
(C.N.I. V/326/13) (Crippa II/266/6A) € 150

840

840 U Maria Teresa d'Asburgo (1778-1780) - Zecchino 1778  - Diritto: busto velato di Maria Teresa a destra - Ro-
vescio: stemma coronato d'Austria e di Milano entro rami di alloro e di palma - gr. 3,49 - Rara - Lievissimo 
difetto del tondello, ma esemplare ancora fresco e con fondi lucenti
(C.N.I. V/397/108) (Crippa IV/141/37A) (Mont. n. 6) € 750

841                                    842   

841 g Maria Teresa d'Asburgo (1778-1780) - Mezzo Scudo 1779  - Diritto: busto velato di Maria Teresa a destra 
- Rovescio: stemma coronato d'Austria e di Milano entro rami di alloro e di palma  - gr. 11,60 - Rara - Di 
qualità molto buona, con lucentezza originaria parzialmente conservata
(C.N.I. V/399/121) (Crippa IV/147/39D) (Mont. n. 16) € 150

842 g Maria Teresa d'Asburgo (1778-1780) - Mezza Lira 1779  - Diritto: busto velato di Maria Teresa a destra 
- Rovescio: stemma coronato d'Austria e di Milano entro rami di alloro e di palma  - gr. 3,12 - Rara - Di 
qualità molto buona per la tipologia monetale
(C.N.I. V/399/126) (Crippa IV/151/41) (Mont. n. 23) € 150
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        843  

843 g Giuseppe II d'Asburgo (1780-1790) - Lira del Giuramento 1781  - Diritto: effigie di Giuseppe II a destra 
- Rovescio: legenda commemorativa sormontata da una corona e affiancata alla base da due rami di 
alloro - gr. 6,20 - In lotto anche un esemplare della Mezza Lira del Giuramento 1781
(C.N.I. V/406/14) (Mont. n. 108) € 300

844

844 g Leopoldo II d'Asburgo (1790-1792) - Scudo delle Corone 1792  - Diritto: effigie di Leopoldo II a destra - 
Rovescio: croce di Borgogna ornata dal Toson d'Oro, tra le corone austriaca, boema e ungherese - gr. 
29,52 - Non comune - Di qualità molto buona
(C.N.I. V/411/15) (Crippa IV/203/4B) (Mont. n. 143) € 200

Patriarcato di Aquileia

845

845 g Volchero di Leubrechtskirchen (1204-1218) - Denaro  - Diritto: il Patriarca seduto di fronte  - Rovescio: 
aquila nimbata a destra - gr. 1,11 - Molto rara - Di qualità molto buona, con patina di medagliere - Pro-
veniente dalla Collezione De Witte 
(C.N.I. VI/9/5) (Biaggi n. 142) € 1.500

Trento

846

846 g Periodo vescovile (1235-1255) - Grosso da 20 Denari - Zecca: Trento  - Diritto: busto del vescovo a sini-
stra - Rovescio: nel campo grande F e croce - gr. 1,58 - Rara - Di buona qualità, con patina di medagliere
(C.N.I. VI/216/8) (Biaggi n. 2691) € 800
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Verona

847

847 g Federico II di Svevia (1218-1250) - Grosso da 20 Denari o Piccoli  - Diritto: croce patente  - Rovescio: 
croce patente - gr. 1,67 - Di buona qualità
(C.N.I. VI/265/14) (Biaggi n. 2971) € 200

Repubblica di Venezia

848                                    849   

848 U Francesco Dandolo (1329-1339) - Ducato - Zecca: Venezia  - Diritto: il Doge genuflesso riceve da San 
Marco il vessillo della Repubblica - Rovescio: Gesù Cristo benedicente entro una cornice a mandorla  - 
gr. 3,52 - Non comune - Di buona qualità
(C.N.I. VII/62/2) (Mont. Ve. n. 80) (Paoluccci I/27/1) € 250

849 U Andrea Dandolo (1343-1354) - Ducato - Zecca: Venezia  - Diritto: il Doge genuflesso riceve da San Marco 
il vessillo della Repubblica - Rovescio: Gesù Cristo benedicente entro una cornice a mandorla - gr. 3,54
(C.N.I. VII/74/38) (Mont. Ve. n. 93) (Paolucci I/29/1) € 300

850                                    ex 851             

850 U Antonio Venier (1382-1400) - Ducato - Zecca: Venezia  - Diritto: il Doge genuflesso riceve da San Marco 
il vessillo della Repubblica - Rovescio: Gesù Cristo benedicente entro una cornice a mandorla - gr. 3,51
(C.N.I. VII/110/32) (Mont. Ve. n. 135) (Paolucci I/37/1) € 250

851 U Michele Steno (1400-1413) - Ducato - Zecca: Venezia  - Diritto: il Doge genuflesso riceve da San Marco 
il vessillo della Repubblica - Rovescio: Gesù Cristo benedicente entro una cornice a mandorla - gr. 3,54 
- Di buona qualità - In lotto con un Ducato di Andrea Dandolo
(C.N.I. VII/116/27) (Mont. Ve. n. 143) (Paolucci I/37/1) € 500

 852

852 U Francesco Foscari (1423-1457) - Ducato - Zecca: Venezia  - Diritto: il Doge genuflesso riceve da San 
Marco il vessillo della Repubblica - Rovescio: Gesù Cristo benedicente entro una cornice a mandorla - 
gr. 3,51 - Di buona qualità
(C.N.I. VII/133/74) (Mont. Ve. n. 160) (Paolucci I/41/1) € 150
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           853                

853 g Giovanni I Corner (1625-1629) - Scudo della Croce da 140 Soldi - Zecca: Venezia - Diritto: croce fogliata 
- Rovescio: leone di San Marco entro scudo ornato - Sigla FA - Di alta qualità - Sigillata (“qFDC”)
(C.N.I. VIII/110/45) (Mont. Ve. n. 1397) (Paolucci I/91/9)

€ 600

854

854 g Domenico Contarini (1659-1675) - Mezzo Scudo della Croce da 70 Soldi - Zecca: Venezia  - Diritto: croce 
fogliata - Rovescio: leone di San Marco entro scudo ornato - gr. 15,86 - Sigle GL - Non comune - Frattura 
di conio ma esemplare di alta qualità, con delicata patina di medagliere dai riflessi iridescenti
(C.N.I. VIII/261/195) (Mont. Ve. n. 1849) (Paolucci I/105/7) € 300

855

855 g Marcantonio Giustinian (1684-1688) - Osella Anno I (1684) - Zecca: Venezia  - Diritto: il Doge genuflesso 
riceve il vessillo della Repubblica da San Marco che gli siede di fronte  - Rovescio: un angelo con il corno 
dogale in mano, librato in volo verso sinistra su piazza San Marco e sullo specchio d'acqua antistante 
popolato di navigli - gr. 9,53 - Molto rara - Tracce di montatura - Con questa prima Osella del dogato, si 
ricordano le circostanze dell'elezione del Doge, assolutamente non prevista, avvenuta mentre erano in 
corso i preparativi per una nuova spedizione navale contro i Turchi e interpretata come manifestazione 
della volontà divina di affidarne la guida al Giustinian
(C.N.I. VIII/326/76) (Mont. Ve. n. 2092) (Paolucci II/49/167) € 500
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856

856 g Silvestro Valier (1694-1700) - Leone per il Levante - Zecca: Venezia  - Diritto: il Doge genuflesso riceve 
da San Marco il vessillo della Repubblica - Rovescio: il leone di San Marco rampante e retrospicente 
regge una croce con la zampa destra e un ramo di palma con la sinistra - gr. 26,49 - Rara - Leggeri difetti 
di conio, ma di buona qualità generale e con patina di medagliere
(C.N.I. VIII/352/7) (Mont. Ve. n. 2199) (Paolucci I/113/23) € 300

857

857 U Alvise II Mocenigo (1700-1709) - Osella in oro da 4 Zecchini Anno I (1700) - Zecca: Venezia  - Diritto: il 
Doge genuflesso riceve da San Marco il vessillo della Repubblica  - Rovescio: la Fortuna, colpita da un 
fulmine, in atto di cadere su una ruota spezzata - gr. 13,84 - Di grande rarità - Lievi tracce di montatura, 
ma in generale di buona qualità - Questa Osella, la prima del dogato, ricorda le circostanze dell’elezione 
del Doge, avvenuta con voto unanime dopo un’aspra contesa con i competitori
(C.N.I. cfr. VIII/378/102) (Mont. Ve. n. 2277) (Paolucci II/82/351) € 8.000

           858                

858 U Francesco Loredan (1752-1762) - Zecchino - Zecca: Venezia  - Diritto: il Doge genuflesso tiene un'asta 
culminante in una croce e riceve la benedizione da San Marco che gli sta di fro9nte - Rovescio: Gesù 
Cristo benedicente entro una corona a mandorla - gr. 3,48 - Lievi ondulazioni del tondello, ma comun-
que di buona qualità
(C.N.I. VIII/466/52) (Mont. Ve. n. 2735) (Paolucci I/127/5) € 250
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859

859 U Francesco Loredan (1752-1762) - Osella in oro da 4 Zecchini Anno X (1761) - Zecca: Venezia  - Diritto: re-
liquario riccamente ornato e sormontato dalle insegne cardinalizie, al cui interno si scorgono due putti 
nell'atto di sorreggere una costola umana  - Rovescio: legenda e data in cinque righe curve parallele, 
entro una cornice ornata di volute e chiusa in basso da un mascherone  - gr. 12,85 - Molto rara - Tracce di 
montatura - L'Osella ricorda l'omaggio fatto a Papa Clemente XIII di una reliquia del cardinale Gregorio 
Barbarigo (1625-1697), vescovo di Bergamo e poi di Padova, esponente di una delle principali famiglie 
patrizie veneziane, beatificato in quell'anno
(C.N.I. VII/476/114) (Mont. Ve. n. 2792) (Paolucci II/82/447) € 4.000

860

860 g Francesco Loredan (1752-1762) - Tallero per il Levante 1756 - Zecca: Venezia  - Diritto: leone alato rampante 
a sinistra tiene un libro fra le zampe anteriori; il tutto entro cornice barocca - Rovescio: busto muliebre a 
destra - gr. 28,53 - Molto rara - Lievi difetti del metallo, di buona qualità generale, con patina di medagliere
(C.N.I. VIII/470/79) (Mont. Ve. n. 2762) (Paolucci I/127/27) € 800

861                                    862   

861 U Alvise IV Mocenigo (1763-1779) - Zecchino - Zecca: Venezia  - Diritto: Il doge genuflesso tiene un'asta 
culminante in una croce e riceve la benedizione da San Marco che gli sta di fronte - Rovescio: Gesù Cri-
sto benedicente entro una cornice a mandorla - gr. 3,47 - Di buona qualità, con fondi lucenti
(C.N.I. VIII/500/123) (Mont. Ve. n. 2896) (Paolucci I/129/13) € 250

862 U Paolo Renier (1779-1789) - Zecchino - Zecca: Venezia  - Diritto: il Doge genuflesso tiene un'asta culmi-
nante in una croce e riceve la benedizione da San Marco che gli sta di fronte - Rovescio: Gesù Cristo 
benedicente entro una cornice a mandorla  - gr. 3,38 - Lieve piegatura del tondello 
(C.N.I. VIII/527/99) (Mont. Ve. n. 3070) (Paolucci I/130//12) € 200
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863       

  864

863 g Paolo Renier (1779-1789) - Ducato - Zecca: Venezia  - Diritto: il Doge genuflesso riceve da San Marco il 
vessillo della Repubblica - Rovescio: il leone alato stante a sinistra regge il Vangelo con la zampa ante-
riore destra - gr. 22,38 - Sigle AD
(C.N.I. VIII/525/90) (Mont. Ve. n. 3091) (Paolucci I/130/26) € 150

864 g Paolo Renier (1779-1789) - Tallero per il Levante 1786 - Zecca: Venezia  - Diritto: il leone di San Marco 
seduto a destra retrospiciente mostra il Vangelo aperto - Rovescio: busto di donna a destra - gr. 28,49 
- Di buona qualità
(C.N.I. VIII/532/139) (Mont. Ve. n. 3107) (Paolucci I/130/35) € 300

865                                    866   

865 g Ludovico Manin (1789-1797) - Ducato - Zecca: Venezia  - Diritto: il Doge genuflesso tiene un'asta culmi-
nante in una croce e riceve la benedizione da San Marco che gli sta di fronte - Rovescio: il leone alato 
stante a sinistra regge il Vangelo con la zampa anteriore destra - gr. 22,76 - Sigle FB - Conservazione 
inusuale per la tipologia
(C.N.I. VIII/544/47) (Mont. Ve. n. 3351) (Paolucci I/131/28) € 400

866 g Ludovico Manin (1789-1797) - Soldo da 12 Bagattini - Zecca: Venezia  - Diritto: il Doge genuflesso tiene 
il vessillo della Repubblica; di fronte a lui il leone di San Marco - Rovescio: Gesù Cristo stante di fronte 
alza la mano destra benedicente e tiene un globo crucigero con la sinistra - gr. 1,64 - Non comune - Di 
qualità molto buona per la tipologia monetale
(C.N.I. VIII/552/113) (Mont. Ve. n. 3392) (Paolucci I/131/34) € 150

867 U Insieme di tre esemplari di Ducato/Zecchino rispettivamente ai nomi di Tommaso Mocenigo  (1414-
1423), Lorenzo Priuli (1556-1559) e Alvise III Mocenigo (1722-1732)  - Qualità mista - Da esaminare € 500
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Ragusa (Dubrovnik)

868

868 g Repubblica (1358-1808) - Libertina 1793  - Diritto: busto femminilie a destra - Rovescio: stemma corona-
to entro due rami di alloro annodati alla base - gr. 28,78 - Di buona qualità
(C.N.I. VI/535/390) € 200

Mirandola

869

869 g Alessandro I Pico (1602-1637) - Scudo o Tallero 1622 - Zecca: Mirandola  - Diritto: busto corazzato di 
Alessandro a destra con collare alla spagnola - Rovescio: stemma coronato e circondato dal Collare del 
Toson d'oro - gr. 27,68 - Molto rara
(C.N.I. IX/153/44) (Ravegnani III/61/8) € 2.000

Ducato di Modena e Reggio

870                                    871   

870 U Ercole II d'Este (1534-1559) - Scudo d'oro - Zecca: Modena  - Diritto: croce ornata accantonata da quat-
tro gigli - Rovescio: San Geminiano seduto a sinistra alza la mano destra benedicente e tiene il pastorale 
con la sinistra - gr. 3,26 - Non comune - Leggera schiacciatura del tondello, ma di generale buona qualità
(C.N.I. IX/204/3) € 500

871 U Cesare d'Este (1597-1628) - Ongaro - Zecca: Modena  - Diritto: il Duca corazzato a figura intera stante a 
destra - Rovescio: stemma coronato - gr. 3,16 - Piegatura del tondello
(C.N.I. IX/238/98) € 300
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Parma

           872                

872 g Emissioni al nome di Federico II Imperatore (1220-1250) - Grosso  - Diritto: nel campo le lettere IP - 
Rovescio: castello a tre torri, con stella a sei punte nel portone, poggia su un basamento con un solo 
gradino - gr. 1,36 - Non comune - Di buona qualità, con gradevole patina scura
(C.N.I. IX/397/2) (Biaggi n. 1786) € 200

Ducato di Parma, Piacenza e Guastalla

873

873 U Ottavio Farnese (1547-1586) - Scudo d'oro 1552 - Zecca: Parma  - Diritto: stemma coronato  - Rovescio: 
la Securitas seduta a destra tiene uno scettro con la mano sinistra - gr. 3,18 - Rara - Eccezionale qualità 
per la tipologia monetale - Esemplare corredato dall’Attestato di Libera Circolazione rilasciato dalla 
Repubblica Italiana 
(C.N.I. IX/436/4) € 3.000

874

874 g Ottavio Farnese (1547-1586) - Quarto di Scudo - Zecca: Parma  - Diritto: testa nuda di Ottavio Farnese 
a destra - Rovescio: la Vergine inginocchiata a sinistra viene incoronata dal Redentore - gr. 8,64 - Molto 
rara - Mancanza di metallo al diritto, ma di buona qualità generale, con patina di medagliere - Da un 
vecchio appunto del collezionista risulta essere stato pagato 100 Lire nella prima metà del secolo scorso
(C.N.I. IX/447/92) (Ravegnani I/262/3) € 1.000

875

875 g Alessandro Farnese (1586-1591) - Scudo 1592 - Zecca: Piacenza  - Diritto: busto corazzato di Alessandro 
Farnese a destra con il Collare del Toson d'Oro - Rovescio: figura femminile stante di fronte tiene un 
giglio araldico nella mano destra e una cornucopia con la sinistra; ai suoi piedi, a sinistra, un anziano, 
raffigurazione del Po, mentre a destra una lupa sorregge uno scudo - gr. 32,02 - Rara - Buona qualità 
per la tipologia monetale, con gradevole patina di medagliere
(C.N.I. IX/615/28) (Ravegnani  I/287/28) € 2.500
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876                                    877   

876 U Ranuccio I Farnese (1592-1622) - 2 Doppie 1619 - Zecca: Piacenza  - Diritto: busto corazzato del Duca a 
sinistra - Rovescio: lupa stante a sinistra dietro la quale fioriscono tre piante di giglio sovrastate dalla 
corona - gr. 13,12 - Lievi fratture del tondello ma comunque di buona qualità
(C.N.I. IX/629/42) (Ravegnani I/294/7) € 1.300

877 U Ranuccio I Farnese (1592-1622) - 2 Doppie 1618 - Zecca: Piacenza  - Diritto: busto corazzato del Duca a 
sinistra - Rovescio: lupa stante a sinistra dietro la quale fioriscono tre piante di giglio sovrastate dalla 
corona - gr. 13,08
(C.N.I. IX/628/37) (Ravegnani I/294/7) € 1.000

878

878 g Ranuccio I Farnese (1592-1622) - Giulio da 9 Soldi - Zecca: Parma  - Diritto: stemma coronato - Rovescio: 
Sant'Ilario stante di fronte tiene il pastorale con la mano destra e un libro con la sinistra - gr. 2,74 - Si-
gillata "RRR - BB"
(C.N.I. IX/491/74) € 1.500

879

879 U Odoardo Farnese (1622-1646) - 2 Doppie o Quadrupla - Zecca: Parma  - Diritto: busto corazzato del 
Duca a destra con collare alla spagnola - Rovescio: la Vergine seduta nell'atto di allattare il Bambino, 
mentre due angeli in volo tengono una corona sul suo capo - gr. 13,09 - Molto rara
(C.N.I. IX/500/48) (Ravegnani I/298/5) € 3.500

880

880 U Odoardo Farnese (1622-1646) - 2 Doppie o Quadrupla 1626 - Zecca: Piacenza  - Diritto: busto corazzato 
del Duca a destra con collare alla spagnola - Rovescio: lupa stante a sinistra dietro la quale fioriscono tre 
piante di giglio sovrastate dalla corona - gr. 13,06 - Rara - Di buona qualità
(C.N.I. IX/632/6) (Ravegnani I/306/17) € 4.000
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881

881 U Odoardo Farnese (1622-1646) - Doppia - Zecca: Parma  - Diritto: busto corazzato del Duca a destra con 
collare alla spagnola - Rovescio: la Vergine seduta nell'atto di allattare il Bambino, mentre due angeli 
in volo tengono una corona sul suo capo - gr. 6,53 - Molto rara - Illustrato sul Ravegnani e proveniente 
dall'asta Kunst und Munzen 18, Lugano 1-3.6.1978, n° 1265 "Collezione Gavazzi - Questo esemplare" 
(C.N.I. IX/501/62) (Ravegnani I/299/6 (questo esemplare)) € 17.000

882

882 g Odoardo Farnese 1626 - Ducatone 1626 - Zecca: Parma  - Diritto: busto corazzato del Duca a destra con 
collare alla spagnola - Rovescio: la Vergine seduta nell'atto di allattare il Bambino, mentre due angeli in 
volo tengono una corona sul suo capo - gr. 31,80 - Molto rara - Frattura di conio
(C.N.I. IX/495/13) (Ravegnani I/301/8a) € 500

883

883 g Odoardo Farnese (1622-1646) - Scudo 1629 - Zecca: Piacenza  - Diritto: busto corazzato del Duca a de-
stra con collare alla spagnola - Rovescio: Sant'Antonio stante a sinistra regge un vessillo con la mano 
destra - gr. 27,15 - Non comune e di buona qualità
(C.N.I. IX/635/30) (Ravegnani I/308/20) € 1.000
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884

884 g Odoardo Farnese (1622-1646) - Scudo 1631 - Zecca: Piacenza  - Diritto: busto corazzato del Duca a de-
stra con collare alla spagnola - Rovescio: Sant'Antonino stante a sinistra regge un vessillo con la mano 
destra - gr. 28,11 - Non comune e di qualità molto buona
(C.N.I. IX/637/44) (Ravegnani I/308/20) € 800

885

885 g Ranuccio II Farnese (1646-1694) - 40 Soldi o Quarantano 1673 - Zecca: Piacenza  - Diritto: stemma entro 
cartella ornata e coronata - Rovescio: la Vergine stante con il Bambino - gr. 9,30
(C.N.I. IX/641/2) € 150

886 U Ferdinando I di Borbone (1765-1802) - 8 Doppie 1786 - Zecca: Parma  - Diritto: effigie di Ferdinando a 
destra - Rovescio: stemma coronato e circondato da rami di alloro legati in forma di corona - gr. 28,52 - 
Molto rara - Lievi segni al diritto e lieve colpetto al contorno, ma in generale di buona qualità, con tracce 
dell'originale lucentezza dei fondi
(C.N.I. IX/536/64) (Mont. n. 1) € 12.000
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  887   

887 U Ferdinando I di Borbone (1765-1802) - 4 Doppie 1796 - Zecca: Parma  - Diritto: effigie di Ferdinando a 
destra - Rovescio: stemma coronato e circondato da rami di alloro legati in forma di corona - gr. 28,54 - 
Rara - Di alta qualità, con fondi lucenti
(C.N.I. IX/549/149) (Mont. n. 11) € 7.500

888

888 U Ferdinando I di Borbone (1765-1802) - 4 Doppie 1796 PCGS AU50 - Zecca: Parma  - Diritto: effigie di Ferdi-
nando a destra  - Rovescio: stemma coronato e circondato da rami di alloro legati in forma di corona  - gr. 
28,40 - Rara - Esemplare corredato dall'Attestato di Libera Circolazione rilasciato dalla Repubblica Italiana 
(C.N.I. IX/549/149) (Mont. n. 11) € 3.500

889

889 U Ferdinando I di Borbone (1765-1802) - Doppia 1792 - Zecca: Parma  - Diritto: effigie di Ferdinando a de-
stra - Rovescio: stemma coronato e circondato da rami di alloro legati in forma di corona - gr. 7,11 - Molto 
rara - Di buona qualità, con lucentezza originaria in parte conservata
(C.N.I. IX/545/118) (Mont. n. 21) € 2.000

890

890 U Ferdinando I di Borbone (1765-1802) - Mezza Doppia 1788 - Zecca: Parma  - Diritto: effigie di Ferdi-
nando a destra - Rovescio: stemma coronato  - gr. 3,50 - Molto rara - Lievi graffi ma di buona qualità 
generale e con lucentezza originaria parzialmente conservata
(C.N.I. IX/540/90) (Mont. n. 28) € 250
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891                                    892

891 g Ferdinando I di Borbone (1765-1802) - Ducato 1797 - Zecca: Parma  - Diritto: effigie di Ferdinando a 
destra - Rovescio: stemma coronato e circondato da rami d'alloro legati in forma di corona - gr. 25,46 - 
Leggere ossidazioni, ma di buona qualità generale
(C.N.I. IX/551/159) (Mont. n. 41) € 350

892 g Ferdinando I di Borbone (1765-1802) - 6 Lire 1795 - Zecca: Parma  - Diritto: effigie di Ferdinando a destra - 
Rovescio: valore e data in cinque righe orizzontali - Sigillata da Emilio Tevere (09.12.2010 - "SPL/FDC-qFDC")
(C.N.I. IX/548/139) (Mont. n. 53) € 500

893                                    894   

893 g Ferdinando I di Borbone (1765-1802) - 3 Lire 1796 - Zecca: Parma  - Diritto: effigie di Ferdinando a destra 
- Rovescio: valore e data in cinque righe orizzontali - gr. 3,70
(C.N.I. IX/550/153) (Mont. n. 60) € 350

894 g Ferdinando I di Borbone (1765-1792) - 3 Lire 1796 - Zecca: Parma  - Diritto: effigie di Ferdinando a destra 
- Rovescio: valore e data in cinque righe orizzontali - gr. 3,70 - Sigillata ("qFDC/FDC")
(C.N.I. IX/550/153) (Mont. n. 60) € 250

Ferrara

895

895 g Ercole I d'Este (1471-1505) - Testone databile al periodo 1502-1504 - Zecca: Ferrara - Diritto: effigie del 
Duca a sinistra - Rovescio: cavaliere al passo verso destra, con il braccio destro proteso in avanti - gr. 
9,54 - Rara - Lievi difetti di conio al diritto ma di alta qualità, con lucentezza originaria dei fondi
(C.N.I. X/436/25) (Ravegnani I/131/6) € 3.000
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896                                    897   

896 U Alfonso I d'Este (1505-1534) - Scudo d'oro - Zecca: Ferrara  - Diritto: stemma coronato - Rovescio: il 
monte Calvario con croce, lancia e spugna - gr. 3,39 - Rara
(C.N.I. X/444/12) € 600

897 U Ercole II d'Este (1534-1559) - Scudo d'oro del Sole - Zecca: Ferrara  - Diritto: stemma coronato - Rovescio: 
la Vergine abbraccia la croce dalla quale pendono gli strumenti della passione - gr. 3,36 - Non comune
(C.N.I. X/459/44) € 750

898

898 U Alfonso II d'Este (1559-1597) - Ongaro 1596 - Zecca: Ferrara  - Diritto: il Duca stante in armatura con scet-
tro - Rovescio: stemma coronato - gr. 3,48 - Rara - Leggere ondulazioni del tondello, ma di buona qualità
(C.N.I.  X/470/21) € 800

Toscana

899                                    900                                    901   

899 U Regno Longobardo - Tremisse al nome di Maurizio Tiberio (582-602)  - Diritto: busto diademato, drap-
peggio e corazzato  di Maurizio Tiberio a destra - Rovescio: croce patente - gr. 1,47 - Rara - Per l'attribu-
zione a Maurizio Tiberio vedi asta Classical Numismtic Group 100, Lancaster 7.10.2015, n. 382
(MEC cfr. n. 311-312) (BMC Vandals cfr. pag. 154) € 200

900 U Regno Longobardo - Tremisse al nome di Eraclio (610-641)  - Diritto: busto diademato, drappeggiato e 
corazzato di Eraclio a destra - Rovescio: croce patente - gr. 1,44 - Rara
(MEC n. 308) (BMC Vandals 131/32) € 150

901 U Regno Longobardo - Tremisse al nome di Costante II (641-668)  - Diritto: busto diademato, drappeg-
giato e corazzato di Costante II a destra - Rovescio: croce patente - gr. 1,42 - Rara
(MEC n. 311-312) (BMC Vandals 133/44) € 150

Lucca

902

902 U Monetazione anonima longobarda (650-749) - Tremisse  - Diritto: rosa a sei petali - Rovescio: croce 
patente - gr. 1,46 - Molto rara - Di buona qualità
(C.N.I. XI/53/21) (BMC Vandals 150/1) (Bellesia n. 2A) € 750
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Repubblica di Lucca

903

903 U Ducato (Armetta Bajamonti) - Zecca: Lucca  - Diritto: il santo Volto, coronato e paludato, visto di fronte 
leggermente rivolto a sinistra - Rovescio: San Martino a cavallo verso sinistra - gr. 3,47 - Non comune 
- Di buona qualità
(C.N.I. XI/100/152) € 750

904     905     906   

904 U Scudo d'oro del Sole 1552 (Armetta Samminiati) - Zecca: Lucca  - Diritto: emblema della Repubblica 
entro cartella poligonale ornata - Rovescio: il Santo Volto, coronato e paludato, visto di fronte legger-
mente rivolto a sinistra - gr. 3,34 - Frattura di conio
(C.N.I. XI/120/330) € 400

905 U Scudo d'oro del Sole 1552 (Armetta Samminiati) - Zecca: Lucca  - Diritto: emblema della Repubblica 
entro cartella poligonale ornata - Rovescio: il Santo Volto, coronato e paludato, visto di fronte legger-
mente rivolto a sinistra - gr. 3,24
(C.N.I. XI/120/332) € 400

906 U Scudo d'oro del Sole databile al periodo 1569-1571 (Armetta Pippi) - Zecca: Lucca  - Diritto: emblema 
della Repubblica entro cartella poligonale sagomata - Rovescio: il Santo Volto, coronato e paludato, 
visto di fronte leggermente rivolto a sinistra - gr. 3,34
(C.N.I. XI/96/118) € 400

907                             908   

907 g Scudo 1737 - Zecca: Lucca  - Diritto: stemma della Repubblica coronato entro due rami di palma  - Ro-
vescio: San Martino a cavallo con elmo e corazza nell'atto di donare a un mendicante parte del prorpio 
mantello - gr. 28,39 - Tracce di montatura, ma in generale di buona qualità
(C.N.I. XI/182/790) € 100

908 g San Martino da 15 Bolognini 1742 - Zecca: Lucca  - Diritto: stemma del Repubblica coronato  - Rovescio: 
San Martino a cavallo con elmo e corazza nell'atto di donare a un mendicante parte del proprio mantello 
- gr. 5,25 - Di buona qualità, inusuale per la tipologia, con patina di medagliere
(C.N.I. XI/184/798) € 800
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Siena

909

909 U Gian Galeazzo Visconti (1390-1404) - Sanese d'oro, delibera 4 luglio 1391  - Diritto: lettera S fogliata en-
tro una doppia cornice a otto archi accantonata da stellette - Rovescio: croce fogliata in doppia cornice 
a otto archi, accantonata da stellette - gr. 3,48 - Simbolo n. 70 - Rara 
(C.N.I. XI/369/8) (Toderi n. 24) € 1.000

910

910 g Repubblica di Siena - Monetazione del 1526 - Grosso con la lupa  - Diritto: la lupa stante a sinistra allatta 
i gemelli e volge il capo verso di loro - Rovescio: croce fogliata in doppia cornice a otto archi accanto-
nata da stellette - gr. 1,57 - Rara
(C.N.I. XI/400/252) (Toderi n. 46) € 400

Firenze

911

911 U Repubblica (1189-1532) - Fiorino stretto databile periodo 1260-1267 - Zecca: Firenze  - Diritto: giglio fio-
rentino - Rovescio: San Giovanni Battista stante di fronte - gr. 3,54 - Trifoglio in alto, a destra, del rovescio
(C.N.I. XII/6/8) (Bernocchi n. 82) € 500

912

912 U Repubblica (1189-1532) - Fiorino stretto databile periodo 1252-1421 - Zecca: Firenze  - Diritto: giglio 
fiorentino - Rovescio: San Giovanni Battista stante di fronte - gr. 3,52 - Simbolo frutto con gambo
(C.N.I. -) (Bernocchi n. 495) € 600

913

913 U Repubblica (1189-1532) - Fiorino databile al secondo semestre 1405 - Zecca: Firenze  - Diritto: giglio fio-
rentino - Rovescio: San Giovanni Battista stante di fronte - gr. 3,55 - Simbolo grande stella a otto raggi
(C.N.I. XII/77/491) (Bernocchi n. 2078) € 500
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Granducato di Toscana

914                                    915   

914 U Alessandro de' Medici Duca (1532-1537) - Scudo d'oro - Zecca: Firenze  - Diritto: stemma coronato - Ro-
vescio: croce ornata, accantonata da quattro testine di cherubino - gr. 3,38 - Rara
(C.N.I. XII/243/9) € 400

915 g Cosimo I de' Medici (1569-1574) - Piastra 1570 - Zecca: Firenze  - Diritto: busto drappeggiato e corazzato 
del Granduca a destra - Rovescio: San Giovanni Battista stante di fronte con la testa a sinistra alza la 
mano destra nell'atto di predicare e tiene una lunga croce con la sinistra - gr. 31,97 - Rara - Variante di 
legenda rispetto agli esemplari riportati dal C.N.I.
(C.N.I. cfr. XII/277/259-261) (Ravegnani II/334/18) € 300

916 

916 g Francesco I de' Medici (1574-1587) - Piastra 1584 - Zecca: Firenze  - Diritto: busto drappeggiato e coraz-
zato del Granduca a destra - Rovescio: San Giovanni Battista stante di fronte con la testa a destra alza 
la mano destra benedicente e tiene una lunga croce con la sinistra - gr. 32,42 - Rara - Difetto  al diritto 
e tracce di montatura
(C.N.I. XII/296/89) (Ravegnani II/339/4) € 250

917

917 g Ferdinando I de' Medici (1587-1608) - Piastra 1587 - Zecca: Firenze  - Diritto: busto in abito cardinalizio 
del Granduca a destra - Rovescio: croce di Santo Stefano ornata dalla corona granducale, sormontata 
dal cappello cardinalizio con cordoni e fiocchi - gr. 32,37 - Non comune
(C.N.I. XII/303/10) (Ravegnani II/345/5) € 300
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918     

918 g Ferdinando I de' Medici (1587-1608) - Piastra 1594 - Zecca: Firenze  - Diritto: busto paludato e corazzato del 
Granduca a destra - Rovescio: la scena del battesimo di Gesù Cristo - gr. 31,52 - Rara - Tracce di montatura
(C.N.I. XII/317/130) (Ravegnani II/350/16) € 200

   919  

919 g Cosimo II de' Medici (1608-1621) - Piastra 1611 - Zecca: Firenze  - Diritto: effigie del Granduca a sinistra 
- Rovescio: San Giovanni Battista stante di fronte alza la mano destra nell'atto di predicare e tiene una 
lunga croce con la sinistra - gr. 32,45 - Rara - Probabili tracce di montatura
(C.N.I. XII/345/49) (Ravegnani II/360/5) € 250

920

920 g Cosimo II de' Medici (1608-1621) - Piastra 1615 - Zecca: Firenze  - Diritto: busto drappeggiato e corazza-
to del Granduca a destra - Rovescio: San Giovanni Battista stante di fronte la testa a destra alza la mano 
destra nell'atto di predicare e tiene una lunga croce con la sinistra - gr. 32,15 - Molto rara
(C.N.I. XII/349/80) (Ravegnani II/360/4) € 1.400
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921

921 g Cosimo II de' Medici (1608-1621) - Piastra 1615  - Zecca: Firenze  - Diritto: busto drappeggiato e coraz-
zato del Granduca a destra - Rovescio: San Giovanni Battista stante di fronte con la testa a destra alza 
la mano destra nell'atto di predicare e tiene una lunga croce con la sinistra - gr. 32,25 - Molto rara - Pro-
babili tracce di  montatura, ma di buona qualità generale
(C.N.I. XII/349/82) (Ravegnani II/360/4) € 1.000

922

922 g Cosimo II de' Medici (1608-1621) - Piastra 1615 - Zecca: Firenze  - Diritto: busto drappeggiato e corazza-
to del Granduca a destra - Rovescio: San Giovanni Battista stante di fronte con la testa a destra alza la 
mano destra nell'atto di predicare e tiene una lunga croce con la sinistra - gr. 28,60 - Molto rara - Tracce 
di montatura e doratura
(C.N.I. XII/349/80) (Ravegnani II/360/4) € 500

923   

923 g Cosimo II de' Medici (1608-1621) - Testone 1620 - Zecca: Firenze  - Diritto: busto drappeggiato e co-
razzato del Granduca a destra - Rovescio: San Giovanni Battista seduto di fronte alza la mano destra 
nell'atto di predicare e tiene una lunga croce con la sinistra - gr. 8,74 - Rara
(C.N.I. XII/351/97var) (Ravegnani II/361/6) € 700
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924

924 g Ferdinando II de' Medici (1621-1670) - Piastra 1624 - Zecca: Firenze  - Diritto: busto corazzato del Granduca a 
destra con il collare alla spagnola - Rovescio: San Giovanni Battista stante di fronte con la testa a destra alza 
la mano destra nell’atto di predicare e tiene una lunga croce con la sinistra - gr. 32,68 - Tracce di montatura
(C.N.I. XII/360/29) (Ravegnani II/368/3) € 600

925

925 g Ferdinando II de' Medici (1621-1670) - Mezza Piastra 1624 - Zecca: Firenze  - Diritto: busto drappeggiato 
e corazzato del Granduca a destra con il collare alla spagnola - Rovescio: San Zaccaria stante a sinistra, 
benedice San Giovanni fanciullo genuflesso di fronte a lui - gr. 15,90 - Molto rara
(C.N.I. XII/361/33) (Ravegnani II/371/6) € 1.200

926       

926 g Ferdinando II de' Medici (1621-1670) - Piastra 1633 - Zecca: Firenze  - Diritto: busto corazzato del Gran-
duca a destra con il collare alla spagnola - Rovescio: San Giovanni Battista stante di fronte con la testa a 
destra alza la mano destra nell’atto di predicare e tiene una lunga croce con la sinistra - gr. 31,38 - Molto 
rara - Tracce di montatura ma in generale di buona qualità - Variante senza data in esergo al rovescio
(C.N.I. XII/366/75var) (Ravegnani II/369/4var) € 750
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927     

927 g Ferdinando II de’ Medici (1621-1670) - Piastra 1635 - Zecca: Firenze  - Diritto: busto paludato e corazzato 
del Granduca a destra con il collare alla spagnola  - Rovescio: San Giovanni Battista stante di fronte alza 
la mano destra nell'atto di predicare e tiene una lunga croce con la sinistra - gr. 32,42 - Rara - Di buona 
qualità, nonostante le evidenti tracce di montatura
(C.N.I. XII/366/79) (Ravegnani II/369/4) € 1.000

928                                    929   

928 g Ferdinando II de' Medici (1621-1670) - Testone 1621 - Zecca: Firenze  - Diritto: busto paludato e corazza-
to del Granduca a destra - Rovescio: San Giovanni Battista seduto con la mano destra sollevata nell'atto 
di predicare e una lunga croce nella mano sinistra - gr. 8,54 - Rara - Tracce di montatura, ma in generale 
di buona qualità
(C.N.I. XII/357/3var) (Ravegnani II/371/7) € 150

929 g Ferdinando II de' Medici (1621-1670) - Monetazione per Livorno - Quarto di Pezza della Rosa 1665 - Zecca: 
Firenze  - Diritto: stemma coronato e riccamente ornato - Rovescio: pianta di rose - gr. 6,02 - Molto rara
(C.N.I. XI/32/50) € 350

930

930 U Ferdinando II de’ Medici (1621-1670) - Monetazione per Pisa - Doppia - Zecca: Firenze  - Diritto: croce 
pisana  - Rovescio: l'Assunzione della Beata Vergine - gr. 6,55 - Rara
(C.N.I. XI/334/13) € 2.000
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931     

931 g Cosimo III de' Medici (1670-1723) - Mezza Piastra 1676 - Zecca: Firenze  - Diritto: busto paludato e coraz-
zato del Granduca a destra - Rovescio: San Zaccaria stante a sinistra, benedice San Giovanni fanciullo 
genuflesso di fronte a lui - gr. 15,55 - Rara - Di buona qualità, con apprezzabile patina di medagliere
(C.N.I. XII/388/11) (Ravegnani II/388/7) € 400

932

932 g Cosimo III de' Medici (1670-1723) - Piastra 1677 - Zecca: Firenze  - Diritto: busto paludato e corazzato 
del Granduca a destra - Rovescio: la scena del battesimo di Gesù Cristo - gr. 31,16 - Restauro al rovescio, 
altrimenti di qualità molto buona
(C.N.I. XII/391/37) (Ravegnani II/383/2) € 200

933

933 g Cosimo III de' Medici (1670-1723) - Piastra 1678 - Zecca: Firenze  - Diritto: busto paludato e corazzato 
del Granduca a destra - Rovescio: la scena del battesimo di Gesù Cristo - gr. 31,05 - Difetto al diritto, ma 
esemplare di buona qualità generale
(C.N.I. XII/393/54) (Ravegnani II/383/2) € 300
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934

934 g Cosimo III de' Medici (1670-1723) - Piastra 1680 - Zecca: Firenze  - Diritto: busto paludato e corazzato 
del Granduca a destra - Rovescio: la scena del battesimo di Gesù Cristo - gr. 31,11 - Tracce di montatura 
ma di qualità molto buona
(C.N.I. XII/394/61) (Ravegnani II/385/3) € 250

ex 935

935 g R Cosimo III de' Medici (1670-1723) - Piastra 1681 - Zecca: Firenze  - Diritto: busto paludato e corazzato del 
Granduca a destra  - Rovescio: la scena del battesimo di Gesù Cristo  - gr. 31,12 - Rara variante tipologi-
ca per la presenza della data 1680 al diritto e 1681 al rovescio - Traccia di montatura - In lotto con altre 
quattro monete in argento e due di rame
(C.N.I. XII/394/65) (Ravegnani II/383/4) € 250

936                                    937   

936 U Cosimo III de' Medici (1670-1723) - Fiorino 1712 - Zecca: Firenze  - Diritto: giglio fiorentino - Rovescio: 
San Giovanni Battista seduto a sinistra, tiene una croce con la mano sinistra - gr. 3,38 - Non comune
(C.N.I. XII/396/77) € 300

937 g Cosimo III de' Medici (1670-1723) - Monetazione per Livorno - Pezza della Rosa 1684 - Zecca: Firenze  - 
Diritto: stemma coronato e riccamente ornato  - Rovescio: pianta di rose  - gr. 25,58 - Rara - Proveniente 
da montatura
(C.N.I. XI/36/23) € 250
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938

938 g Cosimo III de' Medici (1670-1723) - Monetazione per Livorno - Tollero 1692 - Zecca: Firenze  - Diritto: 
busto paludato e corazzato del Granduca a destra - Rovescio: veduta del porto di Livorno - gr. 26,86 - 
Usuali difetti di conio al contorno
(C.N.I. XI/38/36) (Ravegnani II/392/13) € 300

939

939 g Cosimo III de' Medici (1670-1723) - Monetazione per Livorno - Pezza della Rosa 1707 - Zecca: Firenze  - Dirit-
to: stemma coronato e riccamente ornato - Rovescio: pianta di rose - gr. 25,84 - Rara - Patina di medagliere
(C.N.I. XI/44/80) € 1.000

940

940 g Cosimo III de' Medici (1670-1723) - Monetazione per Livorno - Pezza della Rosa 1718 - Zecca: Firenze  
- Diritto: stemma coronato e riccamente ornato - Rovescio: pianta di rose - gr. 25,82 - Rara - Traccia di 
appiccagnolo rimosso, ma in generale di buona qualità
(C.N.I. XI/47/102) € 500
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941

941 g Cosimo III de' Medici (1670-1723) - Monetazione per Livorno - Mezzo Tollero 1683 - Zecca: Firenze  - Di-
ritto: busto paludato e coronato del Granduca a destra - Rovescio: galera in navigazione - gr. 13,48 - Non 
comune - Di alta qualità, con patina di medagliere
(C.N.I. XI/36/20) (Ravegnani II/395/17) € 1.500

942                                    943   

942 U Gian Gastone de’ Medici (1723-1737) - Fiorino 1724 - Zecca: Firenze  - Diritto: giglio fiorentino - Rove-
scio: San Giovanni Battista seduto a sinistra regge una croce con la mano sinistra - gr. 3,43 - Difetti di 
conio, ma in generale di buona qualità
(C.N.I. XII/401/4) € 300

943 U Gian Gastone de’ Medici (1723-1737) - Fiorino 1725 - Zecca: Firenze  - Diritto: giglio fiorentino  - Rove-
scio: San Giovanni Battista seduto a sinistra regge una croce con la mano sinistra - gr. 2,61 - Proveniente 
da montatura, da esaminare
(C.N.I. XII/401/5) € 300

944                                    945   

944 U Gian Gastone de’ Medici (1723-1737) - Fiorino 1731 - Zecca: Firenze  - Diritto: giglio fiorentino - Rovescio: 
San Giovanni Battista seduto a sinistra regge una croce con la mano sinistra - gr. 3,48 - Di buona qualità
(C.N.I. XII/403/18) € 300

945 U Gian Gastone De’ Maedici (1723-1737) - Fiorino 1732 - Zecca: Firenze  - Diritto: giglio fiorentino - Rove-
scio: San Giovanni Battista seduto a sinistra regge una croce con la mano sinistra - gr. 3,41
(C.N.I. XII/403/19) € 300
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946

946 g Francesco II di Lorena (1737-1765) - Mezzo Francescone 1738 - Zecca: Firenze  - Diritto: effigie del Gran-
duca a destra - Rovescio: stemma coronato e ornato da due rami di alloro - gr. 13,72 - Rara - Di qualità 
molto buona, con patina di medagliere
(C.N.I. XII/406/8) € 1.500

947                                    948   

947 U Francesco II di Lorena (1737-1765) - Fiorino 1739 - Zecca: Firenze  - Diritto: giglio fiorentino - Rovescio: 
San Giovanni Battista seduto a sinistra regge una croce con la mano sinistra  - gr. 3,42
(C.N.I. XII/407/14) € 300

948 U Francesco II di Lorena (1737-1765) - Ruspone 1748 - Zecca: Firenze  - Diritto: giglio fiorentino  - Rove-
scio: San Giovanni Battista seduto a sinistra tiene una croce con la mano sinistra - gr. 10,36 - Rara - Lievi 
tracce di montatura
(C.N.I. XII/411/40) € 600

949

949 g Francesco II di Lorena (1737-1765) - Tallero per il Levante 1763 - Zecca: Firenze  - Diritto: busto paludato 
e corazzato del Granduca a destra - Rovescio: aquila bicipite coronata con stemma in petto - gr. 28,06 
- Molto rara
(C.N.I. XII/418/82)) € 300
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950

950 g Francesco II di Lorena (1737-1765) - Francescone 1765 - Zecca: Firenze  - Diritto: busto paludato e corazzato 
del Granduca a destra - Rovescio: aquila bicipite coronata con stemma sul petto - gr. 27,37 - Di alta qualità
(C.N.I. XII/419/90) € 500

951

951 g Pietro Leopoldo di Lorena (1765-1790) - Francescone 1766 - Zecca: Firenze  - Diritto: busto paludato e 
corazzato del Granduca a destra - Rovescio: stemma coronato sovrapposto alla croce di Santo Stefano 
e circondato dal Collare del Toson d'Oro - gr. 27,13 - Rara - Patina di medagliere 
(C.N.I. XII/421/6) (Mont. n. 36) € 400

952

952 g Pietro Leopoldo di Lorena (1765-1790) - Francescone 1770 - Zecca: Firenze  - Diritto: busto paludato e 
corazzato del Granduca a destra - Rovescio: stemma coronato sovrapposto alla Croce di Santo Stefano 
e circondato dal Collare del Toson d'Oro - gr. 27,25
(C.N.I. XII/424/29) (Mont. n. 41) € 100
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953                                    954   

953 g Pietro Leopoldo di Lorena (1765-1790) - Francescone 1778 - Zecca: Firenze  - Diritto: effigie del Grandu-
ca a destra - Rovescio: stemma coronato sovrapposto alla croce di Santo Stefano e circondato dal Colla-
re del Toson d'Oro - gr. 27,33 - Non comune - Tracce di montatura, ma con lucentezza originale dei fondi
(C.N.I. XII/429/68) (Mont. n 49) € 100

954 g Pietro Leopoldo di Lorena (1765-1790) - 10 Quattrini 1778 - Zecca: Firenze  - Diritto: busto corazzato e 
paludato del Granduca a destra - Rovescio: stemma coronato - gr. 1,86 - Di eccezionale qualità, prati-
camente stato zecca
(C.N.I. XII/430/74) (Mont. n. 83) € 200

 

955

955 g Pietro Leopoldo di Lorena (1765-1790) - Francescone 1787 - Zecca: Firenze  - Diritto: effigie del Gran-
duca a destra - Rovescio: stemma coronato sovrapposto alla croce di Santo Stefano e circondato dal 
Collare del Toson d'Oro - gr. 27,40 - Non comune - Di alta qualità, con fondi lucenti
(C.N.I. XII/440/158) (Mont. n. 58) € 1.500
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956                                    957   

956 g Pietro Leopoldo di Lorena (1765-1790) - Mezzo Francescone 1787 - Zecca: Firenze  - Diritto: effigie del 
Granduca a destra - Rovescio: stemma coronato sovrapposto alla croce di Santo Stefano e circondato 
dal Collare del Toson d'Oro - gr. 13,64 - Non comune - Di alta qualità, con fondi lucenti
(C.N.I. XII/440/161) (Mont. n. 71) € 800

957 g Pietro Leopoldo di Lorena (1765-1790) - Mezzo Francescone 1787 - Zecca: Firenze  - Diritto: effigie del 
Granduca a destra - Rovescio: stemma coronato sovrapposto alla croce di Santo Stefano e circondato 
dal Collare del Toson d'Oro - gr. 13,67 - Non comune - Di qualità molto buona, con splendida patina di 
antica collezione
(C.N.I. XII/440/160) (Mont. n. 71) € 400

958                                959   

958 g Pietro Leopoldo di Lorena (1765-1790) - Mezzo Francescone 1790 - Zecca: Firenze  - Diritto: effigie del 
Granduca a destra - Rovescio: stemma coronato fra un ramo di palma e uno di alloro - gr. 13,67 - Rara 
- Di alta qualità, con splendida patina di medagliere - Antico numero di inventario nel campo al diritto
(C.N.I. XII/444/187) (Mont. n. 72) € 750

959 g Pietro Leopoldo di Lorena (1765-1790) - Mezzo Francescone 1790 - Zecca: Firenze  - Diritto: effigie del 
Granduca a destra - Rovescio: stemma coronato fra due rami di palma - gr. 13,65 - Rara - Di buona qualità
(C.N.I. XII/444/187) (Mont. n. 72) € 200

960                                    961                       

960 g Ferdinando III di Lorena (1790-1801) - Paolo 1791 - Zecca: Firenze  - Diritto: effigie del Granduca a destra 
- Rovescio: stemma coronato e circondato dal Collare del Toson d'Oro - gr. 2,60 - Non comune
(C.N.I. XII/445/5) (Gig. n. 44a) (Mont. n. 147) € 100

961 g Ferdinando III di Lorena (1790-1801) - Mezzo Paolo 1792 - Zecca: Firenze  - Diritto: effigie del Granduca 
a destra - Rovescio: stemma coronato e circondato dal Collare del Toson d'Oro - gr. 1,33 - Non comune 
- Di qualità molto buona e con gradevole patina di medagliere
(C.N.I. XII/446/12) (Gig. n. 45) (Mont. n. 148) € 150
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    962                                    963

962 g Ferdinando III di Lorena (1790-1801) - Mezzo Paolo 1792 - Zecca: Firenze  - Diritto: effigie del Granduca a 
destra - Rovescio: stemma coronato e circondato dal Collare del Toson d’Oro - gr. 1,32 - Non comune - Di 
qualità molto buona, con fondi lucenti e patina di medagliere
(C.N.I. XII/446/12) (Gig. n. 45) (Mont. n. 148) € 100

963 g Ferdinando III di Lorena (1790-1801) - Francescone 1793 - Zecca: Firenze  - Diritto: effigie del Granduca 
a destra - Rovescio: stemma coronato sovrapposto alla Croce di Santo Stefano e circondato dal Collare 
del Toson d'Oro - gr. 27,05 - Rara - Di buona qualità, con fondi lucenti
(C.N.I. XII/447/15) (Gig. n. 25) (Mont. n. 131) € 100

964

964 g Ferdinando III di Lorena (1790-1801) - Francescone 1794 - Zecca: Firenze  - Diritto: effigie del Granduca 
a destra - Rovescio: stemma coronato sovrapposto alla Croce di Santo Stefano e circondato dal Collare 
del Toson d'Oro - gr. 27,37 - Rara - Di buona qualità, con patina di medagliere
(C.N.I. XII/447/19) (Gig. n. 26) (Mont. n. 132) € 500

965

965 g Ferdinando III di Lorena (1790-1801) - Francescone 1800 - Zecca: Firenze  - Diritto: effigie del Granduca 
a destra - Rovescio: stemma coronato sovrapposto alla Croce di santo Stefano e circondato dal Collare 
del Toson d'Oro - gr. 27,45 - Rara
(C.N.I. XII/451/45) (Gig. n. 32) (Mont. n. 142) € 300
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Pesaro

966                                    967   

966 g Giovanni Sforza Signore (1480-1500 e 1503-1519) - Grosso  - Diritto: stemma inquartato - Rovescio: 
la Vergine in trono con il Bambino in braccio - gr. 2,15 - Non comune - Di buona qualità, con patina di 
medagliere
(C.N.I. XIII/446/16) (Biaggi n. 1904) € 300

967 g Francesco Maria II della Rovere, Signore (1574-1621 e 1623-1624) - Paolo o Giulio  - Diritto: stemma 
coronato - Rovescio: San Francesco genuflesso a sinistra riceve le stigmate - gr. 3,02 - Rara - Probabile 
traccia di montatura, ma in generale di buona qualità, con patina di medagliere
(C.N.I. XIII/479/27var) € 100

Urbino

968                                    969   

968 g Francesco Maria II della Rovere, Signore (1574-1621 e 1623-1624) - XX Grossi  - Diritto: stemma coronato  
- Rovescio: pianta di fortezza; all'interno il valore  - gr. 25,40 - Molto rara
(C.N.I. XIII/551/45) € 750

969 g Francesco Maria II della Rovere, Signore (1574-1621 e 1623-1624) - 30 Quattrini  - Diritto: stemma coro-
nato - Rovescio: San Giovanni Evangelista e San Giacomo stanti di fronte - gr. 2,75
(C.N.I. XIII/556/94) € 200

Stati Pontifici

970

970 g Nicolò I (858-867) con Ludovico II (855-867) - Denaro - Zecca: Roma  - Diritto: NICOLAVS in monogram-
ma - Rovescio: la legenda ROMA disposta a croce - gr. 1,05 - Di grande rarità - Di buona qualità
(C.N.I. XV/74/2) (Muntoni n. I/8/1) € 1.500
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971

971 U Urbano V (1362-1370) - Fiorino a imitazione del tipo fiorentino - Zecca: Avignone  - Diritto: giglio fio-
rentino - Rovescio: San Giovanni Battista stante di fronte; in alto a sinistra una tiara - gr. 3,53 - Non 
comune - Il Muntoni ritiene non certa l'attribuzione di questa moneta a Urbano V e la elenca pertanto 
tra quelle anonime
(Muntoni IV/161/2) € 400

972                                    973   

972 U Eugenio IV (1431-1447) - Ducato Papale - Zecca: Roma  - Diritto: stemma sormontato dalle chiavi de-
cussate e dalla tiara in doppia cornice quadrilobata - Rovescio: San Pietro stante di fronte tiene le 
chiavi con la mano destra e un libro con la sinistra, il tutto in doppia cornice quadrilobata - gr. 3,53 - 
Non comune - Lieve piegatura del tondello
(C.N.I. XV/220/5) (Muntoni I/46/2) € 500

973 U Eugenio IV (1431-1447) - Ducato Papale - Zecca: Roma  - Diritto: stemma sormontato dalle chiavi decus-
sate e dalla tiara  in doppia cornice quadrilobata - Rovescio: San Pietro stante di fronte tiene le chiavi 
con la mano destra e un libro con la sinistra - gr. 3,47 - Rara - Lievi ondulazioni del tondello
(C.N.I. XV/220/5) (Muntoni I/46/2) € 500

974

974 g Innocenzo VIII (1484-1492) - Ducato o Fiorino di Camera - Zecca: Roma  - Diritto: stemma sormontato 
dalle chiavi decussate e dalla tiara in doppia cornice quadrilobata - Rovescio: San Pietro sulla "navicella" 
tira a bordo la rete da pesca - gr. 3,42 - Non comune - Di qualità molto buona
(C.N.I. XV/304/4) (Muntoni I/89/4) € 900

975                                    976   

975 U Alessandro VI (1492-1503) - Ducato Papale - Zecca: Bologna  - Diritto: stemma sormontato dalle chiavi 
decussate e dalla tiara in doppia cornice quadrilobata  - Rovescio: San Pietro stante di fronte affiancato 
dagli stemmi del Cardinale Legato e della città - gr. 3,47 - Non comune
(C.N.I. X/56/5) (Muntoni I/97/34) € 500

976 g Sede Vacante (1559) - Testone - Zecca: Roma  - Diritto: stemma sormontato dal cappello cardinalizio, 
dalle chiavi decussate e dalla tiara - Rovescio: San Pietro in abito pontificale seduto di fronte nell'atto di 
benedire - gr. 9,30 - Non comune
(C.N.I. XV/478/7) (Muntoni I/206/2) € 200
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977

977 g Gregorio XIII (1572-1585) - Giulio senza data - Zecca: Fano  - Diritto: stemma sormontato dalle chiavi 
decussate e dalla tiara - Rovescio: la Fortuna nuda su una conchiglia regge con la mano destra una vela 
tesa sul capo - gr. 3,06 - Molto rara - Foro di sospensione
(C.N.I. XIII/283/50) (Muntoni II/71/387) € 250

978                                    979   

978 R Paolo V (1605-1621) - Quattrino Anno II - Zecca: Roma  - Diritto: stemma sormontato dalle chiavi decussate e 
dalla tiara  - Rovescio: San Paolo stante a sinistra con un libro aperto nella mano destra e uno spadone rivolto 
verso l'alto nella sinistra  - gr. 4,22 - Variante con l'indicazione A - II al diritto e A - I al rovescio - Di buona qualità
(C.N.I. XVI/173/102var) (Muntoni II/147/154var) € 300

979 R Paolo V (1605-1621) - Quattrino 1607 Anno II - Zecca: Roma  - Diritto: stemma sormontato dalle chiavi 
decussate e dalla tiara  - Rovescio: San Paolo stante di fronte tiene un libro aperto nella mano sinistra 
e uno spadone piantato a terra nella destra - gr. 3,15 - Qualità molto buona per la tipologia monetale
(C.N.I. XVI/176/129) (Muntoni II/146/147) € 200

980                                    981

980 g Paolo V (1605-1621) - Testone Anno V - Zecca: Roma  - Diritto: stemma sormontato dalle chiavi decus-
sate e dalla tiara - Rovescio: San Paolo seduto di fronte con il viso rivolto a sinistra e uno spadone nella 
mano destra - gr. 9,50
(C.N.I. XVI/187/209) (Muntoni II/131/25) € 150

981 g Paolo V (1605-1621) - Testone 1614 Anno VIII - Zecca: Roma  - Diritto: stemma sormontato dalle chiavi 
decussate e dalla tiara - Rovescio: San Paolo seduto di fronte con il viso rivolto a destra nell'atto di be-
nedire - gr. 9,40 - Leggero difetto al contorno, ma in genberale di buona qualità
(C.N.I. XVI/211/410var) (Muntoni II/137/68i) € 150

982                                       983   

982 g Gregorio XV (1621-1623) - Testone - Zecca: Roma  - Diritto: stemma sormontato dalle chiavi decussate e dalla 
tiara - Rovescio: la Vergine stante di fronte entro una ellissi raggiante - gr. 9,46 - Rara - Mancanza di metallo
(C.N.I. XVI/255/56) (Muntoni II/162/15) € 150

983 g Urbano VIII (1623-1644) - Testone Anno VI - Zecca: Roma  - Diritto: stemma sormontato dalle chiavi decus-
sate e dalla tiara - Rovescio: i Santi Pietro e Paolo stanti di fronte - Sigillata ("qFDC - magnifico esemplare”)
(C.N.I. XVI/255/56) (Muntoni II/179/67a) € 500
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984

984 U Urbano VIII (1623-1644) - Quadrupla 1640 - Zecca: Avignone  - Diritto: effigie del Papa a destra - Rove-
scio: stemma trilobato del Cardinale Legato sovrapposto alla croce di Malta e sormontato dal cappello 
cardinalizio, il tutto ornato da cordoni e fiocchi  - gr. 13,11 - Rara - Lieve frattura di conio, ma di buona 
freschezza generale
(Muntoni II/196/204a) € 2.500

985                   986   

985 g Sede Vacante (1655) - Piastra - Zecca: Roma  - Diritto: stemma sormontato dal cappello cardinalizio, dalle 
chiavi decussate e da un padiglione - Rovescio: la colomba dello Spirito Santo raggiante sopra una pioggia 
di fiammelle - gr. 31,88 - Rara - Traccia di appiccagnolo, ma di qualità molto buona, con patina di medagliere
(C.N.I. XVI/400/6) (Muntoni II/221/4) € 750

986 g Alessandro VII (1655-1667) - Testone - Zecca: Roma  - Diritto: stemma sovrapposto alle chiavi decussate 
e sormontato dalla tiara - Rovescio: bilancia retta da una mano che esce di un cumulo di nubi  - gr. 9,47 
- Di buona qualità, con patina di medagliere
(C.N.I. XVI/404/18) (Muntoni II/224/9) € 250

987

987 g Clemente X (1670-1676) - Piastra Giubilare 1675 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Papa a destra - Rove-
scio: portico della Basilica vaticana con al centro la Porta Santa aperta - gr. 32,08 - Non comune - Alcuni 
difetti di conio, ma di qualità molto buona per la tipologia
(C.N.I. XVI/420/20) (Muntoni II/244/17) € 400
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988

988 g Innocenzo XI (1676-1689) - Piastra Anno I (1676) - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Papa a destra - Ro-
vescio: San Matteo seduto sulle nubi regge un libro fra le mani; in alto, a sinistra, un angelo in volo  - gr. 
31,99 - Rara - Usuali difetti di conio, ma in generale di alta qualità, con gradevole patina di medagliere
(C.N.I. XVI/431/10) (Muntoni III/10/41) € 1.000

989

989 g Innocenzo XI (1676-1689) - Piastra 1684 Anno IX - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Papa a destra - 
Rovescio: motto e data fra due rami di palma annodati alla base  - gr. 31,94 - Lievi screpolature del 
metallo, ma esemplare di qualità molto buona
(C.N.I. XVI/443/81) (Muntoni III/8/30) € 500

990

990 g Innocenzo XI (1676-1689) - Piastra senza data - Zecca: Roma  - Diritto: stemma sormontato dalle chiavi 
decussate e dalla tiara  - Rovescio: motto fra due rami di alloro annodati alla base - gr. 31,90 - Non co-
mune - Traccia di appiccagnolo, ma esemplare di qualità molto buona 
(C.N.I. XVI/457/173) (Muntoni III/9/37) € 500
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991                                    992   

991 g Innocenzo XI (1676-1689) - Testone 1685 Anno IX - Zecca: Roma  - Diritto: stemma sormontato dalle chiavi 
decussate e dalla tiara - Rovescio: motto e data entro cartella circondata da rami d'alloro e nastri - gr. 9,19 - 
Difetto di conio al diritto ma esemplare di qualità molto buona, con splendida patina di medagliere
(C.N.I. XVI/446/99) (Muntoni III/15/93) € 400

992 g Innocenzo XI (1676-1689) - Testone 1685 Anno IX - Zecca: Roma  - Diritto: stemma sormontato dalle 
chiavi decussate e dalla tiara  - Rovescio: motto entro cartella quadrata - gr. 9,10 - Di alta qualità e con 
fondi ancora lucenti
(C.N.I. XVI/446/100) (Muntoni III/16/94) € 200

993                                    994

  

993 g Innocenzo XI (1676-1689) - Giulio 1686 Anno XI - Zecca: Roma  - Diritto: stemma sormontato dalle chiavi 
decussate e dalla tiara - Rovescio: motto e data entro cartella ornata di cartocci e volute - gr. 2,96 - Di 
buona qualità e con patina di medagliere
(C.N.I. XVI/452/139) (Muntoni III/23/163) € 250

994 g Innocenzo XI (1676-1689) - Testone 1689 Anno XIII - Zecca: Roma  - Diritto: stemma sormontato dalle chia-
vi decussate e dalla tiara - Rovescio: motto e data entro cartella circondata da due rami d'alloro  - gr. 9,31
(C.N.I. XVI/455/158) (Muntoni III/18/116) € 150

995                                    996   

995 g Innocenzo XI (1676-1689) - Grosso senza data  - Zecca: Roma  - Diritto: stemma sormontato dalle chiavi 
decussate e dalla tiara  - Rovescio: busto di San Pietro a destra - gr. 1,52 - Lieve graffio nel campo del 
rovescio, ma esemplare di eccezionali qualità e freschezza, con patina iridescente
(C.N.I.XVI/462/211) (Muntoni III/24/170) € 200

996 g Alessandro VIII (1689-1691) - Testone 1690 celebrativo dell'inizio del II anno di pontificato - Zecca: Roma  
- Diritto: effigie del Papa a destra - Rovescio: i Santi Magno e Brunone, stanti di fronte nell'atto di rivol-
gersi la parola - gr. 9,08 - Lievi difetti di conio, ma in generale di buona qualità, con patina di medagliere
(C.N.I. XVI/474/737) (Muntoni III/43/14) € 600
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997

997 g Innocenzo XII (1691-1670) - Mezza Piastra Anno II (1692) - Zecca: Roma  - Diritto: stemma sormontato 
dalle chiavi decussate e dalla tiara - Rovescio: pellicano ad ali aperte nell'atto di squarciarsi il petto per 
nutrire tre piccoli con gocce del proprio sangue - gr. 15,78 - Non comune - Usuali difetti di conio, ma in 
generale di buona qualità
(C.N.I. XVI/481/28) (Muntoni III/53/33) € 150

998

998 g Innocenzo XII (1691-1700)  - Piastra 1693 Anno II - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Papa a destra - Ro-
vescio: l'Arcangelo Michele in volo verso sinistra lancia una saetta a Satana sprofondante fra le fiamme 
- gr. 32,08 - Rara - Di qualità molto buona, con gradevole patina di medagliere 
(C.N.I. XVI/482/30) (Muntoni III/51/16) € 1.000

999                                    1000   

999 g Innocenzo XII (1691-1700) - Testone 1696 - Zecca: Roma  - Diritto: stemma sormontato dalle chiavi de-
cussate e dalla tiara  - Rovescio: motto e data su quattro righe orizzontali in cartella ornata - gr. 9,12 - 
Non comune - Colpetto sul contorno
(C.N.I. XVI/493/91) (Muntoni III/55/49) € 100

1000 g Innocenzo XII (1691-1700) - Mezza Piastra 1699 Anno IX - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Papa a destra 
- Rovescio: San Giovanni Battista nell'atto di predicare alle turbe adagiate ai suoi piedi - gr. 15,71 - Patina 
di medagliere
(C.N.I. XVI/498/123) (Muntoni III/54/36) € 200



Monete di Zecche ItalianeNUMISM ATIC A140 141

1001                                    1002              

1001 g Innocenzo XII (1691-1700) - Giulio Giubilare 1700 Anno IX - Zecca: Roma  - Diritto: stemma sormontato 
dalle chiavi decussate e dalla tiara  - Rovescio: la Porta Santa aperta fra quattro colonne con nubi e raggi 
all'interno - gr. 3,03 - Rara - Di buona qualità, con patina di medagliere
(C.N.I. XVI/501/141) (Muntoni III/56/53) € 200

1002 g Clemente XI (1700-1721) - Mezza Piastra 1703 Anno III - Zecca: Roma  - Diritto: stemma sorretto da un ange-
lo e sormontato dalle chiavi decussate e dalla tiara - Rovescio: San Crescenzio a cavallo nell'atto di trafiggere 
il drago - gr. 16,01 - Rara - Lievi difetti di conio ma in generale di buona qualità, con patina di medagliere
(C.N.I. XIII/574/3 (Urbino)) (Muntoni III/84/56a) € 500

  1003

1003 g Clemente XI (1700-1721) - Mezza Piastra 1706 Anno VI - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Papa a destra 
- Rovescio: veduta del porto di Ripetta - gr. 15,86 - Rara - Di generale buona qualità e con bella patina 
di collezione
(C.N.I. XVII/12/69) (Muntoni III/84/55) € 850

 

1004

1004 g Clemente XI (1700-1721) - Testone Anno VI - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Papa a sinistra - Rovescio: le tre 
Grazie coronate sulla piazza del Campidoglio  - gr. 9,19 - Rara - Di qualità molto buona, con fondi ancora lucenti
(C.N.I. XVII/13/77) (Muntoni III/85/64) € 1.500



Monete di Zecche ItalianeNUMISM ATIC A142 143

1005                                    1006   

1007

1005 g Clemente XI (1700-1721) - Grosso Anno VI (1706) - Zecca: Roma  - Diritto: stemma sormontato dalle 
chiavi decussate e dalla tiara - Rovescio: legenda su tre righe entro corona d'alloro  - gr. 1,57 - Di alta 
qualità, con patina iridescente e fondi lucenti
(C.N.I. XVII/14/81) (Muntoni III/95/156) € 250

1006 g Clemente XI (1700-1721) - Testone Anno VIII - Zecca: Roma  - Diritto: stemma sormontato dalle chiavi 
decussate e dalla tiara - Rovescio: motto entro due rami d'alloro annodati in alto - gr. 8,91
(C.N.I. XVII/19/111) (Muntoni III/86/78) € 500

1007 g Clemente XI (1700-1721) - Giulio Anno XV (1715) - Zecca: Roma  - Diritto: stemma sormontato dalle chia-
vi decussate e dalla tiara - Rovescio: San Paolo stante a destra tiene un libro aperto con la mano sinistra 
e uno spadone piantato a terra con la destra - gr. 3,03 - Di buona qualità, con patina di medagliere
(C.N.I. XVII/33/197) (Muntoni III/91/113) € 250

1008

1008 g Benedetto XIII (1724-1730) - Mezzo Grosso 1724 Anno I - Zecca: Roma  - Diritto: stemma sormontato 
dalle chiavi decussate e dalla tiara  - Rovescio: legenda e data su tre righe - gr. 0,65 - Rara - Di qualità 
molto buona, con splendida patina iridescente
(C.N.I. XVII/49/6) (Muntoni III/127/22) € 300

1009

1009 U Clemente XII (1730-1740) - Doppio Zecchino 1739 Anno IX - Zecca: Roma  - Diritto: la Chiesa seduta sulle 
nubi tiene le chiavi di San Pietro nella mano destra e un tempietto nella sinistra - Rovescio: stemma 
sormontato dalle chiavi decussate, dalla tiara e dalla colomba dello Spirito Santo - gr. 6,81 - Di grande 
rarità, mai apparsa in asta pubblica - Tracce di montatura
(C.N.I. XVII/84/193) (Muntoni III/136/2) € 4.000
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ex 1010                                    1011   

1010 U Benedetto XIV (1740-1758) - Zecchino 1746 - Zecca: Roma  - Diritto: la Chiesa seduta sulle nubi tiene le 
chiavi di San Pietro nella mano destra e un tempietto nella sinistra - Rovescio: stemma sormontato dalle 
chiavi decussate, dalla tiara e dalla colomba dello Spirito Santo - gr. 3,40 - In lotto con un Mezzo Carlino 1749
(C.N.I. XII/122/185) (Muntoni 175/14a) € 200

1011 R Benedetto XIV (1740-1758) - Baiocco 1746 Anno VI - Zecca: Ferrara  - Diritto: stemma sormontato dalle 
chiavi decussate e dalla tiara  - Rovescio: legenda su tre righe orizzontali entro cartella circondata da 
due rami di palma  - gr. 10,87
(C.N.I. X/592/42) (Muntoni III/203/242) € 150

1012                        1013   

1012 g Benedetto XIV (1740-1758) - Doppio Giulio 1755 Anno XV - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Papa a de-
stra  - Rovescio: la Chiesa seduta sulle nubi tiene le chiavi di San Pietro nella mano destra e un tempietto 
nella sinistra - gr. 5,29 - Di buona qualità, con patina di medagliere
(C.N.I. XVII/144/330) (Muntoni III/180/51c) € 150

1013 g Sede Vacante (1758) - Scudo - Zecca: Roma  - Diritto: stemma sormontato dal cappello cardinalizio, 
parzialmente sovrapposto alle chiavi decussate, e da un padiglione - Rovescio: la colomba dello Spi-
rito Santo raggiante fra le nubi - gr. 26,52 - Rara - Di qualità molto buona, con patina di medagliere 
e tracce della lucentezza originale dei fondi
(C.N.I. XVII/151/2) (Muntoni III/273/2) € 700

1014

1014 g Pio VI (1775-1799) - Scudo Romano 1782 Anno VIII - Zecca: Bologna  - Diritto: effigie del Papa a destra  
- Rovescio: tempio rotondo con cupola, sorretta da quattro colonne e poggiante su due gradini - gr. 
26,27 - Proveniente da montatura, ma in generale di buona qualità
(C.N.I. X/328/144) (Muntoni IV/44/197) € 300
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1015                                    1016   

1015 g Pio VI (1775-1799) - Muraiola da 2 Bolognini 1786 - Zecca: Bologna  - Diritto: busto del Papa a destra - 
Rovescio: San Petronio stante rivolto a sinistra, nell'atto di benedire con la mano destra, stringe nella 
sinistra il pastorale - gr. 1,95 - Piccola mancanza di metallo, ma di qualità generale molto buona
(C.N.I. X/341/242) (Muntoni IV/51/247b) € 300

1016 m Pio VI (1775-1799) - Muraiola da 8 Baiocchi 1793 - Zecca: Roma  - Diritto: chiavi decussate incrociate  - 
Rovescio: valore su tre righe - gr. 5,21 - Di buona qualità
(C.N.I. XIV/209/248) (Muntoni IV/29/85) € 250

 1017 

1017 m Pio VI (1775-1799) - Probabile falso d'epoca del 25 Baiocchi 1796 Anno XXI - Zecca: Roma  - Diritto: chia-
vi decussate sormontate dalla tiara - Rovescio: valore e data su quattro righe orizzontali entro cartella 
ornata - Da esaminare
(cfr. C.N.I. XVII/221/340) (cfr. Muntoni IV/27/67a) € 200

 1018                                      1019    

1018 R Pio VI (1775-1799) - Sampietrino da 2 Baiocchi e mezzo 1796 - Zecca: Pergola  - Diritto: valore e data su quat-
tro righe orizzontali - Rovescio: busto di San Pietro a sinistra con le chiavi strette nella mano destra  - gr. 11,83
(C.N.I. XIII/422/2) (Muntoni IV/68/382) € 100

1019 R Pio VI (1775-1799) - Sampietrino da 2 Baiocchi e mezzo 1796 - Zecca: Perugia  - Diritto: valore e data su 
quattro righe orizzontali - Rovescio: busto di San Pietro a sinistra con le chiavi strette nella mano destra 
- gr. 16,26 - Di ampio modulo e qualità molto buona
(C.N.I. XIV/215/8) (Muntoni IV/69/392) € 75

 1020                                      1021

1020 R Pio VI (1775-1799) - Sampietrino da 2 Baiocchi e mezzo 1797 - Zecca: Perugia  - Diritto: valore e data su 
quattro righe orizzontali - Rovescio: busto di San Pietro a sinistra con le chiavi strette nella mano destra 
- gr. 8,94 - Di alta qualità
(C.N.I. XIV/220/53) (Muntoni IV/69/392a) € 75

1021 R Pio VI (1775-1799) - Baiocco 1797 Anno XXII - Zecca: Ancona  - Diritto: stemma sormontato dalle chiavi 
decussate  e dalla tiara - Rovescio: valore su tre righe - gr. 6,10
(C.N.I. XIII/177/12) (Muntoni IV/37/150a) € 300



Monete di Zecche ItalianeNUMISM ATIC A144 145

1022                                    1023   

1022 m Pio VI (1775-1799) - Muraiola da 8 Baiocchi 1797 - Zecca: Terni  - Diritto: legenda su tre righe orizzontali 
entro cartella circolare  - Rovescio: valore su tre righe orizzontali - gr. 4,37 - Rara - Difetto di conio, ma 
di alta qualità
(C.N.I. XIV/243/1) (Muntoni IV/73/418) € 400

1023 m Pio VI (1775-1799) - Muraiola da 8 Baiocchi 1797 - Zecca: Terni  - Diritto: legenda su tre righe orizzontali 
entro cartella circolare  - Rovescio: valore su tre righe orizzontali - gr. 4,26 - Rara - Di qualità molto buona
(C.N.I. XIV/243/4) (Muntoni IV/73/418var) € 100

1024

1024 R Pio VI (1775-1799) - Madonnina da 5 Baiocchi 1797 Anno XXIII - Zecca: Tivoli  - Diritto: legenda su tre 
righe orizzontali - Rovescio: busto nimbato e velato della Madonna - gr. 17,43
C.N.I. XIV/268/1) (Muntoni IV/73/423) € 150

Amalfi

1025                                    1026   

1025 U Duchi anonimi (1070-1100) - Tarì  - Diritto: doppio giro di leggenda pseudo-cufica intorno a cerchio 
lineare; all'interno, globetto - gr. 0,93 - Rara - Conservazione tipica per questa tipologia
(C.N.I. XVIII/3/3var) (Biaggi n. 15) € 400

1026 U Tancredi d'Altavilla Re di Sicilia (1190-1194) - Tarì  - Diritto: lettera TA (in monogramma) CD entro una 
doppia legenda cufica - Rovescio: REX fra due stelle entro una doppia legenda cufica - gr. 0,97 - Rara - 
Conservazione tipica per questa tipologia
(C.N.I. XVIII/8/10) (Biaggi n. 21) € 400

Benevento

1027

1027 U Romualdo II Duca (706-731) - Solido al tipo di Giustiniano II  - Diritto: busto diademato e drappeggiato di 
Romualdo di fronte con globo crucigero - Rovescio: croce potenziata su un basamento di quattro gradini; a 
sinistra, nel campo, la lettera R - gr. 4,24 - Molto rara - Debolezze di conio, ma di qualità generale molto buona
(C.N.I. XVIII/122/20) (MEC n. 1087) € 1.000
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1028                                    1029   

1028 U Gregorio Duca (732-739) - Solido  - Diritto: busto diademato e drappeggiato di Gregorio di fronte con 
globo crucigero - Rovescio: croce potenziata su un basamento di tre gradini; a sinistra, nel campo, la 
lettera G - gr. 3,33 - Rara
(C.N.I. XVIII/132/27) (MEC n. 1089) € 750

1029 U Gregorio Duca (732-739) - Tremisse  - Diritto: busto diademato e drappeggiato di Gregorio di fronte con glo-
bo crucigero - Rovescio: croce potenziata su un basamento; a sinistra, nel campo, la lettera G - gr. 1,28 - Rara
(C.N.I. XVIII/134/47) (MEC n. 1090) € 400

1030                                    1031   

1030 U Godescalco Duca (739-742) - Solido al tipo di Giustiniano II  - Diritto: busto diademato e drappeggiato 
di Godescalco di fronte con globo crucigero - Rovescio: croce potenziata su un basamento di quattro 
gradini; ai lati le lettere D e G - gr. 3,86 - Molto rara - Di buona qualità 
(C.N.I. XVIII/135/2) (MEC n. 1091) € 750

1031 U Godescalco Duca (739-742) - Tremisse  - Diritto: busto diademato e drappeggiato di Godescalco di fronte 
con globo crucigero - Rovescio: croce potenziata su un basamento; ai lati le lettere D e G - gr. 1,29 - Rara
(C.N.I. XVIII/137/13) (MEC n. -) € 500

1032

1032 U Gisulfo II Duca (742-751) - Tremisse  - Diritto: busto diademato e drappeggiato di Gisulfo II di fronte con 
croce nella mano destra e volumen nella sinistra - Rovescio: croce potenziata su un basamento; ai lati la 
lettera G e un monogramma  - gr. 1,28 - Rara
(C.N.I. XVIII/141/30) (MEC n. -) € 500

1033

1033 U Liutprando Duca Ribelle (757-758) - Tremisse  - Diritto: busto diademato e drappeggiato di Liutprando 
di fronte con croce nella mano destra e volumen nella sinistra - Rovescio: croce potenziata su un basa-
mento; ai lati due monogrammi - gr. 1,30 - Rara
(C.N.I. XVIII/149/21) (MEC n. -) € 500

1034                                    1035   

1034 U Arichi II Duca (758-774) - Tremisse  - Diritto: busto diademato e drappeggiato di Arichi II di fronte con 
croce nella mano destra e volumen nella sinistra - Rovescio: croce potenziata su un basamento; a sini-
stra, nel campo, la lettera A - gr. 1,35 - Rara
(C.N.I. XVIII/151/5) (MEC n. 1095) € 500

1035 U Arichi II Principe (774-787) - Tremisse  - Diritto: busto diademato e drappeggiato di Arichi II di fronte 
con globo crucigero - Rovescio: croce potenziata su un basamento; a sinistra, nel campo, la lettera A - 
gr. 1,29 - Rara
(C.N.I. XVIII/153/3) (MEC n. 1097) € 300
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1036                                    1037                                    1038       

1036 U Grimoaldo III Principe con Carlo Magno (788-792)  - Solido  - Diritto: busto diademato e drappeggiato 
di Grimoaldo di fronte con globo crucigero - Rovescio: croce potenziata su un basamento di quattro 
gradini; ai lati le lettere G e R  - gr. 3,67 - Molto rara
(C.N.I. XVIII/154/2) (MEC -) € 1.000

1037 U Grimoaldo III Principe con Carlo Magno (788-792)  - Tremisse  - Diritto: busto diademato e drappeg-
giato di Grimoaldo di fronte con globo crucigero - Rovescio: croce potenziata su un basamento; ai lati 
le lettere G e R - gr. 1,25 - Rara
(C.N.I. XVIII/155/9) (MEC n. 1098) € 400

1038 U Grimoaldo III Principe con Carlo Magno (788-792)  - Tremisse  - Diritto: busto diademato e drappeg-
giato di Grimoaldo di fronte con globo crucigero - Rovescio: croce potenziata su un basamento; ai lati 
le lettere G e R - gr. 1,30 - Rara
(C.N.I. XVIII/155/9) (MEC n. 1098) € 300

1039                                  1040                                  1041   

1039 U Grimoaldo III Principe (792-806) - Solido  - Diritto: busto diademato e drappeggiato di Grimoaldo di 
fronte con globo crucigero  - Rovescio: croce potenziata su un basamento di tre gradini; ai lati le lettere 
G e R - gr. 3,82 - Rara
(C.N.I. XVIII/157/23) (MEC n. 1101) € 750

1040 U Grimoaldo III Principe (792-806) - Tremisse  - Diritto: busto diademato e drappeggiato di Grimoaldo di 
fronte con globo crucigero - Rovescio: croce potenziata su basamento; ai lati le lettere G e R - gr. 1,25 - 
Rara - Di qualità molto buona
(C.N.I. XVIII/158/35) (MEC n. 1099) € 500

1041 g Grimoaldo III Principe (792-806) - Denaro  - Diritto: monogramma di Grimoaldo  - Rovescio: croce po-
tenziata su un basamento di tre gradini; ai lati A e W - gr. 1,61 - Molto rara - Di qualità molto buona, con 
gradevole patina di medagliere - Proveniente dalla collezione Nadia Kapamadji n. 856 tav. XLV, dall'asta 
Bourgey 7, Paris 27 - 29.8.1992, n. 767 e dall'asta The London Auction 16, London 9.10.1999, n. 621 "beautiful 
toned, extremely fine" 
(C.N.I. XVIII/156/15) (MEC n. 1100) € 750

1042                       ex 1043                       1044       

1042 U Sicone Principe (817-832) - Solido  - Diritto: busto diademato e drappeggiato di Sicone di fronte con 
globo crucigero - Rovescio: l'arcangelo Michele stante di fronte con pastorale e globo crucigero - gr. 
3,60 - Molto rara - Di qualità molto buona 
(C.N.I. XVIII/162/10) (MEC n. 1103) € 1.500

1043 g Sicone Principe (817-832) - Insieme di due Denari  - Qualità buona € 200

1044 U Sicardo Principe (832-839) - Solido  - Diritto: busto diademato e drappeggiato di Sicardo di fronte con glo-
bo crucigero - Rovescio: croce potenziata su un basamento di tre gradini; ai lati le lettere S e I  - gr. 3,68 - Rara
(C.N.I. XVIII/173/2) (MEC n. 1108) € 750
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ex 1045                                    1046                                    1047   

1045 g Adelchi Principe (853-878) - Denaro  - Diritto: croce latina su un basamento di tre gradini - Rovescio: 
tempio carolingio  - gr. 0,99 - Rara - In lotto con un secondo esemplare 
(C.N.I. XVIII/181/4) (MEC n. 1114) € 250

1046 g Adelchi Principe (853-878) - Denaro al nome di Ludovico e Angilberga (870-871)  - Diritto: croce poten-
ziata su un basamento di tre gradini - Rovescio: doppia croce intersecante - gr. 0,96 - Rara
(C.N.I. XVIII/185/42) (MEC n. 1116) € 200

1047 g Adelchi Principe (853-878) - Denaro al nome di Ludovico e Angilberga (870-871)  - Diritto: croce poten-
ziata su un basamento di tre gradini - Rovescio: doppia croce intersecante  - gr. 0,86 - Rara
(C.N.I. XVIII/185/42) (MEC n. 1116) € 200

1048

1048 g Interregno sotto la reggenza del vescovo Pietro (897) - Denaro  - Diritto: croce latina; ai lati le lettere A 
e W  - Rovescio: croce a sei braccia - gr. 1,05 - Molto rara
(C.N.I. XVIII/189/4) (MEC n. 1119) € 250

Manfredonia

1049

1049 U Manfredi Re di Sicilia (1263-1266) - Multiplo di Tarì  - Diritto: aquila ad ali spiegate con la testa rivolta a de-
stra - Rovescio: croce innestata su un'asta e accostata da due coppie di sigle sovrapposte - gr. 4,68 - Rara
(C.N.I. XVIII/281/4) (Spahr n. 187) (Biaggi n. 1109) € 200

Salerno

1050

1050 U Gisulfo I principe (946-977) - Tarì databile al periodo 946-973, prima dell'usurpazione di Landolfo  - 
Diritto: globetto entro una doppia legenda cufica - Rovescio: globetto entro una doppia legenda cufica 
- gr. 1,02 - Rara
(C.N.I. XVIII/307/1) (Cappelli n. 20)  (Biaggi n. 2250) € 400
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Regno di Napoli

1051                                    1052   

1051 U Carlo II d'Angiò (1285-1309) - Saluto d'oro - Zecca: Napoli  - Diritto: stemma bipartito di Francia e 
Gerusalemme sormontato da crescente di luna e circondato da stelle e rosette alternate - Rovescio: 
l'annunciazione della Vergine; interposta, una pianta di giglio - gr. 4,43 - Rara - Proveniente dall'asta Ars 
et Nummus, Milano 29-30.11.1962, n. 258 
(C.N.I. XIX/15/1) € 1.000

1052 U Ludovico II d'Angiò (1389-1399) - Fiorino - Zecca: Napoli  - Diritto: stemma bipartito di Gerusalemme e 
d'Angiò - Rovescio: San Giovanni Battista stante di fronte - gr. 2,75 - Rara - Lieve piegatura del tondello
(C.N.I. XIX/43/1) € 600

1053

1053 U Alfonso I d'Aragona (1442-1458) - Ducato e mezzo o Alfonsino d'oro - Zecca: Napoli  - Diritto: stemma 
inquartato di Napoli e Aragona  - Rovescio: Alfonso a cavallo verso destra brandisce una spada con la 
mano destra - gr. 5,26 - Rara
(C.N.I. XIX/57/19) € 1.000

1054                                          

1054 U Ferdinando I d'Aragona (1458-1494) - Ducato - Zecca: Napoli  - Diritto: stemma coronato - Rovescio: 
busto coronato e paludato del Re a destra; nel campo, a sinistra, la lettera T - gr. 3,47 - Rara
(C.N.I. XIX/89/28) (Bernareggi n. 171) € 1.800

1055      

1055 U Ferdinando I d'Aragona (1458-1494) - Ducato - Zecca: Napoli  - Diritto: stemma coronato - Rovescio: 
busto coronato e paludato del Re a destra; nel campo, a sinistra, la lettera C - gr. 3,50 - Rara
(C.N.I. XIX/89/35) (Bernareggi n. 155) € 500
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1056

1056 g Filippo II di Spagna (1554-1598) - Mezzo Ducato 1554 - Zecca: Napoli  - Diritto: busto paludato e coraz-
zato di Filippo II a destra - Rovescio: stemma entro cartella ornata e coronata  - gr. 15,03 - Difetti diffusi 
e frattura di conio, ma in generale di buona qualità
(C.N.I. XX/44/373) € 200

      1057

1057 g Carlo II di Spagna (1665-1700) - Ducato da 100 Grana 1693 - Zecca: Napoli  - Diritto: busto coronato del 
Re a destra con il Collare del Toson d'oro - Rovescio: il Toson d'Oro sospeso entro una cartella ornata - 
gr. 21,81 - Di buona qualità
(C.N.I. XX/516/321) (Mont. n. 7) € 200

     1058                                    1059  

1058 g Carlo II di Spagna (1665-1700) - Tarì 1684 - Zecca: Napoli  - Diritto: globo coronato sul quale si incrociano 
una cornucopia e un fascio littorio - Rovescio: stemma coronato e circondato dal Collare del Toson d'Oro - 
Sigillata ("FDC")
(C.N.I. XX/506/257) (Mont. n. 18) € 250

1059 g Carlo II di Spagna (1655-1700) - Tarì 1689 - Zecca: Napoli  - Diritto: busto paludato e drappeggiato del 
Re a destra - Rovescio: stemma coronato - gr. 5,08
(C.N.I. XX/512/298 var.) € 100

1060   

1060 g Carlo VI Imperatore (1711-1734) - Ducato da 10 Carlini 1715 - Zecca: Napoli  - Diritto: busto paludato e 
corazzato di Carlo VI a destra - Rovescio: stemma coronato e ornato dal Collare del Toson d’Oro - gr. 
21,27 - Di buona qualità
(C.N.I. XX/528/6) (Mont. n. 1) € 250
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1061

1061 U Carlo di Borbone (1734-1759) - 6 Ducati 1750 - Zecca: Napoli  - Diritto: busto paludato del Re a destra - 
Rovescio: stemma coronato e circondato da decorazioni - gr. 8,80 - Di buona qualità
(C.N.I. XX/546/63) (Gig. n. 2) (Mont. n. 2) € 500

1062  

1062 U Carlo di Borbone (1734-1759) - 2 Ducati 1754 - Zecca: Napoli  - Diritto: busto paludato del Re a destra - 
Rovescio: stemma coronato e circondato da decorazioni - gr. 2,92 - Non comune
(C.N.I. XX/554/117) (Gig. n. 20) (Mont. n. 35) € 250

1063

1063 g Carlo di Borbone (1734-1759) - Piastra da 120 Grana 1734 - Zecca: Napoli  - Diritto: stemma coronato - 
Rovescio: personificazione del fiume Sebeto seduto in riva al mare sullo sfondo del Vesuvio fumante 
- gr. 25,38 - Di buona qualità
(C.N.I. XX/537/2) (Gig. n. 22) (Mont. n. 37) € 300

1064               1065   

1064 g Carlo di Borbone (1734-1759) - Piastra da 120 Grana 1734 - Zecca: Napoli  - Diritto: stemma coronato - 
Rovescio: personificazione del fiume Sebeto seduto in riva al mare sullo sfondo del Vesuvio fumante 
- gr. 25,05 - Probabili tracce di montatura
(C.N.I. XX/537/5) (Gig. n. 22) (Mont. n. 37) € 200

1065 g Carlo di Borbone (1734-1759) - Piastra da 120 Grana 1747 celebrativa della nascita dell'Infante Filippo 
- Zecca: Napoli  - Diritto: busti accollati del Re e della Regina Maria Amalia a destra - Rovescio: donna 
seduta a sinistra con fanciullo sulle ginocchia - gr. 25,24 - Rara
(C.N.I. XX/542/37) (Gig. n. 26A) (Mont. n. 56) € 300
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1066

1066 g Carlo di Borbone (1734-1759) - Piastra da 120 Grana 1749 - Zecca: Napoli  - Diritto: stemma coronato - 
Rovescio: personificazione del fiume Sebeto seduto in riva al mare, sullo sfondo del Vesuvio fumante 
- gr. 24,93 - Tracce di montatura
(C.N.I. XX/545/57) (Gig. n. 28) (Mont. n. 52) € 200

1067

1067 g Carlo di Borbone (1734-1759) - Piastra da 120 Grana 1749 - Zecca: Napoli  - Diritto: stemma coronato  - Ro-
vescio: personificazione del fiume Sebeto seduto in riva al mare, sullo sfondo del Vesuvio fumante - gr. 24,73
(C.N.I. XX/545/57) (Gig. n. 28) (Mont. n. 53) € 150

1068

1068 g Carlo di Borbone (1734-1759) - Piastra da 120 Grana 1752 - Zecca: Napoli  - Diritto: busto paludato e 
corazzato del Re a destra - Rovescio: stemma coronato - gr. 25,44 - Di alta qualità
(C.N.I. XX/550/91) (Gig. n. 30) (Mont. n. 59) € 200

1069

1069 g Carlo di Borbone (1734-1759) - Piastra da 120 Grana 1752 - Zecca: Napoli  - Diritto: busto paludato e 
corazzato del Re a destra - Rovescio: stemma coronato - gr. 25,02
(C.N.I. XX/550/91) (Gig. n. 30) (Mont. n. 59) € 200



Monete di Zecche ItalianeNUMISM ATIC A152 153

1070

1070 g Carlo di Borbone (1734-1759) - Piastra da 120 Grana 1752 - Zecca: Napoli  - Diritto: busto paludato e 
corazzato del Re a destra - Rovescio: stemma coronato - gr. 25,15 - Colpo al bordo
(C.N.I. XX/550/91) (Gig. n. 30) (Mont. n. 59) € 250

1071

1071 g Carlo di Borbone (1734-1759) - Mezza Piastra 1747 celebrativa della nascita dell'Infante Filippo - Zecca: 
Napoli  - Diritto: busti accollati del Re e della Regina Maria Amalia a destra - Rovescio: donna seduta a 
sinistra con fanciullo sulle ginocchia  - gr. 12,37 - Rara
(C.N.I. XX/543/46) (Gig. n. 39) (Mont. n. 74) € 300

1072

1072 g Carlo di Borbone (1734-1759) - Mezza Piastra da 60 Grana 1753 - Zecca: Napoli  - Diritto: busto paludato 
e corazzato del Re a destra - Rovescio: stemma coronato - gr. 12,56
(C.N.I. XX/553/108) (Gig. n. 42) (Mont. n. 78) € 150

1073                                    1074   

1073 U Ferdinando IV di Borbone (1759-1816) - 6 Ducati 1763 - Zecca: Napoli  - Diritto: busto giovanile del Re a 
destra - Rovescio: stemma coronato entro cartella ornata e circondato da decorazioni - gr. 8,82
(C.N.I. XX/564/22) (Gig. n. 6) (Mont. n. 120) € 500

1074 U Ferdinando IV di Borbone (1759-1816) - 6 Ducati 1765 - Zecca: Napoli  - Diritto: busto giovanile del Re a destra 
- Rovescio: stemma coronato entro cartella ornata e circondato da decorazioni - gr. 8,77 - Tracce di montatura
(C.N.I. XX/567/40) (Gig. n. 8) (Mont. n. 126) € 400
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1075                                    1076   

1075 U Ferdinando IV di Borbone (1749-1816) - 6 Ducati 1765 - Zecca: Napoli  - Diritto: busto giovanile del Re a 
destra - Rovescio: stemma coronato entro cartella ornata e circondata da decorazioni - gr. 8,74 - Proba-
bile traccia di montatura e graffi nel campo del diritto
(C.N.I. XX/567/40) (Gig. n. 8bis) (Mont. n. 126) € 400

1076 U Ferdinando IV di Borbone (1759-1816) - 6 Ducati 1765 - Zecca: Napoli  - Diritto: busto giovanile del Re a 
destra - Rovescio: stemma coronato entro cartella ornata e circondato da decorazioni - gr. 8,79
(C.N.I. XX/567/40) (Gig. n. 8) (Mont. n. 126) € 400

 1077                                    1078   

1079

1077 U Ferdinando IV di Borbone (1759-1816) - 6 Ducati 1766 - Zecca: Napoli  - Diritto: busto giovanile del Re a 
destra - Rovescio: stemma coronato entro cartella ornata e circondato da decorazioni  - gr. 8,82
(C.N.I. XX/567/42) (Gig. n. 9a) (Mont. n. 131) € 500

1078 U Ferdinando IV di Borbone (1759-1816) - 6 Ducati 1766 - Zecca: Napoli  - Diritto: busto giovanile del Re a 
destra - Rovescio: stemma coronato entro cartella ornata e circondato da decorazioni  - gr. 8,86
(C.N.I. XX/567/42) (Gig. n. 9a) (Mont. n. 131) € 400

1079 U Ferdinando IV di Borbone (1759-1816) - 6 Ducati 1767 - Zecca: Napoli  - Diritto: busto giovanile del Re a 
destra - Rovescio: stemma coronato entro cartella ornata e circondato da decorazioni - gr. 8,83
(C.N.I. XX/568/45) (Gig. n. 10) (Mont. n. 133) € 400

1080                                    1081   

1080 U Ferdinando IV di Borbone (1759-1816) - 4 Ducati 1767 - Zecca: Napoli  - Diritto: busto giovanile del Re a destra 
- Rovescio: stemma coronato entro cartella ornata e circondato da decorazioni - gr. 5,85 - Non comune
(C.N.I. XX/568/46) (Gig. n. 36) (Mont. n. 172) € 500

1081 g Ferdinando IV di Borbone (1759-1816) - Mezza Piastra da 60 Grana 1760 - Zecca: Napoli  - Diritto: effigie 
del Re a destra  - Rovescio: stemma coronato - Rara
(C.N.I. XX/562/6) (Gig. n. 79) (Mont. n. 221) € 150
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1082                                      

     1083                                    1084         

1082 U Ferdinando IV di Borbone (1759-1816) - 6 Ducati 1768 - Zecca: Napoli  - Diritto: busto del Re a destra - 
Rovescio: stemma coronato fra due rami di palma di alloro intrecciati alla base - gr. 8,79
(C.N.I. XX/570/57) (Gig. n. 15) (Mont. n. 140) € 400

1083 U Ferdinando IV di Borbone (1759-1816)  - 6 Ducati 1771 - Zecca: Napoli  - Diritto: busto del Re a destra  - 
Rovescio: stemma coronato fra due rami di palma e di alloro intrecciati alla base - gr. 8,79
(C.N.I. XX/575//84) (Gig. n. 19) (Mont. n. 146) € 400

1084 U Ferdinando IV di Borbone (1759-1816) - 6 Ducati 1772 - Zecca: Napoli  - Diritto: busto del Re a destra - 
Rovescio: stemma coronato fra due rami di palma e di alloro intrecciati alla base - gr. 8,81
(C.N.I. XX/576/87) (Gig. n. 20a) (Mont. n. 147a) € 400

     1085                                    1086  

1087                     

1085 U Ferdinando IV di Borbone (1759-1799) - 6 Ducati 1773 - Zecca: Napoli  - Diritto: busto del Re a destra - 
Rovescio: stemma coronato fra due rami di palma e di alloro intrecciati alla base - gr. 8,78
(C.N.I. XX/577/94) (Gig. n. 21) (Mont. n. 148) € 400

1086 U Ferdinando IV di Borbone (1759-1816) - 6 Ducati 1774 - Zecca: Napoli  - Diritto: busto del Re a destra - 
Rovescio: stemma coronato fra due rami di palma e di alloro intrecciati alla base - gr. 8,82
(C.N.I. XX/577/95) (Gig. n. 22) (Mont. n. 149) € 400

1087 U Ferdinando IV di Borbone (1759-1816) - 6 Ducati 1774 - Zecca: Napoli  - Diritto: busto del Re a destra 
- Rovescio: stemma coronato fra due rami di palma e di alloro intrecciati alla base - gr. 8,08 - Probabili 
tracce di montatura, ma in generale di buona qualità, con fondi lucenti
(C.N.I. XX/577/95)(Gig. n. 22) (Mont. n. 149) € 400
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1088          

     1089                                    1090   

1088 U Ferdinando IV di Borbone (1759-1816) - 6 Ducati 1775 - Zecca: Napoli  - Diritto: busto del Re a destra - 
Rovescio: stemma coronato fra due rami di palma e di alloro intrecciati alla base - gr. 8,83
(C.N.I. XX/577/98) (Gig. n. 23) (Mont. n. 150) € 500

1089 U Ferdinando IV di Borbone (1759-1816) - 6 Ducati 1775 - Zecca: Napoli  - Diritto: busto del Re a destra - 
Rovescio: stemma coronato fra due rami di palma e di alloro intrecciati alla base - gr. 8,80
(C.N.I. XX/578/99) (Gig. n. 23) (Mont. n. 150) € 400

1090 U Ferdinando IV di Borbone (1759-1816) - 6 Ducati 1776 - Zecca: Napoli  - Diritto: busto del Re a destra  - 
Rovescio: stemma coronato fra due rami di palma e di alloro intrecciati alla base - gr. 8,83 - Di buona 
qualità 
(C.N.I. XX/578/100) (Gig. n. 24) (Mont. n. 152) € 600

       1091                                    1092   

1093

1091 U Ferdinando IV di Borbone (1759-1816) - 6 Ducati 1776 - Zecca: Napoli  - Diritto: busto del Re a destra  - 
Rovescio: stemma coronato fra due rami di palma e di alloro intrecciati alla base  - gr. 8,57
(C.N.I. XX/578/101) (Gig. n. 24) (Mont. n. 152) € 400

1092 U Ferdinando IV di Borbone (1759-1816) - 6 Ducati 1777 - Zecca: Napoli  - Diritto: busto del Re a destra - 
Rovescio: stemma coronato fra due rami di palma e di alloro intrecciati alla base - gr. 8,68
(C.N.I. XX/579/105) (Gig. n. 25b) (Mont. n. 154) € 400

1093 U Ferdinando IV di Borbone (1759-1816) - 6 Ducati 1778 - Zecca: Napoli  - Diritto: busto del Re a destra - 
Rovescio: stemma coronato fra due rami di palma e di alloro intrecciati alla base - gr. 8,82
(C.N.I. XX/579/110) (Gig. n. 26) (Mont. n. 156) € 500
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1094                                    1095   

1096          

1094 U Ferdinando IV di Borbone (1759-1816) - 6 Ducati 1778 - Zecca: Napoli  - Diritto: busto del Re a destra  - 
Rovescio: stemma coronato fra due rami di palma e di alloro intrecciati alla base - gr. 8,82
(C.N.I. XX/576/110) (Gig. n. 26) (Mont. n. 156) € 400

1095 U Ferdinando IV di Borbone (1759-1816) - 6 Ducati 1778 - Zecca: Napoli  - Diritto: busto del Re a destra - 
Rovescio: stemma coronato fra due rami di palma e di alloro intrecciati alla base - gr. 8,80
(C.N.I. XX/579/110) (Gig. n. 26) (Mont. n. 156) € 400

1096 U Ferdinando IV di Borbone (1759-1825) - 4 Ducati 1769 - Zecca: Napoli  - Diritto: busto del Re a destra - 
Rovescio: stemma ornato e coronato - gr. 5,79 - Non comune
(C.N.I. XX/573/74) (Gig. n. 37) (Mont. n. 175) € 250

1097

1097 g Ferdinando IV di Borbone (1759-1816) - Piastra da 120 Grana 1791 - Zecca: Napoli  - Diritto: busti del 
Re e della Regina Maria Carolina accollati a destra - Rovescio: fascia dello zodiaco che illumina il globo 
terrestre - gr. 27,03 - Non comune
(C.N.I. XX/594/211) (Gig. n. 59) (Mont. n. 217) € 200

1098

1098 g Ferdinando IV di Borbone (1759-1816) - Piastra da 120 Grana 1790 - Zecca: Napoli  - Diritto: effigie del 
Re a destra  - Rovescio: stemma coronato - gr. 27,19 - Di qualità molto buona
(C.N.I. XX/589/174) (Gig. n. 53) (Mont. n. 205) € 200
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1099

1099 g Ferdinando IV di Borbone (1759-1816) - Piastra da 120 Grana 1794 - Zecca: Napoli  - Diritto: effigie del 
Re a destra - Rovescio: stemma coronato - gr. 27,46 - Di buona qualità
(C.N.I. XX/598/234) (Gig. n. 57a) (Mont. n. 212) € 200

1100

1100 g Ferdinando IV di Borbone (1759-1825) - Piastra da 120 Grana 1795 NGC MS64 - Zecca: Napoli  - Diritto: 
effigie del Re a destra - Rovescio: stemma coronato - Qualità eccezionale per la tipologia
(C.N.I. XX/599/240) (Gig. n. 60) (Mont. n. 213) € 750

1101

1101 g Ferdinando IV di Borbone (1759-1825) - Piastra da 120 Grana 1795 - Zecca: Napoli  - Diritto: effigie del 
Re a destra - Rovescio: stemma coronato  - Di qualità molto buona, con fondi lucenti
(C.N.I. XX/599/240) (Gig. n. 60) (Mont. n. 213) € 200

1102

1102 R Ferdinando IV di Borbone (1759-1816) - Grano da 12 Cavalli 1791 - Zecca: Napoli  - Diritto: effigie del Re 
a destra - Rovescio: valore e data su cinque righe entro corona d'alloro - gr. 6,65 - Di alta qualità
(C.N.I. XX/593/201) (Gig. n. 140) (Mont. n. 292) € 100
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Sicilia

ex 1103                                    1104                                    ex 1105            

1103 U Ahmed Ibn Qurhub (299-304 AH/912-916 d.C.) - Robai o Tarì  - Diritto: legenda cufica su linee orizzontali  
- Rovescio: legenda cufica su linee orizzontali - gr. 1,04 - Molto rara - In lotto con un Robai di al Mustansir
(Spahr n. 6) (Biaggi n. 1755) € 200

1104 U Federico II di Svevia (1197-1250) - Tarì - Zecca: Messina  - Diritto: aquila stilizzata stante di fronte - Ro-
vescio: croce innestata su un'asta accostata da due coppie di sigle sovrapposte - gr. 1,17
(Spahr n. 67) (Biaggi n. 1246) € 150

1105 U Insieme di otto Tarì senza ripetizioni  - Sono presenti: Ruggero I, Ruggero II, Guglielmo I, Tancredi, 
Federico II (4) - Qualità mediamente buona € 500

1106                                    1107   

1106 U Carlo VI Imperatore (1720-1734) - Oncia 1733 - Zecca: Palermo  - Diritto: effigie del Re a destra - Rove-
scio: la Fenice sul rogo ad ali spiegate con la testa rivolta a sinistra - gr. 4,44 - Di qualità molto buona
(Spahr n. 51) (Mont. n. 3) € 400

1107 g Carlo VI Imperatore (1720-1734) - 2 Tarì 1732 - Zecca: Palermo  - Diritto: effigie del Re a destra  - Rove-
scio: aquila coronata ad ali spiegate  con stemma sul petto - gr. 5,08 - Di alta qualità
(Spahr n. 62) (Mont. n. 43) € 300

1108            

1108 U Carlo di Borbone (1734-1759) - Doppia Oncia 1753 - Zecca: Palermo  - Diritto: busto del Re a destra - 
Rovescio: aquila coronata ad ali spiegate con stemma sul petto - gr. 8,78
(Spahr n. 43) (Gig. n. 2a) (Mont. n. 71) € 500

        1109                                     1110

1109 U Carlo di Borbone (1734-1759) - Oncia 1735 - Zecca: Palermo  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: 
la Fenice sul rogo ad ali spiegate con la testa rivolta a sinistra - gr. 4,38
(Spahr n. 2) (Gig. n. 9) (Mont. n. 81) € 250

1110 U Carlo di Borbone (1734-1759) - Oncia 1736 - Zecca: Palermo  - Diritto: effigie del Re a destra - Rove-
scio: la Fenice sul rogo ad ali spiegate con la testa rivolta a destra - gr. 4,40 - Sigillata da Emilio Tevere 
(23/1/2007 - "BB/SPL")
(Spahr. n. 54) (Gig. n. 12bis) (Mont. n. 85) € 300
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1111                         1112                         1113

114             1115     

1111 U Carlo di Borbone (1734-1759) - Oncia 1736 - Zecca: Palermo  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: 
la Fenice sul rogo ad ali spiegate con la testa rivolta a destra - gr. 4,39
(Spahr n. 54) (Gig. n. 12bis) (Mont. n. 85) € 250

1112 U Carlo di Borbone (1734-1759) - Oncia 1737 - Zecca: Palermo  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: 
la Fenice sul rogo ad ali spiegate con la testa rivolta a destra - gr. 4,36
(Spahr. n. 58) (Gig. n. 13a) (Mont. n. 89) € 250

1113 U Carlo di Borbone (1734-1759) - Oncia 1737 - Zecca: Palermo  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: 
la Fenice sul rogo ad ali spiegate con la testa rivolta a destra - gr. 4,32
(Spahr n. 58) (Gig. n. 13a) (Mont. n. 89) € 200

1114 U Carlo di Borbone (1734-1759) - Oncia 1737 - Zecca: Palermo  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: 
la Fenice sul rogo ad ali spiegate con la testa rivolta a destra - gr. 4,40
(Spahr n. 56) (Gig. n. 13) (Mont. n. 89) € 250

1115 U Carlo di Borbone (1734-1759) - Oncia 1739 - Zecca: Palermo  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: 
la Fenice sul rogo ad ali spiegate con la testa rivolta a destra - gr. 4,40
(Spahr n. 59) (Gig. n. 15) (Mont. n. 90) € 250

              1116                         1117                            

1118                  1119                  1120                    

1116 U Carlo di Borbone (1734-1759) - Oncia 1739 - Zecca: Palermo  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: la 
Fenice sul rogo ad ali spiegate con la testa rivolta a destra - gr. 4,40 - Difetti di conio tipici dell'emissione
(Spahr n. 60) (Gig. n. 15a) (Mont. n. 91) € 250

1117 U Carlo di Borbone (1734-1759) - Oncia 1742 - Zecca: Palermo  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: 
la Fenice sul rogo ad ali spiegate con la testa rivolta a destra - gr. 4,35
(Spahr n. 62) (Gig. n. 17) (Mont. n. 93) € 250

1118 U Carlo di Borbone (1734-1759) - Oncia 1742 - Zecca: Palermo  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: 
la Fenice sul rogo ad ali spiegate con la testa rivolta a destra - gr. 3,82
(Spahr n. 62) (Gig. n. 17) (Mont. n. 93) € 200

1119 U Carlo di Borbone (1734-1759) - Oncia 1746 - Zecca: Palermo  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: 
la Fenice sul rogo ad ali spiegate con la testa rivolta a destra - gr. 4,18
(Spahr n. 67) (Gig. n. 21) (Mont. n. 98) € 250

1120 U Carlo di Borbone (1734-1759) - Oncia 1736 - Zecca: Palermo  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: 
la Fenice sul rogo ad ali spiegate con la testa rivolta a destra - gr. 4,42
(Spahr. n. 54) (Gig. n. 12bis) (Mont. n. 85) € 200
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1121                   1122                   1123

    

1121 U Carlo di Borbone (1734-1759) - Oncia 1751 - Zecca: Palermo  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: 
la Fenice sul rogo ad ali spiegate con la testa rivolta a destra - gr. 4,33 - Da esaminare
(Spahr n. 78) (Gig. n. 25) (Mont. n. 110) € 300

1122 U Carlo di Borbone (1734-1759) - Oncia 1751 - Zecca: Palermo  - Diritto: efigie del Re a destra - Rovescio: la 
Fenice sul rogo ad ali spiegate con la testa rivolta a destra - gr. 4,39
(Spahr n. 78) (Gig. n. 25) (Mont n. 110) € 250

1123 U Carlo di Borbone (1734-1759) - Oncia 1751 - Zecca: Palermo  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: 
la Fenice sul rogo ad ali spiegate con la testa rivolta a destra - gr. 4,40
(Spahr n. 78) (Gig. n. 25) (Mont. n. 110) € 200

     1124                                    1125

1126

1124 U Carlo di Borbone (1734-1759)  - Oncia 1752 - Zecca: Palermo  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: 
la Fenice sul rogo ad ali spiegate con la testa rivolta a destra - gr. 4,40
(Spahr n. 81) (Gig. n. 26) (Mont. n. 112) € 300

1125 U Carlo di Borbone (1734-1759) - Oncia 1752 - Zecca: Palermo  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: 
la Fenice sul rogo ad ali spiegate con la testa rivolta a destra - gr. 4,38
(Spahr n. 81) (Gig. n. 26) (Mont. n. 112) € 250

1126 U Carlo di Borbone (1734-1759) - Oncia 1753 - Zecca: Palermo  - Diritto: effigie del Re a destra  - Rovescio: 
la Fenice sul rogo ad ali spiegate con la testa rivolta a sinistra - gr. 4,42
(Spahr 84) (Gig. n. 28) (Mont. n. 115) € 200

1127

1127 g Carlo di Borbone (1734-1759) - 6 Tarì 1735 - Zecca: Palermo  - Diritto: effigie del Re a destra  - Rovescio: 
croce scanalata e coronata  - gr. 13,64 - Lievi graffi di aggiustamento, ma di qualità molto buona
(Spahr n. 17) (Gig. n. 35b) (Mont. n. 138) € 100



Monete di Zecche ItalianeNUMISM ATIC A162 163

1128

1128 g Ferdinando III di Borbone (1759-1816) - Oncia da 30 Tarì 1785 - Zecca: Palermo  - Diritto: busto corazzato 
del Re a destra - Rovescio: la Fenice ad ali spiegate con la testa rivolta a snistra  - gr. 68,40 - Non comune 
- Di qualità molto buona e con bella patina di medagliere
(Spahr n. 1) (Gig. n. 2) (Mont. n. 229) € 2.000

1129

1129 g Ferdinando III di Borbone (1759-1816) - Oncia da 30 Tarì 1785 - Zecca: Palermo  - Diritto: busto corazzato 
del Re a destra - Rovescio: la Fenice sul rogo ad ali spiegate con la testa rivolta a sinistra - gr. 68,05 - Non 
comune - Lievi difetti di conio 
(Spahr n. 1) (Gig. n. 2) (Mont. n. 229) € 1.500

1130

1130 g Ferdinando III di Borbone (1759-1816) - Oncia da 30 Tarì 1791 - Zecca: Palermo  - Diritto: busto corazzato del 
Re a destra - Rovescio: la Fenice sul rogo ad ali spiegate con la testa rivolta a sinistra - gr. 67,74 - Rara - Di 
buona qualità
(Spahr n. 2) (Gig. n. 3) (Mont. n. 230) € 2.000
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1131

1131 g Ferdinando III di Borbone (1759-1816) - Oncia d'argento da 30 Tarì 1793 - Zecca: Palermo  - Diritto: busto 
corazzato del Re a destra - Rovescio: la Fenice ad ali spiegate con la testa rivolta a destra  - gr. 68,26 - 
Non comune - Di buona qualità e con apprezzabile patina di medagliere
(Spahr n. 3) (Gig. n. 4) (Mont. n. 231) € 1.500

1132

1132 g Ferdinando III di Borbone (1759-1816) - Oncia da 30 Tarì 1793 - Zecca: Palermo  - Diritto: busto corazzato 
del Re a destra - Rovescio: la Fenice sul rogo ad ali spiegate con la testa rivolta a destra - gr. 67,50 - Non 
comune - Probabili tracce di montatura
(Spahr n. 3) (Gig. n. 4) (Mont. n. 231) € 1.000

1133

1133 g Ferdinando III di Borbone (1759-1816) - Piastra da 12 Tarì 1795 - Zecca: Palermo  - Diritto: busto corazzato del 
Re a destra - Rovescio: aquila coronata ad ali spiegate - gr. 27,41 - Di buona qualità
(Spahr n. 18) (Gig. n. 15a) (Mont. n. 245) € 200
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1134

1134 g Ferdinando III di Borbone (1759-1816) - Piastra da 12 Tarì 1796 - Zecca: Palermo  - Diritto: busto corazzato 
del Re a destra - Rovescio: aquila coronata, ad ali spiegate con stemma sul petto - gr. 27,25 - Non comune
(Spahr n. 20) (Gig. n. 16a) (Mont. n. 248) € 150

1135

1135 g Ferdinando III di Borbone (1759-1816) - Piastra da 12 Tarì 1797 - Zecca: Palermo  - Diritto: busto corazza-
to del Re a destra - Rovescio: aquila coronata, ad ali spiegate con stemma sul petto - gr. 27,15
(Spahr n. 23) (Gig. n. 17b) (Mont. n. 253) € 150

1136

1136 g Ferdinando III di Borbone (1759-1816) - Piastra da 12 Tarì 1799 - Zecca: Palermo  - Diritto: busto corazza-
to del Re a destra - Rovescio: aquila coronata, ad ali spiegate con stemma sul petto - gr. 27,25
(Spahr n. 25) (Gig. n. 19c) (Mont. n. 263) € 150

1137

1137 g Ferdinando III di Borbone (1759-1816) - Piastra da 12 Tarì 1799 - Zecca: Palermo  - Diritto: busto corazza-
to del Re a destra - Rovescio: aquila coronata ad ali spiegate - gr. 27,33
(Spahr n. 25) (Gig. n. 19c) (Mont. n. 263)) € 150
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Antichi Stati italiani - i parte
Repubblica Cisalpina

1138

1138 g Scudo da 6 Lire Anno VIII (1799-1800) - Zecca: Milano  - Diritto: la Repubblica Cisalpina stante a sinistra 
ringrazia la Francia seduta a destra - Rovescio: valore e data entro corona di quercia  - Di alta qualità con 
lucentezza originaria quasi completamente conservata
(Gig. n. 1) (Mont. n. 184) (Pag. n. 8) € 800

1139          1140   

1139 g Scudo da 6 Lire Anno VIII (1799-1800) - Zecca: Milano  - Diritto: la Repubblica Cisalpina stante a sinistra 
ringrazia la Francia seduta a destra - Rovescio: valore e data entro corona di quercia - Colpetto sul con-
torno, ma di buona qualità
(Gig. n. 1) (Mont. n. 184) (Pag. n. 8) € 500

1140 g Scudo da 6 Lire Anno VIII (1799-1800) - Zecca: Milano  - Diritto: la Repubblica Cisalpina stante a sinistra 
ringrazia la Francia seduta a destra - Rovescio: valore e data entro corona di quercia - Lievi tracce di 
montatura, ma in generale di buona qualità
(Gig. n. 1) (Mont. n. 184) (Pag. n. 8) € 300

1141                                    1142   

1141 g 30 Soldi Anno IX (1800-1801) - Zecca: Milano  - Diritto: effigie muliebre a destra, allegoria della Repub-
blica  - Rovescio: legenda e data su cinque righe orizzontali - Di buona qualità
(Gig. n. 2a) (Mont. n. 185) (Pag. n. 9) € 100

1142 m Assedio austro-russo di Mantova  - 5 Soldi Anno VII (1799) - Zecca: Mantova  - Diritto: fascio con scure 
a sinistra e pileo - Rovescio: valore entro corona di alloro  - Rara - Di qualità molto buona
(Gig. n. 3) (Mont. n. 182) (Pag. n. 258) € 300
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Repubblica Subalpina

1143

1143 U 20 Franchi Anno 9° - Zecca: Torino  - Diritto: effigie muliebre elmata a sinistra, allegoria della Repubblica - 
Rovescio: valore e data entro corona di alloro - Rara - Di buona qualità, con lucentezza originale dei fondi
(Bol. n. RSB1) (Gig. n. 1a) (Mont. n. 5) (Pag. n. 3) € 1.500

1144                          1145   

1144 g 5 Franchi Anno 10° - Zecca: Torino  - Diritto: due figure allegoriche stanti con simboli della Rivoluzione 
francese - Rovescio: valore, data e segno di zecca entro due rami di palma e di alloro intrecciati alla base 
- Di eccezionale qualità, con fondi lucenti - Esemplare corredato dall’Attestato di Libera Circolazione 
rilasciato dalla Repubblica Italiana 
(Bol. n. RSB2) (Gig. n. 4) (Mont. n. 10) (Pag. n. 6) € 800

1145 g 5 Franchi Anno 10° - Zecca: Torino  - Diritto: due figure allegoriche stanti con simboli della Rivoluzione 
francese - Rovescio: valore, data e segno di zecca entro due rami di palma e di alloro intrecciati alla base 
- Di alta qualità, con fondi lucenti
(Bol. n. RSB2) (Gig. n. 4) (Mont. n. 10) (Pag. n. 6) € 600

1146                          1147   

1146 g 5 Franchi Anno 10° - Zecca: Torino  - Diritto: due figure allegoriche stanti con simboli della Rivoluzione 
francese - Rovescio: valore, data e segno di zecca entro due rami di palma e di alloro intrecciati alla 
base  - Di buona qualità
(Bol. n. RSB2) (Gig. n. 4) (Mont. n. 10) (Pag. n. 6) € 200

1147 g 5 Franchi Anno 10° - Zecca: Torino  - Diritto: due figure allegoriche stanti con simboli della Rivoluzione 
francese - Rovescio: valore, data e segno di zecca entro due rami di palma e di alloro intrecciati alla base
(Bol. n. RSB2) (Gig. n. 4) (Mont. n. 10) (Pag. n. 6) € 150
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Governo Popolare di Bologna

1148

1148 g Mezzo Scudo da 5 Paoli 1797 - Zecca: Bologna  - Diritto: stemma fra due rami di alloro sormontato da una 
testa di leone  - Rovescio: la Vergine con il Bambino fra le nubi; sotto veduta della città di Bologna  - Non 
comune - Di alta qualità, con gradevole patina di medagliere e tracce della originaria lucentezza dei fondi
(Gig. n. 10) (Mont. n. 64) (Pag. n. 40d) € 200

Prima Repubblica Romana

1149

1149 g Scudo Romano  - Zecca: Roma  - Diritto: figura femminile stante di fronte, allegoria della Libertà, tiene 
un fascio con la mano destra e, con la sinistra, una picca con pileo sulla punta - Rovescio: valore in due 
righe entro corona di alloro - Di qualità molto buona con patina di medagliere
(Gig. n. 1) (Mont. n. 1) (Pag. n. 1) € 500

1150

1150 g Scudo Romano - Zecca: Roma  - Diritto: figura femminile stante di fronte, allegoria della Libertà, tiene 
un fascio con la mano destra e, con la sinistra, una picca con un pileo sulla punta  - Rovescio: valore in 
due righe entro corona di alloro - Di buona qualità, con patina di medagliere
(Gig. n. 1) (Mont. n. 1) (Pag. n. 1) € 400
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1151                            1152   

1151 R 5 Baiocchi senza data  - Zecca: Roma  - Diritto: valore su tre righe  - Rovescio: busto velato e nimbato 
della Madonna - Rara - Difetti di conio tipici dell'emissione
(Gig. n. 5) (Mont. n. 5) (Pag. n. 5) € 100

1152 R 2 Baiocchi Anno VI (1798) - Zecca: Roma  - Diritto: fascio littorio, asta con pileo e bandiere incrociate  
- Rovescio: valore entro triangolo affiancato da quattro rami d'alloro - Molto rara  - Di buona qualità
(Gig. n. 2) (Mont. n. 20) (Pag. n. 14) € 1.000

1153                                    1154   

1153 R 2 Baiocchi 1798 - Zecca: Roma  - Diritto: fascio littorio con scure a sinistra e pileo - Rovescio: valore e 
data su quattro righe orizzontali - Rara - Colpo al bordo, ma di buona qualità per la tipologia monetale 
- Esemplare raffigurato sul catalogo Gigante
(Gig. n. 4 (questo esemplare)) (Mont. n. 15) (Pag. n. 10) € 300

1154 R 2 Baiocchi Anno VII (1799) - Zecca: Roma  - Diritto: fascio littorio con pileo - Rovescio: valore entro trian-
golo  - Rara - Screpolature del metallo
(Gig. n. 5) (Mont. n. 21) (Pag. n. 16) € 150

1155                                    1156   

1155 R 2 Baiocchi 1798 - Zecca: Fermo  - Diritto: fascio littorio con scure a destra e pileo - Rovescio: valore e 
data su quattro righe orizzontali - Rara
(Gig. n. 2) (Mont. n. 1) (Pag. n. 31) € 150

1156 R 2 Baiocchi senza data (1798) - Zecca: Roma  - Diritto: fascio littorio con scure a destra e pileo  - Rovescio: 
valore su tre righe orizzontali entro due rami di quercia - Rara variante con il pileo a sinistra
(Gig. n. 14e) (Mont. n. 40 var) (Pag. n. 31a var) € 100
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1157                            1158  

1159                                    1160    

1157 R 2 Baiocchi senza data - Zecca: Ancona  - Diritto: fascio littorio con scure a destra e pileo - Rovescio: 
valore su tre righe orizzontali entro due rami di quercia - Di ottima qualità in relazione alla tipologia
(Gig. n. 3) (Mont. n. 6) (Pag. n. 1) € 100

1158 R 2 Baiocchi senza data (1798) - Zecca: Fermo  - Diritto: fascio littorio con scure a destra e pileo - Rovescio: 
valore su tre righe orizzontali - Non comune
(Gig. n. 12a) (Mont. n. -) € 100

1159 R Baiocco senza data (1798) - Zecca: Fermo  - Diritto: fascio littorio con scure a destra e pileo - Rovescio: 
valore su tre righe orizzontali  - Non comune
(Gig. n. 17) (Mont. n. 24) (Pag. n. 55) € 100

1160 R Mezzo Baiocco senza data (1798) - Zecca: Fermo  - Diritto: fascio littorio con scure a destra e pileo - Ro-
vescio: valore su tre righe orizzontali - Non comune
(Gig. n. 19) (Mont. n. 25) (Pag. n. 60) € 100

1161                                    1162   

1161 R 2 Baiocchi senza data (1798) - Zecca: Gubbio  - Diritto: fascio littorio scure a destra e pileo entro due 
rami di quercia - Rovescio: legenda su tre righe orizzontali entro corona d'alloro - Rara
(Gig. n. 2) (Mont. n. 1) (Pag. n. 31) € 400

1162 R Mezzo Baiocco senza data (1798) - Zecca: Macerata  - Diritto: fascio littorio con scure a destra e pileo 
entro due rami di quercia - Rovescio: legenda su quattro righe orizzontali - Rara
(Gig. n. 1) (Mont. n. 1) (Pag. n. 71) € 250
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1163                                    1164   

1163 R Quattrino senza data (1798) - Zecca: Macerata  - Diritto: fascio littorio scure a destra e pileo entro due 
rami di quercia - Rovescio: legenda su tre righe orizzontali - Molto rara
(Gig. n. 2) (Mont. n. 4) (Pag. n. 73) € 150

1164 R 5 Baiocchi senza data (1798) - Zecca: Perugia  - Diritto: valore su tre righe orizzontali - Rovescio: busto 
velato e nimbato della Madonna a sinistra  - Rara - Tipologia monetale ribattuta fra Municipalità Prov-
visoria di Perugia e Repubblica Romana su un Sampietrino 1797 di Pio VI
(Gig. n. 2) € 100

 1165 

1165 R Occupazione austriaca di Ronciglione - Madonnina da 3 Baiocchi 1799 - Zecca: Ronciglione  - Diritto: 
veduta della città di Ronciglione in fiamme  - Rovescio: busto della Madonna a sinistra - Molto rara - 
Numero di antico inventario al rovescio
(Gig. n. 2) (Mont. n. 2) (Pag. n. 2628) € 400

Repubblica Napolitana

1166              1167   

1166 g Piastra da 12 Carlini Anno VII (1799) - Zecca: Napoli  - Diritto: la Libertà stante a destra, tiene un'asta 
sormontata da un berretto frigio con la mano destra e appoggia la sinistra su un fascio repubblicano 
- Rovescio: valore entro due rami di quercia  - Frattura di conio, ma in generale di buona qualità, con 
gradevole patina di medagliere
(Gig. n. 1a) (Mont. n. 331) (Pag. n. 1a) € 300

1167 g Piastra da 12 Carlini Anno VII (1799) - Zecca: Napoli  - Diritto: la Libertà stante a destra, tiene un'asta sor-
montata da un berretto frigio con la mano destra e appoggia la sinistra su un fascio repubblicano - Rove-
scio: valore entro due rami di quercia - Di qualità molto buona, con lucentezza originaria in parte conservata
(Gig. n. 1) (Mont. n. 330) (Pag. n. 1) € 250
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1168               1169   

1168 g Piastra da 12 Carlini Anno VII (1799) - Zecca: Napoli  - Diritto: la Libertà stante a destra, tiene un'asta 
sormontata da un berretto frigio con la mano destra e appoggia la sinistra su un fascio repubblicano - 
Rovescio: valore entro entro due rami di quercia
(Gig. n. 1) (Mont. n. 330) (Pag. n. 1) € 200

1169 g Piastra da 12 Carlini Anno VII (1799) - Zecca: Napoli  - Diritto: la Libertà stante a destra, tiene un'asta 
sormontata da un berretto frigio con la mano destra e appoggia la sinistra su un fascio repubblicano - 
Rovescio: valore entro entro due rami di quercia
(Gig. n. 1a) (Mont. n. 331) (Pag. n. 1a) € 200

Periodo Napoleonico

1170                                    1171   

1172

1170 U Napoleone I Imperatore dei Francesi (1804-1814) - 40 Franchi 1806 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie di 
Napoleone a sinistra - Rovescio: valore entro corona di alloro
(Gig. n. 5) (Mont. n. 17) (Pag. n. 12) € 500

1171 U Napoleone I Imperatore dei Francesi (1804-1814) - 40 Franchi 1806 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie di 
Napoleone a sinistra  - Rovescio: valore entro corona di alloro
(Gig. n. 5) (Mont. n. 17) (Pag. n. 12) € 400

1172 U Napoleone I Imperatore dei Francesi (1804-1814) - 40 Franchi 1806 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie di 
Napoleone a sinistra - Rovescio: valore entro corona di alloro
(Gig. n. 5) (Mont. n. 17) (Pag. n. 12) € 350
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1173                                    1174   

1173 U Napoleone I Imperatore dei Francesi (1804-1814) - 20 Franchi 1811 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie lau-
reata di Napoleone a sinistra - Rovescio: valore entro corona di alloro  - Rara
(Gig. n. 16) (Mont. n. 27) (Pag. n. 22) € 300

1174 U Napoleone I Imperatore dei Francesi (1804-1814) - 20 franchi 1811 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie lau-
reata di Napoleone a sinistra - Rovescio: valore entro corona di alloro - Rara
(Gig. n. 16) (Mont. n. 27) (Pag. n. 22) € 300

1175                                    1176   

1175 g Napoleone I Imperatore dei Francesi (1804-1814) - 5 Franchi 1810 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie lau-
reata di Napoleone a destra - Rovescio: valore entro corona di alloro - Rara
(Gig. n. 28) (Mont. n. 36) (Pag. n. 31) € 400

1176 g Napoleone I Imperatore dei Francesi (1804-1814) - Mezzo Franco 1809 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie 
laureata di Napoleone a destra - Rovescio: valore entro corona di alloro - Molto rara
(Gig. n. 60) (Mont. n. 63) (Pag. n. 58) € 200

1177                                  

  1178                                    1179  
                                   

1177 U Napoleone I Re d'Italia (1805-1814) - 40 Lire 1808 - Zecca: Milano  - Diritto: effigie di Napoleone a sinistra  
- Rovescio: stemma sovrapposto all'aquila napoleonica entro un padiglione coronato e riccamente ornato
(Gig. n. 72) (Mont. n. 192) (Pag. n. 11) € 350

1178 U Napoleone I Re d'Italia (1805-1814) - 40 Lire 1809 - Zecca: Milano  - Diritto: effigie di Napoleone a sinistra  
- Rovescio: stemma sovrapposto all'aquila napoleonica entro un padiglione coronato e riccamente ornato
(Gig. n. 74) (Mont. n. 195) (Pag. n. 12) € 350

1179 U Napoleone I Re d'Italia (1805-1814) - 40 Lire 1809 - Zecca: Milano  - Diritto: effigie di Napoleone a sinistra 
- Rovescio: stemma sovrapposto all'aquila napoleonica entro un padiglione coronato e riccamente ornato
(Gig. n. 74) (Mont. n. 195) (Pag. n. 12) € 350
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1180                                    1181   

1182  

1180 U Napoleone I Re d'Italia (1805-1814) - 40 Lire 1810 - Zecca: Milano  - Diritto: effigie di Napoleone a sinistra 
- Rovescio: stemma sovrapposto all'aquila napoleonica entro un padiglione coronato e riccamente ornato
(Gig. n. 75) (Mont. n. 196) (Pag. n. 13) € 400

1181 U Napoleone I Re d'Italia (1805-1814) - 40 Lire 1811 - Zecca: Milano  - Diritto: effigie di Napoleone a sinistra 
- Rovescio: stemma sovrapposto all'aquila napoleonica entro un padiglione coronato e riccamente ornato
(Gig. n. 76) (Mont. n. 197) (Pag. n. 14) € 350

1182 U Napoleone I Re d'Italia (1805-1814) - 40 Lire 1811 - Zecca: Milano  - Diritto: effigie di Napoleone a sinistra 
- Rovescio: stemma sovrapposto all'aquila napoleonica entro un padiglione coronato e riccamente ornato
(Gig. n. 76) (Mont. n. 197) (Pag. n. 14) € 350

1183

1184                                    1185   

1183 U Napoleone I Re d'Italia (1805-1814) - 40 Lire 1813 - Zecca: Milano  - Diritto: effigie di Napoleone a sinistra 
- Rovescio: stemma sovrapposto all'aquila napoleonica entro un padiglione coronato e riccamente ornato
(Gig. n. 78) (Mont. n. 200) (Pag. n. 16) € 350

1184 U Napoleone I Re d'Italia (1805-1814) - 40 Lire 1814 - Zecca: Milano  - Diritto: effigie di Napoleone a sinistra 
- Rovescio: stemma sovrapposto all'aquila napoleonica entro un padiglione coronato e riccamente ornato
(Gig. n. 82) (Mont. n. 204) (Pag. n. 17) € 350

1185 U Napoleone I Re d'Italia (1805-1814) - 40 Lire 1814 - Zecca: Milano  - Diritto: effigie di Napoleone a sinistra 
- Rovescio: stemma sovrapposto all'aquila napoleonica entro un padiglione coronato e riccamente ornato
(Gig. n. 82) (Mont. n. 204) (Pag. n. 17a) € 350
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1186                 1187                 1188  

1189                                    1190

1186 U Napoleone I Re d'Italia (1805-1814) - 20 Lire 1808 - Zecca: Milano  - Diritto: effigie di Napoleone a sini-
stra - Rovescio: stemma sovrapposto all'aquila napoleonica entro un padiglione coronato e riccamente 
ornato - Lievi segni di contatto
(Gig. n. 84) (Mont. n. 205) (Pag. n. 18) € 300

1187 U Napoleone I Re d'Italia (1805-1814) - 20 Lire 1808 - Zecca: Milano  - Diritto: effigie di napoleone a sinistra 
- Rovescio: stemma sovrapposto all'aquila napoleonica entro un padiglione coronato e riccamente ornato
(Gig. n. 84) (Mont. n. 205) (Pag. n. 18) € 250

1188 U Napoleone I Re d'Italia (1805-1814) - 20 Lire 1808 - Zecca: Milano  - Diritto: effigie di napoleone a sinistra  
- Rovescio: stemma sovrapposto all'aquila napoleonica entro un padiglione coronato e riccamente ornato
(Gig. n. 84) (Mont. n. 205) (Pag. n. 18) € 250

1189 U Napoleone I Re d'Italia (1805-1814) - 20 Lire 1809 - Zecca: Milano  - Diritto: effigie di Napoleone a sini-
stra  - Rovescio: stemma sovrapposto all'aquila napoleonica entro un padiglione coronato e riccamente 
ornato - Di qualità molto buona con lucentezza originaria parzialmente conservata
(Gig. n. 85) (Mont. n. 206) (Pag. n. 19) € 250

1190 U Napoleone I Re d'Italia (1805-1814) - 20 Lire 1810 - Zecca: Milano  - Diritto: effigie di napoleone a sinistra  
- Rovescio: stemma sovrapposto all'aquila napoleonica entro un padiglione coronato e riccamente ornato
(Gig. n. 86) (Mont. n. 208) (Pag. n. 20) € 250

     1191                                    1192

1191 U Napoleone I Re d'Italia (1805-1814) - 20 Lire 1812 - Zecca: Milano  - Diritto: effigie di Napoleone a sinistra 
- Rovescio: stemma sovrapposto all'aquila napoleonica entro un padiglione coronato e riccamente ornato
(Gig. n. 88) (Mont. n. 211) (Pag. n. 22a) € 250

1192 U Napoleone I Re d'Italia (1805-1814) - 20 Lire 1813 - Zecca: Milano  - Diritto: effigie di Napoleone a sinistra  
- Rovescio: stemma sovrapposto all'aquila napoleonica entro un padiglione coronato e riccamente ornato
(Gig. n. 92) (Mont. n. 213) (Pag. n. 23a) € 250

1193

1193 g Napoleone I Re d'Italia (1805-1814) - 5 Lire 1809 - Zecca: Bologna  - Diritto: effigie di Napoleone a destra 
- Rovescio: stemma sovrapposto all'aquila napoleonica entro un padiglione coronato e riccamente ornato
(Gig. n. 99) (Mont. n. 77) (Pag. n. 48) € 100
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1194

1194 g Napoleone I Re d'Italia (1805-1814) - 5 Lire 1810 - Zecca: Bologna  - Diritto: effigie di Napoleone a de-
stra  - Rovescio: stemma sovrapposto all'aquila napoleonica entro un padiglione coronato e riccamente 
ornato - Di qualità molto buona, con splendida patina di collezione
(Gig. n. 101) (Mont. n. 78) (Pag. n. 49) € 150

  1195

1195 g Napoleone I Re d'Italia (1805-1814) - 5 Lire 1810 - Zecca: Bologna  - Diritto: effigie di Napoleone a de-
stra - Rovescio: stemma sovrapposto all'aquila napoleonica entro un padiglione coronato e riccamente 
ornato - Lievi difetti, ma di qualità molto buona, con splendida patina di collezione
(Gig. n. 101) (Mont. n. 78) (Pag. n. 49) € 150

1196

1196 g Napoleone I Re d'Italia (1805-1814) - 5 Lire 1812 - Zecca: Milano  - Diritto: effigie di Napoleone a destra 
- Rovescio: stemma sovrapposto all'aquila napoleonica entro un padiglione coronato e riccamente or-
nato - Di qualità molto buona, con delicata patina iridescente
(Gig. n. 119) (Mont. n. 227) (Pag. n. 30a) € 200

1197

1197 g Napoleone I Re d'Italia (1805-1814) - 5 Lire 1813 - Zecca: Milano  - Diritto: effigie di Napoleone a destra 
- Rovescio: stemma sovrapposto all'aquila napoleonica entro un padiglione coronato e riccamente or-
nato - Lievi difetti principalmente di conio, ma di qualità molto buona, con fondi ancora lucenti
(Gig. n. 115) (Mont. n. 228) (Pag. n. 31) € 200
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1198               1199

1200

1198 g Napoleone I Re d'Italia (1805-1814) - 5 Lire 1814 - Zecca: Milano  - Diritto: effigie di Napoleone a destra  
- Rovescio: stemma sovrapposto all'aquila napoleonica entro un padiglione coronato e riccamente or-
nato - Lievi segni di contatto, ma di qualità molto buona, con splendida patina di medagliere 
(Gig. n. 124) (Mont. n. 231) (Pag. n. 32a) € 200

1199 g Napoleone I Re d'Italia (1805-1814) - 5 Lire 1814 - Zecca: Milano  - Diritto: effigie di Napoleone a destra  
- Rovescio: stemma sovrapposto all'aquila napoleonica entro un padiglione coronato e riccamente or-
nato - Di qualità molto buona, con bei fondi lucenti
(Gig. n. 124) (Mont. n. 231) (Pag. n. 32a) € 200

1200 g Napoleone I Re d'Italia (1805-1814) - 5 Lire 1814 - Zecca: Milano  - Diritto: effigie di Napoleone a destra 
- Rovescio: stemma sovrapposto all'aquila napoleonica entro un padiglione coronato e riccamente or-
nato - Lievissimi segni di contatto, ma di alta qualità, con patina di collezione
(Gig. n. 124) (Mont. n. 231) (Pag. n. 32a) € 150

1201                                    1202   

1201 g Napoleone I Re d'Italia (1805-1814) - 2 Lire 1809 - Zecca: Milano  - Diritto: effigie di Napoleone a de-
stra - Rovescio: stemma sovrapposto all'aquila napoleonica entro un padiglione coronato e riccamente 
ornato  - Di buona qualità, con patina di medagliere
(Gig. n. 129) (Mont. n. 237) (Pag. n. 35) € 200

1202 g Napoleone I Re d'Italia (1805-1814) - 2 Lire 1812 - Zecca: Bologna  - Diritto: effigie di Napoleone a de-
stra - Rovescio: stemma sovrapposto all'aquila napoleonica entro un padiglione coronato e riccamente 
ornato - Non comune - Esemplare di qualità molto buona, con splendida patina di medagliere
(Gig. n. 141b) (Mont. n. 88) (Pag. n. 54) € 200
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1203                                    1204   

1203 g Napoleone I Re d'Italia (1805-1814) - 15 Soldi 1809 - Zecca: Milano  - Diritto: effigie di Napoleone a de-
stra  - Rovescio: corona ferrea con valore sottostante - Molto rara
(Gig. n. 173) (Mont. n. 266) (Pag. n. 49) € 100

1204 g Napoleone I Re d'Italia (1805-1814) - 15 soldi 1814 - Zecca: Milano  - Diritto: effigie di Napoleone a de-
stra - Rovescio: corona ferrea con valore sottostante  - Rara - Di alta qualità per la tipologia monetale
(Gig. n. 174) (Mont. n. 268) (Pag. n. 51) € 250

1205                                    1206                                    1207   

1205 g Napoleone I Re d'Italia (1805-1814) - 10 Soldi 1812 - Zecca: Venezia  - Diritto: effigie di Napoleone a 
destra - Rovescio: corona ferrea con valore sottostante  - Esemplare con segno di zecca "V" ribattuto 
su "M" - Di qualità molto buona
(Gig. n. 182a) (Mont. n. 42) (Pag. n. 26a) € 100

1206 g Napoleone I Re d'Italia (1805-1814) - 10 Soldi 1814 - Zecca: Milano  - Diritto: effigie di Napoleone a de-
stra  - Rovescio: corona ferrea con valore sottostante  - Di alta qualità con patina di medagliere 
(Gig. n. 186) (Mont. n. 276) (Pag. n. 58) € 100

1207 g Napoleone I Re d'Italia (1805-1814) - 5 Soldi 1814 - Zecca: Milano  - Diritto: effigie di Napoleone a 
destra - Rovescio: corona ferrea con valore sottostante - Di ottima qualità, con patina di medagliere 
(Gig. n. 196) (Mont. n. 285) (Pag. n. 65) € 50

Provincia Veneta

1208                                    1209   

1208 m Francesco II d'Asburgo Imperatore del S.R.I. e Duca di Venezia (1798-1805) - 1 1/2 Lira 1802 - Zecca: 
Venezia  - Diritto: aquila bicipite coronata - Rovescio: valore e data su quattro righe - Non comune
(Gig. n. 7) (Mont. n. 13) (Pag. n. 8) € 100

1209 m Francesco II d'Asburgo Imperatore del S.R.I. e Duca di Venezia (1798-1805) - 1 Lira 1802 - Zecca: Venezia  
- Diritto: aquila bicipite coronata  - Rovescio: valore e data su quattro righe - Non comune
(Gig. n. 9) (Mont. n. 15) (Pag. n. 10) € 150
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Regno Lombardo Veneto

1210

1210 U Francesco I d'Asburgo (1815-1835) - Mezza Sovrana di Fiandra 1793 (1823) - Zecca: Venezia  - Diritto: 
effigie laureata di Francesco I a destra - Rovescio: stemma coronato sovrapposto alla croce di Borgogna 
e circondato dal Collare del Toson d'Oro - Rara - Sigillata ("BB/SPL")
(Gig. n. 3) (Mont. n. 148) (Pag. n. 43a) € 400

1211

1211 g Francesco I d'Asburgo (1815-1835) - Tallero di Convenzione 1820 - Zecca: Milano  - Diritto: effigie lau-
reata di Francesco I a destra - Rovescio: aquila bicipite coronata con stemma d’Austria sul petto  - Di 
buona qualità, con patina di medagliere e tracce della lucentezza originale dei fondi
(Gig. n. 106) (Mont. n. 340) (Pag. n. 115) € 300

1212                         1213   

1212 g Francesco I d'Asburgo (1815-1835) - Tallero di Convenzione 1821 - Zecca: Venezia  - Diritto: effigie lau-
reata di Francesco I a destra - Rovescio: aquila bicipite coronata con stemma d’Austria sul petto - Lievis-
simi difetti di conio, ma esemplare di alta qualità, con bella patina di collezione
(Gig. n. 108) (Mont. n. 103) (Pag. n. 50) € 250

1213 g Francesco I d'Asburgo (1815-1835) - 20 Kreuzer 1819 - Zecca: Milano  - Diritto: effigie laureata di Fran-
cesco I a destra - Rovescio: aquila bicipite coronata con stemma d’Austria sul petto - Di ottima qualità
(Gig. n. 114a) (Mont. n. 359) (Pag. n. 139) € 50
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1214                                    1215   

1214 U Francesco I d'Asburgo (1815-1835) - Sovrana 1829 - Zecca: Milano  - Diritto: effigie laureata di Francesco 
I a destra - Rovescio: aquila bicipite coronata con stemma del Lombardo-Veneto sul petto  - Non comune 
- Lievi segni sui fondi, ma comunque di buona qualità
(Gig. n. 14) (Mont. n. 330) (Pag. n. 102) € 500

1215 U Francesco I d'Asburgo (1806-1835) - Sovrana 1831 - Zecca: Milano  - Diritto: testa laureata di Francesco 
I a destra - Rovescio: aquila bicipite coronata con stemma del Lombardo-Veneto sul petto - Lievi segni 
sui fondi, ma comunque di buona qualità
(Gig. n. 16) (Mont. n. 332) (Pag. n. 104) € 400

1216                                    1217   

1216 U Francesco I d'Asburgo (1815-1835) - Mezza Sovrana 1835 - Zecca: Milano  - Diritto: effigie laureata di 
Francesco I a destra - Rovescio: aquila bicipite coronata con stemma del Lombardo-Veneto sul petto - 
Di qualità molto buona, con fondi lucenti
(Gig. n. 26) (Mont. n. 337) (Pag. n. 113) € 300

1217 U Ferdinando I d'Asburgo (1835-1848) - Mezza Sovrana 1838 - Zecca: Milano  - Diritto: effigie laureata di Fer-
dinando I a destra - Rovescio: aquila bicipite coronata con stemma del Lombardo-Veneto sul petto - Rara
(Gig. n. 27) (Mont. n. 388) (Pag. n. 177) € 250

1218                                1219                              1220   

1218 g Ferdinando I d'Asburgo (1835-1848) - 20 Kreuzer 1843 - Zecca: Milano  - Diritto: effigie laureata di Fer-
dinando I a destra - Rovescio: aquila bicipite coronata con stemma d’Austria sul petto - Di alta qualità 
con fondi speculari 
(Gig. n. 126) (Mont. n. 408) (Pag. n. 196) € 50

1219 g Ferdinando I d'Asburgo (1835-1848) - 1/4 di Lira Austriaca 1837 - Zecca: Venezia   - Diritto: effigie laure-
ata di Ferdinando I a destra - Rovescio: stemma coronato - Molto rara - Alcune lievi tracce di ossidazione, 
ma esemplare di qualità eccezionale, con fondi lucenti
(Gig. n. 84) (Mont. n. 216) (Pag. n. 198) € 2.000

1220 g Ferdinando I d'Asburgo (1835-1848) - 1/4 di Lira Austriaca 1838 - Zecca: Venezia   - Diritto: effigie laure-
ata di Ferdinando I a destra - Rovescio: stemma coronato - Molto rara - Di alta qualità, con fondi lucenti
(Gig. n. 85) (Mont. n. 217) (Pag. n. 159) € 500
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1221

1222                                    1223  

1221 g Francesco Giuseppe I d'Asburgo (1849-1866) - Tallero della Lega 1863 - Zecca: Venezia  - Diritto: effigie 
laureata di Francesco Giuseppe a destra - Rovescio: aquila bicipite coronata con stemma d’Austria sul 
petto  - Non comune - Di buona qualità, con splendida patina di medagliere
(Gig. n. 77) (Mont. n. 266) (Pag. n. 221) € 250

1222 g Francesco Giuseppe I d'Asburgo (1848-1866) - 1/4 di Fiorino 1859 - Zecca: Venezia  - Diritto: effigie lau-
reata di Francesco Giuseppe a destra - Rovescio: aquila bicipite coronata con stemma d’Austria sul petto
(Gig. n. 98) (Mont. n. 281) (Pag. n. 237) € 300

1223 g Francesco Giuseppe I d'Asburgo (1848-1866) - 1/4 di Fiorino 1860 - Zecca: Venezia  - Diritto: effigie 
laureata di Francesco Giuseppe a destra - Rovescio: aquila bicipite coronata con stemma d’Austria sul 
petto - Di buona qualità
(Gig. n. 99) (Mont. n. 282) (Pag. n. 238) € 300

Ducato di Parma, Piacenza e Guastalla

1224                                    1225   

1226

1224 U Maria Luigia d'Austria (1815-1847) - 40 Lire 1815 - Zecca: Milano  - Diritto: effigie della Duchessa a sini-
stra - Rovescio: stemma entro padiglione ornato e coronato  - Di qualità molto buona
(Gig. n. 1) (Mont. n. 111) (Pag. n. 1) € 500

1225 U Maria Luigia d'Austria (1815-1847) - 40 Lire 1821 - Zecca: Milano  - Diritto: effigie della Duchessa a sini-
stra  - Rovescio: stemma entro padiglione ornato e coronato  - Rara
(Gig. n. 2) (Mont. n. 112) (Pag. n. 2) € 600

1226 U Maria Luigia d'Austria (1815-1847) - 20 Lire 1815 - Zecca: Milano  - Diritto: effigie della Duchessa a sini-
stra - Rovescio: stemma entro padiglione ornato e coronato
(Gig. n. 3) (Mont. n. 113) (Pag. n. 3) € 800
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1227

1227 g Maria Luigia d'Austria (1815-1847) - 5 Lire 1815 - Zecca: Milano  - Diritto: effigie della Duchessa a sini-
stra - Rovescio: stemma entro padiglione ornato e coronato - Di qualità molto buona nonostante alcuni 
segni di contatto
(Gig. n. 5) (Mont. n. 115) (Pag. n. 5) € 500

1228

1228 g Maria Luigia d'Austria (1815-1847) - 2 Lire 1815 - Zecca: Milano  - Diritto: effigie della Duchessa a sinistra 
- Rovescio: stemma entro padiglione ornato e coronato - Rara - Di alta qualità, con bei fondi lucenti
(Gig. n. 8) (Mont. n. 118) (Pag. n. 8) € 1.200

1229                                    1230   

1229 g Maria Luigia d'Austria (1815-1847) - 2 Lire 1815 - Zecca: Milano  - Diritto: effigie della Duchessa a sinistra 
- Rovescio: stemma entro padiglione ornato e coronato  - Rara - Di alta qualità, con patina di collezione
(Gig. n. 8) (Mont. n. 118) (Pag. n. 8) € 400

1230 g Maria Luigia d'Austria (1815-1847) - 2 Lire 1815 - Zecca: Milano  - Diritto: effigie della Duchessa a sinistra 
- Rovescio: stemma entro padiglione ornato e coronato  - Rara - Di qualità molto buona
(Gig. n. 8) (Mont. n. 118) (Pag. n. 8) € 400

1231                                    1232                                    1233       

1231 g Maria Luigia d'Austria (1815-1847) - 1 Lira 1815 - Zecca: Milano  - Diritto: effigie della Duchessa a sinistra 
- Rovescio: stemma entro padiglione ornato e coronato
(Gig. n. 9) (Mont. n. 119) (Pag. n. 9) € 150

1232 g Maria Luigia d'Austria (1815-1847) - 10 Soldi 1815 - Zecca: Milano  - Diritto: effigie della Duchessa a sini-
stra  - Rovescio: monogramma coronato - Di alta qualità
(Gig. n. 10) (Mont. n. 120) (Pag. n. 10) € 200

1233 g Maria Luigia d'Austria (1815-1847) - 5 Soldi 1815 - Zecca: Milano  - Diritto: effigie della Duchessa a sini-
stra - Rovescio: monogramma coronato - Di alta qualità
(Gig. n. 12) (Mont. n. 122) (Pag. n. 12) € 150
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ex 1234

1234 R Maria Luigia d'Austria (1815-1847) - Insieme di quattro esemplari da 5, 3 e 1 Centesimo 1830 (ripetuto) 
- Zecca: Milano  - Qualità mediamente buona, con punte molto buone
(Gig. n. 14, 15, 16) (Mont. n. 124,125,126) (Pag. n. 14,15,16) € 1.500

Principato di Lucca e Piombino

ex 1235

1235 g Elisa Bonaparte e Felice Baciocchi (1804-1815) - Insieme degli esemplari da 5 Franchi 1805, 1806, 1807 
e 1808 - Zecca: Firenze  - Diritto: effigi dei Principi accollate a destra - Rovescio: valore entro corona di 
alloro - Interessante insieme con buona qualità media € 1.000

Ducato di Lucca

1236                                    ex 1237   

1236 g Carlo Ludovico di Borbone (1824-1847) - 2 Lire 1837 - Zecca: Lucca  - Diritto: effigie del Duca a destra - 
Rovescio: stemma coronato - Di alta qualità
(Gig. n. 1) (Mont. n. 446) (Pag. n. 261) € 800

1237 g Carlo Ludovico di Borbone (1824-1837) - 2 Lire 1837 - Zecca: Lucca  - Diritto: effigie del Duca a destra - 
Rovescio: stemma coronato  - In lotto con un 10 Soldi 1833 di ottima qualità
(Gig. n. 1) (Mont. n. 446) (Pag. n. 261) € 200
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Regno d'Etruria

1238

1238 g Ludovico I di Borbone (1801-1803) - Francescone 1803 - Zecca: Firenze  - Diritto: effigie di Ludovico a 
destra - Rovescio: stemma coronato su croce di Santo Stefano, ornato dal Collare del Toson d'Oro - Non 
comune - Di buona qualità, con tracce dell'originale lucentezza dei fondi
(Gig. n. 7a) (Mont. n. 179) (Pag. n. 6) € 200

1239                   1240  

1241

1239 U Carlo Ludovico di Borbone (1803-1807) - Ruspone da 3 Zecchini 1804 - Zecca: Firenze  - Diritto: giglio 
fiorentino - Rovescio: San Giovanni Battista seduto a sinistra tiene una croce con la mano sinistra - Pro-
veniente da montatura
(Gig. n. 2a) (Mont. n. 210) (Pag. n. 16) € 500

1240 g Carlo Ludovico di Borbone (1803-1807) - Dena 1803 - Zecca: Firenze  - Diritto: busti accollati del Re e 
della madre reggente, Maria Luigia di Spagna, a destra  - Rovescio: stemma coronato sovrapposto alla 
Croce di Santo Stefano e circondato dal Collare del Toson d'Oro - Non comune - Di qualità molto buona, 
con fondi lucenti
(Gig. n. 7) (Mont. n. 225) (Pag. n. 23) € 300

1241 g Carlo Ludovico di Borbone (1803-1807) - Dena 1807 PCGS MS61 - Zecca: Firenze - Diritto: busti accollati 
del Re e della madre reggente, Maria Luigia di Spagna, a destra - Rovescio: stemma coronato sovrap-
posto alla Croce di Santo Stefano e circondato dal Collare del Toson d'Oro
(Gig. n. 11) (Mont. n. 236) (Pag. n. 27) € 600
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1242

1242 g Carlo Ludovico di Borbone (1803-1807) - Dena 1807 - Zecca: Firenze  - Diritto: busti accollati del Re e della 
madre reggente, Maria Luigia di Spagna, a destra - Rovescio: stemma coronato sovrapposto alla Croce 
di Santo Stefano e circondato dal Collare del Toson d'Oro - Di buona qualità, con patina di medagliere
(Gig. n. 11) (Mont. n. 236) (Pag. n. 27) € 400

1243

1243 g Carlo Ludovico di Borbone (1803-1807) - Dena 1807 - Zecca: Firenze  - Diritto: busti accollati del Re e 
della madre reggente, Maria Luigia di Spagna, a destra - Rovescio: stemma coronato sovrapposto alla 
Croce di Santo Stefano e circondato dal collare del Toson d'Oro - Colpetto al contorno, ma esemplare 
di qualità molto buona, con apprezzabile patina di collezione
(Gig. n. 11) (Mont. n. 236) (Pag. n. 27) € 350

1244

1244 g Carlo Ludovico di Borbone (1803-1807) - Francescone da 10 Paoli 1807 - Zecca: Firenze  - Diritto: busti 
affrontati del Re e della madre reggente, Maria Luigia di Spagna, a destra - Rovescio: stemma coronato 
sovrapposto alla Croce di Santo Stefano e circondato dal Collare del Toson d'Oro - Lievi segni di contat-
to, ma esemplare di qualità molto buona
(Gig. n. 14) (Mont. n. 247) (Pag. n. 31) € 500
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1245

1245 g Carlo Ludovico di Borbone (1803-1807) - Francescone da 10 Paoli 1807 - Zecca: Firenze  - Diritto: busti 
affrontati del Re e della madre reggente, Maria Luigia di Spagna, a destra - Rovescio: stemma coronato 
sovrapposto alla Croce di Santo Stefano e circondato dal Collare del Toson d'Oro - Tracce di montatura, 
ma di buona qualità generale
(Gig. n. 14) (Mont. n. 247) (Pag. n. 31) € 150

Granducato di Toscana

1246                                    1247   

1246 U Ferdinando III di Lorena (1814-1824) - Ruspone da 3 Zecchini 1816 - Zecca: Firenze  - Diritto: giglio fioren-
tino - Rovescio: San Giovanni Battista seduto a sinistra tiene una croce con la mano sinistra - Non comune 
- Tondello leggermente ondulato, ma di buona qualità generale
(Gig. n. 13) (Mont. n. 273) (Pag. n. 53) € 1.000

1247 U Ferdinando III di Lorena (1814-1824) - Ruspone da 3 Zecchini 1823 - Zecca: Firenze  - Diritto: giglio fioren-
tino - Rovescio: San Giovanni Battista seduto a sinistra tiene una croce con la mano sinistra - Non comune 
- Difetto al bordo, ma di qualità molto buona
(Gig. n. 15) (Mont. n. 276) (Pag. n. 55) € 1.000

1248                 1249   

1248 g Ferdinando III di Lorena (1814-1824) - Francescone 1815 - Zecca: Firenze  - Diritto: effigie del Granduca 
a destra - Rovescio: stemma coronato sovrapposto alla Croce di Santo Stefano e circondato dal Collare 
del Toson d'Oro - Non comune - Di qualità molto buona, con bella patina di medagliere
(Gig. n. 35) (Mont. n. 282) (Pag. n. 62) € 400

1249 g Ferdinando III di Lorena (1814-1824) - Mezzo Francescone 1820 - Zecca: Firenze  - Diritto: effigie del 
Granduca a destra - Rovescio: stemma coronato e ornato dal Collare del Toson d'oro - Non comune - Di 
qualità molto buona, con patina di medagliere
(Gig. n. 41) (Mont. n. 288) (Pag. n. 69) € 700



Antichi Stati ItalianiNUMISM ATIC A186 187

1250                                    1251            

1250 g Ferdinando III di Lorena (1814-1824) - Mezzo Francescone 1823 - Zecca: Firenze  - Diritto: effigie del 
Granduca a destra - Rovescio: stemma coronato e ornato dal Collare del Toson d'Oro - Rara - Di alta 
qualità, con patina iridescente e tracce della lucentezza originaria dei fondi
(Gig. n. 42) (Mont. n. 289) (Pag. n. 70) € 1.500

1251 g Ferdinando III di Lorena (1814-1824) - Lira 1821 - Zecca: Firenze  - Diritto: effigie del Granduca a destra - Ro-
vescio: valore entro due rami di alloro - Non comune - Di alta qualità, con apprezzabile patina di medagliere
(Gig. n. 46) (Mont. n. 290) (Pag. n. 72) € 300

1252                                    1253   

1252 U Leopoldo II di Lorena (1824-1859) - 80 Fiorini 1827 - Zecca: Firenze  - Diritto: giglio fiorentino  - Rovescio: 
stemma coronato su croce di Santo Stefano, ornato dal collare del Toson d'Oro - Non comune - Tracce 
di montatura al rovescio e colpetti sul bordo
(Gig. n. 1) (Mont. n. 305) (Pag. n. 91) € 1.500

1253 U Leopoldo II di Lorena (1824-1859) - Zecchino 1824 - Zecca: Firenze  - Diritto: giglio fiorentino - Rovescio: 
San Giovanni Battista seduto a sinistra alza la mano destra e tiene una croce con la sinistra - Ondulazioni 
del tondello
(Gig. n. 8) (Mont. n. 312) (Pag. n. 101) € 300

1254

1254 g Leopoldo II di Lorena (1824-1859) - Francescone 1834 - Zecca: Firenze  - Diritto: effigie del Granduca a 
destra - Rovescio: stemma coronato sovrapposto alla Croce di Santo Stefano e circondato dal Collare 
del Toson d'Oro - Lievi difetti, ma di qualità generale molto buona, con bella patina di medagliere
(Gig. n. 16) (Mont. n. 318) (Pag. n. 108) € 200
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1255

1255 g Leopoldo II di Lorena (1824-1859) - Francescone 1846 - Zecca: Firenze  - Diritto: effigie del Granduca a 
destra  - Rovescio: stemma coronato sovrapposto alla Croce di Santo Stefano e circondato dal Collare 
del Toson d'Oro - Di qualità molto buona, con patina di medagliere e fondi lucenti
(Gig. n. 22) (Mont. n. 327) (Pag. n. 116) € 150

1256

1256 g Leopoldo II di Lorena (1824-1859) - Francescone 1856 - Zecca: Firenze  - Diritto: effigie del Grandu-
ca a destra - Rovescio: stemma coronato sovrapposto alla Croce di Santo Stefano e circondato dal 
Collare del Toson d'Oro - Di buona qualità
(Gig. n. 23c) (Mont. n. 329) (Pag. n. 117) € 100

1257

1257 g Leopoldo II di Lorena (1824-1859) - Francescone 1858 - Zecca: Firenze  - Diritto: effigie del Granduca a 
destra - Rovescio: stemma coronato sovrapposto alla Croce di Santo Stefano e circondato dal Collare 
del Toson d'Oro - Di qualità molto buona, con splendidi fondi lucenti
(Gig. n. 24a) (Mont. n. 331) (Pag. n. 118) € 400



Antichi Stati ItalianiNUMISM ATIC A188 TM

1258

1258 g Leopoldo II di Lorena (1824-1859) - Francescone 1858 - Zecca: Firenze  - Diritto: effigie del Granduca a 
destra  - Rovescio: stemma coronato sovrapposto alla Croce di Santo Stefano e circondato dal Collare 
del Toson d'Oro - Di qualità molto buona, con patina di medagliere
(Gig. n. 24a) (Mont. n. 331) (Pag. n. 118) € 400

1259                    1260

1259 g Leopoldo II di Lorena (1824-1859) - Francescone 1858 - Zecca: Firenze  - Diritto: effigie del Granduca a 
destra - Rovescio: stemma coronato sovrapposto alla Croce di Santo Stefano e circondato dal Collare 
del Toson d'Oro - Di buona qualità, con patina di medagliere
(Gig. n. 24a) (Mont. n. 331) (Pag. n. 118) € 200

1260 g Leopoldo II di Lorena (1824-1859) - Mezzo Francescone 1829 - Zecca: Firenze  - Diritto: effigie del Gran-
duca a destra - Rovescio: stemma coronato sovrapposto a due bandiere e ornato dal Collare del Toson 
d'Oro - Di qualità molto buona, con patina di medagliere e fondi lucenti
(Gig. n. 28) (Mont. n. 335) (Pag. n. 124) € 300

1261                                    1262   

1261 g Leopoldo II di Lorena (1824-1859) - Fiorino 1844 - Zecca: Firenze  - Diritto: effigie del Granduca a destra 
- Rovescio: giglio fiorentino - Di alta qualità, con patina di medagliere
(Gig. n. 38) (Mont. n. 345) (Pag. n. 134) € 250

1262 g Leopoldo II di Lorena (1824-1859) - Mezzo Fiorino 1827 - Zecca: Firenze  - Diritto: stemma coronato 
sovrapposto alla croce di Santo Stefano - Rovescio: valore su due righe orizzontali  - Di alta qualità, con 
splendida patina di medagliere
(Gig. n. 44) (Mont. n. 351) (Pag. n. 141) € 400
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Antichi Stati italiani - II parte
Seconda Repubblica Romana

1263

1263 R 3 Baiocchi 1849 - Zecca: Roma  - Diritto: valore su due righe entro legenda circolare - Rovescio: aquila 
ad ali spiegate su fascio, entro una corona di quercia - Qualità molto buona per la tipologia monetale
(Gig. n. 6) (Mont. n. 63) (Pag. n. 343) € 300

Stato Pontificio

1264

1264 g Pio VII (1800-1823) - Scudo 1802 Anno III - Zecca: Roma  - Diritto: stemma sormontato dalle chiavi de-
cussate e dalla tiara - Rovescio: figura muliebre raggiante, allegoria della Chiesa, siede sulle nubi e tiene 
nella destra le chiavi di San Pietro e nella sinistra un tempietto di stile neoclassico  - Non comune - Di 
buona qualità, con splendida patina iridescente 
(Gig. n. 22) (Mont. n. 30) (Pag. n. 60) € 250

1265

1265 g Pio VII (1800-1823) - Scudo 1807 Anno VIII - Zecca: Roma  - Diritto: stemma sormontato dalle chiavi de-
cussate e dalla tiara  - Rovescio: figura muliebre raggiante, allegoria della Chiesa, siede sulle nubi e tiene 
nella destra le chiavi di San Pietro e nella sinistra un tempietto di stile neoclassico - Probabili tracce di 
montatura, ma di buona qualità generale
(Gig. n. 26) (Mont. n. 37) (Pag. n. 65) € 150
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Antichi Stati italiani - II parte
Seconda Repubblica Romana

1263

1263 R 3 Baiocchi 1849 - Zecca: Roma  - Diritto: valore su due righe entro legenda circolare - Rovescio: aquila 
ad ali spiegate su fascio, entro una corona di quercia - Qualità molto buona per la tipologia monetale
(Gig. n. 6) (Mont. n. 63) (Pag. n. 343) € 300

Stato Pontificio

1264

1264 g Pio VII (1800-1823) - Scudo 1802 Anno III - Zecca: Roma  - Diritto: stemma sormontato dalle chiavi de-
cussate e dalla tiara - Rovescio: figura muliebre raggiante, allegoria della Chiesa, siede sulle nubi e tiene 
nella destra le chiavi di San Pietro e nella sinistra un tempietto di stile neoclassico  - Non comune - Di 
buona qualità, con splendida patina iridescente 
(Gig. n. 22) (Mont. n. 30) (Pag. n. 60) € 250

1265

1265 g Pio VII (1800-1823) - Scudo 1807 Anno VIII - Zecca: Roma  - Diritto: stemma sormontato dalle chiavi de-
cussate e dalla tiara  - Rovescio: figura muliebre raggiante, allegoria della Chiesa, siede sulle nubi e tiene 
nella destra le chiavi di San Pietro e nella sinistra un tempietto di stile neoclassico - Probabili tracce di 
montatura, ma di buona qualità generale
(Gig. n. 26) (Mont. n. 37) (Pag. n. 65) € 150

1266                                  1267 

1266 R Pio VII (1800-1823) - Mezzo Baiocco 1802 Anno II - Zecca: Roma  - Diritto: legenda e data su cinque 
righe orizzontali  - Rovescio: stemma sormontato dalle chiavi decussate e dalla tiara - Di alta qualità, 
con riflessi rame rosso
(Gig. n. 62) (Mont. n. 620) (Pag. n. 86) € 200

1267 R Pio VII (1800-1823) - Mezzo Baiocco 1822 Anno XXII - Zecca: Roma  - Diritto: legenda e data su cinque 
righe orizzontali - Rovescio: stemma sormontato dalle chiavi decussate e dalla tiara - Non comune - Di 
qualità eccezionale, praticamente stato zecca
(Gig. n. 65) (Mont. n. 135) (Pag. n. 116) € 300

1268                         1269 

1268 g Sede Vacante (1823) - Mezzo Scudo - Zecca: Bologna  - Diritto: stemma sormontato dal cappello car-
dinalizio e dalla colomba raggiante, sovrapposto alle chiavi decussate, e da un padiglione - Rovescio: 
figura muliebre raggiante, allegoria della Chiesa, siede sulle nubi e tiene nella destra le chiavi di San 
Pietro e nella sinistra un tempietto di stile neoclassico - Di qualità molto buona
(Gig. n. 5) (Mont. n. 151) (Pag. n. 113) € 250

1269 g Sede Vacante (1829) - Scudo - Zecca: Bologna  - Diritto: stemma sormontato dal cappello cardinalizio 
e dalla colomba raggiante, sovrapposto alle chiavi decussate, e da un padiglione  - Rovescio: la Chiesa 
seduta sulle nubi a destra regge un tempio con la mano destra e una croce con la sinistra - Di qualità 
molto buona, con lucentezza originaria in parte conservata
(Gig. n. 4) (Mont. n. 26) (Pag. n. 122) € 300

1270                                 1271

1270 g Pio VIII (1829-1830) - 30 Baiocchi 1830 Anno II - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Papa a destra - Rove-
scio: Sant'Esuperanzio e Santa Sperandia stringono rispettivamente un bastone pastorale e un croci-
fisso - Di qualità molto buona
(Gig. n. 3) (Mont. n. 3) (Pag. n. 146) € 400

1271 R Pio VIII (1829-1830) - Baiocco 1829 Anno I - Zecca: Roma  - Diritto: stemma sormontato dalle chiavi de-
cussate e dalla tiara - Rovescio: valore e data su tre righe entro corona d'alloro  - Di alta qualità
(Gig. n. 4) (Mont. n. 4) (Pag. n. 147) € 400
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 1272 

1272 R Pio VIII (1829-1830 - Quattrino 1829 Anno I - Zecca: Roma  - Diritto: stemma sormontato dalle chievi de-
cussate e dalla tiara - Rovescio: valore e data su tre righe entro corona d'alloro  - Di qualità eccezionale, 
con fondi lucenti e riflessi rame rosso
(Gig. n. 7) (Mont. n. 13) (Pag. n. 149) € 150

1273                                 1274

1273 g Sede Vacante (1830-1831) - Scudo - Zecca: Bologna  - Diritto: stemma sormontato dal cappello cardi-
nalizio e da un padiglione, sovrapposto alle chiavi decussate - Rovescio: la colomba dello Spirito Santo 
in volo entro una corona di raggi - Di buona qualità
(Gig. n. 3) (Mont. n. 16) (Pag. n. 128) € 150

1274 g Sede Vacante (1830-1831) - 30 Baiocchi 1830 - Zecca: Bologna  - Diritto: stemma sormontato dal cap-
pello cardinalizio e da un padiglione, sovrapposto alle chiavi decussate - Rovescio: la colomba dello 
Spirito Santo in volo entro una corona di raggi  - Non comune - Di alta qualità, con fondi lucenti e patina 
di medagliere
(Gig. n. 5) (Mont. n. 18) (Pag. n. 153) € 500

1275                                 1276

1277

1275 U Gregorio XVI (1831-1846) - 10 Scudi 1835 Anno V - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Papa a sinistra - 
Rovescio: valore e data entro corona di alloro - Di buona qualità
(Gig. n. 3) (Mont. n. 1) (Pag. n. 155) € 600

1276 U Gregorio XVI (1831-1846) - 10 Scudi 1836 Anno VI - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Papa a sinistra - 
Rovescio: valore e data entro corona di alloro - Di buona qualità, con fondi lucenti
(Gig. n. 6) (Mont. n. 4) (Pag. n. 157) € 800

1277 U Gregorio XVI (1831-1846) - 5 Scudi 1842 Anno XII - Zecca: Bologna  - Diritto: effigie del Papa a sinistra 
- Rovescio: valore e data entro corona di alloro - Non comune - Di buona qualità, con lucentezza origi-
naria dei fondi
(Gig. n. 42) (Mont. n. 48) (Pag. n. 139) € 750
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1278                                 1279   

1280

1278 g Gregorio XVI (1831-1846) - Scudo 1831 Anno I - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Papa a sinistra - Rovescio: 
San Simeone, affiancato da Sant'Anna, riceve il Bambino dalla Vergine accompagnata da San Giuseppe 
(Gig. n. 61) (Mont. n. 69) (Pag. n. 198) € 150

1279 g Gregorio XVI (1831-1846) - 50 Baiocchi 1834 Anno IV - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Papa a destra 
- Rovescio: San Romualdo con crocifisso, genuflesso davanti ad una roccia con teschio e bastone - Di 
qualità molto buona, con tracce dell'originale lucentezza dei fondi
(Gig. n. 84) (Mont. n. 95) (Pag. n. 217) € 400

1280 g Gregorio XVI (1831-1846) - 20 Baiocchi 1834 Anno IV - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Papa a sini-
stra  - Rovescio: stemma sormontato dalle chiavi decussate e dalla tiara  - Di qualità molto buona, con 
splendida patina di medagliere
(Gig. n. 102) (Mont. n. 114) (Pag. n. 231) € 150

1281

1281 g Sede Vacante (1846) - Scudo - Zecca: Roma  - Diritto: temma sormontato dal cappello cardinalizio e da 
un padiglione, sovrapposto alle chiavi decussate  - Rovescio: la colomba dello Spirito Santo in volo entro 
una corona di raggi - Di qualità molto buona
(Gig. n. 2) (Mont. n. 270) (Pag. n. 302) € 500

ex 1282

1282 U Pio IX (1846-1870) - 2,50 Scudi 1858 Anno XIII - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Papa a sinistra - Rovescio: 
valore e data entro corona di alloro - Di buona qualità, con fondi lucenti - In lotto con uno Scudo d'oro 1858
(Gig. n. 26) (Mont. n. 95) (Pag. n. 366) € 200
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1283

1283 R Pio IX (1846-1870)  - 5 Baiocchi 1849 Anno IV - Zecca: Bologna  - Diritto: stemma sormontato dalle chiavi 
decussate e dalla tiara - Rovescio: valore e data entro corona d'alloro - Non comune - Alcuni punti di 
ossidazione, ma esemplare di buona qualità, con riflessi rame rosso
(Gig. n. 167) (Mont. n. 242) (Pag. n. 293) € 400

1284

1284 R Pio IX (1846-1870) - 5 Baiocchi 1850 Anno IV - Zecca: Roma  - Diritto: stemma sormontato dalle chiavi 
decussate e dalla tiara  - Rovescio: valore e data entro corona d'alloro - Difetti di conio ma di buona 
qualità, inusuale per la tipologia, con gradevoli riflessi rame rosso
(Gig. n. 168) (Mont. n. 243) (Pag. n. 476) € 100

1285

1285 R Pio IX (1846-1870) - 5 Baiocchi 1853 Anno VII - Zecca: Roma  - Diritto: stemma sormontato dalle chiavi 
decussate e dalla tiara  - Rovescio: valore e data entro corona d'alloro - Lievi difetti sui bordi, ma di buo-
na qualità con gradevoli riflessi rame rosso
(Gig. n. 182) (Mont. n. 259) (Pag. n. 483) € 150
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1286                         1287                  

1286 R Pio IX (1846-1870) - 2 Baiocchi 1851 Anno VI - Zecca: Bologna  - Diritto: stemma sormontato dalle chiavi 
decussate e dalla tiara - Rovescio: valore e data entro corona d'alloro - Non comune - Di alta qualità, con 
gradevoli riflessi rame rosso
(Gig. n. 203) (Mont. n. 285) (Pag. n. 311) € 500

1287 R Pio IX (1846-1870) - 2 Baiocchi 1853 Anno VII - Zecca: Bologna  - Diritto: stemma sormontato dalle chiavi 
decussate e dalla tiara - Rovescio: valore e data entro corona d'alloro - Non comune - Di buona qualità
(Gig. n. 210) (Mont. n. 292) (Pag. n. 314) € 400

1288                                 1289

ex 1290         

1288 U Pio IX (1846-1870) - 20 Lire 1868 Anno XXIII - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Papa a sinistra - Rovescio: 
valore e data entro due rami di alloro e di quercia - Di qualità molto buona
(Gig. n. 270) (Mont. n. 348) (Pag. n. 532) € 350

1289 U Pio IX (1846-1870) - 20 Lire 1868 Anno XXIII - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Papa a sinistra - Rovescio: 
valore e data entro due rami di alloro e di quercia
(Gig. n. 270) (Mont. n. 348) (Pag. n. 532) € 200

1290 U Pio IX (1846-1870) - 20 Lire 1867 anno XXI - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Papa a sinistra - Rovescio: 
valore e datab entro due rami di alloro e di quercia - In lotto con un esemplare da 1 Scudo d’oro 1858
(Gig. n. 267) (Mont. n. 346) (Pag. n. 530) € 350

1291          

1291 U Pio IX (1846-1870) - 10 Lire 1867 Anno XXII - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Papa a sinistra - Rovescio: 
valore e data entro due rami di alloro e di quercia - Di buona qualità
(Gig. n. 277) (Mont. n. 357) (Pag. n. 542) € 150
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1292                                 1293

1292 U Pio IX (1846-1870) - 5 Lire 1866 Anno XXI - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Papa a sinistra - Rovescio: 
valore e data entro due rami di alloro e di quercia - Rara - Di eccezionale qualità, con fondi speculari
(Gig. n. 279) (Mont. n. 359) (Pag. n. 545) € 300

1293 g Pio IX (1846-1870) - 5 Lire 1870 Anno XXV - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Papa a sinistra - Rovescio: 
valore e data entro due rami di alloro e di quercia - Di alta qualità, con fondi lucenti
(Gig. n. 283) (Mont. n. 363) (Pag. n. 550) € 300

Regno di Napoli

 

1294                  

      1295                  1296

1294 g Ferdinando IV di Borbone (1799-1805) - Piastra da 120 Grana 1805 PCGS MS62 - Zecca: Napoli  - Diritto: 
effigie del Re a destra - Rovescio: stemma coronato - Non comune 
(Gig. n. 71) (Mont. n. 349) (Pag. n. 10a) € 650

1295 g Ferdinando IV di Borbone (1799-1805) - Piastra da 120 Grana 1805 - Zecca: Napoli  - Diritto: effigie del 
Re a destra - Rovescio: stemma coronato - Non comune - Di alta qualità con splendida patina di antica 
collezione 
(Gig. n. 71) (Mont. n. 349) (Pag. n. 10) € 200

1296 g Ferdinando IV di Borbone (1799-1805) - Piastra da 120 Grana 1805 - Zecca: Napoli  - Diritto: effigie del 
Re a destra - Rovescio: stemma coronato - Non comune - Di buona qualità
(Gig. n. 72a) (Mont. n. 350) (Pag. n. 10a) € 200
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1297                                 1298

1297 g Ferdinando IV di Borbone (1799-1805) - Mezza Piastra da 60 Grana 1805 - Zecca: Napoli  - Diritto: effigie 
del Re a destra - Rovescio: stemma coronato - Non comune - Di buona qualità
(Gig. n. 91) (Mont. n. 355) (Pag. n. 13) € 300

1298 g Ferdinando IV di Borbone (1799-1805) - Mezza Piastra da 60 Grana 1805 - Zecca: Napoli  - Diritto: effigie 
del Re a destra - Rovescio: stemma coronato - Non comune
(Gig. n. 91) (Mont. n. 355) (Pag. n. 13) € 150

Regno di Sicilia

1299

1299 g Ferdinando III di Borbone (1759-1816) - Piastra da 12 Tarì 1806 - Zecca: Palermo  - Diritto: busto coraz-
zato del Re a destra - Rovescio: aquila ad ali spiegate fra due rami di alloro - Difetto di conio al rovescio 
(Gig. n. 27) (Mont. n. 280) (Pag. n. 15) € 200

1300

1300 g Ferdinando III di Borbone (1759-1816) - Piastra da 12 Tarì 1810 - Zecca: Palermo  - Diritto: busto corazza-
to del Re a destra - Rovescio: aquila ad ali spiegate fra due rami di alloro
(Gig. n. 29c/1) (Mont. n. 285) (Pag. n. 17c) € 250
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Regno delle Due Sicilie

1301

1301 g Giuseppe Napoleone (1806-1808) - Piastra da 120 Grana 1808 - Zecca: Napoli  - Diritto: effigie di Giu-
seppe a sinistra  - Rovescio: stemma coronato fra due sirene  - Non comune - Di qualità molto buona, 
con splendida patina di collezione
(Gig. n. 3) (Mont. n. 408) (Pag. n. 43a) € 400

1302

1302 g Gioacchino Murat (1808-1815) - Piastra da 12 Carlini 1810 - Zecca: Napoli  - Diritto: effigie di Gioacchino 
a sinistra - Rovescio: valore e data entro un ramo di ulivo e uno stelo di grano intrecciati alla base - Qua-
lità molto buona per la tipologia, con splendida patina di collezione
(Gig. n. 2a) (Mont. n. 418) (Pag. n. 46c) € 500

1303                                 1304

1303 U Gioacchino Murat (1808-1815) - 40 Lire 1813 - Zecca: Napoli  - Diritto: effigie di Gioacchino a sinistra  - 
Rovescio: valore entro due rami di alloro e di ulivo - Di qualità molto buona, con lucentezza originaria 
parzialmente conservata
(Gig. n. 8a) (Mont. n. 463) (Pag. n. 55g) € 500

1304 U Gioacchino Murat (1808-1815) - 40 Lire 1813 - Zecca: Napoli  - Diritto: effigie di Gioacchino a sinistra - 
Rovescio: valore entro due rami di alloro e di ulivo - Tracce di montatura
(Gig. n. 8) (Mont. n. 465) (Pag. n. 55R) € 500

1305

1305 U Gioacchino Murat (1808-1815) - 20 Lire 1813 - Zecca: Napoli  - Diritto: effigie di Gioacchino a sinistra  - 
Rovescio: valore entro due rami di alloro e di ulivo - Di qualità molto buona
(Gig. n. 9) (Mont. n. 472) (Pag. n. 56) € 800
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1306

1306 U Gioacchino Murat (1808-1815) - 20 Lire 1813 - Zecca: Napoli  - Diritto: effigie di Gioacchino a sinistra 
- Rovescio: valore entro due rami di alloro e di ulivo - Lievi graffi al diritto, ma di qualità molto buona
(Gig. n. 9c) (Mont. n. 480) (Pag. n. 56m) € 800

1307                         1308

1309

1307 g Gioacchino Murat (1808-1815) - 5 Lire 1813 - Zecca: Napoli  - Diritto: effigie di Gioacchino a destra  - Ro-
vescio: stemma entro padiglione ornato e coronato  - Di qualità molto buona, con fondi lucenti
(Gig. n. 12) (Mont. n. 485) (Pag. n. 58a) € 400

1308 g Gioacchino Murat (1808-1815) - 5 Lire 1813 - Zecca: Napoli  - Diritto: effigie di Gioacchino a destra - Ro-
vescio: stemma entro padiglione ornato e coronato  - Colpetto al bordo del diritto, ma in generale di 
buona qualità
(Gig. n. 12) (Mont. n. 488) (Pag. n. 58d) € 300

1309 g Gioacchino Murat (1808-1815) - 5 Lire 1813 - Zecca: Napoli  - Diritto: effigie di Gioacchino a destra - Ro-
vescio: stemma entro padiglione ornato e coronato - Usuali difetti di conio
(Gig. n. 12) (Mont. n. 488) (Pag. n. 58d) € 200

1310                                 1311

1310 g Gioacchino Murat (1808-1815) - 2 Lire 1813 - Zecca: Napoli  - Diritto: effigie di Gioacchino a destra - Ro-
vescio: valore entro due rami di alloro e di ulivo - Di alta qualità
(Gig. n. 14) (Mont. n. 497) (Pag. n. 60c) € 200

1311 g Gioacchino Murat (1808-1815) - 2 Lire 1813 - Zecca: Napoli  - Diritto: effigie di Gioacchino a destra - Ro-
vescio: valore entro due rami di alloro e di ulivo - Di buona qualità
(Gig. n. 14) (Mont. n. 497) (Pag. n. 60c) € 150
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1312                       1313                       1314

1312 g Gioacchino Murat (1808-1815) - 1 Lira 1813 - Zecca: Napoli  - Diritto: effigie di Gioacchino a destra  - Ro-
vescio: valore entro due rami di alloro e di ulivo - Lievi difetti di conio, ma di qualità molto buona, con 
patina iridescente
(Gig. n. 16) (Mont. n. 504) (Pag. n. 62) € 150

1313 g Gioacchino Murat (1808-1815) - 1 Lira 1813 - Zecca: Napoli  - Diritto: effigie di Gioacchino a destra  
- Rovescio: valore entro due rami di alloro e di ulivo - Di qualità molto buona, con splendida patina 
di medagliere
(Gig. n. 16) (Mont. n. 504) (Pag. n. 62) € 150

1314 g Gioacchino Murat (1808-1815) - Mezza Lira 1813 - Zecca: Napoli  - Diritto: effigie di Gioacchino a destra 
- Rovescio: valore entro due rami di alloro e di ulivo - Di alta qualità, praticamente stato zecca 
(Gig. n. 17) (Mont. n. 511) (Pag. n. 63a) € 200

1315

1315 U Ferdinando I di Borbone (1816-1825) - 30 Ducati 1818 - Zecca: Napoli  - Diritto: effigie coronata del Re 
a sinistra - Rovescio: il Genio alato stante a sinistra poggia la mano destra su un troncone di colonna 
coronato e tiene con la sinistra uno scudo ovale con i gigli di Borbone  - Rara - Colpetti al bordo, ma di 
buona qualità generale
(Gig. n. 1b) (Mont. n. 549) (Pag. n. 78b) € 2.500

1316                                 1317

1316 U Ferdinando I di Borbone (1816-1825) - 3 Ducati 1818 - Zecca: Napoli  - Diritto: effigie coronata del Re 
a sinistra - Rovescio: il Genio alato stante a sinistra poggia la mano destra su un troncone di colonna 
coronato e tiene con la sinistra uno scudo ovale con i gigli di Borbone - Non comune - Di buona qualità
(Gig. n. 4) (Mont. n. 554) (Pag. n. 80) € 400

1317 U Ferdinando I di Borbone (1816-1825) - 3 Ducati 1818 - Zecca: Napoli  - Diritto: effigie coronata del Re 
a sinistra  - Rovescio: il Genio alato stante a sinistra poggia la mano destra su un troncone di colonna 
coronato e tiene con la sinistra uno scudo ovale con i gigli di Borbone  - Non comune
(Gig. n. 4) (Mont. n. 554) (Pag. n. 80) € 250
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1318                       1319 

1318 g Ferdinando I di Borbone (1816-1825) - Piastra da 120 Grana 1818 - Zecca: Napoli  - Diritto: effigie coro-
nata del Re a destra - Rovescio: stemma coronato - Di qualità molto buona
(Gig. n. 7) (Mont. n. 574) (Pag. n. 83) € 700

1319 g Ferdinando I di Borbone (1816-1825) - Piastra da 120 Grana 1818 PCGS AU58 - Zecca: Napoli  - Diritto: 
effigie coronata del Re a destra - Rovescio: stemma coronato
(Gig. n. 9) (Mont. n. 569) (Pag. n. 83d) € 400

1320

1320 R Ferdinando I di Borbone (1816-1825) - 4 Tornesi 1817 - Zecca: Napoli  - Diritto: effigie coronata del Re 
a sinistra - Rovescio: valore e data su tre righe orizzontali - Rara - Colpetti al bordo, ma in generale di 
qualità molto buona, con riflessi rame rosso
(Gig. n. 23) (Mont. n. 635) (Pag. n. 100a) € 1.500

1321                    1322

1321 g Francesco I di Borbone (1825-1830) - Piastra da 120 Grana 1825 - Zecca: Napoli  - Diritto: effigie del Re 
a destra - Rovescio: stemma coronato tra due rami di alloro - Non comune
(Gig. n. 6) (Mont. n. 636) (Pag. n. 109) € 250

1322 g Francesco I di Borbone (1825-1839) - Piastra da 120 Grana 1825 - Zecca: Napoli - Diritto: effigie del 
Re a destra - Rovescio: stemma coronato tra due rami di alloro - Non comune - Di qualità molto buona 
(Gig. n. 6) (Mont. n. 636) (Pag. n. 109) € 200
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1323                 1324

1323 g Francesco I di Borbone (1825-1830) - Piastra da 120 Grana 1825 - Zecca: Napoli  - Diritto: effigie del 
Re a destra - Rovescio: stemma coronato tra due rami di alloro - Non comune
(Gig. n. 6) (Mont. n. 636) (Pag. n. 109) € 100

1324 g Francesco I di Borbone (1825-1830) - Piastra da 120 Grana 1826 - Zecca: Napoli  - Diritto: effigie del Re 
a destra - Rovescio: stemma coronato tra due rami di alloro - Non comune
(Gig. n. 8) (Mont. n. 643) (Pag. n. 111) € 150

1325

1325 U Francesco II di Borbone (1830-1859) - 6 Ducati 1831 - Zecca: Napoli  - Diritto: effigie del Re a destra - 
Rovescio: il Genio alato stante a sinistra poggia la mano destra su un troncone di colonna coronato e 
tiene con la sinistra uno scudo ovale con i gigli di Borbone - Non comune - Lieve segno sul contorno, 
ma in generale di qualità molto buona
(Gig. n. 26) (Mont. n. 704) (Pag. n. 159) € 800

1326

1326 U Ferdinando II di Borbone (1830-1859) - 6 Ducati 1831 - Zecca: Napoli  - Diritto: effigie del Re a destra 
- Rovescio: il Genio alato stante a sinistra poggia la mano destra su un troncone di colonna coronato 
e tiene con la sinistra uno scudo ovale con i gigli di Borbone - Variante *HIER* senza punto al rovescio - 
Rara - Colpetti al bordo, ma di buona qualità generale
(Gig. n. 26) (Mont. n. 704) (Pag. n. 159a) € 500

1327

1327 U Ferdinando II di Borbone (1830-1859) - 6 Ducati 1842 - Zecca: Napoli  - Diritto: effigie del Re a destra 
- Rovescio: il Genio alato stante a sinistra poggia la mano destra su un troncone di colonna coronato e 
tiene con la sinistra uno scudo ovale con i gigli di Borbone  - Non comune - Di buona qualità
(Gig. n. 30) (Mont. n. 709) (Pag. n. 163) € 600



Antichi Stati ItalianiNUMISMATICA202 203

1328

1329                  1330

1328 g Ferdinando II di Borbone (1830-1859) - Piastra da 120 Grana 1834 - Zecca: Napoli  - Diritto: effigie del 
Re a destra - Rovescio: stemma coronato - Di buona qualità
(Gig. n. 58) (Mont. n. 745) (Pag. n. 193) € 350

1329 g Ferdinando II di Borbone (1830-1859) - Piastra da 120 Grana 1836 - Zecca: Napoli  - Diritto: effigie del Re 
a destra - Rovescio: stemma coronato - Di buona qualità, con fondi lucenti
(Gig. n. 61) (Mont. n. 753) (Pag. n. 196) € 100

1330 g Ferdinando II di Borbone (1830-1859) - Piastra da 120 Grana 1837 - Zecca: Napoli  - Diritto: effigie del Re 
a destra - Rovescio: stemma coronato - Non comune - Tracce di montatura, da esaminare
(Gig. n. 68) (Mont. n. 755) (Pag. n. 197) € 250

1331                   1332

1331 g Ferdinando II di Borbone (1830-1859) - Piastra da 120 Grana 1838 - Zecca: Napoli  - Diritto: effigie del Re 
a destra - Rovescio: stemma coronato - Di alta qualità, con fondi lucenti e delicata patina di medagliere
(Gig. n. 63) (Mont. n. 757) (Pag. n. 198) € 400

1332 g Ferdinando II di Borbone (1830-1859) - Piastra da 120 Grana 1839 PCGS MS63 - Zecca: Napoli  - Diritto: 
effigie del Re a destra - Rovescio: stemma coronato - Non comune
(Gig. n. 64) (Mont. n. 760) (Pag. n. 199) € 750
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     1333               1334

1335

1333 g Ferdinando II di Borbone (1830-1859) - Piastra da 120 Grana 1839 - Zecca: Napoli  - Diritto: effigie del Re 
a destra - Rovescio: stemma coronato - Non comune
(Gig. n. 64) (Mont. n. 760) (Pag. n. 199) € 100

1334 g Ferdinando II di Borbone (1830-1859) - Piastra da 120 Grana 1839 - Zecca: Napoli  - Diritto: effigie del Re 
a destra - Rovescio: stemma coronato - Non comune
(Gig. n. 64) (Mont. n. 760) (Pag. n. 199) € 100

1335 g Ferdinando II di Borbone (1830-1859) - Piastra da 120 Grana 1849 - Zecca: Napoli  - Diritto: effigie del 
Re a destra - Rovescio: stemma coronato - Rara
(Gig. n. 78) (Mont. n. 784) (Pag. n. 212) € 500

1336

1337                                 1338

1336 g Ferdinando II di Borbone (1830-1859) - Piastra da 120 Grana 1855 - Zecca: Napoli  - Diritto: effigie del 
Re a sinistra - Rovescio: stemma coronato  - Di qualità molto buona, con splendida patina di medagliere
(Gig. n. 86) (Mont. n. 801) (Pag. n. 220) € 350

1337 g Ferdinando II di Borbone (1830-1859) - Mezza Piastra da 60 Grana 1851 - Zecca: Napoli  - Diritto: effigie 
del Re a destra - Rovescio: stemma coronato
(Gig. n. 108) (Mont. n. 857) (Pag. n. 244) € 100

1338 g Ferdinando II di Borbone (1830-1859) - Mezza Piastra da 60 Grana 1839 - Zecca: Napoli  - Diritto: effigie 
del Re a destra - Rovescio: stemma coronato - Rara
(Gig. n. 99) (Mont. n. 840) (Pag. n. 235) € 200
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1339                                 ex 1340

1339 g Ferdinando II di Borbone (1830-1859) - Mezza Piastra da 60 Grana 1859 - Zecca: Napoli  - Diritto: effigie 
del Re a destra - Rovescio: stemma coronato
(Gig. n. 115) (Mont. n. 865) (Pag. n. 251) € 100

1340 U Ferdinando II di Borbone (1830-1859) - Mezza Piastra da 60 Grana 1859 - Zecca: Napoli  - Diritto: effigie 
del Re a destra - Rovescio: stemma coronato - Non comune - Di alta qualità per la tipologia, con tracce 
dell'originale lucentezza dei fondi - In lotto con una Piastra 1856 e un 20 Grana 1853, entrambe di qualità 
molto buona
(Gig. n. 115) (Mont. n. 865) (Pag. n. 251) € 200

1341                                1342                               1343

1341 g Ferdinando II di Borbone (1830-1859) - Tarì da 20 Grana 1846 - Zecca: Napoli  - Diritto: effigie del Re a 
destra - Rovescio: stemma coronato - Di alta qualità, con fondi lucenti
(Gig. n. 131) (Mont. n. 888) (Pag. n. 269) € 200

1342 g Ferdinando II di Borbone (1830-1859) - Carlino da 10 Grana 1832 - Zecca: Napoli  - Diritto: effigie del Re 
a destra - Rovescio: stemma coronato
(Gig. n. 144) (Mont. n. 917) (Pag. n. 283) € 100

1343 g Ferdinando II di Borbone (1830-1859) - Carlino da 10 Grana 1838 - Zecca: Napoli  - Diritto: effigie del Re 
a destra - Rovescio: stemma coronato - Non comune
(Gig. n. 153) (Mont. n. 931) (Pag. n. 292) € 150

1344

1344 R Ferdinando II di Borbone (1830-1859) - 10 Tornesi 1841 - Zecca: Napoli  - Diritto: effigie del Re a destra 
- Rovescio: valore e data sormontati da una corona - Rara - Segni di contatto e colpetti al bordo, ma di 
buona qualità per la tipologia monetale
(Gig. n. 198) (Mont. n. 1014) (Pag. n. 337) € 200



Antichi Stati ItalianiNUMISMATICA206 207

ex 1345                                 1346

1345 g Francesco II di Borbone (1859-1860) - Piastra da 120 Grana 1859 - Zecca: Napoli  - Diritto: effigie del Re 
a sinistra - Rovescio: stemma coronato - Di alta qualità - In lotto anche gli esemplari da 20 grana 1859 e 
10 Tornesi 1859, entrambi di qualità molto buona
(Gig. n. 1) (Mont. n. 1258) (Pag. n. 481) € 250

1346 g Francesco II di Borbone (1859-1860) - Tarì da 20 Grana 1859 - Zecca: Napoli  - Diritto: effigie del Re a 
sinistra - Rovescio: stemma coronato - Di alta qualità
(Gig. n. 3) (Mont. n. 1261) (Pag. n. 482) € 100

Governi Provvisori

 1347 

1347 U Lombardia - 40 Lire 1848 - Zecca: Milano  - Diritto: valore entro corona di alloro e di quercia - Rovescio: 
Italia turrita stante con asta  - Di qualità molto buona
(Bol. n. GP3) (Gig. n. 1) (Mont. n. 423) (Pag. n. 211) € 1.000

1348

1348 U Lombardia - 20 Lire 1848 - Zecca: Milano  - Diritto: valore entro corona di alloro e di quercia - Rovescio: 
Italia turrita stante con asta - Non comune - Di qualità molto buona
(Bol. n. GP2) (Gig. n. 2) (Mont. n. 424) (Pag. n. 212) € 1.000
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 1349             

 1350                      1351  

1349 g Lombardia - 5 Lire 1848 - Zecca: Milano  - Diritto: valore entro corona di alloro e di quercia - Rovescio: 
Italia turrita stante con asta
(Bol. n. GP1) (Gig. n. 3a) (Mont. n. 427a) (Pag. n. 213a) € 200

1350 g Lombardia  - 5 Lire 1848 - Zecca: Milano  - Diritto: valore entro corona di alloro e di quercia - Rovescio: 
Italia turrita stante con asta - Lievi difetti, ma in generale di buona qualità, con fondi lucenti
(Bol. n. GP1) (Gig. n. 3) (Mont. n. 425) (Pag. n. 213) € 200

1351 g Lombardia - 5 Lire 1848 - Zecca: Milano  - Diritto: valore entro corona di alloro e di quercia  - Rovescio: 
Italia turrita stante con asta - Lievissimi difetti, ma esemplare di qualità molto buona, con gradevole 
patina di collezione
(Bol. n. GP1) (Gig. n. 3) (Mont. n. 425) (Pag. n. 213) € 150

 1352                         1353

1352 g Lombardia - 5 Lire 1848 - Zecca: Milano  - Diritto: valore entro corona di alloro e di quercia  - Rovescio: 
Italia turrita stante con asta - Lievi difetti, ma in generale di buona qualità, con fondi lucenti
(Bol. n. GP1) (Gig. n. 3d) (Mont. n. 427a) (Pag. n. 213a) € 150

1353 g Lombardia - 5 Lire 1848 - Zecca: Milano  - Diritto: valore entro corona di alloro e di quercia - Rovescio: 
Italia turrita stante con asta
(Bol. n. GP1) (Gig. n. 3a) (Mont. n. 427a) (Pag. n. 213a) € 150
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1354              1355

1356

1354 g Lombardia - 5 Lire 1848 - Zecca: Milano  - Diritto: valore entro corona di alloro e di quercia - Rovescio: 
Italia turrita stante con asta
(Bol. n. GP1) (Gig. n. 3a) (Mont. n. 427a) (Pag. n. 213a) € 150

1355 g Lombardia - 5 lire 1848 - Zecca: Milano  - Diritto: valore entro corona di alloro e di quercia  - Rovescio: 
Italia turrita stante con asta
(Bol. n. GP1) (Gig. n. 3a) (Mont. n. 427a) (Pag. n. 213a) € 100

1356 g Lombardia - 5 Lire 1848 - Zecca: Milano  - Diritto: valore entro corona di alloro e di quercia  - Rovescio: 
Italia turrita stante con asta
(Bol. n. GP1) (Gig. n. 3f) (Mont. n. 427) (Pag. n. 213b) € 100

1357                1358       

1357 g Venezia - 5 Lire 1848 - Zecca: Venezia  - Diritto: leone di San Marco a sinistra con la testa di fronte regge 
il Vangelo aperto con la zampa anteriore destra - Rovescio: valore entro corona di alloro e quercia - Di 
alta qualità con fondi lucenti
(Bol. n. GP5) (Gig. n. 2) (Mont. n. 90) (Pag. n. 177) € 500

1358 g Venezia - 5 Lire 1848 - Zecca: Venezia  - Diritto: leone di San Marco a sinistra con la testa di fronte regge 
il Vangelo aperto con la zampa anteriore destra - Rovescio: valore entro corona di alloro e quercia - Di 
alta qualità con fondi lucenti
(Bol. n. GP5) (Gig. n. 2) (Mont. n. 90) (Pag. n. 177) € 300
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1359              1360

1359 g Venezia - 5 Lire 1848 - Zecca: Venezia  - Diritto: leone di San Marco a sinistra con la testa di fronte su 
basamento, regge il Vangelo aperto con la zampa anteriore destra - Rovescio: valore entro corona di 
quercia - Di buona qualità
(Bol. n. GP6) (Gig. n. 3) (Mont. n. 92) (Pag. n. 178) € 350

1360 g Venezia - 5 Lire 1848 - Zecca: Venezia  - Diritto: leone di San Marco a sinistra con la testa di fronte su 
basamento, regge il Vangelo aperto con la zampa anteriore destra - Rovescio: valore entro corona di 
quercia
(Bol. n. GP6) (Gig. n. 3) (Mont. n. 92) (Pag. n. 178) € 200

1361

1361 U Venezia  - 20 Lire 1848 - Zecca: Venezia  - Diritto: leone di San Marco a sinistra con la testa di fronte su 
basamento, regge il vangelo aperto con la zampa anteriore destra - Rovescio: valore entro corona di 
quercia  - Rara - Lievissimi segni di contatto, ma di qualità molto buona, con fondi lucenti
(Bol. n. GP7) (Gig. n. 1) (Mont. n. 89) (Pag. n. 176) € 1.750

1362                     1363                     1364

1362 g Toscana - Fiorino 1859 - Zecca: Firenze  - Diritto: leone a sinistra tiene il vessillo della città con la zampa 
anteriore destra - Rovescio: giglio fiorentino
(Bol. n. GP11) (Gig. n. 2) (Mont. n. 471) (Pag. n. 228) € 100

1363 g Toscana - Fiorino 1859 - Zecca: Firenze  - Diritto: leone a sinistra tiene il vessillo della città con la zampa 
anteriore destra - Rovescio: giglio fiorentino
(Bol. n. GP11) (Gig. n. 2) (Mont. n. 471) (Pag. n. 228) € 100

1364 g Toscana - Fiorino 1859 - Zecca: Firenze  - Diritto: leone a sinistra tiene il vessillo della città con la zampa 
anteriore destra - Rovescio: giglio fiorentino
(Bol. n. GP11) (Gig. n. 2) (Mont. n. 471) (Pag. n. 228) € 100
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Casa Savoia
Vittorio Amedeo II (1675-1730)

1365                                 1366   

1365 m Con il titolo di Duca (1680-1713) - 5 Soldi 1707 - Zecca: Torino  - Diritto: busto corazzato del Duca a de-
stra - Rovescio: stemma coronato di Casa Savoia - gr. 4,79
(C.N.I. I/366/74) (Sim. n. 2/2) (Ravegnani III/231/33) € 150

1366 R Con il titolo di Re di Sicilia (1713-1718) - 3 Piccioli 1713 - Zecca: Palermo  - Diritto: aquila coronata ad ali 
spiegate  - Rovescio: valore entro cartella ornata - gr. 2,34 - Di grande rarità, mancante in molte colle-
zioni specialistiche
(Sim. n. 62/d) (cfr. Spahr n. 30) € 200

Carlo Emanuele III (1730-1773)

1367

1367 U 4 Zecchini 1745 - Zecca: Torino  - Diritto: aquila coronata con stemma sabaudo in petto circondata dal 
Collare dell'Annunziata - Rovescio: scena dell'Annunciazione - gr. 13,88 - Molto rara - Lieve traccia di 
montatura, ma in generale di buona qualità
(C.N.I. I/384/74) (Sim. n. 1/1) (Mont. n. 17) € 3.000

1368

1368 U 4 Zecchini 1745 - Zecca: Torino  - Diritto: aquila coronata con stemma sabaudo in petto circondata dal 
Collare dell'Annunziata - Rovescio: scena dell'Annunciazione - gr. 13,81 - Molto rara - Tracce di monta-
tura, ma in generale di buona qualità
(C.N.I. I/384/74) (Sim. n. 1/1) (Mont. n. 17) € 2.000
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1369              

1369 g 1 Lira 1747 - Zecca: Torino  - Diritto: testa del Re a sinistra  - Rovescio: stemma completo di Casa Savoia 
coronato e ornato dal Collare dell'Annunziata  - gr. 5,46 - Non comune - Di buona qualità
(C.N.I. I/386/93) (Sim. n. 17/3) (Mont. n. 90) € 150

  1370                                 1371

1370 U Mezza Doppia 1756 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma completo di 
Casa Savoia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 4,81 - Rara - Frattura di conio, ma 
esemplare di qualità molto buona, con fondi lucenti
(C.N.I. I/390/128) (Sim. n. 31/2) (Mont. n. 144) € 1.000

1371 U Mezza Doppia 1756 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma completo di 
Casa Savoia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata  - gr. 4,81
(C.N.I. I/390/128) (Sim. n. 31/2) (Mont. n. 144) € 400

1372

1372 g Scudo da 6 Lire 1755 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma completo di 
Casa Savoia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 35,11 - Di buona qualità, con patina 
di medagliere
(C.N.I. I/389/115) (Sim. n. 33/1) (Mont. n. 164) € 500

1373

1373 g Scudo da 6 Lire 1756 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a sinistra  - Rovescio: stemma completo di 
Casa Savoia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata  - gr. 35,23 - Rara - Di qualità molto buo-
na, con splendida patina di medagliere
(C.N.I. I/391/131) (Sim. n. 33/2) (Mont. n. 165) € 400
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1374

1374 g Scudo da 6 Lire 1758 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma completo di 
Casa Savoia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 35,07
(C.N.I. I/394/155) (Sim. n. 33/4) (Mont. n. 167) € 250

1375                       1376   

1375 g Mezzo Scudo 1757 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma completo di 
Casa Savoia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 17,42
(C.N.I. I/392/145) (Sim. n. 34/3) (Mont. n. 175) € 100

1376 g Mezzo Scudo 1772 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma completo di 
Casa Savoia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 17,54 - Molto rara
(C.N.I. I/412/32) (Sim. n. 34/17) (Mont. n. 190) € 1.500

1377                                 1378   

1379                

1377 g Quarto di Scudo 1755 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma completo di 
Casa Savoia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 8,81 - Di qualità molto buona, con 
gradevole patina di medagliere
(C.N.I. I/389/117) (Sim. n. 35/1) (Mont. n. 191) € 200

1378 g Quarto di Scudo 1756 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma completo di 
Casa Savoia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata  - gr. 8,67
(C.N.I. I/391/133) (Sim. n. 35/2) (Mont. n. 192) € 150

1379 g Quarto di Scudo 1760 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma completo di Casa Sa-
voia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 8,65 - Non comune - Lieve ondulazione del tondello
(C.N.I. I/395/169) (Sim. n. 35/6) (Mont. n. 196) € 100



Casa SavoiaNUMISMATICA212 213

1380                                    1381                                    1382   

1380 m 7,6 Soldi 1758 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: aquila sabauda ad ali spiegate 
entro un ovale ornato e coronato - gr. 4,69
(C.N.I. I/394/160) (Sim. n. 37/4) (Mont. n. 216) € 50

1381 g Monetazione per la Sardegna - Reale 1732 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: 
stemma sardo sovrapposto alla croce mauriziana accantonata da quattro rosoni - gr. 2,35 - Molto rara 
- Di buona qualità
(C.N.I. I/403/228) (Sim. n. 48/1) (Mont. n. 107) € 500

1382 R Monetazione per la Sardegna - Cagliarese 1741 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a destra - Ro-
vescio: croce vuota e filettata attorniata dalle teste dei Quattro Mori - gr. 2,33 - Di buona qualità per la 
tipologia monetale
(C.N.I. I/405/250) (Sim. n. 56/1) (Mont. n. 112) € 100

Vittorio Amedeo III (1773-1796)

1383        

1383 U Doppia 1787 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: sopra scettro, bastone e Collare 
dell’Annunziata - gr. 9,11 - Non comune
(C.N.I. I/423/85) (Sim. n. 4/2) (Mont. n. 295) € 700

  1384                                 1385

1384 U Mezza Doppia 1786 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: aquila coronata ad ali 
spiegate con stemma sabaudo in petto sopra scettro, bastone e Collare dell'Annunziata - gr. 4,50
(C.N.I. I/423/81) (Sim. n. 6/1) (Mont. n. 316) € 400

1385 U Mezza Doppia 1787 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: aquila coronata ad ali 
spiegate con stemma sabaudo in petto sopra scettro, bastone e Collare dell’Annunziata  - gr. 4,51 - Non 
comune
(C.N.I. I/423/86) (Sim. n. 6/2) (Mont. n. 317) € 350

1386

1386 U Quarto di Doppia 1786 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a sinistra  - Rovescio: aquila coronata ad 
ali spiegate con stemma sabaudo in petto sopra scettro, bastone e Collare dell'Annunziata  - gr. 2,28 - 
Rara - Di buona qualità, con tracce dell'originale lucentezza dei fondi
(C.N.I. I/423/82) (Sim. n. 8/1) (Mont. n. 331) € 400
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1387                   1388 

1387 g Mezzo Scudo 1780 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma completo di 
Casa Savoia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 17,52 - Graffio in esergo al diritto, ma 
in generale di buona qualità
(C.N.I. I/418/41) (Sim. n. 10/8) (Mont. n. 341) € 250

1388 g Mezzo Scudo 1792 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma completo di 
Casa Savoia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 17,45 - Non comune
(C.N.I. I/427/116) (Sim. n. 10/19) (Mont. n. 352) € 150

1389

1389 g Quarto di Scudo 1781 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma completo di 
Casa Savoia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - gr. 8,83 - Rara - Lievi difetti al diritto, 
ma di generale buona qualità
(C.N.I. I/419/48) (Sim. n. 11/8bis) (Mont. n. 362) € 150

Carlo Emanuele IV (1796-1802)

1390

1390 g Mezzo Scudo 1798 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma completo di 
Casa Savoia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata  - gr. 17,66 - Non comune - Lievi graffi di 
aggiustamento, ma di alta qualità con fondi speculari
(C.N.I. I/437/11) (Sim. n. 3/2) (Mont. n. 9) € 1.000
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Vittorio Emanuele I (1802-1821)

1391

1391 g Mezzo Scudo 1814 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma completo di 
Casa Savoia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata  - Rara - Di qualità molto buona, con fondi 
ancora lucenti
(Sim. n. 11/1) (Pag. n. 16) (Mont. n. 3) € 1.500

1392

1392 g Mezzo Scudo 1814 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a sinistra  - Rovescio: stemma completo di 
Casa Savoia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - Rara - Di qualita' molto buona, con gra-
devole patina iridescente e fondi lucenti
(Sim. n. 11/1) (Pag. n. 16) (Mont. n. 3) € 1.500

1393

1393 g 5 Lire 1820 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma completo di Casa Savoia 
coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - Non comune - Di qualità molto buona, con splendi-
da patina di medagliere
(Bol. n. RS1) (Gig. n. 21) (Mont. n. 28) (Pag. n. 14) € 250

1394

1394 U 20 Lire 1816 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma completo di Casa Sa-
voia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - Non comune - Di buona qualità
(Bol. n. RS2) (Gig. n. 11) (Mont. n. 17) (Pag. n. 4) € 600
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1395               1396                  1397

1395 U 20 Lire 1816 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma completo di Casa Sa-
voia coronato e circondato dal collare dell'Annunziata  - Non comune
(Bol. n. RS2) (Gig. n. 11) (Mont. n. 17) (Pag. n. 4) € 500

1396 U 20 Lire 1816 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a sinistra  - Rovescio: stemma completo di Casa Sa-
voia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata  - Non comune
(Bol. n. RS2) (Gig. n. 11) (Mont. n. 17) (Pag. n. 4) € 500

1397 U 20 Lire 1817 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma completo di Casa Sa-
voia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata
(Bol. n. RS2) (Gig. n. 12) (Mont. n. 18) (Pag. n. 5) € 500

1398                1399                1400   

1398 U 20 Lire 1817 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma completo di Casa Sa-
voia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata 
(Bol. n. RS2) (Gig. n. 12) (Mont. n. 18) (Pag. n. 5) € 400

1399 U 20 Lire 1818 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma completo di Casa Sa-
voia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata
(Bol. n. RS2) (Gig. n. 13) (Mont. n. 19) (Pag. n. 6) € 500

1400 U 20 Lire 1818 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma completo di Casa Sa-
voia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - Sigillata ("BB")
(Bol. n. RS2) (Gig. n. 13) (Mont. n. 19) (Pag. n. 6) € 600

Carlo Felice (1821-1831)

1401                   1402

1401 g 5 Lire 1826 - Zecca: Genova  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma completo di Casa Savoia 
coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - Lievi segni di contatto, ma di qualità molto buona
(Bol. n. RS6) (Gig. n. 43) (Mont. n. 62) (Pag. n. 70) € 200

1402 g 5 Lire 1827 PCGS AU58 - Zecca: Genova  - Diritto: effigie del Re a destra  - Rovescio: stemma completo 
di Casa Savoia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata
(Bol. n. RS6) (Gig. n. 45) (Mont. n. 64) (Pag. n. 72) € 350
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1403                   1404

1405

1403 g 5 Lire 1827 PCGS AU55 - Zecca: Genova  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma completo 
di Casa Savoia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata 
(Bol. n. RS6) (Gig. n. 45) (Mont. n. 64) (Pag. n. 72) € 250

1404 g 5 Lire 1828 - Zecca: Genova  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma completo di Casa Savoia 
coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - Patina di medagliere
(Bol. n. RS6) (Gig. n. 47) (Mont. n. 66) (Pag. n. 74) € 100

1405 g 5 Lire 1829 - Zecca: Genova  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma completo di Casa Savoia 
coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - Segni di contatto ma di buona qualità, con patina 
iridescente
(Bol. n. RS6) (Gig. n. 49) (Mont. n. 68) (Pag. n. 76) € 100

1406                    1407   

1406 g 5 Lire 1830 - Zecca: Genova  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma completo di Casa Sa-
voia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata  - Di alta qualità
(Bol. n. RS6) (Gig. n. 51) (Mont. n. 71) (Pag. n. 78) € 300

1407 g 5 Lire 1830 - Zecca: Genova  - Diritto: effigie del re a destra - Rovescio: stemma completo di Casa Savoia 
coronato e cirncondato dal Collare dell'Annunziata - Lievi graffi al diritto, ma in generale di buona qualità
(Bol. n. RS6) (Gig. n. 51) (Mont. n. 71) (Pag. n. 78) € 100
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1408                    1409                    1410

1408 U 20 Lire 1826 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma completo di Casa Sa-
voia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata
(Bol. n. RS7) (Gig. n. 26) (Mont. n. 37) (Pag. n. 52) € 300

1409 U 20 Lire 1828 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a sinistra  - Rovescio: stemma completo di Casa 
Savoia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata
(Bol. n. RS7) (Gig. n. 29) (Mont. n. 41) (Pag. n. 56) € 250

1410 U 20 Lire 1828 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma completo di Casa Savoia 
coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - P in ovale - Colpetto sul contorno, ma di qualità molto 
buona, con fondi lucenti
(Bol. n. RS7) (Gig. n. 30) (Mont. n. 42) (Pag. n. 56a) € 500

1411                                 1412   

1411 U 20 Lire 1828 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a sinistra  - Rovescio: stemma completo di Casa 
Savoia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - P in ovale
(Bol. n. RS7) (Gig. n. 30) (Mont. n. 42) (Pag. n. 56a) € 300

1412 U 20 Lire 1829 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma completo di Casa Sa-
voia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - Non comune
(Bol. n. RS7) (Gig. n. 32) (Mont. n. 45) (Pag. n. 58a) € 300

     1413                                 1414   

1413 U 40 Lire 1825 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma completo di Casa Sa-
voia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata 
(Bol. n. RS8) (Gig. n. 17) (Mont. n. 23) (Pag. n. 42) € 500

1414 U 40 Lire 1831 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma completo di Casa Sa-
voia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - Non comune
(Bol. n. RS8) (Gig. n. 18) (Mont. n. 28) (Pag. n. 44a) € 750

1415           1416          1417

1415 g 1 Lira 1826 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma completo di Casa Savoia 
coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata
(Bol. n. RS10) (Gig. n. 75) (Mont. n. 93) (Pag. n. 100) € 100

1416 g 1 Lira 1827 - Zecca: Genova  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma completo di Casa Savoia 
coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata  - Di qualità molto buona
(Bol. n. RS10) (Gig. n. 76) (Mont. n. 96) (Pag. n. 101) € 100

1417 g 1 Lira 1828  - Zecca: Genova  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma completo di Casa Sa-
voia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata  - Di alta qualità
(Bol. n. RS10) (Gig. n. 78) (Mont. n. 99) (Pag. n. 103) € 200
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1418                                 1419   

1418 g 2 Lire 1825 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma completo di Casa Savoia 
coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata
(Bol. n. RS11) (Gig. n. 58) (Mont. n. 75) (Pag. n. 84) € 100

1419 g 2 Lire 1827 - Zecca: Genova  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma completo di Casa 
Savoia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - Lievi graffi di aggiustamento al diritto, ma 
esemplare di alta qualità
(Bol. n. RS11) (Gig. n. 61) (Mont. n. 80) (Pag. n. 87) € 200

 

1420                                 1421   

1420 g 2 Lire 1827 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma completo di Casa Savoia 
coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - Non comune - Di ottima qualità, con gradevole 
patina di collezione
(Bol. n. RS11) (Gig. n. 62) (Mont. n. 79) (Pag. n. 88) € 800

1421 g 2 Lire 1828 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma completo di Casa Savoia 
coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - Rara
(Bol. n. RS11) (Gig. n. 63) (Mont. n. 81) (Pag. n. 89) € 100

 

1422

1422 U 80 Lire 1824 PCGS MS62 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma completo 
di Casa Savoia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata  - Non comune - Di alta qualità
(Bol. n. RS12) (Gig. n. 2) (Mont. n. 2) (Pag. n. 24) € 1.250
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1423                                  

       1424                                 1425

1423 U 80 Lire 1825 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma completo di Casa Sa-
voia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - Colpetti al bordo
(Bol. n. RS12) (Gig. n. 4) (Mont. n. 4) (Pag. n. 26) € 1.000

1424 U 80 Lire 1826 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma completo di Casa 
Savoia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - Lievi graffi, ma in generale di qualità molto 
buona, con fondi ancora lucenti
(Bol. n. RS12) (Gig. n. 5) (Mont. n. 7) (Pag. n. 28) € 1.300

1425 U 80 Lire 1826 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma completo di Casa Sa-
voia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - Di buona qualità
(Bol. n. RS12) (Gig. n. 5) (Mont. n. 7) (Pag. n. 28) € 1.000

1426                                 1427

 1428   

1426 U 80 Lire 1826 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma completo di Casa Sa-
voia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - Di qualità molto buona
(Bol. n. RS12) (Gig. n. 5) (Mont. n. 7) (Pag. n. 28) € 1.000

1427 U 80 Lire 1826 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a sinistra  - Rovescio: stemma completo di Casa 
Savoia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata  - Di qualità molto buona 
(Bol. n. RS12) (Gig. n. 5) (Mont. n. 7) (Pag. n. 28) € 1.000

1428 U 80 Lire 1826 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma completo di Casa Sa-
voia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata entro due rami di quercia - Colpetti al bordo, ma 
in generale di buona qualità
(Bol. n. RS12) (Gig. n. 5) (Mont. n. 7) (Pag. n. 28) € 900
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     1429                                 1430        

1431

1429 U 80 Lire 1826 - Zecca: Torino    Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma completo di Casa Sa-
voia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata  - Colpetti al bordo, comunque di buona qualità 
con fondi ancora lucenti
(Bol. n. RS12) (Gig. n. 5) (Mont. n. 7) (Pag. n. 28) € 750

1430 U 80 Lire 1828 - Zecca: Genova  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma completo di Casa 
Savoia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - Di qualità molto buona
(Bol. n. RS12) (Gig. n. 8) (Mont. n. 13) (Pag. n. 31) € 1.000

1431 U 80 Lire 1829 - Zecca: Genova  - Diritto: effigie del Re a sinistra  - Rovescio: stemma completo di Casa 
Savoia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata  - Non comune e di buona qualità
(Bol. n. RS12) (Gig. n. 11) (Mont. n. 15) (Pag. n. 33) € 1.000

  

      1432   

1433                                 1434   

1432 U 80 Lire 1829 - Zecca: Genova  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma completo di Casa 
Savoia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata  - Non comune e di qualità molto buona
(Bol. n. RS12) (Gig. n. 11) (Mont. n. 15) (Pag. n. 33) € 1.000

1433 U 80 Lire 1830 - Zecca: Genova  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma completo di Casa 
Savoia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - Lievi segni di contatto, ma di qualità generale 
molto buona e con fondi ancora lucenti
(Bol. n. RS12) (Gig. n. 12) (Mont. n. 17) (Pag. n. 35) € 1.000

1434 U 80 Lire 1830 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma completo di Casa Sa-
voia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata  - Di qualità molto buona
(Bol. n. RS12) (Gig. n. 13) (Mont. n. 16) (Pag. n. 36) € 1.000
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1435                                 1436   

1435 R 3 Centesimi 1826 - Zecca: Genova  - Diritto: valore e data entro corona di alloro - Rovescio: stemma 
coronato con aquila sabauda entro due rami di quercia - Di qualità molto buona 
(Bol. n. RS14) (Gig. n. 109) (Mont. n. 136) (Pag. n. 129) € 100

1436 R 5 Centesimi 1826 - Zecca: Genova  - Diritto: valore e data entro corona di alloro - Rovescio: stemma 
coronato con aquila sabauda entro da due rami di quercia - Di buona qualità
(Bol. n. RS15) (Gig. n. 106) (Mont. n. 132) (Pag. n. 126) € 100

1437                                 1438   

1437 g 25 Centesimi 1829 - Zecca: Genova  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma di Casa Savoia 
coronato e ornato dal Collare dell'Annunziata
(Bol. n. RS16) (Gig. n. 101) (Mont. n. 126) (Pag. n. 122) € 100

1438 g 25 Centesimi 1829 - Zecca: Genova  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma di Casa Savoia 
coronato e ornato dal Collare dell'Annunziata
(Bol. n. RS16) (Gig. n. 101) (Mont. n. 126) (Pag. n. 122) € 100

Carlo Alberto (1831-1849)

1439                                 1440   

1439 g 1 Lira 1831 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - Rara - Di alta qualità
(Bol. n. RS17) (Gig. n. 115) (Mont. n. 165) (Pag. n. 291) € 400

1440 g 1 Lira 1831 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - Rara - Di buona qualità
(Bol. n. RS17) (Gig. n. 115) (Mont. n. 165) (Pag. n. 291) € 200

1441                            1442

1441 g 5 Lire 1831 - Zecca: Genova  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato e 
circondato dal Collare dell'Annunziata - Molto rara - Esemplare con "croce sottile" e "F" sul taglio del collo
(Bol. n. RS18) (Gig. n. 53a) (Mont. n. 103b) (Pag. n. 229a) € 200

1442 g 5 Lire 1837 - Zecca: Genova  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - Di qualità molto buona, con bei fondi lucenti
(Bol. n. RS18) (Gig. n. 65) (Mont. n. 117) (Pag. n. 241) € 150
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1443                     1444

1443 g 5 Lire 1842 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - Non comune - Patina scura con riflessi iridescenti
(Bol. n. RS18) (Gig. n. 76) (Mont. n. 126) (Pag. n. 252) € 50

1444 g 5 Lire 1843 - Zecca: Genova  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal collare dell'Annunziata - Di alta qualità
(Bol. n. RS18) (Gig. n. 77) (Mont. n. 129) (Pag. n. 253) € 150

1445                    1446

1447   

1445 g 5 Lire 1847 - Zecca: Genova  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma di Csa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata  - Colpo al bordo del diritto, ma esemplare di buona qualità
(Bol. n. RS18) (Gig. n. 85) (Mont. n. 137) (Pag. n. 261) € 50

1446 g 5 Lire 1849 - Zecca: Genova  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - Di alta qualità
(Bol. n. RS18) (Gig. n. 89) (Mont. n. 141) (Pag. n. 265) € 200

1447 g 5 Lire 1849 - Zecca: Genova  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - Cifra 9 della data ribattuta su 8
(Bol. n. RS18) (Gig. n. 89a) (Mont. n. 141b) (Pag. n. 265) € 100

 1448                                 1449                 

1448 U 20 Lire 1840 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coro-
nato e circondato dal Collare dell'Annunziata
(Bol. n. RS19) (Gig. n. 32) (Mont. n. 61) (Pag. n. 191) € 250

1449 U 20 Lire 1849 - Zecca: Genova  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coro-
nato e circondato dal Collare dell'Annunziata - Sigillata ("FDC")
(Bol. n. RS19) (Gig. n. 44) (Mont. n. 81) (Pag. n. 208) € 300
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1450                                 1451                                 

1450 U 20 Lire 1849 - Zecca: Genova  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coro-
nato e circondato dal Collare dell'Annunziata  - Di alta qualità
(Bol. n. RS19) (Gig. n. 44) (Mont. n. 81) (Pag. n. 208) € 250

1451 U 20 Lire 1849 - Zecca: Genova  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coro-
nato e circondato dal Collare dell'Annunziata - Di alta qualità
(Bol. n. RS19) (Gig. n. 44) (Mont. n. 81) (Pag. n. 208) € 250

1452                                 1453   

1452 U 20 Lire 1849  - Zecca: Genova  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coro-
nato e circondato dal Collare dell'Annunziata - Sigillata da Cesare Bobba (7.5.1977 - "FDC Ass.")
(Bol. n. RS19) (Gig. n. 44) (Mont. n. 81) (Pag. n. 208) € 250

1453 U 20 Lire 1849 - Zecca: Genova  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coro-
nato e circondato dal Collare dell'Annunziata - Di alta qualità
(Bol. n. RS19) (Gig. n. 44) (Mont. n. 81) (Pag. n. 208) € 250

1454                                 1455   

1454 g 25 Centesimi 1833 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma di Casa Savoia 
coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - Colpetti al bordo, ma esemplare di qualità molto 
buona, con gradevole patina di medagliere
(Bol. n. RS20) (Gig. n. 154) (Mont. n. 206) (Pag. n. 332) € 100

1455 g 50 Centesimi 1843 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma di Casa Savoia 
coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - Rara - Di qualità molto buona
(Bol. n. RS21) (Gig. n. 148) (Mont. n. 199) (Pag. n. 324) € 200

1456                                 1457   

1456 g 2 Lire 1833 - Zecca: Genova  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - Molto rara - Solo 187 esemplari coniati - Colpo sul contorno, 
ma esemplare di qualità molto buona, con fondi lucenti
(Bol. n. RS22) (Gig. n. 269) (Mont. n. 145) (Pag. n. 93) € 500

1457 g 2 Lire 1844 - Zecca: Genova  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - Rara
(Bol. n. RS22) (Gig. n. 105) (Mont. n. 157) (Pag. n. 281) € 150
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1458

1458 U 10 Lire 1833 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata  - Non comune - Di eccezionale qualità, praticamente stato zecca
(Bol. n. RS23) (Gig. n. 47) (Mont. n. 83) (Pag. n. 212) € 1.500

1459                                 

1459 U 10 Lire 1833 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - Non comune - Di buona qualità
(Bol. n. RS23) (Gig. n. 47) (Mont. n. 83) (Pag. n. 212) € 1.000

1460   

1460 U 10 Lire 1833 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a sinistra  - Rovescio: stemma di casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata  - Non comune - Di buona qualità
(Bol. n. RS23) (Gig. n. 47) (Mont. n. 83) (Pag. n. 212) € 600

1461                                 1462   

1461 U 50 Lire 1836 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coro-
nato e circondato dal Collare dell'Annunziata  - Rara - Di qualità molto buona, con lucentezza originaria 
parzialmente conservata
(Bol. n. RS24) (Gig. n. 15) (Mont. n. 33) (Pag. n. 166) € 2.000

1462 U 50 Lire 1836 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia corona-
to e circondato dal Collare dell'Annunziata - Rara - Colpetti sul contorno
(Bol. n. RS24) (Gig. n. 15) (Mont. n. 33) (Pag. n. 166) € 1.200

1463

1463 U 100 Lire 1832 - Zecca: Genova  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coro-
nato e circondato dal Collare dell'Annunziata  - Non comune - Di qualità molto buona
(Bol. n. RS25) (Gig. n. 1) (Mont. n. 2) (Pag. n. 134) € 1.200
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1464                                 1465   

1466  

1464 U 100 Lire 1832 - Zecca: Genova  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia co-
ronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - Lievissimi difetti di conio, ma di qualità molto buona
(Bol. n. RS25) (Gig. n. 1) (Mont. n. 2) (Pag. n. 134) € 1.200

1465 U 100 Lire 1834 - Zecca: Genova  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia co-
ronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - Colpetti sul contorno
(Bol. n. RS25) (Gig. n. 4) (Mont. n. 6) (Pag. n. 138) € 1.000

1466 U 100 Lire 1834 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coro-
nato e circondato dal Collare dell'Annunziata
(Bol. n. RS25) (Gig. n. 5) (Mont. n. 5) (Pag. n. 139) € 1.200

           1467   

1468                                 1469    

1467 U 100 Lire 1834 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coro-
nato e circondato dal Collare dell'Annunziata 
(Bol. n. RS25) (Gig. n. 5) (Mont. n. 5) (Pag. n. 139) € 1.000

1468 U 100 Lire 1834 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coro-
nato e circondato dal Collare dell'Annunziata
(Bol. n. RS25) (Gig. n. 5) (Mont. n. 5) (Pag. n. 139) € 800

1469 U 100 Lire 1835 - Zecca: Genova  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coro-
nato e circondato dal Collare dell'Annunziata  - Non comune - Di qualità molto buona
(Bol. n. RS25) (Gig. n. 6) (Mont. n. 8) (Pag. n. 140) € 1.200
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   1470   

1471                                 1472     

1470 U 100 Lire 1835 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coro-
nato e circondato dal Collare dell'Annunziata - Lieve colpetto al bordo, ma in generale di buona qualità
(Bol. n. RS25) (Gig. n. 7) (Mont. n. 7) (Pag. n. 141) € 1.200

1471 U 100 Lire 1835 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coro-
nato e circondato dal Collare dell'Annunziata  - Di qualità molto buona, con fondi ancora lucenti
(Bol. n. RS25) (Gig. n. 7) (Mont. n. 7) (Pag. n. 141) € 1.000

1472 U 100 Lire 1835 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coro-
nato e circondato dal Collare dell'Annunziata - Di buona qualità
(Bol. n. RS25) (Gig. n. 7) (Mont. n. 7) (Pag. n. 141) € 1.000

  1473                       1474

1475

1473 U 100 Lire 1836 - Zecca: Genova  - Diritto: effigie del Re a sinistra  - Rovescio: stemma di Casa Savoia co-
ronato e circondato dal Collare dell'Annunziata  - Di qualità molto buona
(Bol. n. RS25) (Gig. n. 8) (Mont. n. 10) (Pag. n. 142) € 1.000

1474 U 100 Lire 1840 - Zecca: Genova  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia co-
ronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - Non comune
(Bol. n. RS25) (Gig. n. 10) (Mont. n. 17) (Pag. n. 149) € 1.500

1475 U 100 Lire 1840 - Zecca: Genova  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia co-
ronato e circondato dal Collare dell'Annunziata  - Non comune
(Bol. n. RS25) (Gig. n. 10) (Mont. n. 17) (Pag. n. 149) € 1.250
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1476

1476 R Monetazione per la Sardegna - 5 Centesimi 1842 - Zecca: Torino  - Diritto: stemma di Sardegna coronato 
- Rovescio: valore e data su tre righe orizzontali - Non comune - Di buona qualità per la tipologia monetale
(Bol. n. RS28) (Gig. n. 158) (Mont. n. 209) (Pag. n. 334) € 100

Vittorio Emanuele II (1849-1861)

1477                                 1478                                 1479   

1477 g 50 Centesimi 1852 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma di Casa Savoia 
coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata  - Non comune 
(Bol. n. RS29) (Gig. n. 80) (Mont. n. 93) (Pag. n. 420) € 50

1478 g 50 Centesimi 1860 - Zecca: Milano  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma di Casa Savoia 
coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata  - Di alta qualità, con patina di medagliere
(Bol. n. RS29) (Gig. n. 87) (Mont. n. 102) (Pag. n. 427) € 150

1479 g 50 Centesimi 1860 - Zecca: Milano  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma di Casa Savoia 
coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - Di alta qualità, con fondi speculari
(Bol. n. RS29) (Gig. n. 87) (Mont. n. 102) (Pag. n. 427) € 150

1480                                 1481            

1482

1480 g 1 Lira 1860 - Zecca: Milano  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma di Casa Savoia corona-
to e circondato dal Collare dell'Annunziata - Di alta qualità, con fondi lucenti in particolare al diritto e 
splendida patina di medagliere
(Bol. n. RS30) (Gig. n. 76) (Mont. n. 90) (Pag. n. 416) € 500

1481 g 1 Lira 1860 - Zecca: Milano  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - Di alta qualità
(Bol. n. RS30) (Gig. n. 76) (Mont. n. 90) (Pag. n. 416) € 250

1482 g 1 Lira 1860 - Zecca: Milano  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata  - Di qualità molto buona, con splendida patina iridescente
(Bol. n. RS30) (Gig. n. 76) (Mont. n. 90) (Pag. n. 416) € 100
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1483                                 1484   

1483 g 2 Lire 1850 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata  - Non comune
(Bol. n. RS31) (Gig. n. 51) (Mont. n. 63) (Pag. n. 391) € 100

1484 g 2 Lire 1855 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - Molto rara
(Bol. n. RS31) (Gig. n. 58) (Mont. n. 70) (Pag. n. 398) € 300

1485                      1486

1485 g 5 Lire 1850 - Zecca: Genova  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - Colpo al bordo, ma in generale di buona qualità, con grade-
vole patina di medagliere
(Bol. n. RS32) (Gig. n. 30) (Mont. n. 41) (Pag. n. 370) € 100

1486 g 5 Lire 1850 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma di casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - Rara - Di alta qualità, con fondi speculari
(Bol. n. RS32) (Gig. n. 31) (Mont. n. 40) (Pag. n. 371) € 500

1487                 1488

1487 g 5 Lire 1852 - Zecca: Genova  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma di Casa savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - Di buona qualità
(Bol. n. RS32) (Gig. n. 34) (Mont. n. 45) (Pag. n. 374) € 200

1488 g 5 Lire 1852 - Zecca: Genova  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - Non comune - Alcuni segni di contatto, ma in generale di 
buona qualità, con lucentezza originaria dei fondi
(Bol. n. RS32) (Gig. n. 34) (Mont. n. 45) (Pag. n. 374) € 150



Casa SavoiaNUMISMATICA230 231

1489                 1490

1491

1489 g 5 Lire 1854 - Zecca: Genova  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata
(Bol. n. RS32) (Gig. n. 37) (Mont. n. 49) (Pag. n. 377) € 100

1490 g 5 Lire 1854 - Zecca: Genova  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - Colpetti sul contorno
(Bol. n. RS32) (Gig. n. 37) (Mont. n. 49) (Pag. n. 377) € 100

1491 g 5 Lire 1859 - Zecca: Genova  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - Sigillata ("SPL")
(Bol. n. RS32) (Gig. n. 47) (Mont. n. 59) (Pag. n. 387) € 500

1492                1493   

1492 g 5 Lire 1859 - Zecca: Genova  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata  - Di qualità molto buona
(Bol. n. RS32) (Gig. n. 47) (Mont. n. 59) (Pag. n. 387) € 250

1493 g 5 Lire 1860 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - Rara - Lievissimi colpetti, ma di qualità molto buona
(Bol. n. RS32) (Gig. n. 49) (Mont. n. 60) (Pag. n. 389) € 300

1494

1494 U 10 Lire 1857 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata  - Non comune - Di qualità molto buona
(Bol. n. RS33) (Gig. n. 27) (Mont. n. 36) (Pag. n. 367) € 800
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1495

1495 U 10 lire 1857 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - Non comune
(Bol. n. RS33) (Gig. n. 27) (Mont. n. 36) (Pag. n. 367) € 500

1496                1497                1498   

1496 U 20 Lire 1851 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata
(Bol. n. RS34) (Gig. n. 4) (Mont. n. 3) (Pag. n. 340) € 200

1497 U 20 Lire 1852 - Zecca: Genova  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coro-
nato e circondato dal Collare dell'Annunziata
(Bol. n. RS34) (Gig. n. 5) (Mont. n. 6) (Pag. n. 341) € 200

1498 U 20 Lire 1855 - Zecca: Genova  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coro-
nato e circondato dal Collare dell'Annunziata
(Bol. n. RS34) (Gig. n. 9) (Mont. n. 14) (Pag. n. 346) € 200

1499                                    1500   

1499 U 20 Lire 1855 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata
(Bol. n. RS34) (Gig. n. 10a) (Mont. n. 13) (Pag. n. 347) € 200

1500 U 20 Lire 1856 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia corona-
to e circondato dal Collare del'Annunziata - Molto rara - Di buona qualità
(Bol. n. RS34) (Gig. n. 12) (Mont. n. 15) (Pag. n. 349) € 3.000

1501                    1502                    1503   

1501 U 20 Lire 1858 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia corona-
to e circondato dal Collare dell'Annunziata  - Rara
(Bol. n. RS34) (Gig. n. 16) (Mont. n. 20) (Pag. n. 353) € 300

1502 U 20 Lire 1859 - Zecca: Genova  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia co-
ronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - Questo esemplare, degno di essere esaminato con 
attenzione, presenta differenze sulla rigatura del contorno e un peso decisamente calante (gr 6,16). Si 
tratta probabilmente di un falso o una imitazione d'epoca realizzata con i coni della zecca
(Bol. n. RS34) (Gig. cfr. n. 17) (Mont. cfr. n. 23) (Pag. cfr. n. 354) € 350

1503 U 20 Lire 1859 - Zecca: Genova  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coro-
nato e circondato dal Collare dell'Annunziata - Di qualità molto buona
(Bol. n. RS34) (Gig. n. 17) (Mont. n. 23) (Pag. n. 354) € 200
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1504               1505              1506   

1504 U 20 Lire 1860 - Zecca: Milano  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coro-
nato e circondato dal Collare dell'Annunziata  - Non comune - Di alta qualità
(Bol. n. RS34) (Gig. n. 20) (Mont. n. 26) (Pag. n. 357) € 300

1505 U 20 Lire 1860 - Zecca: Milano  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coro-
nato e circondato dal Collare dell'Annunziata  - Non comune
(Bol. n. RS34) (Gig. n. 20) (Mont. n. 26) (Pag. n. 357) € 200

1506 U 20 Lire 1861 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - Di qualità molto buona, con fondi ancora lucenti
(Bol. n. RS34) (Gig. n. 22) (Mont. n. 27) (Pag. n. 359) € 200

1507            1508          1509   

1507 g Governo Provvisorio della Toscana  - 1 Lira 1860 - Zecca: Firenze  - Diritto: effigie del Re a destra - Ro-
vescio: stemma di Casa Savoia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata  - Di alta qualità
(Bol. n. RS38) (Gig. n. 13) (Mont. n. 117) (Pag. n. 440) € 150

1508 g Governo Provvisorio della Toscana  - 1 Lira 1860 - Zecca: Firenze  - Diritto: effigie del Re a destra - Rove-
scio: stemma di Casa Savoia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - Di qualità molto buona, 
con fondi lucenti
(Bol. n. RS38) (Gig. n. 13) (Mont. n. 117) (Pag. n. 440) € 100

1509 g Governo Provvisorio della Toscana  - 1 Lira 1860 - Zecca: Firenze  - Diritto: effigie del Re a destra - Rove-
scio: stemma di Casa Savoia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - Di qualità molto buona
(Bol. n. RS38) (Gig. n. 13) (Mont. n. 117) (Pag. n. 440) € 100

1510                                 1511

1510 g Governo Provvisorio della Toscana - 50 Centesimi 1860 - Zecca: Firenze  - Diritto: effigie del Re a destra 
- Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - Di alta qualità
(Bol. n. RS39) (Gig. n. 15) (Mont. n. 120) (Pag. n. 443) € 100

1511 g Governo Provvisorio della Toscana - 50 Centesimi 1860 - Zecca: Firenze  - Diritto: effigie del Re a destra 
- Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - Di qualità molto 
buona, con splendida patina iridescente
(Bol. n. RS39) (Gig. n. 15) (Mont. n. 120) (Pag. n. 443) € 50
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1512                                 1513   

1514

1512 g Governo Provvisorio della Toscana - 2 Lire 1860 - Zecca: Firenze  - Diritto: effigie del Re a destra - Ro-
vescio: stemma di Casa Savoia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - Lievissimi graffi di 
aggiustamento al diritto, ma di qualità molto buona, con gradevole patina di medagliere
(Bol. n. RS40) (Gig. n. 7) (Mont. n. 112) (Pag. n. 436) € 200

1513 g Governo Provvisorio della Toscana - 2 Lire 1860 - Zecca: Firenze  - Diritto: effigie del Re a destra - Rove-
scio: stemma di Casa Savoia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata  - Di alta qualità
(Bol. n. RS40) (Gig. n. 7) (Mont. n. 112) (Pag. n. 436) € 200

1514 g Governo Provvisorio della Toscana - 2 Lire 1860 - Zecca: Firenze  - Diritto: effigie del Re a destra - Ro-
vescio: stemma di Casa Savoia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata  - Patina di medagliere
(Bol. n. RS40) (Gig. n. 7) (Mont. n. 112) (Pag. n. 436) € 100

 

1515                              1516

1515 g Emissioni delle Regie Provincie dell'Emilia - 50 Centesimi 1859 - Zecca: Bologna  - Diritto: effigie del Re a 
destra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - Di alta qualità
(Bol. n. RS41) (Gig. n. 14) (Mont. n. 111) (Pag. n. 442) € 800

1516 g Emissioni delle Regie Provincie dell'Emilia - 50 Centesimi 1859 - Zecca: Bologna  - Diritto: effigie del Re a 
destra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - Di alta qualità
(Bol. n. RS41) (Gig. n. 14) (Mont. n. 111) (Pag. n. 442) € 200

1517                                 1518   

1517 g Emissioni delle Regie Provincie dell'Emilia  - 1 Lira 1859 - Zecca: Bologna  - Diritto: effigie del Re a de-
stra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - Di alta qualità
(Bol. n. RS42) (Gig. n. 9) (Mont. n. 110) (Pag. n. 438) € 300

1518 g Emissioni delle Regie Provincie dell'Emilia - 1 Lira 1859 - Zecca: Bologna  - Diritto: effigie del Re a destra 
- Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata
(Bol. n. RS42) (Gig. n. 9) (Mont. n. 110) (Pag. n. 438) € 150
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1519      

1519 U Emissioni delle Regie Provincie dell'Emilia  - 10 Lire 1860 - Zecca: Bologna  - Diritto: effigie del Re a 
sinistra - Rovescio: valore entro due rami di alloro - Molto rara - Di qualità molto buona
(Bol. n. RS45) (Gig. n. 2) (Mont. n. 105) (Pag. n. 431) € 4.000

1520

1520 R Emissioni delle Regie Provincie dell'Emilia - 3 Centesimi 1826 senza segno di zecca - Zecca: Bologna  - 
Diritto: valore e data entro corona di alloro - Rovescio: stemma coronato con aquila sabauda entro due 
rami di quercia - Di alta qualità
(Bol. n. RS49) (Gig. n. 21) (Mont. n. 137) (Pag. n. 449) € 100

Regno d'Italia
Vittorio Emanuele II (1861-1878)

1521                                 1522                                 1523   

1521 g 50 Centesimi 1861 - Zecca: Firenze  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma di Casa Savoia 
coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - Rara - Di alta qualità, con patina di medagliere
(Bol. n. R4) (Gig. n. 70) (Mont. n. 211) (Pag. n. 520) € 200

1522 g 50 Centesimi 1862 - Zecca: Napoli  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma di Casa Savoia 
coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - Non comune
(Bol. n. R4) (Gig. n. 72) (Mont. n. 213) (Pag. n. 523) € 100

1523 g 50 Centesimi 1863 - Zecca: Milano  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma di Casa Savoia 
coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - Di alta qualità
(Bol. n. R4) (Gig. n. 74) (Mont. n. 217) (Pag. n. 527) € 150

1524

1524 g 50 Centesimi 1863 - Zecca: Napoli  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: valore su due righe 
orizzontali con alla base due rami di alloro - Lievissimi segni di contatto, ma di eccezionale qualità, con 
fondi speculari
(Bol. n. R14) (Gig. n. 77) (Mont. n. 218) (Pag. n. 528) € 100
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1525                                 1526   

1525 g 1 Lira 1862 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata  - Rara
(Bol. n. R5) (Gig. n. 63) (Mont. n. 201) (Pag. n. 513) € 250

1526 g 1 Lira 1863 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a destra  - Rovescio: valore su due righe orizzontali con 
alla base due rami di alloro - Non comune - Di alta qualità
(Bol. n. R15) (Gig. n. 69) (Mont. n. 207) (Pag. n. 517) € 600

1527                                 1528

1527 g 2 Lire 1863 - Zecca: Napoli  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: valore su due righe orizzontali 
con alla base due rami di alloro - Di alta qualità
(Bol. n. R16) (Gig. n. 58) (Mont. n. 198) (Pag. n. 508) € 500

1528 g 2 Lire 1863 - Zecca: Napoli  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell’Annunziata - Di alta qualità 
(Bol. n. R6) (Gig. n. 56) (Mont. n. 196) (Pag. n. 506) € 200

1529                                 1530   

1529 g 2 Lire 1863 - Zecca: Napoli  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - Di alta qualità
(Bol. n. R6) (Gig. n. 56) (Mont. n. 196) (Pag. n. 506) € 100

1530 g 2 Lire 1863 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - Di buona qualità
(Bol. n. R6) (Gig. n. 57) (Mont. n. 195) (Pag. n. 507) € 100

1531                1532

1531 g 5 Lire 1861 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - Rara - Di buona qualità
(Bol. n. R8) (Gig. n. 32) (Mont. n. 163) (Pag. n. 482) € 200

1532 g 5 Lire 1864 - Zecca: Napoli  - Diritto: effigie del Re a destra  - Rovescio: stemma di Casa Savoia corona-
to e circondato dal Collare dell'Annunziata - Non comune - Alcuni lievi graffi ma esemplare di qualità 
molto buona, con fondi lucenti
(Bol. n. R8) (Gig. n. 35) (Mont. n. 166) (Pag. n. 485) € 50
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1533

1533 g 5 Lire 1865 - Zecca: Napoli  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma di Casa Savoia, coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata  - Non comune - Lievissimi graffi, ma esemplare di alta qualità
(Bol. n. R8) (Gig. n. 36) (Mont. n. 168) (Pag. n. 486) € 200

  1534                          1535  

1534 g 5 Lire 1871 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato e 
circondato dal Collare dell'Annunziata  - Non comune - Lievi segni di contatto, ma di qualità molto buona
(Bol. n. R8) (Gig. n. 43) (Mont. n. 176) (Pag. n. 493) € 150

1535 g 5 Lire 1872 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - Rara
(Bol. n. R8) (Gig. n. 45) (Mont. n. 179) (Pag. n. 495) € 800

1536

1536 g 5 Lire 1872 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - Rara - Sigillata ("BB")
(Bol. n. R8) (Gig. n. 45) (Mont. n. 179) (Pag. n. 495) € 800
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1537

1537 g 5 Lire 1873 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato e 
circondato dal Collare dell'Annunziata - Molto rara - Di qualità molto buona, con delicata patina iridescente
(Bol. n. R8) (Gig. n. 47) (Mont. n. 181) (Pag. n. 497) € 1.500

1538              1539   

1538 g 5 Lire 1875 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata  - Di alta qualità
(Bol. n. R8) (Gig. n. 50) (Mont. n. 186) (Pag. n. 500) € 50

1539 g 5 Lire 1878 PCGS MS62+ - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma di Casa 
Savoia coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - Rara in questa conservazione
(Bol. n. R8) (Gig. n. 53) (Mont. n. 191) (Pag. n. 503) € 200

1540                       1541   

1540 U 10 Lire 1863 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - Di alta qualità
(Bol. n. R9) (Gig. n. 27) (Mont. n. 155) (Pag. n. 477) € 150

1541 U 10 Lire 1863 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - Sigillata
(Bol. n. R9) (Gig. n. 27) (Mont. n. 155) (Pag. n. 477) € 125
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1542                          1543                          1544   

1542 U 20 Lire 1865 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coro-
nato e circondato dal Collare dell'Annunziata - Di ottima qualità, con lucentezza originaria parzialmente 
conservata
(Bol. n. R10) (Gig. n. 9) (Mont. n. 135) (Pag. n. 459) € 200

1543 U 20 Lire 1866 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia corona-
to e circondato dal Collare dell'Annunziata - Non comune
(Bol. n. R10) (Gig. n. 10) (Mont. n. 136) (Pag. n. 460) € 250

1544 U 20 Lire 1868 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia corona-
to e circondato dal Collare dell'Annunziata - Non comune
(Bol. n. R10) (Gig. n. 12) (Mont. n. 138) (Pag. n. 462) € 200

1545                          1546                          1547   

1545 U 20 Lire 1870 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - Rara
(Bol. n. R10) (Gig. n. 15) (Mont. n. 140) (Pag. n. 465) € 300

1546 U 20 Lire 1871 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - Rara - Di alta qualità
(Bol. n. R10) (Gig. n. 16) (Mont. n. 142) (Pag. n. 466) € 400 

1547 U 20 Lire 1871 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata  - Rara - Di alta qualità
(Bol. n. R10) (Gig. n. 16) (Mont. n. 142) (Pag. n. 466) € 350

1548                          1549                          1550   

1548 U 20 Lire 1874 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata  - Non comune - Di qualità molto buona
(Bol. n. R10) (Gig. n. 21) (Mont. n. 147) (Pag. n. 471) € 200

1549 U 20 Lire 1875 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - Di qualità molto buona
(Bol. n. R10) (Gig. n. 22) (Mont. n. 148) (Pag. n. 472) € 200

1550 U 20 Lire 1876 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata  - Di qualità molto buona
(Bol. n. R10) (Gig. n. 23) (Mont. n. 150) (Pag. n. 473) € 200
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1551                          1552                          1553   

1551 g 20 Centesimi Valore 1867 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: valore su due 
righe orizzontali con alla base due rami di alloro - Non comune - Lieve ondulazione del tondello, ma 
di qualità molto buona, con fondi lucenti
(Bol. n. R13) (Gig. n. 86) (Mont. n. 227) (Pag. n. 537) € 100

1552 g 50 Centesimi Valore 1866 - Zecca: Milano  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: valore su due righe 
orizzontali con alla base due rami di alloro - Non comune - Lievissimi segni di contatto, ma esemplare 
di alta qualità
(Bol. n. R14) (Gig. n. 79) (Mont. n. 219) (Pag. n. 530) € 150

1553 g 1 Lira Valore 1863 - Zecca: Milano  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: valore su due righe oriz-
zontali con alla base due rami di alloro - Di alta qualità
(Bol. n. R15) (Gig. n. 68) (Mont. n. 208) (Pag. n. 516) € 150

  1554                                 1555

1554 g 2 Lire Valore 1863 - Zecca: Napoli  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: valore su due righe oriz-
zontali con alla base due rami di alloro - Di alta qualità, con bella patina di medagliere
(Bol. n. R16) (Gig. n. 58) (Mont. n. 198) (Pag. n. 508) € 600

1555 g 2 Lire Valore 1863 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: valore su due righe oriz-
zontali con alla base due rami di alloro - Non comune - Di buona qualità
(Bol. n. R16) (Gig. n. 59) (Mont. n. 197) (Pag. n. 509) € 50

1556                          1557                          1558   

1556 U 5 Lire 1863 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - Di alta qualità
(Bol. n. R17) (Gig. n. 29) (Mont. n. 159) (Pag. n. 479) € 400

1557 U 5 Lire 1863 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata
(Bol. n. R17) (Gig. n. 29) (Mont. n. 159) (Pag. n. 479) € 250

1558 U 5 Lire 1865 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a sinistra  - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata  - Rara - Di qualità molto buona
(Bol. n. R17) (Gig. n. 30) (Mont. n. 160) (Pag. n. 480) € 300
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1559

1559 U 100 Lire 1864 - Zecca: Torino  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coro-
nato e circondato dal Collare dell'Annunziata - Molto rara - Sigillata e corredata dal certificato fotogra-
fico di Numismatica Larici (n. 5791 del 4.2.2016 - "SPL+")
(Bol. n. R19) (Gig. n. 1) (Mont. n. 126) (Pag. n. 451) € 18.000

1560

1560 U 100 Lire 1872 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia corona-
to e circondato dal Collare dell'Annunziata - Molto rara - Sigillata e corredata dal certificato fotografico 
di Numismatica Larici (n. 5792 del 4.2.2016 - "SPL+")
(Bol. n. R19) (Gig. n. 2) (Mont. n. 127) (Pag. n. 452) € 15.000
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1561

1561 U 100 Lire 1878 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia corona-
to e circondato dal Collare dell'Annunziata - Molto rara, solo 294 esemplari coniati - Sigillata e corredata 
dal certificato fotografico di Numismatica Larici (n. 5793 del 4.2.2016 - "SPL/FDC")
(Bol. n. R19) (Gig. n. 3) (Mont. n. 128) (Pag. n. 453) € 25.000

Umberto I (1878-1900)

1562     

    1563                   1564     

1562 g 5 Lire 1878 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - Rara
(Bol. n. R20) (Gig. n. 23) (Mont. n. 32) (Pag. n. 589) € 800

1563 g 5 Lire 1878 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato e 
circondato dal Collare dell'Annunziata - Rara - Di buona qualità, con patina di medagliere
(Bol. n. R20) (Gig. n. 23) (Mont. n. 32) (Pag. n. 589) € 300

1564 g 5 Lire 1878 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata  - Rara - Colpetti sui bordi
(Bol. n. R20) (Gig. n. 23) (Mont. n. 32) (Pag. n. 589) € 250
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1565                          1566                          1567   

1565 U 20 Lire 1886 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - Non comune
(Bol. n. R21) (Gig. n. 16) (Mont. n. 22) (Pag. n. 582) € 200

1566 U 20 Lire 1888 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra  - Rovescio: stemma di Casa Savoia corona-
to e circondato dal Collare dell'Annunziata - Non comune
(Bol. n. R21) (Gig. n. 17) (Mont. n. 23) (Pag. n. 583) € 200

1567 U 20 Lire 1891 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - Non comune - Di alta qualità
(Bol. n. R21) (Gig. n. 20) (Mont. n. 26) (Pag. n. 586) € 200

1568                          1569                          1570

1568 U 20 Lire 1893 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - Non comune - Di alta qualità
(Bol. n. R21) (Gig. n. 21) (Mont. n. 29) (Pag. n. 587) € 250

1569 U 20 Lire 1897 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - Non comune - Di ottima qualità
(Bol. n. R21) (Gig. n. 22) (Mont. n. 31) (Pag. n. 588) € 250

1570 U 20 Lire 1897 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - Non comune
(Bol. n. R21) (Gig. n. 22) (Mont. n. 31) (Pag. n. 588) € 200

1571                                 1572   

1571 g 2 Lire 1897 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - Di ottima qualità
(Bol. n. R23) (Gig. n. 31) (Mont. n. 43) (Pag. n. 598) € 100

1572 g 2 Lire 1899 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - Di alta qualità, con fondi speculari
(Bol. n. R23) (Gig. n. 34) (Mont. n. 45) (Pag. n. 600) € 100

1573                

1573 g 1 Lira 1886 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato e 
circondato dal Collare dell'Annunziata - Di alta qualità, con fondi speculari e splendida patina iridescente
(Bol. n. R24) (Gig. n. 37) (Mont. n. 48) (Pag. n. 603) € 50
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1574                          1575                          1576

1574 g 1 Lira 1887 - Zecca: Milano  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - Di alta qualità, con fondi lucenti
(Bol. n. R24) (Gig. n. 38) (Mont. n. 49) (Pag. n. 604) € 50

1575 g 1 Lira 1892 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata - Molto rara
(Bol. n. R24) (Gig. n. 39) (Mont. n. 51) (Pag. n. 605) € 500

1576 g 1 Lira 1899 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato e 
circondato dal Collare dell'Annunziata - Di qualità molto buona, con fondi lucenti
(Bol. n. R24) (Gig. n. 40) (Mont. n. 52) (Pag. n. 606a) € 50

1577

1577 U 100 Lire 1883 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coro-
nato e circondato dal Collare dell'Annunziata - Rara
(Bol. n. R22) (Gig. n. 3) (Mont. n. 3) (Pag. n. 569) € 2.500

1578

1578 U 100 Lire 1883  - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coronato 
e circondato dal Collare dell'Annunziata  - Rara - Alcuni lievi graffi, ma di alta qualità con fondi speculari
(Bol. n. R22) (Gig. n. 3) (Mont. n. 3) (Pag. n. 569) € 3.000

1579

1579 U 100 Lire 1888 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia corona-
to e circondato dal Collare dell'Annunziata  - Leggerissimi segni di contatto, ma di qualità molto buona 
e con fondi lucenti
(Bol. n. R22) (Gig. n. 4) (Mont. n. 4) (Pag. n. 570) € 3.500
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1580

1580 U 100 Lire 1891 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma di Casa Savoia coro-
nato e circondato dal Collare dell'Annunziata - Molto rara - Leggeri segni sui campi, ma in generale di 
alta qualità con fondi speculari
(Bol. n. R22) (Gig. n. 5) (Mont. n. 5) (Pag. n. 571) € 6.000

1581                                 1582   

1581 g 50 Centesimi 1889 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma di Casa Savoia 
coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - Di alta qualità
(Bol. n. R26) (Gig. n. 42) (Mont. n. 55) (Pag. n. 608) € 350

1582 g 50 Centesimi 1889 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma di Casa Savoia 
coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata  - Di alta qualità
(Bol. n. R26) (Gig. n. 42) (Mont. n. 55) (Pag. n. 608) € 200

  1583                                 1584

1583 g 50 Centesimi 1892 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma di Casa Savoia 
coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata, fra due rami di alloro e di quercia - Sigillata ("qFDC")
(Bol. n. R26) (Gig. n. 43) (Mont. n. 56) (Pag. n. 609) € 300

1584 g 50 Centesimi 1892 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma di Casa Savoia 
coronato e circondato dal Collare dell'Annunziata - Di alta qualità, con patina di medagliere
(Bol. n. R26) (Gig. n. 43) (Mont. n. 56) (Pag. n. 609) € 150
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1585                                 1586  

1585 R 10 Centesimi 1893 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: valore e data fra due rami 
di alloro e di quercia - Di alta qualità, con riflessi rame rosso
(Bol. n. R27) (Gig. n. 47) (Mont. n. 62) (Pag. n. 613) € 50

1586 R 5 Centesimi 1895 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: valore e data fra due rami 
di alloro e di quercia - Non comune - Punto di ossidazione al rovescio, ma esemplare di qualità molto 
buona, con riflessi rame rosso
(Bol. n. R31) (Gig. n. 51) (Mont. n. 65) (Pag. n. 617) € 50

1587

1587 g Colonie - Eritrea - Tallero da 5 Lire 1891 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie coronata del Re a destra - Ro-
vescio: aquila coronata ad ali spiegate con stemma sabaudo in petto sopra scettro, bastone e Collare 
dell'Annunziata - Di alta qualità
(Gig. n. 1) (Mont. n. 80) (Pag. n. 630) € 1.000

1588     

1588 g Colonia Eritrea - Tallero da 5 Lire 1891 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie coronata del Re a destra  - Ro-
vescio: aquila coronata ad ali spiegate con stemma sabaudo in petto sopra scettro, bastone e Collare 
dell'Annunziata - Bella patina di collezione
(Gig. n. 1) (Mont. n. 80) (Pag. n. 630) € 500
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     1589

1589 g Colonie - Eritrea  - Tallero da 5 Lire 1896 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie coronata del Re a destra - Ro-
vescio: aquila coronata ad ali spiegate con stemma sabaudo in petto sopra scettro, bastone e Collare 
dell'Annunziata - Sigillata da Clelio Varesi (26/5/1987- "BB")
(Gig. n. 2) (Mont. n. 81) (Pag. n. 631) € 200

1590     

1590 g Colonie - Eritrea - 2 Lire 1896 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie coronata del Re a destra - Rovescio: valore 
e legenda trilingue fra stella e rami di alloro - Rara - Leggeri segni di contatto, ma di qualità molto buona
(Gig. n. 4) (Mont. n. 83) (Pag. n. 633) € 200

  1591                            1592     

1591 g Colonie - Eritrea - 1 Lira 1891 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie coronata del Re a destra - Rovescio: valore 
e legenda trilingue fra stella e rami d'alloro - Di alta qualità, con fondi lucenti 
(Gig. n. 6) (Mont. n. 85) (Pag. n. 635) € 200

1592 g Colonia Eritrea  - 1 Lira 1896 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie coronata del Re a destra - Rovescio: valore 
e legenda trilingue fra stella e rami di alloro  - Rara - Di buona qualità 
(Gig. n. 7) (Mont. n. 86) (Pag. n. 636) € 100

1593

1593 g Colonie - Eritrea - 50 Centesimi 1890 - Zecca: Milano  - Diritto: effigie coronata del Re a destra - Ro-
vescio: valore e leggenda trilingue fra stella e rami di alloro - Di qualità molto buona, con patina di 
collezione
(Gig. n. 8) (Mont. n. 87) (Pag. n. 637) € 150



Regno d’ItaliaNUMISM ATIC A246 247

Vittorio Emanuele III (1900-1946)

1594        1595        1596

1594 g 1 Lira Aquila Sabauda 1901 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: aquila coronata ad 
ali spiegate con stemma sabaudo in petto - Di alta qualità, con fondi lucenti
(Bol. n. R32) (Gig. n. 127) (Mont. n. 188) (Pag. n. 763) € 100

1595 g 1 Lira Aquila Sabauda 1901 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: aquila coronata ad 
ali spiegate con stemma sabaudo in petto - Di alta qualità
(Bol. n. R32) (Gig. n. 127) (Mont. n. 188) (Pag. n. 763) € 100

1596 g 1 Lira Aquila Sabauda 1902 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: aquila coronata ad 
ali spiegate con stemma sabaudo in petto - Di ottima qualità, con fondi speculari
(Bol. n. R32) (Gig. n. 128) (Mont. n. 189) (Pag. n. 764) € 100

1597         

1597 g 1 Lira Aquila Sabauda 1905 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: aquila coronata 
ad ali spiegate con stemma sabaudo in petto - Rara - Di ottima qualità
(Bol. n. R32) (Gig. n. 129) (Mont. n. 190) (Pag. n. 765) € 400

1598                           ex 1599

1598 g 1 Lira Aquila Sabauda 1905 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: aquila coronata 
ad ali spiegate con stemma sabaudo in petto - Rara
(Bol. n. R32) (Gig. n. 129) (Mont. n. 190) (Pag. n. 765) € 100

1599 g Insieme di 5 esemplari da 1 Lira Aquila Sabauda (1901, 1902, 1905, 1906 e 1907) - Zecca: Roma  - Diritto: 
effigie del Re a destra - Rovescio: aquila coronata ad ali spiegate con stemma sabaudo in petto
(Bol. n. R32) € 200

1600

1600 g 2 Lire Aquila Sabauda 1902 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: aquila coronata ad 
ali spiegate con stemma sabaudo in petto  - Non comune - Di ottima qualità, con fondi lucenti
(Bol. n. R33) (Gig. n. 90) (Mont. n. 141) (Pag. n. 726) € 300
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1601                                 1602   

1601 g 2 Lire Aquila Sabauda 1902 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: aquila coronata 
ad ali spiegate con stemma sabaudo in petto  - Non comune - Di alta qualità
(Bol. n. R33) (Gig. n. 90) (Mont. n. 141) (Pag. n. 726) € 200

1602 g 2 Lire Aquila Sabauda 1903 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: aquila coronata 
ad ali spiegate con stemma sabaudo in petto  - Molto rara - Di qualità molto buona
(Bol. n. R33) (Gig. n. 91) (Mont. n. 142) (Pag. n. 727) € 3.000

1603  

 

    1604                                 1605

  

1603 g 2 Lire Aquila Sabauda 1903 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: aquila coronata 
ad ali spiegate con stemma sabaudo in petto  - Molto rara - Di buona qualità
(Bol. n. R33) (Gig. n. 91) (Mont. n. 142) (Pag. n. 727) € 1.000

1604 g 2 Lire Aquila Sabauda 1904 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: aquila coronata 
ad ali spiegate con stemma sabaudo in petto - Rara
(Bol. n. R33) (Gig. n. 92) (Mont. n. 143) (Pag. n. 728) € 150

1605 g 2 Lire Aquila Sabauda 1905 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: aquila coronata 
ad ali spiegate con stemma sabaudo in petto - Di alta qualità, con fondi lucenti
(Bol. n. R33) (Gig. n. 93) (Mont. n. 144) (Pag. n. 729) € 250

1606                                 1607   

1606 g 2 Lire Aquila Sabauda 1906 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: aquila coronata 
ad ali spiegate con stemma sabaudo in petto - Di qualità molto buona
(Bol. n. R33) (Gig. n. 94) (Mont. n. 145) (Pag. n. 730) € 250

1607 g 2 lire Aquila Sabauda 1906 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: aquila coronata ad 
ali spiegate con stemma sabaudo in petto - Di alta qualità
(Bol. n. R33) (Gig. n. 94) (Mont. n. 145) (Pag. n. 730) € 200
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ex 1608                                 1609   

1608 g 2 Lire Aquila Sabauda 1907 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: aquila coronata ad ali 
spiegate con stemma sabaudo in petto - Di alta qualità - In lotto con un 10 Lire Biga 1927 di ottima qualità
(Bol. n. R33) (Gig. n. 95) (Mont. n. 146) (Pag. n. 731) € 250

1609 g 2 Lire Aquila Sabauda 1907 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: aquila coronata ad 
ali spiegate con stemma sabaudo in petto - Di alta qualità, con delicata patina di medagliere
(Bol. n. R33) (Gig. n. 95) (Mont. n. 146) (Pag. n. 731) € 200

1610                                 1611   

1610 U 20 Lire Aquila Sabauda 1905 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: aquila coronata 
ad ali spiegate con stemma sabaudo in petto
(Bol. n. R37) (Gig. n. 27) (Mont. n. 46) (Pag. n. 664) € 1.200

1611 U 20 Lire Aquila Sabauda 1905 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: aquila coronata 
ad ali spiegate con stemma sabaudo in petto - Sigillata ("SPL+")
(Bol. n. R37) (Gig. n. 27) (Mont. n. 46) (Pag. n. 664) € 1.000

1612                                 1613   

1612 U 20 Lire Aquila Sabauda 1905 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: aquila coronata 
ad ali spiegate con stemma sabaudo in petto - Di alta qualità, con fondi speculari
(Bol. n. R37) (Gig. n. 27) (Mont. n. 46) (Pag. n. 664) € 1.000

1613 U 20 Lire Aquila Sabauda 1905 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: aquila coronata 
ad ali spiegate con stemma sabaudo in petto  - Lievi difetti al diritto, ma esemplare di qualità molto buona
(Bol. n. R37) (Gig. n. 27) (Mont. n. 46) (Pag. n. 664) € 800

1614                                 1615  

1614 R 2 Centesimi Valore 1907 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: valore e data entro 
due rami di alloro e di quercia - Rara - Di alta qualità
(Bol. n. R38) (Gig. n. 296) (Mont. n. 401) (Pag. n. 929) € 450

1615 R 2 Centesimi Valore 1907 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: valore e data entro 
due rami di alloro e di quercia - Rara - Sigillata da Raffaele Negrini 21/11/2018 ("qFDC - Rame rosso")
(Bol. n. R38) (Gig. n. 296) (Mont. n. 401) (Pag. n. 929) € 300
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1616

1616 U 100 Lire Aquila Sabauda 1903 PCGS MS62 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: 
aquila coronata ad ali spiegate con stemma sabaudo in petto  - Rara - Di alta qualità
(Bol. n. R39) (Gig. n. 1) (Mont. n. 1) (Pag. n. 638) € 12.000

1617

1617 U 100 Lire Aquila Sabauda 1905 PCGS MS61 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: 
aquila coronata ad ali spiegate con stemma sabaudo in petto - Rara - Di alta qualità, probabile grading 
più alto
(Bol. n. R39) (Gig. n. 2) (Mont. n. 3) (Pag. n. 639) € 12.000
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1618    

    1619                                 1620   

1618 R 5 Centesimi Italia su Prora 1913 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: l'Italia ritta su 
prora a sinistra - Rara variante senza il punto in D'ITALIA - Di alta qualità, con riflessi rame rosso
(Bol. n. R42) (Gig. n. 260a) (Mont. n. 364) (Pag. n. 895var) € 800

1619 R 5 Centesimi Italia su Prora 1913 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra  - Rovescio: l'Italia ritta su 
prora a sinistra - Rara variante senza il punto in D'ITALIA - Di alta qualità, con riflessi rame rosso - Sigillata 
(Bol. n. R42) (Gig. n. 260a) (Mont. n. 364) (Pag. n. 895var) € 800

1620 R 5 Centesimi Italia su Prora 1913 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: l'Italia ritta 
su prora a sinistra - Rara variante senza il punto in D'ITALIA - Di buona qualità
(Bol. n. R42) (Gig. n. 260a) (Mont. n. 364) (Pag. n. 895var) € 200

1621                                 1622   

1623

1621 g 2 Lire Quadriga Veloce 1908 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: l'Italia elmata con 
scudo e ramo d'ulivo su quadriga veloce a sinistra - Non comune - Di qualità molto buona 
(Bol. n. R45) (Gig. n. 96) (Mont. n. 147) (Pag. n. 732) € 200

1622 g 2 Lire Quadriga Veloce 1910 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: l'Italia elmata con 
scudo e ramo d'ulivo su quadriga veloce a sinistra - Non comune
(Bol. n. R45) (Gig. n. 97) (Mont. n. 148) (Pag. n. 733) € 100

1623 g 2 Lire Quadriga Veloce 1911 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: l'Italia elmata con 
scudo e ramo d'ulivo su quadriga veloce a sinistra - Rara
(Bol. n. R45) (Gig. n. 98) (Mont. n. 149) (Pag. n. 734) € 150
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1624                                 1625

1624 U 20 Lire Aratrice 1912 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: allegoria dell'Italia agricola 
con aratro e fascio di spighe  - Leggeri segni nel campo al rovescio, ma comunque di qualità molto buona
(Bol. n. R47) (Gig. n. 31) (Mont. n. 51) (Pag. n. 667) € 800

1625 U 20 Lire Aratrice 1912 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: allegoria dell'Italia agri-
cola con aratro e fascio di spighe
(Bol. n. R47) (Gig. n. 31) (Mont. n. 51) (Pag. n. 667) € 800

1626                                 1627   

1626 U 50 Lire Aratrice 1912 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: allegoria dell'Italia agri-
cola con aratro e fascio di spighe - Lievi colpetti al bordo
(Bol. n. R48) (Gig. n. 16) (Mont. n. 30) (Pag. n. 653) € 1.200

1627 U 50 Lire Aratrice 1912 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: allegoria dell'Italia agri-
cola con aratro e fascio di spighe
(Bol. n. R48) (Gig. n. 16) (Mont. n. 30) (Pag. n. 653) € 1.200

1628

1628 U 100 Lire Aratrice 1912 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: allegoria dell'Italia 
agricola con aratro e fascio di spighe - Rara - Di qualità molto buona
(Bol. n. R49) (Gig. n. 4) (Mont. n. 7) (Pag. n. 641) € 5.000

1629

1629 U 100 Lire Aratrice 1912 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: allegoria dell'Italia 
agricola con aratro e fascio di spighe - Rara - Di qualità molto buona
(Bol. n. R49) (Gig. n. 4) (Mont. n. 7) (Pag. n. 641) € 4.000
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1630

1630 g U 

R

Serie dei quattro valori 1911 celebrativi del Cinquantenario dell'Unità d'Italia (10 centesimi, 2 Lire, 5 
Lire e 50 Lire) - Zecca: Roma  - In confezione originale - Qualità molto buona per tutti gli esemplari
(Bol. n. R50/53) (Gig. n. 19,71,100,227) (Mont. n. 34,110,152,324) (Pag. n. 656, 707, 736, 863) € 2.500

1631

1631 g 5 Lire Cinquantenario 1911 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: allegoria dell'Italia 
e di Roma con una nave da guerra sullo sfondo - Di buona qualità, con gradevole patina di collezione
(Bol. n. R52) (Gig. n. 71) (Mont. n. 110) (Pag. n. 707) € 750
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1632             1633

1634        

1632 g 5 Lire Cinquantenario 1911 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: allegoria dell'Italia 
e di Roma e con una nave da guerra sullo sfondo
(Bol. n. R52) (Gig. n. 71) (Mont. n. 110) (Pag. n. 707) € 700

1633 g 5 Lire Cinquantenario 1911 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: allegoria dell'Italia 
e di Roma con una nave da guerra sullo sfondo
(Bol. n. R52) (Gig. n. 71) (Mont. n. 110) (Pag. n. 707) € 600

1634 g 5 Lire Cinquantenario 1911 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: allegoria dell'Italia 
e di Roma con una nave da guerra sullo sfondo - Lieve colpetto sul bordo, ma di qualità molto buona
(Bol. n. R52) (Gig. n. 71) (Mont. n. 110) (Pag. n. 707) € 600

1636       

 

 

1636                            1637 

1635 g 5 Lire Cinquantenario 1911 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: allegoria dell'Italia 
e di Roma con una nave da guerra sullo sfondo - Sigillata da Clelio Varesi (25.3.1984 - "BB/SPL")
(Bol. n. R52) (Gig. n. 71) (Mont. n. 110) (Pag. n. 707) € 500

1636 g 5 Lire Cinquantenario 1911 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: allegoria dell'Italia 
e di Roma con una nave da guerra sullo sfondo - Di buona qualità
(Bol. n. R52) (Gig. n. 71) (Mont. n. 110) (Pag. n. 707) € 500

1637 g  5 Lire Cinquantenario 1911 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: allegoria dell'Ita-
lia e di Roma con una nave da guerra sullo sfondo
(Bol. n. R52) (Gig. n. 71) (Mont. n. 110) (Pag. n. 707) € 500
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1638

1638 g 5 Lire Cinquantenario 1911 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: allegoria dell'Italia 
e di Roma con una nave da guerra sullo sfondo  
(Bol. n. R52) (Gig. n. 71) (Mont. n. 110) (Pag. n. 707) € 500

1639

1640                                 1641   

1639 U 50 Lire Cinquantenario 1911 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra  - Rovescio: allegoria dell'I-
talia e di Roma con una nave da guerra sullo sfondo
(Bol. n. R53) (Gig. n. 19) (Mont. n. 34) (Pag. n. 656) € 1.000

1640 U 50 Lire Cinquantenario 1911 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: allegoria dell'I-
talia e di Roma con una nave da guerra sullo sfondo
(Bol. n. R53) (Gig. n. 19) (Mont. n. 34) (Pag. n. 656) € 800

1641 U 50 Lire Cinquantenario 1911 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: allegoria dell'I-
talia e di Roma con una nave da guerra sullo sfondo
(Bol. n. R53) (Gig. n. 19) (Mont. n. 34) (Pag. n. 656) € 800

1642                                 1643  

1642 U 50 Lire Cinquantenario 1911 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: allegoria dell'I-
talia e di Roma con una nave da guerra sullo sfondo
(Bol. n. R53) (Gig. n. 19) (Mont. n. 34) (Pag. n. 656) € 750

1643 U 50 Lire Cinquantenario 1911 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: allegoria dell'I-
talia e di Roma con una nave da guerra sullo sfondo
(Bol. n. R53) (Gig. n. 19) (Mont. n. 34) (Pag. n. 656) € 750
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1644                                 1645   

1644 U 50 Lire Cinquantenario 1911 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: allegoria dell'I-
talia e di Roma con una nave da guerra sullo sfondo
(Bol. n. R53) (Gig. n. 19) (Mont. n. 34) (Pag. n. 656) € 750

1645 U 50 Lire Cinquantenario 1911 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: allegoria dell'I-
talia e di Roma con una nave da guerra sullo sfondo
(Bol. n. R53) (Gig. n. 19) (Mont. n. 34) (Pag. n. 656) € 750

1646                                 1647

1646 U 50 Lire Cinquantenario 1911 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: allegoria dell'I-
talia e di Roma con una nave da guerra sullo sfondo
(Bol. n. R53) (Gig. n. 19) (Mont. n. 34) (Pag. n. 656) € 700

1647 U 50 Lire Cinquantenario 1911 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: allegoria dell'I-
talia e di Roma con una nave da guerra sullo sfondo
(Bol. n. R53) (Gig. n. 19) (Mont. n. 34) (Pag. n. 656) € 600

1648

1648 g 5 Lire Quadriga Briosa 1914 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: l'Italia elmata con scudo 
e ramo d'ulivo su quadriga briosa a destra - Rara - Lievissimi segni di contatto, ma esemplare di alta qualità
(Bol. n. R55) (Gig. n. 72) (Mont. n. 114) (Pag. n. 708) € 3.500

1649

1649 g 5 Lire Quadriga Briosa 1914 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: l'Italia elmata con 
scudo e ramo d'ulivo su quadriga briosa a destra - Rara - Di qualità molto buona
(Bol. n. R55) (Gig. n. 72) (Mont. n. 114) (Pag. n. 708) € 3.000
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1650                                 1651   

1650 R 10 Centesimi Ape 1919 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: ape su fiore - Rara - Di 
qualità molto buona
(Bol. n. R59) (Gig. n. 228) (Mont. n. 328) (Pag. n. 864) € 500

1651 R 10 Centesimi Ape 1919 PCGS MS64 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: ape su 
fiore - Rara
(Bol. n. R59) (Gig. n. 228) (Mont. n. 328) (Pag. n. 864) € 400

1652                                 1653

1652 k 50 Centesimi Leoni 1919 Contorno Rigato - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: 
l'Italia seduta su quadriga di leoni al passo verso destra - Molto rara in questa conservazione
(Bol. n. R60) (Gig. n. 163) (Mont. n. 236) (Pag. n. 799) € 400

1653 k 50 Centesimi Leoni 1924 Contorno Liscio - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: 
l'Italia seduta su quadriga di leoni al passo verso destra - Rara - Di qualità molto buona
(Bol. n. R60) (Gig. n. 168) (Mont. n. 241) (Pag. n. 805) € 600

1654             1655              1656   

1654 k 50 Centesimi Leoni 1924 Contorno Liscio  - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: 
l'Italia seduta su quadriga di leoni al passo verso destra - Rara - Segni di contatto, ma in generale di 
buona qualità
(Bol. n. R60) (Gig. n. 168) (Mont. n. 241) (Pag. n. 804) € 350

1655 k 50 Centesimi Leoni 1924 Contorno Liscio  - Zecca: Roma - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: 
l'Italia seduta su quadriga di leoni al passo verso destra - Rara
(Bol. n. R60) (Gig. n. 169) (Mont. n. 242) (Pag. n. 805) € 50

1656 k 50 Centesimi Leoni 1926 Contorno Liscio - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: l'Ita-
lia seduta su quadriga di leoni al passo verso destra - Rara, coniata per numismatici in soli 500 esemplari
(Bol. n. R60) (Gig. n. 172) (Mont. n. 245) (Pag. n. 808) € 150

1657                                 1658                 

1657 U 20 Lire Fascio 1923 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: fascio littorio con scure 
a destra  - Sigillata da Cesare Bobba
(Bol. n. R63) (Gig. n. 34) (Mont. n. 55) (Pag. n. 670) € 1.000

1658 U 20 Lire Fascio 1923 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: fascio littorio con scure 
a destra
(Bol. n. R63) (Gig. n. 34) (Mont. n. 55) (Pag. n. 670) € 800
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1659         1660         1661     

1659 U 20 Lire Fascio 1923 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: fascio littorio con scure 
a destra
(Bol. n. R63) (Gig. n. 34) (Mont. n. 55) (Pag. n. 670) € 800

1660 U 20 Lire Fascio 1923 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: fascio littorio con scure 
a destra
(Bol. n. R63) (Gig. n. 34) (Mont. n. 55) (Pag. n. 670) € 800

1661 U 20 Lire Fascio 1923 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: fascio littorio con scure 
a destra
(Bol. n. R63) (Gig. n. 34) (Mont. n. 55) (Pag. n. 670) € 750

1662                                 1663   

1662 U 20 Lire Fascio 1923 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: fascio littorio con scure 
a destra
(Bol. n. R63) (Gig. n. 34) (Mont. n. 55) (Pag. n. 670) € 750

1663 U 20 Lire Fascio 1923 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: fascio littorio con scure 
a destra  - Sigillata ("qFDC")
(Bol. n. R63) (Gig. n. 34) (Mont. n. 55) (Pag. n. 670) € 750

1664

1664 U 100 Lire Fascio 1923 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: fascio littorio con scure 
a destra - Di eccezionale qualità, con sabbiatura integra
(Bol. n. R64) (Gig. n. 7) (Mont. n. 12) (Pag. n. 644) € 3.000
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1665                          1666  

1667  

1665 U 100 Lire Fascio 1923 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: fascio littorio con scure 
a destra - Graffiti al rovescio, ma di buona qualità
(Bol. n. R64) (Gig. n. 7) (Mont. n. 12) (Pag. n. 644) € 1.750

1666 U 100 Lire Fascio 1923 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: fascio littorio con scure 
a destra
(Bol. n. R64) (Gig. n. 7) (Mont. n. 12) (Pag. n. 644) € 1.500

1667 U 100 Lire Fascio 1923 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: fascio littorio con scure 
a destra - Colpetti sul bordo del rovescio
(Bol. n. R64) (Gig. n. 7) (Mont. n. 12) (Pag. n. 644) € 1.500

1668

1668 U 100 Lire Vetta d'Italia 1925 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: figura ma-
schile nuda con bandiera sabauda nella mano sinistra e vittoria alata nella destra - Rara - Di eccezio-
nale qualità, con sabbiatura praticamente integra
(Bol. n. R65) (Gig. n. 8) (Mont. n. 17) (Pag. n. 645) € 8.000
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1669

1669 U 100 Lire Vetta d'Italia 1925 NGC PF65 MATTE - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: 
figura maschile nuda con bandiera sabauda nella mano sinistra e vittoria alata nella destra - Rara - Di 
eccezionale qualità
(Bol. n. R65) (Gig. n. 8) (Mont. n. 17) (Pag. n. 645) € 4.000

1670                                 1671   

1670 g 10 Lire Biga 1926 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: allegoria dell'Italia con 
fascio littorio su biga al galoppo verso sinistra - Non comune - Di alta qualità
(Bol. n. R67) (Gig. n. 55) (Mont. n. 87) (Pag. n. 691) € 100

1671 g 10 Lire Biga 1930 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra  - Rovescio: allegoria dell'Italia con 
fascio littorio su biga al galoppo verso sinistra  - Non comune - Di alta qualità
(Bol. n. R67) (Gig. n. 59) (Mont. n. 95) (Pag. n. 695) € 100

1672                              1673   

1672 g 20 Lire Littore 1927 Anno VI - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: littore con fascio 
nella mano destra saluta romanamente l'Italia seduta con fiaccola e scudo sabaudo - Di alta qualità
(Bol. n. R68) (Gig. n. 36) (Mont. n. 65) (Pag. n. 672) € 250

1673 g 20 Lire Littore 1927 Anno VI - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: littore con fascio 
nella mano destra saluta romanamente l'Italia seduta con fiaccola e scudo sabaudo - Di alta qualità
(Bol. n. R68) (Gig. n. 36) (Mont. n. 65) (Pag. n. 672) € 200
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1674                        1675   

1676

1674 g 20 Lire Littore 1927 Anno VI - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a destra  - Rovescio: littore con fascio nel-
la mano destra saluta romanamente l'Italia seduta con fiaccola e scudo sabaudo  - Di qualità molto buona
(Bol. n. R68) (Gig. n. 36) (Mont. n. 65) (Pag. n. 672) € 200

1675 g 20 Lire Littore 1927 Anno VI - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: littore con fascio 
nella mano destra saluta romanamente l'Italia seduta con fiaccola e scudo sabaudo
(Bol. n. R68) (Gig. n. 36) (Mont. n. 65) (Pag. n. 672) € 100

1676 g 20 Lire Littore 1928 Anno VI - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: littore con fascio 
nella mano destra saluta romanamente l'Italia seduta con fiaccola e scudo sabaudo - Di alta qualità
(Bol. n. R68) (Gig. n. 37) (Mont. n. 67) (Pag. n. 673) € 250

     1677                   1678  

  1679       

1677 g 20 Lire Littore 1928 Anno VI - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: littore con fascio 
nella mano destra saluta romanamente l'Italia seduta con fiaccola e scudo sabaudo - Di alta qualità
(Bol. n. R68) (Gig. n. 37) (Mont. n. 67) (Pag. n. 673) € 250

1678 g 20 Lire Littore 1928 Anno VI - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: littore con fascio 
nella mano destra saluta romanamente lìItalia seduta con fiaccola e scudo sabaudo - Di alta qualità
(Bol. n. R68) (Gig. n. 37) (Mont. n. 67) (Pag. n. 673) € 200

1679 g 20 Lire Littore 1928 Anno VI - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: littore con fascio 
nella mano destra saluta romanamente l'Italia seduta con fiaccola e scudo sabaudo
(Bol. n. R68) (Gig. n. 37) (Mont. n. 67) (Pag. n. 673) € 100
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1680                          1681

1680 g 20 Lire Elmetto 1928 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra in uniforme e con elmetto di ordi-
nanza  - Rovescio: fascio littorio, leone e scure su cui campeggia un motto - Sigillata ("minimi segnetti, 
ma ottimo FDC")
(Bol. n. R69) (Gig. n. 44) (Mont. n. 76) (Pag. n. 680) € 800

1681 g 20 Lire Elmetto 1928 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra in uniforme e con elmetto di ordi-
nanza - Rovescio: fascio littorio, leone e scure su cui campeggia un motto - Di alta qualità qualità
(Bol. n. R69) (Gig. n. 44) (Mont. n. 76) (Pag. n. 680) € 250

ex 1682                       1683

1682 g 20 Lire Elmetto 1928 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra in uniforme e con elmetto di ordinanza 
- Rovescio: fascio littorio, leone e scure su cui campeggia un motto - In lotto con un 2 Lire 1914 di alta qualità
(Bol. n. R69) (Gig. n. 44) (Mont. n. 76) (Pag. n. 680) € 250

1683 g 20 Lire Elmetto 1928 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra in uniforme e con elmetto di ordi-
nanaza  - Rovescio: fascio littorio, leone e scure su cui campeggia un motto
(Bol. n. R69) (Gig. n. 44) (Mont. n. 76) (Pag. n. 680) € 200

1684               1685

1684 g 20 Lire Elmetto 1928 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra in uniforme e con elmetto di ordi-
nanza  - Rovescio: fascio littorio, leone e scure su cui campeggia un motto
(Bol. n. R69) (Gig. n. 44) (Mont. n. 76) (Pag. n. 680) € 200

1685 g 20 Lire Elmetto 1928 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra in uniforme e con elmetto di ordi-
nanza - Rovescio: fascio littorio, leone e scure su cui campeggia un motto
(Bol. n. R69) (Gig. n. 44) (Mont. n. 76) (Pag. n. 680) € 100

1686                                 1687            

1686 U 50 Lire Littore 1932 Anno X - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: littore in cammi-
no verso destra regge un fascio sulla spalla sinistra
(Bol. n. R70) (Gig. n. 22) (Mont. n. 39) (Pag. n. 659) € 250

1687 U 50 Lire Littore 1932 Anno X - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: littore in cammi-
no verso destra regge un fascio sulla spalla sinistra
(Bol. n. R70) (Gig. n. 22) (Mont. n. 39) (Pag. n. 659) € 250
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              1688                        1689   

1688 U 50 Lire Littore 1933 Anno XI - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: littore in cam-
mino verso destra regge un fascio sulla spalla sinistra - Rara
(Bol. n. R70) (Gig. n. 23) (Mont. n. 40) (Pag. n. 660) € 300

1689 U 50 Lire Littore 1933 Anno XI - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: littore in cam-
mino verso destra regge un fascio sulla spalla sinistra - Rara
(Bol. n. R70) (Gig. n. 23) (Mont. n. 40) (Pag. n. 660) € 250

1690                                 1691   

1690 U 100 Lire Italia su Prora 1931 Anno IX - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: l'Italia 
ritta su prora con fiaccola e ramo d'ulivo
(Bol. n. R71) (Gig. n. 9) (Mont. n. 20) (Pag. n. 646) € 350

1691 U 100 Lire Italia su Prora 1931 Anno IX - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra  - Rovescio: l'Italia 
ritta su prora con fiaccola e ramo d'ulivo
(Bol. n. R71) (Gig. n. 9) (Mont. n. 20) (Pag. n. 646) € 350

1692                                 1693   

1692 U 100 Lire Italia su Prora 1933 Anno XI - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: l'Italia 
ritta su prora con fiaccola e ramo d'ulivo - Rara
(Bol. n. R71) (Gig. n. 12) (Mont. n. 23) (Pag. n. 649) € 350

1693 U 100 Lire Italia su Prora 1933 Anno XI - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: l'Italia 
ritta su prora con fiaccola e ramo d'ulivo - Rara
(Bol. n. R71) (Gig. n. 12) (Mont. n. 23) (Pag. n. 649) € 350

   1694                   1695                   1696  

1694 k 20 Centesimi Impero 1936 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: figura femminile a 
destra; a sinistra fascio littorio con scure a sinistra, fregiato dallo stemma sabaudo - Rara - Di alta qualità
(Bol. n. R74) (Gig. n. 217) (Mont. n. 305) (Pag. n. 853) € 200

1695 k 20 Centesimi Impero 1936 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: figura femminile 
a destra; a sinistra fascio littorio con scure a sinistra, fregiato dallo stemma sabaudo - Rara
(Bol. n. R74) (Gig. n. 217) (Mont. n. 305) (Pag. n. 853) € 150

1696 k 20 Centesimi Impero 1936 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: figura femminile a 
destra; a sinistra fascio littorio con scure a sinistra, fregiato dallo stemma sabaudo - Rara
(Bol. n. R74) (Gig. n. 217) (Mont. n. 305) (Pag. n. 853) € 50
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1697

1697 g 20 Lire Quadriga 1936 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: l'Italia seduta con 
fascio e vittoriola su quadriga al passo verso destra - Non comune - Di qualità molto buona
(Bol. n. R80) (Gig. n. 45) (Mont. n. 78) (Pag. n. 681) € 1.000

1698                          1699   

1698 g 20 Lire Quadriga 1936 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: l'Italia seduta con 
fascio e vittoriola su quadriga al passo verso destra  - Non comune - Di buona qualità
(Bol. n. R80) (Gig. n. 45) (Mont. n. 78) (Pag. n. 681) € 800

1699 g 20 Lire Quadriga 1936 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: l'Italia seduta con 
fascio e vittoriola su quadriga al passo verso destra - Non comune
(Bol. n. R80) (Gig. n. 45) (Mont. n. 78) (Pag. n. 681) € 700

1700   

1700 U 50 Lire Impero 1936 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: insegna imperiale roma-
na con aquila e scudo sabaudo - Molto rara
(Bol. n. R81) (Gig. n. 24) (Mont. n. 42) (Pag. n. 661) € 7.500

1701

1701 U 100 Lire Impero 1936 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: littore in cammino verso 
sinistra regge un fascio sulla spalla destra - Molto rara
(Bol. n. R82) (Gig. n. 13) (Mont. n. 25) (Pag. n. 650) € 7.500
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1702

1702 c 2 Lire Impero 1942 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: aquila di fronte ad ali spie-
gate su fascio littorio e scure orizzontali entro corona di alloro - Di qualità molto buona
(Bol. n. R89) (Gig. n. 123) (Mont. n. 186) (Pag. n. 761) € 100

1703

1703 g Colonie - Eritrea - Tallero 1918 - Zecca: Roma  - Diritto: busto muliebre a destra - Rovescio: aquila coro-
nata ad ali spiegate con stemma sabaudo in petto - Non comune - Di qualità molto buona
(Gig. n. 1) (Mont. n. 435) (Pag. n. 956) € 250

1704                                 1705  

1704 g Colonie - Somalia - 1 Rupia 1919 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: corona e 
valore bilingue entro due rami di rose  - Di alta qualità
(Gig. n. 6) (Mont. n. 445) (Pag. n. 963) € 150

1705 g Colonie - Somalia - Quarto di Rupia 1913 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: 
corona e valore bilingue entro due rami di rose  - Non comune  - Di qualità molto buona
(Gig. n. 15) (Mont. n. 456) (Pag. n. 972) € 500

1706                                 1707           

1706 R Colonie - Somalia - 4 Bese 1913 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: legenda 
bilingue - Rara - Di alta qualità
(Gig. n. 18) (Mont. n. 460) (Pag. n. 975) € 1.500

1707 R Colonie - Somalia - 4 Bese 1924 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: legenda 
bilingue - Non comune - Di qualità molto buona, con riflessi rame rosso
(Gig. n. 21) (Mont. n. 463) (Pag. n. 978) € 600
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ex 1708

1708 R Colonie - Somalia - Serie di tre valori (1, 2 e 4 Bese) 1909 e 1921 - Zecca: Roma  - Qualità mediamente buona
(Pag. n. 985, 979 e 973)) € 150

1709                                 1710   

1709 R Colonie - Somalia - 2 Bese 1923 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: legenda 
bilingue - Non comune - Di buona qualità
(Gig. n. 26) (Mont. n. 469) (Pag. n. 983) € 350

1710 R Colonie - Somalia - 1 Besa 1913 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: legenda 
bilingue  - Non comune - Di buona qualità
(Gig. n. 30) (Mont. n. 474) (Pag. n. 987) € 250

ex 1711                 

1711 R Gettoni monetali - 20 Centesimi Esposizione di Milano 1906 - Zecca: Stabilimento Johnson Milano  
- Diritto: testa dell'Italia di fronte fra nastri svolazzanti - Rovescio: valore fra nastri svolazzanti - Di 
eccezionale qualità, con splendida patina iridescente - In lotto con un esemplare da 1 Centesimo 1911 
sigillato "rame rosso"
(Gig. n. 2) (Mont. n. 4) € 100

ex 1712  

1712 q Monete Medaglie a favore della Croce Rossa Italiana - 10 Centesimi 1915 - Zecca: Stabilimento John-
son Milano  - Diritto: crocerossina nell’atto di soccorrere un soldato ferito su un campo di battaglia - 
Rovescio: croce rossa in scudetto a smalti su trincea - Di qualità molto buona - In lotto con una medaglia 
in bronzo dedicata alla ristrutturazione del Castello Sforzesco del 1893
(Mont. n. 4) € 600
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prove e progetti del regno d’italia

1713

1713 U 50 Lire Cinquantenario 1911 Prova orizzontale - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Ro-
vescio: allegoria dell'Italia e di Roma con una nave da guerra sullo sfondo; a destra, in alto nel campo, 
orizzontalmente la dicitura PROVA - Di grande rarità - Di eccezionale qualità
(Gig. n. P8) (Mont. n. 33) (Pag. Prove n. 168) € 17.500

1714

1714 U 50 Lire Cinquantenario 1911 Prova circolare  - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: 
allegoria dell'Italia e di Roma con una nave da guerra sullo sfondo; a destra, in alto nel campo, circolar-
mente la dicitura PROVA - Di grande rarità - Di eccezionale qualità
(Gig. n. P9) (Mont. n. 33b) (Pag. Prove n. 169) € 15.000

   1715  
1715 U 20 Lire Fascio 1923 Prova  - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: fascio littorio con 

scure a destra; a sinistra, nel campo, la dicitura PROVA - Molto rara - Di eccezionale qualità
(Gig. n. P13) (Mont. n. 54) (Pag. Prove n. 188) € 10.000
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1716

1716 U 100 Lire Fascio 1923 Prova - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra  - Rovescio: fascio littorio con 
scure a destra; a sinistra, nel campo, la dicitura PROVA - Di grande rarità - Di eccezionale qualità
(Gig. n. P3) (Mont. n. 11) (Pag. Prove n. 158) € 25.000

  

1717

1717 U 100 Lire Vetta d'Italia 1925 Prova - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: figura ma-
schile nuda con bandiera sabauda nella mano sinistra e vittoria alata nella destra; a sinistra, nel campo, 
la dicitura PROVA - Estremamente rara - Di eccezionale qualità
(Gig. n. P4) (Mont. n. 16) (Pag. Prove n. 150) € 30.000

1718                           

1718 R Colonie - Somalia - 4 Bese 1909 Prova - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra; nel campo a 
destra la dicitura PROVA - Rovescio: legenda bilingue - Molto rara - Di alta qualità 
(Gig. n. P4) (Mont. n. 457) (Pag. Prove n. 398) € 1.000
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      1719    

1719 R Colonie - Somalia - 2 Bese 1909 Prova  - Zecca: Roma  - Diritto: effigie, del Re a sinistra; nel campo a 
destra la dicitura PROVA - Rovescio: legenda bilingue  - Molto rara - Di alta qualità
(Gig. n. P5) (Mont. n. 464) (Pag. Prove n. 400) € 700

1720

1720 U Progetto 20 Lire 1906 - Zecca: Stabilimento Johnson Milano  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rove-
scio: ape di fronte ad ali spiegate  - gr. 6,53 - Estremamente rara - Esemplare con contorno liscio - Di 
eccezionale conservazione
(Pag. Prove n. 176) (Luppino n. PPSJ31) € 20.000

1721

1721 U Progetto 20 Lire 1907 - Zecca: Stabilimento Johnson Milano  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: 
allegoria dell'Italia agricola con aratro e fascio di spighe - gr. 6,50 - Estremamente rara - Esemplare con 
diametro di mm. 21 - Di eccezionale conservazione
(Pag. Prove - ) (Luppino n. PPSJ46bis) € 20.000

1722    

1722 g Progetto in argento del 100 Lire 1908 - Zecca: Milano  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: alle-
goria dell'Italia stante a sinistra appoggiata ad un aratro; in basso, a destra, la dicitura PROVA - Diametro 
mm 35, peso gr 20,78 - Contorno godronato - Molto rara - Lievi segni sui bordi - A proposito di questi 
progetti, scrive  il Simonetti: "I modelli sono opera dello scultore Egidio Boninsegna e queste prove fu-
rono da lui fatte coniare a Milano, ma si ignora chi eseguì questa operazione. Anche tra esemplari dello 
stesso metallo si riscontrano differenze di peso e di diametro"
(Pag. Prove n. PP152) (Luppino n. PP104) € 1.000
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Repubblica Italiana

                                         

             1723                

1723 i Serie dei quattro valori (1, 2, 5 e 10 Lire) 1946 - Zecca: Roma  - Alta qualità per tutti gli esemplari
(Bol. n. REP1/REP4) (Gig. nn. 361/324/277 e 229) (Mont. n. 3/3/3 e 3) € 750

                                     

          1724              

1724 i Serie dei quattro valori (1, 2, 5 e 10 Lire) 1946 - Zecca: Roma  - Esemplari sigillati da "qSPL" a "SPL+"
(Bol. n. REP1/REP4) (Gig. n. 361/324/277 e 299) (Mont. n. 3/3/3 e 3) € 600

                                    

           1725            

1725 i Serie dei quattro valori (1, 2, 5 e 10 Lire) 1947 - Zecca: Roma  - Molto rara - Sigillata da Cesare Bobba 
("SPL+") ad eccezione del 10 Lire che risulta solamente accompagnato dal sigillo
(Bol. n. REP1/REP4) (Gig. n. 362, 325, 278 e 230) (Mont. n. 4, 4, 4 e 4) € 1.500
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 1726                                 1727

1726 i 1 Lira Arancia 1947 - Zecca: Roma  - Molto rara
(Bol. n. REP1) (Gig. n. 230) (Mont. n. 4) € 400

1727 i 1 Lira Arancia 1947 - Zecca: Roma  - Molto rara - Sigillata ("BB-SPL")
(Bol. n. REP1) (Gig. n. 230) (Mont. n. 4) € 250

 1728   

1728 i 2 Lire Spiga 1946 Prova - Zecca: Roma  - Molto rara - Di qualità molto buona
(Gig. n. P17) (Mont. n. 2) € 3.000

1729                                 1730     

1731   

1729 i 2 Lire Spiga 1947 - Zecca: Roma  - Molto rara - Lievi difetti, ma in generale di buona qualità
(Bol. n. REP2) (Gig. n. 278) (Mont. n. 4) € 500

1730 i 2 Lire Spiga 1947 - Zecca: Roma  - Molto rara - Lievi difetti
(Bol. n. REP2) (Gig. n. 278) (Mont. n. 4) € 300

1731 i 2 Lire Spiga 1947 - Zecca: Roma  - Molto rara - Sigillata ("BB-SPL")
(Bol. n. REP2) (Gig. n. 278) (Mont. n. 4) € 250

1732                                 1733   

1732 i 5 Lire Grappolo d'Uva 1946 - Zecca: Roma  - Rara
(Bol. n. REP3) (Gig. n. 277) (Mont. n. 3) € 400

1733 i 10 Lire Ramo d'Ulivo 1947 - Zecca: Roma  - Molto rara
(Bol. n. REP4) (Gig. n. 362) (Mont. n. 4) € 400
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 1734                                  1735                                  1736                                  

1734 i 5 Lire Delfino 1956 - Zecca: Roma  - Non comune - Di qualità molto buona
(Bol. n. REP6) (Gig. n. 287) (Mont. n. 10) € 200

1735 i 2 Lire Ramo d'Ulivo 1958 - Zecca: Roma  - Non comune - Di qualità molto buona
(Bol. n. REP8) (Gig. n. 334) (Mont. n. 7) € 200

1736 i 2 Lire Ramo d'Ulivo 1958 - Zecca: Roma  - Non comune - Sigillata da Clelio Varesi (30.4.1985 - "SPL")
(Bol. n. REP8) (Gig. n. 334) (Mont. n. 7) € 100

    1737 

1737 q 20 Lire Ramo di Quercia 1956 Prova  - Zecca: Roma  - Rara - 1.500 esemplari coniati - Sigillata 
(Gig. n. P11) (Mont. n. 3) € 250

 1738 

1738 g 500 Lire Caravelle "Bandiere Rovesciate" 1957 - Zecca: Roma  - Diritto: busto muliebre di ispirazione 
rinascimentale a sinistra - Rovescio: tre caravelle naviganti verso destra con vento in poppa ma con il 
vessillo dell'albero maestro dispiegato contro vento e con scritta PROVA lungo il bordo - Lievi segni sui 
fondi, ma di buona qualità generale
(Bol. n. REP12) (Gig. n. P2) (Mont. n. 1) € 5.000

1739                                 1740   

1739 q 100 Lire 1994 coniata in metallo differente - Zecca: Roma  - gr. 3,67 - Molto rara , mancante in tutti i catalo-
ghi specializzati - Sigillata (“RRR - FDC”)
(Bol. cfr. n. REP73) (Gig. cfr. n. 192) (Mont. cfr. n 15) € 1.000

1740 q 50 Lire 1995 coniata in metallo differente - Zecca: Roma  - gr. 3,15 - Molto rara , mancante in tutti i cataloghi 
specializzati - Sigillata (“RRR - FDC”)
(Bol. cfr. n. REP54) (Gig. cfr. n. 184) (Mont. cfr. n 83) € 1.000

1741 U Insieme delle coppie da 50.000 e 100.000 Lire 1994, 1995, 1996 e 1997 - Zecca: Roma  - Nei rispettivi 
cofanetti originali € 2.500
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San Marino

 1742            

    1743                          ex 1744  

1742 g Vecchia monetazione (1864-1938) - 5 Lire 1898 - Zecca: Roma  - Diritto: stemma coronato fra due rami, 
di alloro e di quercia, annodati alla base - Rovescio: San Marino stante di fronte - Lievi segni di contatto, 
ma di qualità generale molto buona, con lucentezza originale dei fondi
(Gig. n. 17) (Mont. n. 1) (Pag. n. 357) € 100

1743 g Vecchia monetazione (1864-1938) - 20 Lire 1938 - Zecca: Roma  - Diritto: tre torri piumate  - Rovescio: 
San Marino stante di fronte - Rara - Di buona qualità
(Gig. n. 8) (Mont. n. 27) (Pag. n. 348) € 400

1744 g Vecchia monetazione (1864-1938) - 20 Lire 1938 - Zecca: Roma  - Diritto: tre torri piumate - Rovescio: 
San Marino stante di fronte - Rara - In lotto con: 5 Lire 1898, 1 Lira 1906 e 20 Lire 1931
(Gig. n. 8) (Mont. n. 27) (Pag. n. 348) € 400

Vaticano 

1745

 

   1746                                 1747           

1745 U Pio XI (1922-1939) - 100 Lire 1929 - Zecca: Roma  - Diritto: busto del Papa a destra - Rovescio: figura del 
Cristo Re stante di fronte con scettro e globo crucigero
(Bol. n. Vat. 9) (Gig. n. 1) (Mont. n. 421) (Pag. n. 612) € 250

1746 U Pio XI (1922-1939) - 100 Lire 1931 - Zecca: Roma  - Diritto: busto del Papa a destra - Rovescio: figura del 
Cristo Re stante di fronte con scettro e globo crucigero
(Bol. n. Vat. 9) (Gig. n. 3) (Mont. n. 423) (Pag. n. 614) € 250

1747 U Pio XI (1922-1939) - 100 Lire Giubilare 1933/1934 - Zecca: Roma  - Diritto: busto del Papa a destra - Ro-
vescio: figura del Cristo Re stante di fronte con scettro e globo crucigero
(Bol. n. Vat. 9) (Gig. n. 5) (Mont. n. 425) (Pag. n. 616) € 250
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1748                                 ex 1749      

1748 U Pio XI (1922-1939) - 100 Lire Giubilare 1933/1934 - Zecca: Roma  - Diritto: busto del Papa a destra - Ro-
vescio: figura del Cristo Re stante di fronte con scettro e globo crucigero
(Bol. n. Vat. 9) (Gig. n. 5) (Mont. n. 425) (Pag. n. 616) € 250

1749 U Pio XI (1922-1939) - 100 Lire Giubilare 1933/1934 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Papa a destra - Ro-
vescio: figura del Cristo Re stante di fronte con scettro e globo crucigero - In lotto con un 10 Lre 1931 e 
un 10 Lire Sede Vacante 1939
(Bol. n. Vat. 9) (Gig. n. 5) (Mont. n. 425) (Pag. n. 616) € 250

      

           1750                                 1751          

1750 U Pio XI (1922-1939) - 100 Lire 1934 - Zecca: Roma  - Diritto: busto del Papa a destra - Rovescio: figura del 
Cristo Re stante di fronte con scettro e globo crucigero
(Bol. n. Vat. 9) (Gig. n. 6) (Mont. n. 426) (Pag. n. 617) € 300

1751 U Pio XI (1922-1939) - 100 Lire 1935 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Papa a sinistra - Rovescio: figura del 
Cristo Re stante di fronte con scettro e globo crucigero
(Bol. n. Vat. 9) (Gig. n. 7) (Mont. n. 427) (Pag. n. 618) € 300

1752                          1753                          1754     

1752 U Pio XI (1922-1939) - 100 Lire 1936 - Zecca: Roma  - Diritto: busto del Papa a destra - Rovescio: figura del 
Cristo Re stante di fronte con scettro e globo crucigero
(Bol. n. Vat. n. 10) (Gig. n. 8) (Mont. n. 428) (Pag. n. 619) € 300

1753 U Pio XI (1922-1939) - 100 Lire 1936 - Zecca: Roma   - Diritto: busto del Papa a destra - Rovescio: figura del 
Cristo Re stante di fronte con scettro e globo crucigero 
(Bol. n. Vat. 10) (Gig. n. 8) (Mont. n. 428) (Pag. n. 619) € 300

1754 U Pio XI (1922-1939) - 100 Lire 1936 - Zecca: Roma  - Diritto: busto del Papa a destra - Rovescio: figura del 
Cristo Re stante di fronte con scettro e globo crucigero
(Bol. n. Vat. 10) (Gig. n. 8) (Mont. n. 428) (Pag. n. 619) € 250
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1755                          1756                       

1755 U Pio XII (1939-1958) - 100 Lire 1940 - Zecca: Roma  - Diritto: busto del Papa a destra - Rovescio: figura del 
Cristo Re stante di fronte con scettro e globo crucigero
(Bol. n. Vat. n. 21) (Gig. n. 98) (Mont. n. 509) (Pag. n. 706) € 250

1756 U Pio XII (1939-1958) - 100 Lire 1949 - Zecca: Roma  - Diritto: busto del Papa a destra  - Rovescio: allegoria 
della Carità seduta con tre bambini 
(Bol. n. Vat. 30) (Gig. n. 106) (Mont. n. 517) (Pag. n. 714) € 300

1757

1757 U Pio XII (1939-1958) - 100 Lire 1957 - Zecca: Roma  - Diritto: busto del Papa a sinistra - Rovescio: stemma 
sovrapposto alle chiavi decussate e sormontato dalla tiara
(Bol. n. Vat. 49) (Gig. n. 115) (Mont. n. 526) (Pag. n. 723) € 250

1758 U Pio XII (1939-1958) - 100 Lire 1957 - Zecca: Roma  - Diritto: busto del Papa a destra - Rovescio: stemma 
sovrapposto alle chiavi decussate e sormontato dalla tiara - Nel cartoncino originale con relativa serie 
divisionale
(Bol. n. Vat. n. 49) (Gig. n. 115) (Mont. n. 526) (Pag. n. 723) € 250

     1759

1759 U Pio XII (1939-1958) - 100 Lire 1958 - Zecca: Roma  - Diritto: busto del Papa a destra - Rovescio: stemma 
sovrapposto alle chiavi decussate e sormontato dalla tiara
(Bol. n. Vat. 49) (Gig. n. 116) (Mont. n. 527) (Pag. n. 724) € 250

1760 U Pio XII (1939-1958) - 100 Lire 1958 - Zecca: Roma  - Diritto: busto del Papa a destra - Rovescio: stemma 
sovrapposto alle chiavi decussate e sormontato dalla tiara - Nel cartoncino originale con relativa serie 
divisionale
(Bol. n. Vat. n. 49) (Gig. n. 116) (Mont. n. 527) (Pag. n. 724) € 250

1761 U Giovanni XXIII (1958-1963) - 100 Lire 1959 - Zecca: Roma  - Diritto: busto del Papa a destra - Rovescio: 
stemma sovrapposto alle chiavi decussate e sormontato dalla tiara - Rara - Nel cartoncino originale con 
relativa serie divisionale
(Bol. n. Vat. n. 59) (Gig. n. 263) (Mont. n. 676) (Pag. n. 866) € 1.000
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Europa
Albania

1762

1762 U Amet Zogu (1925-1939) - 100 Franga Ari 1926 due stelle - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a sinistra 
- Rovescio: biga veloce a destra - Non comune
(Friedb. n. 1) (Mont. n. 6) € 1.200

1763

1763 g Amet Zogu (1925-1939) - 5 Franga Ari 1926 - Zecca: Roma  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: 
contadino con buoi a sinistra - Rara - Di alta qualità, con patina di medagliere
(Dav. n. 1) (Mont. n. 42) € 400

1764                      1765                      1766   

1764 U Amet Zogu (1925-1939) - 20 Franga Ari 1926 - Zecca: Roma  - Diritto: busto di Skanderbegu a destra - 
Rovescio: leone alato di fronte - Di alta qualità
(Friedb. n. 4) (Mont. n. 26) € 250

1765 U Amet Zogu (1925-1939) - 20 Franga Ari 1927 - Zecca: Vienna  - Diritto: busto di Skanderbegu a destra - 
Rovescio: leone alato di fronte - Di alta qualità
(Friedb. n. 6) (Mont. n. 27b) € 300

1766 U Amet Zogu (1925-1939) - 20 Franga Ari 1927 - Zecca: Vienna  - Diritto: busto di Skanderbegu a destra - 
Rovescio: leone alato di fronte - Di alta qualità
(Friedb. n. 6) (Mont. n. 27b) € 300
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 1767

1767 U g Repubblica Popolare d'Albania (1946-1976) - Serie completa di 8 valori proof  (5, 10 e 25 Leke in argen-
to, 20, 50, 100, 200 e 500 Leke in oro) 1968  - Nel cofanetto originale
(Krause n. 49.1, 50.1, 52.1) (Friedb. n. 22, 21, 20, 19, 18) € 4.000

1768

1768 U g Repubblica Popolare d'Albania (1946-1976) - Serie completa di 8 valori proof (5, 10 e 25 Leke in argento, 
20, 50, 100, 200 e 500 Leke in oro) 1968  - Nel cofanetto originale
(Krause n. 49.1, 50.1, 52.1) (Friedb. n. 22, 21, 20, 19, 18) € 4.000
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Austria e Sacro Romano Impero

1769

1769 g Rodolfo II (1576-1612) - Doppeltaler (2 Talleri) 1609 - Zecca: Ensisheim   - Diritto: busto laureato e coraz-
zato di Rodolfo II a destra - Rovescio: stemma coronato e circondato dal Collare del Toson d'Oro - gr. 
57,05 - Rara - Di buona qualità
(Dav. n. 3031) € 700

1770

1770 g Leopoldo I (1658-1705) - Tallero 1698 - Zecca: Hall   - Diritto: busto laureato e corazzato di Leopoldo I a 
destra - Rovescio: stemma coronato e circondato dal Collare del Toson d'Oro - gr. 28,53 - Di buona qualità
(Dav. n. 3245) € 250

1771

1771 g Carlo VI (1711-1740) - Tallero 1719 - Zecca: Hall  - Diritto: busto paludato e corazzato di Carlo VI a destra  
- Rovescio: aquila bicipite coronata con stemma sul petto  - gr. 28,35 - Graffio nel campo del diritto ma 
esemplare di alta qualità, con patina di medagliere e tracce della lucentezza originaria dei fondi
(Dav. n. 1053) € 250

1772      

1772 U Francesco II d'Asburgo (1780-1790) - Sovrana 1793 - Zecca: Vienna  - Diritto: testa laureata di Francesco 
II a destra - Rovescio: stemma coronato sovrapposto alla croce di Borgogna e circondato dal Collare del 
Toson d'Oro - gr. 11,11 - Di buona qualità
(Friedb. n. 468) € 500
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  1773                                    1774

1773 U Francesco Giuseppe I d'Asburgo (1848-1916) - 8 Fiorini (20 Corone) 1876 - Zecca: Vienna  - Diritto: testa 
laureata di Francesco Giouseppe a destra - Rovescio: aquila bicipite coronata
(Friedb. n. 502) € 250

1774  g Francesco Giuseppe I d'Asburgo (1848-1916) - 2 Fiorini 1879 celebrativa delle nozze d'argento del so-
vrano - Zecca: Vienna  - Diritto: effigi affiancate di Francesco Giuseppe e Elisabetta a destra - Rovescio: 
la Fortuna seduta a sinistra con timone e cornucopia - Di alta qualità, con fondi lucenti
(Krause n. M5) € 150

1775

1775 U Francesco Giuseppe I d'Asburgo (1848-1916) - 100 Corone 1908 celebrativa del 60° anniversario di 
regno - Zecca: Vienna  - Diritto: effigie di Francesco Giuseppe a destra - Rovescio: figura femminile 
adagiata sulle nuvole a sinistra - Lievi segni di contatto ma esemplare di buona qualità, con fondi lucenti
(Friedb. n. 514) € 3.500

1776

1776 U Repubblica (dal 1918)  - 100 Schilling 1926 - Zecca: Vienna  - Non comune
(Friedb. n. 520) € 700
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Belgio

1777

1777 g Leopoldo II (1865-1909) - 5 Franchi 1880 celebrativa dei 50° anniversario dell'indipendenza - Zecca: 
Bruxelles  - Diritto: effigi affiancate del Re e di Leopoldo I a destra - Rovescio: raffigurazione del Belgio 
stante a sinistra con la costituzione nella mano destra e il braccio sinistro appoggiato su un leone
(Dav. n. 54) € 100

Cecoslovacchia

1778

1778 U Prima Repubblica (1918-1938) - Serie commemorativa in tre valori 1, 3 e 5 Ducati 1929 (1973) - Zecca: 
Kremnitz  - Solo 700 serie coniate - Nel cofanetto originale
(Friedb. cfr. n. 8, 9, 10) € 1.500

1779                                     1780      

1779 U Prima Repubblica (1918-1938) - 2 Ducati 1932 - Zecca: Kremnitz  - Rara
(Friedb. n. 1) € 600

1780 U Prima Repubblica (1818-1938) - Ducato 1933 - Zecca: Kremintz  - Non comune - Di qualità molto buona
(Friedb. n. 2) € 250
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1781

1781 g Repubblica Socialista (1960-1990) - Set 1972 di 10 monete commemorative da 20 (1), 50 (6) e 100 (3) 
Korun - Zecca: Kremnitz  - In cofanetto originale € 250

                                                                  1782                                                                                                                                                               1783                                

1782 U Repubblica Socialista (1960-1990)  - 5 e 10 Ducati 1972 serie "Wallenstein" - Zecca: Kremintz  - In cofa-
netto originale e con certificato di autenticità n. 345 su una tiratura di 500 esemplari
(Friedb. cfr. n. 17 e 18) € 1.500

1783 U Repubblica Socialista (1960-1990) - 2 e 4 Ducati 1973 serie "Prokop" - Zecca: Kremnitz  - In cofanetto 
originale e con certificato di autenticità n. 727 su una tiratura di 1000 esemplari
(Friedb. cfr. n. 6 e 7) € 1.000
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                                                                       1784                                                                                                                                                   1785         

1784 U Repubblica Socialista (1960-1990) - 1, 3 e 5 Ducati 1973 serie "Millennium" - Zecca: Kremintz  - Emissio-
ne per il millesimo anniversario dall'introduzione del cristianesimo in Boemia - In cofanetto originale e 
con certificato di autenticità - Rara
(Friedb. cfr. n. 8, 9 e 10) € 2.000

1785 U Repubblica Socialista (1960-1990) - 1, 3 e 5 Ducati 1973 serie "Millennium" - Zecca: Kremnitz  - Emissio-
ne per il millesimo anniversario  dall'Introduzione del cristianesimo in Boemia - In cofanetto originale e 
con certificato di autenticità - Rara
(Friedb. cfr. n. 8, 9 e 10) € 1.500

1786

1786 g Repubblica Socialista (1960-1990) - 1, 3 e 5 Ducati 1973 serie "Millenium" coniati in argento - Zecca: 
Kremintz  - Emissione per il millesimo anniversario dell'introduzione del cristianesimo in Boemia - In 
cofanetto originale e con certificato di autenticità n. 80 di 300 esemplari coniati - Rara
(Friedb. cfr. n. 8, 9 e 10) € 300
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1787 U Repubblica Socialista (1960-1990) - 1, 3, 5 e 10 Ducati 1973 serie "Santa Elisabetta" - Zecca: Kremnitz  - 
In cofanetto originale e con certificato di autenticità n. 70 su una tiratura di soli 125 esemplari - Set di 
grande rarità
(Friedb. cfr. n. 13/16) € 10.000

                                                                 1788                                                                                                                                                        1789

1788 U Repubblica Socialista (1960-1990) - 1, 3 e 5 Ducati 1973 serie “Veduta di Praga”  - Zecca: Kremnitz  - In 
cofanetto originale e con certificato di autenticità n. 22 su una tiratura di soli 200 esemplari - Molto rari € 1.500

1789 U Repubblica Socialista (1960-1990) - 1, 3 e 5 Ducati 1973 serie "Thesaurus Sancti Venceslai" - Zecca: 
Kremnitz  - In cofanetto originale e con certificato di autenticità n. 194 su una tiratura di 500 esemplari € 1.500

1787
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Finlandia

1790                                    1791   

1790 U Dominazione Russa - Nicola II (1894-1917) - 20 Markkaa 1904 - Zecca: Helsinki  - Diritto: aquila imperiale 
coronata - Rovescio: valore e data su tre righe - Di buona qualità
(Friedb. n. 3) € 300

1791 U Dominazione Russa - Nicola II (1894-1917) - 20 Markkaa 1912 - Zecca: Helsinki  - Diritto: aquila imperiale 
coronata - Rovescio: valore e data su tre righe - Di buona qualità
(Friedb. n. 3) € 300

Francia

ex 1792                                    1793   

1794

1792 g Francesco I (1515-1547) - Testone - Zecca: Dijon  - Diritto: busto coronato del Re a destra - Rovescio: 
stemma di Francia coronato fra due lettere F a loro volta coronate - gr. 7,90 - In lotto con un Grosso 
Tornese di buona qualità
(Dupl. n. 810) (Lafaurie n. 810) € 150

1793 g Carlo IX (1560-1574) - Testone 1566 - Zecca: Bordeaux  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: scudo 
di Francia coronato fra due lettere C a loro volta coronate - gr. 9,50
(Dupl. n. 1063) € 100

1794 g Enrico IV (1589-1610) - Quarto di Scudo (1608?) - Zecca: La Rochelle  - Diritto: croce gigliata - Rovescio: 
scudo di Francia coronato - gr. 9,59 - Mancanze di metallo
(Dupl. n. 1222) € 75

1795

1795 U Luigi XIV (1643-1715) - Luigi d'oro "à la mèche courte" 1640 - Zecca: Lione  - Diritto: testa laureata del Re 
a destra - Rovescio: otto L disposte diagonalmente e inframmezzate da gigli coronati; al centro, entro 
un cerchio, il segno di zecca - gr. 6,72 - Di buona qualità
(Friedb. n. 415) (Gad. n. 244) € 600
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1796

1796 U Luigi XVI (1774-1793) - Doppio Luigi "à la tete nue" 1786 - Zecca: Limoges  - Diritto: testa del Re a sinistra 
- Rovescio: stemmi di Francia e Navarra affiancati e coronati - gr. 15,25 - Di buona qualità
(Friedb. n. 474) (Gad. n. 363) € 600

                  1797               

1797 U Luigi XVI (1774-1793) - Luigi "à la tete nue" 1786 - Zecca: Parigi  - Diritto: testa del Re a sinistra - Rovescio: 
stemmi di Francia e Navarra affiancati e coronati  - gr. 7,47 - In lotto con uno Scudo 1780 del medesimo sovrano
(Friedb. n. 475) (Gad. n. 361) € 400

1798                                    1799   

1798 U Luigi XVI (1774-1793) - Luigi "à la tete nue" 1786 - Zecca: Limoges  - Diritto: testa del Re a sinistra  - Ro-
vescio: stemmi di Francia e Navarra affiancati e coronati  - gr. 7,62 - Lieve difetto al diritto
(Friedb. n. 475) (Gad. n. 361) € 250

1799 U Luigi XVI (1774-1793) - Luigi "à la tete nue" 1786 - Zecca: Strasburgo  - Diritto: testa del Re a sinistra - 
Rovescio: stemmi di Francia e Navarra affiancati e coronati - gr. 7,60 - Di buona qualità
(Friedb. n. 475) (Gad. n. 361) € 300

1800

1800 g Luigi XVI (1774-1793) - Scudo "aux branches d'olivier" 1789 - Zecca: Parigi  - Diritto: testa del Re a sinistra 
- Rovescio: stemma coronato fra due rami di ulivo - gr. 29,28 - Graffi di aggiustamento al rovescio, ma di 
buona qualità generale - Esemplare coniato nell'anno della Rivoluzione Francese
(Dav. n. 1333) (Gad. n. 356) € 300
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1801          

1802                                    1803

1801 U Napoleone I Imperatore (1804-1815) - 20 Franchi 1806 - Zecca: Parigi  - Diritto: testa nuda di Napoleone 
a sinistra - Rovescio: valore entro corona di alloro
(Friedb. n. 513) (Gad. n. 1023) € 300

1802 U Napoleone I Imperatore (1804-1815) - 40 Franchi 1812 - Zecca: Parigi  - Diritto: testa laureata di Napo-
leone a sinistra - Rovescio: valore entro corona di alloro - Di buona qualità
(Friedb. n. 505) (Gad. n. 1084) € 400

1803 g Napoleone I Imperatore (1804-1815) - 5 Franchi 1811 - Zecca: Parigi  - Diritto: testa laureata di Napole-
one a destra - Rovescio: valore entro corona di alloro
(Gad. n. 584) € 100

1804                                    1805   

1804 U Luigi XVIII (1814-1815)  - 20 Franchi 1814 - Zecca: Bordeaux  - Diritto: busto del Re a destra - Rovescio: 
stemma coronato entro due rami di alloro annodati alla base - Di alta qualità, con fondi lucenti
(Friedb. n. 527) (Gad. 1026) € 200

1805 U Carlo X (1824-1830) - 20 Franchi 1828 - Zecca: Parigi  - Diritto: testa del Re a destra - Rovescio: stemma 
coronato entro due rami di alloro annodati alla base
(Friedb. n. 549) (Gad. n. 1029) € 200

1806

1806 R Carlo X (1824-1830)  - Colonie Francesi - 5 Centimes 1825 - Zecca: Parigi  - Diritto: testa laureata del Re 
a sinistra - Rovescio: valore entro corona d'alloro  - Di alta qualità, con riflessi rame rosso
(Krause n. 10.1) (Gad. n. 304) € 100
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1807                                    1808   

ex 1809

1807 U Luigi Filippo (1830-1848) - 40 Franchi 1831 - Zecca: Parigi  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: 
valore e data entro due rami d'ulivo - Di buon qualità, con fondi ancora lucenti
(Friedb. n. 557) (Gad. n. 1106) € 500

1808 U Luigi Filippo (1830-1848) - 40 Franchi 1833 - Zecca: Parigi  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: 
valore e data entro due rami d'ulivo
(Friedb. n. 557) (Gad. n. 1106) € 400

1809 U Luigi Filippo (1830-1848) - 40 Franchi 1834 - Zecca: Parigi  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: valore 
e data entro due rami d'ulivo - In lotto anche due esemplari da 20 Franchi di Napoleone III (1853 e 1855)
(Friedb. n. 557) (Gad. n. 1106) € 700

1810                                    1811   

1810 U Napoleone III (1852-1870) - 100 Franchi 1857 - Zecca: Parigi  - Diritto: effigie di Napoleone a III a destra 
- Rovescio: stemma napoleonico entro maestoso padiglione coronato
(Friedb. n. 569) (Gad. n. 1135) € 800

1811 U Napoleone III (1852-1870) - 100 Franchi 1858 - Zecca: Parigi  - Diritto: effigie di Napoleone a III a destra 
- Rovescio: stemma napoleonico entro maestoso padiglione coronato
(Friedb. n. 569) (Gad. n. 1135) € 800

1812                                     1813   

1812 U Napoleone III (1852-1870)  - 50 Franchi 1855 - Zecca: Parigi  - Diritto: effigie di Napoleone III a destra  
- Rovescio: stemma napoleonico entro maestoso padiglione coronato - Colpetto sul bordo, ma in ge-
nerale di buona qualità
(Friedb. n. 571) (Gad. 1111) € 400

1813 g Napoleone III (1852-1870) - 20 Centesimi 1860 - Zecca: Strasburgo  - Diritto: effigie di Napoleone III a 
sinistra - Rovescio: valore e data entro due rami di alloro - Di qualità molto buona
(Krause. n. 778.2) (Gad. n. 305) € 100
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1814

1814 U Napoleone III (1852-1870) - 100 Franchi 1864 - Zecca: Parigi  - Diritto: effigie laureata di Napoleone III a 
destra - Rovescio: stemma napoleonico entro maestoso padiglione coronato - Non comune
(Friedb. n. 580) (Gad. n. 1136) € 1.000

1815                             1816         

1816 U Terza Repubblica (1871-1940) - 100 Franchi 1905 - Zecca: Parigi  - Diritto: il Genio della Repubblica stan-
te a destra tra simboli allegorici - Rovescio: valore e data entro corona di quercia - Colpetti sul contorno
(Friedb. n. 590) (Gad. n. 1137) € 800

1816 U Terza Repubblica (1871-1940) - 100 Franchi 1905 - Zecca: Parigi  - Diritto: il Genio della Repubblica stan-
te a destra tra simboli allegorici - Rovescio: valore e data entro corona di quercia
(Friedb. n. 590) (Gad. n. 1137) € 1.200

   1817   

1817 g Terza Repubblica (1871-1940) - 1 Franco 1888 - Zecca: Parigi  - Diritto: effigie muliebre, allegoria della 
Repubblica, a sinistra - Rovescio: valore e data entro due rami di alloro - Di alta qualità
(Krause n. 822.1) (Gad. n. 465a) € 100

1818

1818 U Quinta Repubblica (dal 1959) - Hercule Pièfort 50 Franchi 1974 NGC PF67 ULTRA CAMEO - Zecca: Pari-
gi  - Diritto: tre figure rappresentanti la Libertà, l'Uguaglianza e la Fraternità, stanti di fronte - Rovescio: 
valore entro due rami di alloro e ulivo - Molto rara, solo 241 esemplari coniati
(Gad. n. 223.P2) € 6.000
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1819

1819 U Quinta Repubblica (dal 1959) - Hercule Pièfort 50 Franchi 1974 NGC PF67 ULTRA CAMEO - Zecca: Parigi  
- Diritto: tre figure rappresentanti la Libertà, l'Uguaglianza e la Fraternità, stanti di fronte  - Rovescio: 
valore entro due rami di alloro e ulivo - Molto rara, solo 241 esemplare coniati 
(Gad. n. 223.P2) € 6.000

Germania

1820

1820 g Deutscher Orden - Massimiliano d'Asburgo (1590-1618) - 1/4 di Tallero databile al periodo 1612-1618 - Zecca: 
Hall  - Diritto: il Maestro dell'Ordine stante di fronte tiene nella mano destra uno spadone puntato a terra 
- Rovescio: cavaliere corazzato a cavallo verso destra - Rara - Di qualità molto buona, con splendida patina 
iridescente
(Krause. n. 2) € 200

1821

1821 U Nürnberg - Goldgulden 1513 - Zecca: Nürnberg  - Diritto: San Lorenzo nimbato stante di fronte con la 
testa rivolta a destra - Rovescio: aquila ad ali spiegate con lettera N sul petto - gr. 3,24 - Non comune
(Friedb. n. 1801) € 500

1822

1822 g Braunschweig-Wolfenbüttel - Ernst August (1913-1916) - 5 Marchi 1915 per il matrimonio con Victoria 
Luise - Zecca: Berlino  - Rara - Di qualità molto buona
(Dav. n. 637) € 250
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1823                   1824   

1823 g Preussen - Friedrich III (1888) - 5 Marchi 1888 - Zecca: Berlino  - Di alta qualità 
(Dav. n. 787) € 200

1824 g Preussen - Wilhelm II (1888-1918) - 5 Marchi  1900 - Zecca: Berlino  - Di alta qualità, con fondi speculari
(Dav. n. 789) € 200

1825

1825 U Sachsen - Friedrich August II (1836-1854) - 10 Thaler 1838 - Zecca: Karlsruhe  - Molto rara - Tracce di 
montatura
(Friedb. n. 2897) € 2.500

1826

1826 g Schwarzburg-Rudolstadt - Albert (1867-1869) - Proofklike Vereinsthaler 1867 - Zecca: Monaco  - Lievi 
graffi sui fondi del diritto
(Dav. n. 919) € 200

1827                                    1828

1827 U Württemberg - Karl (1864-1891) - 10 Marchi 1872 - Zecca: Stoccarda  - Non comune 
(Friedb. n. 3872) € 150

1828 U Württemberg - Karl (1864-1891) - 10 Marchi 1890 - Zecca: Stoccarda  - Non comune
(Friedb. n. 3873) € 150
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1829              1830              1831

1829 U Württemberg - Wilhelm II (1891-1918) - 20 Marchi 1894 - Zecca: Stoccarda  - Di qualità molto buona 
(Friedb. n. 3876) € 250

1830 U Württemberg - Wilhelm II (1891-1918) - 20 Marchi 1897 - Zecca: Stoccarda  - Di qualità molto buona 
(Friedb. n. 3876) € 250

1831 U Württemberg - Wilhelm II (1891-1918) - 20 Marchi 1905 - Zecca: Stoccarda  - Di qualità molto buona 
(Friedb. n. 3876) € 250

1832                                    1833   

1832 U Württemberg - Wilhelm II (1891-1918) - 10 Marchi 1900 - Zecca: Stoccarda  - Di qualità molto buona 
(Friedb. n. 3877) € 150

1833 U Württemberg - Wilhelm II (1891-1918) - 10 Marchi 1905 - Zecca: Stoccarda  - Di qualità molto buona
(Friedb. n. 3877) € 150

ex 1834                                 1835

1834 g Repubblica di Weimar (1919-1933) - 3 e 5 Marchi 1927 "Bremerhaven" - Zecca: Berlino  - Non comuni - Di 
alta qualità
(Krause n. 50 e 51) € 200

1835 g Repubblica di Weimar (1919-1933) - 3 e 5 Marchi 1927 "Tübingen Universitat" - Zecca: Stoccarda  - Non 
comuni - Di alta qualità
(Krause n. 54 e 55) € 250

1836                                    1837   

1836 g Repubblica di Weimar (1919-1933) - 3 Marchi 1928 "Albrecht Dürer" - Zecca: Monaco  - Non comune - Di 
alta qualità
(Krause n. 58) € 150

1837 g Repubblica di Weimar (1919-1933)  - 3 Marchi 1928 "Dinkelsbühl" - Zecca: Monaco  - Non comune - Di 
alta qualità
(Krause n. 59) € 200
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1838                                    1839   

1838 g Repubblica di Weimar (1919-1933) - Proof 3 Marchi 1929 "Gotthold Lessing" - Zecca: Karlsruhe  - Non 
comune - Di alta qualità, in versione proof
(Krause n. 60) € 150

1839 g Repubblica di Weimar (1919-1933) - Proof 3 Marchi 1930 "Walther von der Vogelweide" - Zecca: Karl-
sruhe  - Non comune - Di alta qualità, in versione proof
(Krause n. 69) € 150

1840                                    1841  

1840 g Repubblica di Weimar (1919-1933) - 3 Marchi 1931 "Magdeburg" - Zecca: Berlino  - Non comune - Di 
alta qualità
(Krause n, 72) € 150

1841 g Repubblica di Weimar (1919-1933) - Proof 3 Marchi 1932 "Goethe" - Zecca: Karlsruhe  - Non comune - Di 
alta qualità, in versione proof
(Krause n. 76) € 150

Gran Bretagna

1842

1842 U George III (1760-1820) - Sovereign 1820 - Zecca: Londra  - Diritto: effigie laureata del Re a destra - Ro-
vescio: San Giorgio a cavallo trafigge il drago
(Seaby n. 3785C) (Friedb. n. 371) € 400

1843

1843 R George III (1760-1820) - Half Penny 1799 - Zecca: Soho (Birmingham)  - Diritto: effigie laureata del Re 
a destra - Rovescio: la Britannia seduta verso sinistra stringe un ramo d'ulivo nella mano destra e un 
tridente nella sinistra - Di alta qualità, con fondi lucenti
(Seaby n. 3778) € 200
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1844                                    1845  

1844 U George IV (1820-1830) - Sovereign 1822 - Zecca: Londra  - Diritto: effigie laureata del Re a sinistra - Ro-
vescio: San Giorgio a cavallo trafigge il drago - Non comune
(Seaby n. 3800) (Friedb. n. 376) € 400

1845 g Giorgio IV (1820-1830) - Crown 1821 - Zecca: Londra    Diritto: effigie laureata del Re a sinistra - Rovescio: 
San Giorgio a cavallo trafigge il drago - Rara - Di alta qualità, con fondi lucenti e splendidi riflessi iridescenti
(Seaby n. 3805) (Dav. n. 104) € 300

1846

1846 U George IV (1820-1830) - Sovereign 1825 - Zecca: Londra  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: 
stemma coronato entro cartella riccamente ornata - Non comune
(Seaby n. 3801) (Friedb. n. 377) € 400

1847                                    1848   

1847 U William IV (1830-1837) - Sovereign 1832 - Zecca: Londra  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: 
stemma coronato entro cartella riccamente ornata - Non comune 
(Seaby n. 3829B) (Friedb n. 383) € 400

1848 R William IV (1830-1837) - Monetazione per Malta  - 1/3 di Farthing 1835 - Zecca: Londra  - Diritto: effigie 
del Re a destra - Rovescio: la Britannia seduta verso destra stringe un tridente nella mano sinistra - Di 
alta qualità, con riflessi rame rosso
(Seaby n. 3850) € 300

  1849                   1850                    1851     

1849 U Victoria (1837-1901) - Sovereign 1866 - Zecca: Londra  - Diritto: effigie della Regina a sinistra - Rovescio: 
stemma coronato e circondato da due rami di alloro annodati alla base - Die number 50
(Seaby n. 3853) (Friedb. n. 387i) € 300

1850 U Victoria (1837-1901) - Sovereign 1868 - Zecca: Londra  - Diritto: effigie della Regina a sinistra - Rovescio: 
stemma coronato e circondato da due rami di alloro annodati alla base - Die number 31
(Seaby n. 3853) (Friedb. n. 387i) € 300

1851 U Victoria (1837-1901) - Sovereign 1869 - Zecca: Londra  - Diritto: effigie della Regina a sinistra - Rovescio: 
stemma coronato e circondato da due rami di alloro annodati alla base - Die number 40
(Seaby n. 3853) (Friedb. n. 387i) € 300
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1852                        1853                        1854    

1852 U Victoria (1837-1901) - Sovereign 1870 - Zecca: Londra  - Diritto: effigie della Regina a sinistra - Rovescio: 
stemma coronato e circondato da due rami di alloro annodati alla base - Die number 1
(Seaby n. 3853) (Friedb. n. 387i) € 300

1853 U Victoria (1837-1901) - Sovereign 1812 - Zecca: Londra  - Diritto: effigie della Regina a sinistra - Rovescio: 
stemma coronato e circondato da due rami di alloro annodati alla base - Die number 65
(Seaby n. 3852C) (Friedb. n. 387i) € 300

1854 U Victoria (1837-1901) - Mezza Sterlina 1877 - Zecca: Londra  - Diritto: effigie della Regina a sinistra - Ro-
vescio: stemma ornato e  coronato - Die number 129 - Colpetto sul bordo 
(Seaby n. 3860E) (Friedb. n. 389f) € 150

       1855   

1855 R Victoria (1837-1901) - Penny 1858 - Zecca: Londra  - Diritto: effigie della Regina a sinistra - Rovescio: la 
Britannia seduta a destra - Di qualità molto buona
(Seaby n. 3948) (Krause n. 739) € 100

1856

1856 g U Victoria (1837-1901) - Jubilee Coinage Set 1887 - Zecca: Londra  - Serie completa degli 11 valori dal 5 
Pounds al 3 Pence - In cofanetto originale
(Seaby n. 3864, 3866, 3869, 3921, 3923, 3924, 3925, 3926, 3927, 3928) € 4.000
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1857

1857 U Victoria (1837-1901) - Jubilee Coinage Set 1887 - Zecca: Londra  - Serie dei 4 valori in oro 1887 (5 Pounds 
proof, 2 Pounds, Sovereign, Half-Sovereign) - In cofanetto - Di buona qualità generale, con il 5 Pounds 
in versione proof
(Seaby n. 3864, 3865, 3866, 3869) € 3.000

1858                           1859

1860       

1858 U Victoria (1837-1901) - 5 Pounds 1887 celebrativa del 50° anniversario di regno - Zecca: Londra  - Diritto: 
effigie della Regina a sinistra - Rovescio: San Giorgio a cavallo trafigge il drago  - Alcuni segni di contat-
to e leggera screpolatura del metallo, ma di qualità generalmente buona, con fondi lucenti
(Seaby n. 3864) (Friedb. n. 390) € 1.500

1859 U Vittoria (1837-1901) - 5 Pounds 1887 celebrativa del 50° anniversario di regno - Zecca: Londra  - Diritto: 
effigie della Regina a sinistra - Rovescio: San Giorgio a cavallo trafigge il drago - Segni di contatto, ma 
di buona qualità generale
(Seaby n. 3864) (Friedb. n. 390) € 1.500

1860 U Victoria (1837-1901) - 5 Pounds 1887 celebrativa del 50° anniversario di regno  - Zecca: Londra  - Diritto: 
effigie della Regina a sinistra - Rovescio: San Giorgio a cavallo trafigge il drago - Alcuni segni di contat-
to, ma di qualità generalmente buona, con fondi lucenti
(Seaby n. 3864) (Friedb. n. 390) € 1.400
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           1861   

1862                                    1863   

1861 U Victoria (1837-1901) - 5 Pounds 1887 celebrativa del 50° anniversario di regno - Zecca: Londra  - Diritto: 
effigie della Regina a sinistra - Rovescio: San Giorgio a cavallo trafigge il drago  - Lievi segni di contatto, 
ma in generale di qualità molto buona
(Seaby n. 3864) (Friedb. n. 390) € 1.300

1862 U Victoria (1837-1901) - 2 Pounds 1887 celebrativa del 50° anniversario del regno - Zecca: Londra  - Dirit-
to: effigie della Regina a sinistra - Rovescio: San Giorgio a cavallo trafigge il drago - Segni di contatto, 
ma in generale di buona qualità
(Seaby n. 3865) (Friedb. n. 391) € 800

1863 U Victoria (1837-1901) - 2 Pounds 1887 celebrativa del 50° anniversario del regno - Zecca: Londra  - Di-
ritto: effigie della Regina a sinistra - Rovescio: San Giorgio a cavallo trafigge il drago - Lievi segni di 
contatto, ma in generale di qualità molto buona
(Seaby n. 3865) (Friedb. n. 391) € 700

1864                                    1865   

1864 U Victoria (1837-1901) - Sovereign 1891 - Zecca: Londra  - Diritto: effigie della Regina a sinistra - Rovescio: 
San Giorgio a cavallo trafigge il drago
(Seaby n. 3866C) (Friedb. n. 392) € 300

1865 g Victoria (1837-1901) - Trade Dollar 1900 - Zecca: Bombay  - Diritto: la Britannia stante a sinistra - Rove-
scio: simboli orientali disposti a croce - Di buona qualità, con fondi lucenti
(Krause n. T5) € 150
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1866

1866 U Edward VII (1901-1910) - 2 Pounds 1902 - Zecca: Londra  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: San 
Giorgio a cavallo trafigge il drago  - Di buona qualità
(Seaby n. 3967) (Friedb. n. 399) € 750

1867

1867 U g George V (1910-1936) - Proof Set 1911 - Zecca: Londra  - Serie completa dei 12 valori dal 5 Pounds al 
Maundy Penny - In cofanetto originale - Lievi segni di contatto per il 5 Pounds, ma qualità ottima per 
gli altri valori
(Seaby n. PS11) € 10.000
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1868

1868 U George VI (1936-1952) - Proof Set 1937 - Zecca: Londra  - Serie completa dei 4 valori in oro con il 5 
Pounds, 2 Pounds, Sovereign, Half-Sovereign - Di alta qualità - Corredato dal cofanetto originale
(Seaby n. PS15) € 6.000

1869

1869 U George VI (1936-1952) - Proof Sovereign 1937 - Zecca: Londra  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rove-
scio: San Giorgio trafigge il drago - Rara - Sigillata da Angelo Bazzoni (20.3.1991 - "FDC")
(Seaby n. 4076) (Friedb. n. 411) € 1.000

ex 1870

1870 U Elizabeth II (1952-) - Proof Sovereign e Half Sovereign 1980 - Zecca: Londra  - Nelle rispettive confe-
zioni originali
(Seaby n. 4204 e 4205) (Friedb. n. 418 e 421) € 450

ex 1871   

1871 U Elizabeth II (1952-) - Proof Set 1983 - Zecca: Londra  - Include gli esemplari da 2, 1 e Half Sovereign
(Seaby n. PGS04) (Friedb. n. 418, 420 e 421) € 750
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ex 1872

1872 U Elizabeth II (1952-) - Insieme di tre esemplari da 5 Pounds 1987 - Zecca: Londra  - Nei rispettivi cofa-
netti originali
(Seaby n. 4253) (Friedb. n. 427) € 3.500

Grecia

1873

1873 g Amministrazione Britannica delle Isole Ionie (1809-1863) - 30 Lepta 1934 - Zecca: Londra  - Diritto: 
valore entro corona d'alloro - Rovescio: la Britannia seduta a destra - Di alta qualità, con fondi lucenti e 
splendida patina di medagliere
(Krause n. 35) € 100

Isola di Man

1874

1874 R Victoria (1837-1901) - Farthing 1839  - Diritto: effigie della Regina a sinistra - Rovescio: triscele  - Rara - Di 
alta qualità, con splendidi riflessi iridescenti
(Krause n. 12) € 200
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1875

1875 P Elizabeth (1952-) - Serie Proof completa di 6 valori in platino (1/2, 1, 2, 5, 10 e 50 Pence) 1976  - In confe-
zione originale - Solo 600 serie coniate
(Krause n. PS7) € 2.500

Jersey

1876

1876 U g Elizabeth II (1952-) - Serie completa di 9 valori (50 Pence, 1, 2 e 5 Pounds in argento, 5, 10, 20, 25 e 50 
Pounds in oro) 1972  - In cofanetto originale
(Friedb. n. 1/5) € 1.000
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Liechtenstein

1877

1877 g Johann II (1858-1929) - 5 Franken 1924 - Zecca: Berna  - Rara - Di alta qualità
(Krause  n. 10) € 800

ex 1878

1878 U Franz Joseph II (1938-1989) - 10 e 20 Franken 1946 - Zecca: Berna 
(Friedb. n. 17 e 18) € 350

Principato di Monaco

1879                          1880   

1881

1879 U Charles III (1856-1889) - 100 Franchi 1884 - Zecca: Parigi  - Diritto: effigie del Principe a destra - Rove-
scio: stemma entro un padiglione coronato
(Friedb. n. 11) (Gad. n. MC122) € 800

1880 U Charles III (1856-1889) - 100 Franchi 1886 - Zecca: Parigi  - Diritto: effigie del Principe a destra  - Rove-
scio: stemma entro un padiglione coronato
(Friedb. n. 11) (Gad. n. MC122) € 800

1881 U Charles III (1856-1889) - 100 Franchi 1886 - Zecca: Parigi  - Diritto: effigie del Principe a destra - Rove-
scio: stemma entro un padiglione coronato - Colpetti sui bordi
(Friedb. n. 11) (Gad. n. MC122) € 800
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1882                              1883   

1882 U Albert I (1889-1922) - 100 Franchi 1895 - Zecca: Parigi  - Diritto: effigie del Principe a sinistra - Rovescio: 
stemma ovale coronato entro due rami di palma e di alloro annodati alla base
(Friedb. n. 13) (Gad. n. MC124) € 800

1883 U Albert I (1889-1922) - 100 Franchi 1896 - Zecca: Parigi  - Diritto: effigie del Principe a sinistra - Rovescio: 
stemma ovale coronato entro due rami di palma e di alloro annodati alla base - Colpetti sui bordi
(Friedb. n. 13) (Gad. n. MC124) € 800

Norvegia

1884

1884 U Haakon VII (1905-1957) - 10 Kroner 1910 - Zecca: Kongsberg - Non comune 
(Friedb. n. 20) € 600

Paesi Bassi

1885

1885 U Alberto e Isabella di Spagna (1590-1597) - Ducato senza data - Zecca: Zwolle  - Diritto: busti coronati e 
affrontati di Alberto e Isabella - Rovescio: stemma coronato - gr. 3,39
(Friedb. n. 210) € 600

1886                           1887   

1886 g Province Unite (1581-1795) - Holland - 10 Stuivers 1749 - Zecca: Utrecht  - Diritto: stemma coronato - 
Rovescio: figura femminile stante di fronte - gr. 5,23 - Di buona qualità, con patina di medagliere
(Krause n. 95) € 100

1887 g Province Unite (1581-1795) - Zeeland - Ducato 1791  - Diritto: cavaliere stante a destra con stemma co-
ronato ai suoi piedi - Rovescio: stemma coronato - gr. 27,88 - Di alta qualità, con patina di medagliere
(Dav. n. 1848) € 250
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Polonia

1888

1888 U Stefan Batory (1576-1586) - Dukat 1586 - Zecca: Gdansk  - Diritto: busto coronato del Re a destra - Ro-
vescio: stemma in cartella ornata sorretta da due leoni rampanti - gr. 3,08 - Non comune
(Friedb. n. 3) € 1.000

                                                                                                                                                                                                                                                                                ex 1889                                                                                                                                                   1890

1889 U g Repubblica di Polonia (1918-1939) e Repubblica Popolare di Polonia (1952-1989) - Serie di 5 valori com-
prendente 2 esemplari in oro (1925), rispettivamente da 10 e da 20 Zloty, e 3 esemplari in argento da 100 
Zloty (1966)  - Presenti tra gli argenti due esemplari di prova - In lotto con un secondo cofanetto analogo € 700

1890 U g Repubblica di Polonia (1918-1939) e Repubblica Popolare di Polonia (1952-1989) - Serie di 5 valori com-
prendente 2 esemplari in oro (1925), rispettivamente da 10 e da 20 Zloty, e 3 esemplari in argento da 
100 Zloty (1966)  - Presenti tra gli argenti due esemplari di prova € 500

 1891  

1891 g Repubblica di Polonia (1918-1939) - 10 Zlotych 1937 - Zecca: Varsavia  - Di qualità molto buona
(Krause n. 29) € 150
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Portogallo

  1892                     1893                     1894   

1892 U Joao V (1706-1750) - 400 Reis (Cruzado/Pinto) 1741 - Zecca: Lisbona  - Diritto: corona e ghirlanda - Ro-
vescio: croce dell'Ordine di Cristo accantonata da quattro crocette - gr. 0,86
(Friedb. n. 100) € 150

1893 U Joao Principe Reggente (1799-1816) - 4 Escudos (Peca) 1805 - Zecca: Lisbona  - Diritto: effigie di Joao a 
destra - Rovescio: stemma coronato e riccamente ornato - gr. 14,33 - Di qualità molto buona
(Friedb. n. 123) € 1.200

1894 U Maria II (1834-1853) - 1000 Reis 1851 - Zecca: Lisbona  - Diritto: effigie della Regina a sinistra - Rovescio: 
stemma coronato - Non comune e di buona qualità
(Friedb. n. 144) € 250

1895

1895 R Maria II (1834-1853)  - Madeira - 10 Reis 1852 - Zecca: Lisbona  - Diritto: stemma coronato - Rovescio: 
valore entro due rami di edera - Di alta qualità, rame rosso
(Krause n. 2) € 200

1896

1896 U Luis I (1861-1889) - 10.000 Reis 1884 - Zecca: Lisbona  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stem-
ma entro padiglione coronato - Di qualità molto buona e con fondi lucenti
(Friedb. n. 152) € 700

ex 1897

1897 R Repubblica (dal 1910) - 2 Centavos 1918 - Zecca: Lisbona  - Non comune - In lotto con un esemplare da 
20 Reis 1848
(Krause n. 567) € 400
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Rodi

1898

1898 g Ordine di San Giovanni di Gerusalemme - Philibert de Naillac (1396-1421) - Gigliato  - Diritto: il Gran 
Maestro genuflesso a sinistra, in preghiera, di fronte a una croce patriarcale posta su un basamento di 
tre gradini; dietro, nel campo, stemma - Rovescio: croce ornata su ogni braccio dallo stemma dell'Ordi-
ne decorato di fogliami - gr. 3,83 - Non comune - Patina iridescente
(Schlumberger pag. 254 tav. X/11) € 350

Romania

1899                                    1900   

1899 U Carol I (1866-1914) - 20 Lei 1890 - Zecca: Bucarest  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma 
inscritto in padiglione coronato
(Friedb. n. 3) € 200

1900 g Carol I (1866-1914) - 5 Lei 1881 - Zecca: Bucarest  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma 
inscritto in padiglione coronato - Lieve colpetto sul bordo del rovescio, ma in generale di qualità molto 
buona, con gradevole patina di medagliere
(Dav. n. 274) € 250

1901                                    1902   

1901 g Carol I (1866-1914) - 5 Lei 1884 - Zecca: Bucarest  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: stemma 
inscritto in padiglione coronato - Di buona qualità, con bella patina di medagliere
(Dav. n. 274) € 150

1902 g Carol I (1866-1914) - 2 Lei 1875 - Zecca: Bruxelles  - Diritto: valore su due righe orizzontali - Rovescio: 
stemma inserito in padiglione coronato
(Krause n. 8) € 100
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Russia

1903  

1903 U Caterina II (1762-1796) - 10 Rubli 1778 NGC MS61 - Zecca: San Pietroburgo  - Diritto: busto di Caterina II a de-
stra - Rovescio: croce formata da quattro scudi coronati con l'aquila bicipite in centro - gr. 13,14 - Molto rara
(Friedb. n. 129b) (Sev. n. 320) € 7.500

1904

1904 g Alessandro I (1801-1825) - 5 Kopeki 1815 - Zecca: San Pietroburgo  - Diritto: aquila bicipite coronata ad 
ali spiegate  - Rovescio: valore entro due rami di alloro e di quercia annodati alla base - Non comune - Di 
alta qualità, con splendida patina iridescente
(Sev. n. 2685) € 300

1905                                    1906   

1905 U Nicola I (1825-1855) - 5 Rubli 1842 - Zecca: San Pietroburgo  - Diritto: aquila bicipite coronata con stem-
ma sul petto - Rovescio: valore e data su tre righe orizzontali - Non comune - Lievi difetti, principalmen-
te di conio, ma di qualità generale molto buona
(Friedb. n. 155) (Sev. n. 442) € 600

1906 U Nicola I (1825-1855) - 5 Rubli 1847 - Zecca: San Pietroburgo  - Diritto: aquila bicipite coronata con stemma 
sul petto - Rovescio: valore e data su tre righe orizzontali - Non comune - Di alta qualità, con fondi lucenti
(Friedb. n. 155) (Sev. n. 453) € 750

1907        1908        1909   

1907 U Nicola I (1825-1855) - 5 Rubli 1851 - Zecca: San Pietroburgo  - Diritto: aquila bicipite coronata con stemma 
sul petto - Rovescio: valore e data su tre righe orizzontali - Non comune - Di alta qualità, con fondi lucenti
(Friedb. n. 155) (Sev. n. 460) € 750

1908 U Nicola I (1825-1855) - 5 Rubli 1852 - Zecca: San Pietroburgo  - Diritto: aquila bicipite coronata con stem-
ma sul petto - Rovescio: valore e data su tre righe orizzontali - Non comune - Lievi segni di contatto ma 
di qualità molto buona
(Friedb. n. 155) (Sev. n. 461) € 600

1909 U Nicola I (1825-1855) - 5 Rubli 1853 - Zecca: San Pietroburgo  - Diritto: aquila bicipite coronata con stem-
ma sul petto - Rovescio: valore e data su tre righe orizzontali - Non comune - Lievi segni di contatto ma 
di qualità molto buona
(Friedb. n. 155) (Sev. n. 462) € 600
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1910

1910 R Nicola I (1825-1855) - Kopeko 1828 - Zecca: Ekaterinburg  - Diritto: aquila bicipite coronata ad ali spie-
gate  - Rovescio: valore entro due rami di alloro e di quercia annodati alla base - Di buona qualità - Lieve 
mancanza di metallo, ma di buona qualità per la tipologia monetale 
(Krause n. 136.1) € 500

1911

1911 U Alessandro II (1855-1881) - 5 Rubli 1863 - Zecca: San Pietroburgo  - Diritto: aquila bicipite coronata con 
stemma sul petto - Rovescio: valore e data su tre righe orizzontali - Di alta qualità
(Friedb. n. 163) (Sev. n. 477) € 1.000

1912                     1913                        1914              

1912 U Alessandro III (1881-1894) - 5 Rubli 1888 - Zecca: San Pietroburgo  - Diritto: effigie di Alessandro III a 
destra - Rovescio: aquila bicipite coronata con stemma sul petto
(Friedb. n. 168) (Sev. n. 533) € 450

1913 U Alessandro III (1881-1894) - 5 Rubli 1888 - Zecca: San Pietroburgo  - Diritto: effigie di Alessandro III a 
destra - Rovescio: aquila bicipite coronata con stemma sul petto
(Friedb. n. 168) (Sev. n. 533) € 450

1914 U Alessandro III (1881-1894) - 5 Rubli 1889 - Zecca: San Pietroburgo - Diritto: effigie di Alessandro III a 
destra - Rovescio: aquila bicipite coronata con stemma sul petto
(Friedb. n. 168) (Sev. n. 535) € 400

1915                       1916                       1917       

1915 U Alessandro III (1881-1894) - 5 Rubli 1889 - Zecca: San Pietroburgo  - Diritto: effigie di Alessandro III a 
destra - Rovescio: aquila bicipite coronata con stemma sul petto
(Friedb. n. 168) (Sev. n. 535) € 400

1916 U Alessandro III (1881-1894) - 5 Rubli 1889 - Zecca: San Pietroburgo  - Diritto: effigie di Alessandro III a 
destra - Rovescio: aquila bicipite coronata con stemma sul petto
(Friedb. n. 168) (Sev. n. 535) € 350

1917 U Alessandro III (1881-1894) - 5 Rubli 1890 - Zecca: San Pietroburgo  - Diritto: effigie di Alessandro III a 
destra - Rovescio: aquila bicipite coronata con stemma sul petto - Di alta qualità
(Friedb. n. 168) (Sev. n. 538) € 400
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1918                                    1919   

 

1920                                    1921   

1918 U Nicola II (1894-1917) - 15 Rubli 1897 - Zecca: San Pietroburgo  - Di qualità molto buona
(Friedb. n. 177) (Sev. n. 562) € 450

1919 U Nicola II (1894-1917) - 15 Rubli 1897 - Zecca: San Pietroburgo  - Di qualità molto buona
(Friedb. n. 177) (Sev. n. 562) € 450

1920 U Nicola II (1894-1917) - 15 Rubli 1897 - Zecca: San Pietroburgo  - Di qualità molto buona
(Friedb. n. 177) (Sev. n. 562) € 450

1921 U Nicola II (1894-1917) - 15 Rubli 1897 - Zecca: San Pietroburgo 
(Friedb. n. 177) (Sev. n. 562) € 400

1922                   1923                     1924

1922 U Nicola II (1894-1917) - 10 Rubli 1899 - Zecca: San Pietroburgo 
(Friedb. n. 179) (Sev. n. 568) € 300

1923 U Nicola II (1894-1917) - 10 Rubli 1901 - Zecca: San Pietroburgo 
(Friedb. n. 179) (Sev. n. 573) € 300

1924 U Nicola II (1894-1917) - 10 Rubli 1902 - Zecca: San Pietroburgo 
(Friedb. n. 179) (Sev. n. 577) € 300

1925                                     1926   

1925 U Nicola II (1894-1917) - 10 Rubli 1909 - Zecca: San Pietroburgo 
(Friedb. n. 179) (Sev. n. 589) € 300

1926 U Nicola II (1894-1917) - 10 Rubli 1911 - Zecca: San Pietroburgo 
(Friedb. n. 179) (Sev. n. 593) € 300
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1927                                   1928               

  1929                                   1930   

1927 U Nicola II (1894-1917) - 7,5 Rubli 1897 - Zecca: San Pietroburgo 
(Friedb. n. 178) (Sev. n. 557) € 400

1928 U Nicola II (1894-1917) - 7,5 Rubli 1897 - Zecca: San Pietroburgo 
(Friedb. n. 178) (Sev. n. 557) € 375

1929 U Nicola II (1894-1917) - 7,5 Rubli 1897 - Zecca: San Pietroburgo 
(Friedb. n. 178) (Sev. n. 557) € 375

1930 U Nicola II (1894-1917) - 7,5 Rubli 1897 - Zecca: San Pietroburgo 
(Friedb. n. 178) (Sev. n. 557) € 300

          ex 1931           

1931 U Nicola II (1894-1917) - Insieme di quattro monete comprendente un esemplare da 5 Rubli 1901 e tre 
esemplari da 10 Rubli 1902 - Zecca: San Pietroburgo 
(Friedb. n 179, 178) (Sev. n. 573, 577) € 900

ex 1932                                             

1932 g Periodo Sovietico (1917-1991) - Rublo 1921 - Zecca: San Pietroburgo  - Di buona qualità - In lotto con un 
esemplare da 50 Kopeki 1922
(Krause n. 84) (Dav. n. 300) € 300

 1933

1933 g Periodo Sovietico (1917-1991) - Rublo 1924 - Zecca: San Pietroburgo  - Di alta qualità, con fondi lucenti 
(Krause n. 90.1) (Dav. n. 301) € 250
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1934

1934 e k Periodo Sovietico (1917-1991) - Spitzbergen  - Insieme dei 4 valori da 10, 15, 20 e 50 Kopeki 1946 - Zecca: 
San Pietroburgo  - Di buona qualità
(Krause n. Tn1, Tn2, Tn3 e Tn4)) € 600

ex 1935

1935 Periodo Sovietico (1917-1991) - Insieme degli esemplari da 25 Rubli in palladio "Fdc" e "Proof" 1989 - 
Zecca: Mosca 
(Friedb. n. B8) € 1.000

1936                      ex 1937

ex 1938   

1936 Periodo Sovietico (1917-1991) - 25 Rubli in palladio "Proof" 1990 - Zecca: Mosca 
(Friedb. n. B8) € 500

1937 Periodo Sovietico (1917-1991) - Serie dei valori da 10 e 25 Rubli in palladio 1990 - Zecca: Mosca 
(Friedb. n. B8/B9) € 700

1938 Periodo Sovietico (1917-1991) - Serie dei valori da 10 e 25 Rubli in palladio 1991 - Zecca: Mosca 
(Friedb. n. B8/B9) € 700
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ex 1939

1939 Periodo Sovietico (1917-1991) e Federazione Russa (dal 1991) - Insieme di 3 esemplari da 25 Rubli "Proof" 
in palladio 1991, 1992 e 1993 - Zecca: Mosca 
(Friedb. n. 213, 219 e 230) € 1.600

ex 1940                            1941   

1940 Federazione Russa (dal 1991) - Serie dei valori da 5, 10 e 25 Rubli in palladio 1993 - Zecca: Mosca 
(Friedb. n. B8/B10) € 800

1941 Federazione Russa (dal 1991) - 25 Rubli "Proof" in palladio 1995 - Zecca: Mosca  - In cofanetto originale 
e con certificato di autenticità
(Friedb. n. B8) € 600

Serbia

1942

1942 R Mihailo III Obrenovic (1868) - 1 Para 1868 - Zecca: Vienna  - Diritto: effigie del Principe a sinistra - Rove-
scio: valore e data sormontati da una corona entro due rami di alloro e di quercia annodati alla base  - Di 
alta qualità, con fondi lucenti
(Krause. n. 1.1) € 150

Spagna

         1943        

1943 U Periodo da Filippo II a Filippo IV (1556-1665) - Insieme di due esemplari da 2 Scudi d'oro  - Privi di ele-
menti che consentano una attribuzione certa, ma stilisticamente riconducibili a zecche diverse € 400
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1944              1945   

1944 g Giuseppe Napoleone (1808-1814) - 20 Reales 1812 - Zecca: Madrid  - Diritto: effigie del Re a sinistra - 
Rovescio: stemma coronato
(Dav. n. 308) (Calicò n. 30) € 200

1945 U Alfonso XIII (1886-1931) - 100 Pesetas 1897 (19-62) - Zecca: Madrid  - Diritto: effigie del Re a destra - Ro-
vescio: stemma coronato e ornato dal Collare del Toson d'Oro
(Friedb. n. 347R) (Calicò tipo 1/2) € 750

Svizzera

1946                                     ex 1947   

1946 g Ginevra - Halbtaler o 6 Fiorini 1795  - Diritto: stemma all'interno di una corona floreale - Rovescio: valore su 
quattro righe orizzontali all'interno di una corona di raggi - Non comune - Di alta qualità - Proveniente dall'a-
sta Classic Numismatic Group 105, Lancaster 10.5.2017, n, 1177 e dichiarato come inserito in slab NGC MS63 
(Krause n. 110) € 400 

1947 g m Ginevra - Piccolo insieme di 3 monete - 1776/1795  - Sono presenti: 3 Sols 1776, 3 Sols 1795 e 6 Sols 1795 
- Di buona qualità - In lotto anche un esemplare da 5 Schilling 1783 di Zurigo
(Krause n. 81, 108, 109) € 500

1948

1948 g Confederazione  - 5 Franchi 1863 commemorativa per il Tiro Federale di Neuchatel - Zecca: Berna  - Di-
ritto: la Svizzera seduta a sinistra con il braccio destro proteso in avanti  - Rovescio: stemma attorniato da 
due bandiere, due fucili e due rami di palma incrociati - Di alta qualità, con splendida patina iridescente
(Krause n. S7) (Dav. n. 381) € 400
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          ex 1949              

1949 g Confederazione  - Collezione completa dei Tiri Federali da 5 Franchi emessi dal 1859 al 1939  - Un totale 
di 15 esemplari per una conservazione mediamente molto buona € 2.000

ex 1950

1950 g Confederazione - Serie completa delle emissioni da 5 Franchi in argento (1931-1969)  - Alta qualità per 
tutti gli esemplari, praticamente stato zecca
(Krause n. 40) € 1.000

1951                                     1952  

1953

1951 U Confederazione - 1.000 Franchi 1984 Oberhasli - Zecca: Singapore  - Solo 300 esemplari coniati
(Friedb. n. 507) € 1.200

1952 U Confederazione  - 1.000 Franchi 1985 Altdorf - Zecca: Berna  - Solo 300 esemplari coniati 
(Friedb. n. 508) € 1.200

1953 U Confederazione - 1.000 Franchi 1986 Appenzel  - Zecca: Berna  - Solo 300 esemplari coniati 
(Friedb. n. 509) € 1.200
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1954                                     1955   

1954 U Confederazione - 1.000 Franchi 1987 Glarus - Zecca: Vienna  - Solo 300 esemplari coniati 
(Friedb. n. 510) € 1.000

1955 U Confederazione - 1.000 Franchi 1988 Brugg - Zecca: La Locle  - Solo 400 esemplari coniati 
(Friedb. n. 510) € 1.000

Turchia

1956

1956 g Mahmud II (1808-1839) - 100 Para 1223 AH (1808) - Zecca: Tripoli  - Diritto: firma (tughra) del Sultano - 
Rovescio: legenda in cartella circolare - Rara
(Krause n. 144) € 500

1957                                     ex 1958   

1957 U Abdul Hamid II (1876-1909) - 100 Piastre 1293 AH (1876) - Zecca: Costantinopoli 
(Friedb. n. 136) € 250

1958 g Muhammad V (1909-1918) - 2 Kurush 1327 AH (1909) - Zecca: Bursa  - Rara - Di alta qualità, con fondi 
lucenti - In lotto con altri due esemplari, rispettivamente da 10 Para 1223 AH e 10 Kurush 1327 AH
(Krause n. 785) € 350

ex 1959

1959 U Repubblica (dal 1923) - Insieme degli esemplari da 500 e 1.000 Lira 1977 e 1978 - Zecca: Ankara 
(Friedb. n. 224 e 225) € 1.400
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Ungheria

1960

1960 g Guerra d'Indipendenza di Ferenc Ràkòczi (1703-1711) - Mezzo Tallero 1706 - Zecca: Kremintz  - Diritto: 
stemma coronato  - Rovescio: la Madonna con il Bambino  - gr. 14,07 - Non Comune
(Krause n. 265.1) € 300

1961

1961 U Maria Teresa d'Asburgo (1740-1780) - Tallero 1763 - Zecca: Kremnitz  - Diritto: busto di Maria Teresa a 
destra - Rovescio: la Madonna con il Bambino - gr. 27,95 - Di buona qualità
(Dav. n. 1132) € 200

1962

1962 g Maria Teresa d'Asburgo (1740-1780) - Tallero 1779 - Zecca: Kremnitz  - Diritto: stemma affiancato da due 
angeli che sorreggono una corona  - Rovescio: la Madonna con il Bambino - gr. 28,01 - Di buona qualità
(Dav. n. 1133) € 100

1963

1963 g Maria Teresa d'Asburgo (1740-1780) - Tallero 1780 - Zecca: Kremintz  - Diritto: stemma affiancato da due 
angeli che sorreggono una corona  - Rovescio: la Madonna con il Bambino - gr. 28,04 - Di buona qualità, 
con tracce dell'originale lucentezza dei fondi
(Dav. n. 1133) € 200
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1964

1964 R Maria Teresa d'Asburgo (1740-1780) - Poltura 1763 - Zecca: Kremnitz  - Diritto: busto di Maria Teresa a 
destra - Rovescio: la Madonna con il Bambino - gr. 17,06 - Di buona qualità
(Krause n. 377.2) € 300

1965

1965 g Giuseppe II d'Asburgo (1780-1790) - Tallero 1786 - Zecca: Kremnitz  - Diritto: stemma affiancato da due 
angeli che sorreggono una corona  - Rovescio: la Madonna con il Bambino - gr. 27,95 - Di buona qualità
(Dav. n. 1169) € 100

1966                                    1967                  

1966 g Moti rivoluzionari del 1848-1849 - 6 Krajczar 1849 - Zecca: Kremintz  - Diritto: stemma coronato - Rove-
scio: valore e data su tre righe orizzontali - Di alta qualità, con fondi lucenti
(Krause n. 435) € 250

1967 R Moti rivoluzionari del 1848-1849 - 3 Krajczar 1849 - Zecca: Kremnitz  - Diritto: stemma coronato - Rove-
scio: valore e data su tre righe orizzontali - Di alta qualità, con splendidi riflessi iridescenti
(Krause n. 434) € 200

1968

1968 g Francesco Giuseppe I d'Asburgo (1848-1916) - 5 Corone 1907 celebrativa del 40° anniversario dell’inco-
ronazione come Re d’Ungheria - Zecca: Kremintz  - Di alta qualità
(Dav. n. 124) € 150
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Oltremare
Afghanistan

1969

1969 g Aman-Allah (1337-1348 AH/1919-1929) - 2 1/2 Afghanis 1306/9 AH (1927) - Zecca: Kabul  - Di buona qua-
lità, con patina di medagliere
(Krause n. 913) € 100

Anguilla

              

                               1970

                                                                            1971 

1970 g Territorio Britannico d'Oltremare - Elizabeth II (1952-) - Dollaro "Liberty" 1967 ribattuto su Peso 1909 
delle Filippine  - Zecca: San Francisco 
(Krause n. 5) € 100

1971 g U Territorio Britannico d'Oltremare - Elizabeth II (1952-) - Serie completa di 8 valori (5, 10, 20 e 100 Dollari 
in oro e 1/2, 1, 2 e 4 Dollari in argento) 1969-1970  - In cofanetto originale - Set n. 593 
(Friedb. n. 1/4) € 2.000
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Bahamas

1972

1972 g U Elizabeth II (1952-) - Serie completa di 4 valori (10, 20, 50 e 100 Dollari in oro) 1972  - In cofanetto originale
(Friedb. n. 6, 8, 10 e 12) € 1.000

Bermuda

 1973

1973 g U Elizabeth II (1952-) - Serie Proof completa di 3 valori (1 Dollaro in argento e 250 Dollari in oro (2)) 1981 
celebrativa del matrimonio di Carlo d'Inghilterra e Diana Spencer  - In cofanetto originale
(Krause n. PS5) € 1.500

1974 U Elizabeth iI (1952-) - 25 Dollari "Sea Venture" 1987  - Diritto: effigie di Elisabetta a destra - Rovescio: ga-
leone in navigazione
(Friedb. n. 7) € 600
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Bolivia

  1975   

1975 U Carlos IV (1788-1808) - 8 Escudos 1798 - Zecca: Potosì  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stem-
ma coronato e circondato dal Collare del Toson d'Oro - gr. 26,81
(Friedb. n. 14) (Calicò n. 105) € 800

Brasile

 1976                                     1977   

1976 U Joao V (1706-1750) - 20.000 Reis 1725 - Zecca: Minas Gerais (Vila Rica)  - Diritto: stemma coronato - Ro-
vescio: croce patente accantonata da quattro M - gr. 53,45 - Rara
(Friedb. n. 87) € 4.000

1977 U Joao V Re del Portogallo (1706-1750) - 1000 Reis 1720 - Zecca: Lisbona  - Diritto: stemma coronato - Ro-
vescio: croce patente accantonata da quattro fiori - gr. 2,53
(Friedb. n. 94) € 200

1978                                     1979      

1978 U Joao V (1706-1750) - 6.400 Reis 1736 - Zecca: Rio de Janeiro  - Diritto: effigie laureata di Joao V a destra 
- Rovescio: stemma coronato e riccamente ornato  - gr. 14,18
(Friedb. n. 46) € 1.200

1979 U Jose I (1750-1777) - 6.400 Reis 1772 - Zecca: Rio de Janeiro  - Diritto: effigie laureata di Jose I a destra - 
Rovescio: stemma coronato e riccamente ornato - gr. 14,21
(Friedb. n. 65) € 800
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 1980                                     1981           

1980 U Jose I (1750-1777) - 6.400 Reis 1776 - Zecca: Bahia  - Diritto: effigie laureata di Jose I a destra - Rovescio: 
stemma coronato e riccamente ornato - gr. 14,20
(Friedb. n. 69) € 750

1981 U Jose I (1750-1777) - 6.400 Reis 1775 - Zecca: Rio de Janeiro  - Diritto: effigie laureata di Jose I a destra  - 
Rovescio: stemma coronato e riccamente ornato - gr. 14,41 - Di qualità molto buona
(Friedb. n. 65) € 1.000

1982   

1983                                     1984   

1982 U Jose I (1750-1777) - 4.000 Reis 1776 - Zecca: Lisbona per la circolazione in Brasile  - Diritto: stemma co-
ronato - Rovescio: croce greca entro cornice quadrilobata
(Friedb. n. 73) € 750

1983 U Maria I e Pedro III (1777-1786) - 6.400 Reis 1786 - Zecca: Rio de Janeiro  - Diritto: effigi accollate del Re 
e della Regina a destra - Rovescio: stemma coronato e riccamente ornato - gr. 14,36 - Di qualità molto 
buona e con fondi lucenti
(Friedb. n. 76) € 1.000

1984 U Maria I (1786-1805) - 6.400 Reis 1790 - Zecca: Rio de Janeiro  - Diritto: effigie velata della Regina a destra 
- Rovescio: stemma coronato e riccamente ornato - gr. 14,44
(Friedb. n. 87) € 900

1985                                     1986   

1985 U Maria I (1786-1805)  - 6.400 Reis 1801 - Zecca: Rio de Janeiro  - Diritto: effigie velata della Regina a destra 
- Rovescio: stemma coronato e riccamente ornato - gr. 14,38 - Di qualità molto buona
(Friedb. n. 87) € 1.000

1986 U Maria I (1786-1805)  - 6.400 Reis 1803 - Zecca: Rio de Janeiro  - Diritto: effigie velata della Regina a de-
stra - Rovescio: stemma coronato e riccamente ornato - gr. 14,31
(Friedb. n. 87) € 900
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1989

   1987

1987 U Joao Principe Reggente (1805-1819) - 6400 Reis 1809 - Zecca: Rio de Janeiro  - Diritto: busto di Joao a 
destra - Rovescio: stemma coronato e riccamente ornato - Montato su elegante spilla anni '50 circa in 
oro e rubini sintetici - Peso complessivo dell'oggetto gr. 23,42
(Friedb. n. 94) € 1.000

Cambogia

ex 1988

1988 g Repubblica Khmer (1970-1975) - Serie di 4 valori (10.000 (2) e 5.000 (2) Riels) 1974 Proof  - Tiratura di 
sole 800 serie
(Krause n. 60/63) € 1.000

Canada

  

  
                                                                                                                                                                                                               1990

1989 g George V (1910-1936) - 50 Cents 1918 - Zecca: Ottawa  - Di buona qualità, con fondi lucenti e patina 
di medagliere
(Krause n. 25) € 150

1990 U g 
P

Elizabeth II (1952-) - Set di 3 monete proof (5 Dollari in argento, 50 Dollari in oro e in platino)  - In cofa-
netto originale e con certificato di autenticità € 1.800
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Ciad

1991

1991 g Repubblica (dal 1960) - 300 Franchi 1970  - Soli 504 esemplari coniati - Di alta qualità
(Krause n. 7) € 200

Cile

1992

1992 g U Repubblica (dal 1818) - Serie di 4 valori (5 Pesos in argento e 50, 100 e 200 Pesos in oro) 1968  - In co-
fanetto originale
(Friedb. n. 58/60) € 1.500

Cina

1993                                     1994   

1993 g Kirin Province - 10 Cash (1901)  - Non comune - Di alta qualità
(Krause n. 176) € 100

1994 g Repubblica (1911-1939) - Dollaro "Yuan" Anno 23 (1934)  - Di buona qualità
(Krause n. Y345) € 150
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  1995        

1995 g Repubblica Popolare (dal 1949) - Serie "Panda" di 2 valori (10 e 50 Yuan) 1987  - In cofanetto originale 
(certificato n. 004229)
(Krause n. PS23) € 500

                                                       1996                                                                                                                                                                 1997

1996 U Repubblica Popolare (dal 1949) - 1 Oncia 1989 American Numismatic Association Convention in Pitt-
sburgh  - In cofanetto originale e con certificato di autenticità - Chiusura del cofanetto leggermente 
danneggiata € 600

1997 U Repubblica Popolare (dal 1949) - Serie "Panda" di 4 valori (10, 25, 50 e 100 Yuan in oro) 1991  - In cofa-
netto e nelle plastiche originali
(Friedb. n. B4, B5, B6 e B7) € 1.500
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Colombia

1998

1998 U Carlos IV (1788-1808) - 8 Escudos 1806 - Zecca: Popayan  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: 
stemma coronato e circondato dal Collare del Toson d'Oro - gr. 26,92
(Friedb. n. 52) (Calicò n. 88) € 900

Comore

1999

1999 R Said Ali bin Said Omar (1303-1309 AH/1883-1892) - 10 Centesimi 1308 AH (1890) - Zecca: Parigi  - Rara 
- Di alta qualità, rame rosso
(Krause n. 2.1) € 200

Congo

2000

2000 U Repubblica (dal 1860) - Serie completa di 4 valori Proof (10 Sengis, 25 e 50 Makutas e 1 Zaire) 1970  - In 
cofanetto originale
(Friedb. n. 6/9) € 2.000



OltremareNUMISM ATIC A326 327

Dahomey (Benin)

ex 2001

2001 g Repubblica (dal 1960) - Serie di 4 valori Proof (100, 200, 500 e 1.000 Francs) 1971  - Non comune
(Krause n. 1.3, 2.1, 3.1, 4.1) € 350

Egitto

2002            2003

2002 g Mahmud II (1223-1255 AH/1808-1839) - 20 Qirsh 1223/31° (1837)  - Molto rara
(Krause n. 186) € 1.000

2003 g Abdul Mejid (1255-1277 AH/1839-1861) - 20 Qirsh 1255/2° (1840)  - Molto rara
(Krause n. 232) € 1.000

2004                 2005              

  ex 2006

2004 g Abdul Mejid (1255-1277 AH/1839-1861) - 10 Qirsh 1255/2° (1840)  - Molto rara
(Krause n. 231) € 250

2005 g Abdul Aziz (1277-1293 AH/1861-1876) - 10 Qirsh 1277/2° (1862)  - Molto rara
(Krause n. 256) € 500

2006 g Abdul Aziz (1277-1293 AH/1861-1876) - Piastra 1277 (1861)  - Non comune - In lotto con un 10 Para dello 
stesso sovrano
(Krause n. 250) € 150
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El Salvador

2007

2007 g Repubblica (dal 1841) - Colon 1925 commemorativo per il quarto centenario dalla fondazione della 
capitale San Salvador  - Rara, solo 2.000 esemplari coniati - Di alta qualità, con fondi lucenti
(Krause n. 131) € 350

Emirati Arabi Uniti

   

  

      

    

2008 g U Ajman - Rashid Bin Hamad al-Naimi (1928-81) - Serie completa di 4 valori (5 Riyals in argento e 25, 50 
e 100 Ryials in oro) 1971  - In cofanetto originale
(Friedb. n. 4/6) € 800

2009 g U Ajman - Rashid Bin Hamad al-Naimi (1928-81)  - Serie completa di 4 valori (5 Riyals in argento e 25, 50 
e 100 Ryials in oro) 1971  - In cofanetto originale
(Friedb. n. 4/6) € 1.000

2010 g U Fujairah - Muhammad Bin Hamad al-Sharqi (1952-1974) - Serie completa di 8 valori (100, 200, 500 e 
1.000 Dirham in argento, 25, 50, 100 e 200 Riyals in oro) 1969  - In cofanetto originale
(Friedb. n. 1, 2, 4 e 5) € 5.000

2008

2009

2010
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2011 U Fujairah - Muhammad bin Hamad al-Sharqi (1952-1974) - 100 Riyals 1969 celebrativa dello sbar-
co sulla luna dell 'Apollo 11  - Non comune
(Friedb. n. 2) € 600

2012 g U Ras-al-Khaimah - Saqr bin Muhammad al-Qasim (1948-2010) - Serie completa di 8 valori (7 1/2, 10 e 15 
Riyals in argento e 50, 75, 100, 150 e 200 Riyals in oro) 1970  - In confezione originale
(Friedb. n. 1/4) € 4.000

                

 

                 

2013 g Ras-al-Khaimah - Saqr bin Muhammad al-Qasim (1948-2010) - 10 Riyals (1970) "Roma"  - In cofanetto
(Krause n. 18) € 150

2014 g U Sharjah - Khalid bin Muhammad al-Aasimi (1965-1972) - Serie completa di 9 valori (1, 2, 5 e 10 Riyals in 
argento e 25, 50, 100, 100 e 200 Riyals in oro) 1970  - In cofanetto originale
(Friedb. n. 1/5) € 3.500

2011

2013 2014

2012
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2016 2017

Etiopia

ex 2015

2015 g Menelik II (1889-1913) - Half Birr 1887 - Zecca: Parigi - Diritto: effigie coronata di Menelik a destra - Ro-
vescio: leone coronato a sinistra con stendardo fra le zampe  - Di alta qualità, con fondi lucenti e delicata 
patina di medagliere - In lotto con 1/4 di Birr 1889
(Krause n. 4, 14) € 500

 

2016 U Haile Selassie (1930-1936 e 1941-1974) - Serie completa di 5 valori (10, 20, 50, 100 e 500 Dollari) 1966  - In 
cofanetto originale
(Friedb. n. 30/34) € 3.000

2017 U Haile Selassie (1930-1936 e 1941-1974) - Serie di 10 valori (50 (4) e 100 Dollari in oro, 5 (4) e 10 Dollari in 
argento) 1972  - In cofanetto originale
(Friedb. n. 35/39) € 3.000

Filippine

ex 2018

2018 g Occupazione americana (1906-1935) - 50 Centavos 1907 - Zecca: San Francisco  - Di alta qualità, con 
fondi lucenti e delicata patina di medagliere - In lotto con un esemplare da 50 Centimos 1885
(Krause n. 171, 150) € 350
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Giappone

2019

2019 U Tempo Era (1837-1843) - Koban (1 Ryo)  - Diritto: due impronte del cimiero Kiri - Rovescio: un'impronta 
del cimiero Kiri e cinque contromarche - gr. 11,25 - Rara
(Friedb. n. 15) (Munro tav. 19 n. 2) € 500

Guatemala

ex 2020

2020 g 4 Reales 1865 - Zecca: Città del Guatemala  - Di buona qualità - In lotto con un esemplare da 1/2 Real 1867
(Krause n. 140) € 400

Guinea

                                                                                                                                                       2021

2021 g U Repubblica (dal 1958) - Serie di 6 valori (250 Franchi in argento (3) e 2.000 Franchi in oro (3)) 1969-1970 
celebrativa dello sbarco sulla Luna  - In cofanetto originale
(Friedb. n. 3,5 e 6) € 500
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2022 U Repubblica (dal 1958) - Serie di 7 valori da 5.000 Franchi in oro 1970 dedicata ai Faraoni d'Egitto  - In 
cofanetto originale
(Friedb. n. 7/13) € 2.500

Guinea Equatoriale

ex 2023

                                            2025    

2023 l Repubblica (dal 1968)  - Insieme delle prove in alluminio dei due valori da 2.000 Ekuele 1978 e 1979
(Krause n. E3, E9) € 150

2024 R Repubblica (dal 1968)  - Insieme di tre prove in rame da 10.000 Bipkwele "Prueba" senza data, 5.000 
Bipkwele 1979 e 5.000 Ekuele 1978
(Krause n. TS5, E22, E6) € 200

2025 U Repubblica (dal 1968) - 2.000 Franchi 1968 
(Friedb. n. 3) € 300

2022

ex 2024



OltremareNUMISM ATIC A332 333

Haiti

2026

2026 U g Repubblica (dal 1804) - Serie completa di 8 valori (5, 10 e 25 Gourdes in argento e 20, 50, 100, 200 e 
1.000 Gourdes in oro) 1967  - In cofanetto originale
(Friedb. n. 1/5) € 7.500

2027

2027 U g Repubblica (dal 1804) - Serie di 9 valori da 100 Gourdes in oro 1971 dedicata ai Capi dei Nativi ameri-
cani  - In cofanetto originale
(Friedb. n. 12/20) € 3.000
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Honduras

ex 2028

2028 g Repubblica (dal 1821) - 5 Centavos 1886  - Rara - In lotto con un esemplare da 1/2 Centavo dello stesso anno 
(Krause n. 54) € 350

Hong Kong

ex 2029

2029 R Victoria (1837-1901) - 1 Mil 1863  - Di alta qualità, con fondi lucenti - In lotto con un esemplare da 1 Cent 1865
(Krause n. 1) € 300

India

2030                                     2031   

2030 U Impero Mogul - Shahbuddin Mohammed Shah Jahan (1628-1658) - Mohur - Zecca: Akbarabad  - gr. 
10,92 - Rara - Tondello leggermente ondulato, ma di qualità molto buona e con buona lucentezza dei 
fondi
(Friedb. n. 794) € 1.500

2031 U Impero Mogul - Shahbuddin Mohammed Shah Jahan (1628-1658) - Mohur - Zecca: Surat  - gr. 11,03 - 
Rara - Di buona qualità
(Friedb. n. 801) € 500

2032                                     ex 2033   

2032 g Jaipur - Man Singh II (1922-1949) - Rupia nazarana 1937/16°  - Di qualità molto buona 
(Krause n. 196) € 100

2033 g R Secolo XIX - Piccolo insieme di 4 monete - Sono presenti: 2 Annas 1895 dello Stato di Baroda (Krause n. 
33a); 20 Cash senza data dello Stato di Mysore (Krause n. 177),;1/4 Rupia e 1 Rupia coloniali britanniche 
(Krause n. 454, 458) - Di buona qualità generale - Da esaminare € 400
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Iran

2034                       ex 2035   

2034 g Ahmad Shah (1909-1925) - 5.000 Dinar 1341 AH (1922)  - Non comune - Di qualità molto buona
(Krause n. 1058) € 100

2035 g Ahmad Shah (1909-1925) - 5.000 Dinars 1342 AH (1923)  - Non comune - In lotto con un esemplare da 1 
Dinar 1310 SH (1931)
(Krause n. 1058) € 250

       
                                                                                                                                                                                                                                  2037

2036 U g Reza Pahlevi (1941-1979) - Serie completa di 9 valori (25, 50, 75, 100 e 200 Rials in argento e 500, 750, 
1.000 e 2.000 Rials in oro) 1971 celebrativi dei 2500 anni della Monarchia iraniana 
(Friedb. n. 106/109) € 2.000

2037 U Reza Pahlevi (1941-1979) - 2.000 Rials in oro 1971 celebrativi dei 2500 anni della Monarchia iraniana 
(Friedb. n. 106) € 800

2036
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Kenya

ex 2038

2038 g Repubblica (dal 1963) - 1.000 Shillings Proof 1991 celebrativi del Silver Jubilee della Central Bank  - In 
lotto con un esemplare da 500 Shillings 1988 Proof celebrativi del ventincinquennale dell'Indipendenza 
(Krause n. 26) € 400

Laos

ex 2039

2039 g Savang Vatthana (1959-1975) - Serie completa di 3 valori (10.000 e 5.000 (2) Kip) 1975 Proof  - Tiratura 
di sole 650 serie
(Krause. n. 16.1,17,18) € 500

Liberia

2040

2040 g Repubblica (dal 1847) - 25 Cents 1896  - Zecca: Heaton (Birmingham)  - Non comune 
(Krause n. 8) € 100

Malesia

2041                                     ex 2042   

2041 R Regno di Sarawak - Charles Brooke (1868-1917) - Half Cent 1870 - Zecca: Heaton (Birmingham)  - Di-
ritto: effigie del Rajah a sinistra - Rovescio: valore entro corona d'alloro - Non comune - Di alta qualità
(Krause n. 5) € 200

2042 g Straits Settlements - Victoria (1868-1917) - 10 Cents 1882 - Zecca: Heaton (Birmingham) - Diritto: ef-
figie della Regina a sinistra - Rovescio: valore entro corona d'alloro - Non comune - Di alta qualità - In 
lotto con un esemplare da 50 Cents 1907 della medesima colonia, anch'esso di alta qualità
(Krause n. 11) € 400
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Messico

2043                         ex 2044   

2043 U Ferdinando VII di Spagna (1808-1821) - 8 Escudos 1810 - Zecca: Città del Messico  - Diritto: busto di 
Ferdinando VII a destra - Rovescio: stemma coronato e circondato dal Collare del Toson d'oro - Non 
comune
(Friedb. n. 47) (Calicò 19/45) € 800

2044 g Ferdinando VII di Spagna (1808-1821) - 8 Reales 1809 - Zecca: Città del Messico  - Diritto: busto di Fer-
dinando VII a destra - Rovescio: stemma di Spagna coronato fra due colonne  - Di alta qualità, con fondi 
ancora lucenti - In lotto con un 80 Reis 1821 del Brasile
(Calicò n. 539) € 250

2045

2045 U Repubblica Messicana (1824-1917) - 10 Pesos 1900 - Zecca: Città del Messico  - Diritto: berretto frigio 
raggiante, pergamena della legge, spada e bilancia  - Rovescio: aquila con serpente nel becco posata su 
una pianta di cactus - Tracce di montatura
(Friedb. n. 128) € 400

Nepal

2046

2046 U Prithvi Bir Bikram (1881-1911) - Tola SE 1820 (1898)  - Di alta qualità
(Friedb. n. 16) € 1.000

Palestina

ex 2047

2047 R Protettorato Inglese (1922-1948) - 10 Mils 1943  - Di qualità molto buona - In lotto con due esemplari 
rispettivamente da 10 Mils 1940 e 50 Mils 1935
(Krause n. 4a) € 400
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Panama

2048

2048 g Repubblica (dal 1903) - 5 Centesimos 1916  - Rara - Di qualità molto buona
(Krause n. 2) € 200

Perù

2049

2049 U Carlos IV (1788-1808) - 8 Escudos 1795 - Zecca: Lima  - Diritto: effigie del Re a destra - Rovescio: stemma 
coronato e circondato dal Collare del Toson d'oro - Alcuni difetti di conio, ma comunque di buona qualità
(Friedb. n. 40) (Calicò n. 12) € 800

Somalia

2050

2050 U Repubblica (dal 1960) - Serie completa di 5 valori (20, 50, 100, 200 e 500 Schilling) 1965  - In cofanetto 
originale
(Friedb. n. 1/5) € 3.000
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Stati Uniti d'America

2051                                     2052   

2051 U 5 Dollari "Liberty Head" 1838 - Zecca: Filadelfia  - Rara - Di buona qualità
(Friedb n. 135) € 1.500

2052 g 5 Centesimi "Liberty Cap" 1832 - Zecca: Filadelfia  - Di buona qualità, con patina di medagliere
(Krause n. 47) € 100

2053                                     2054   

2053 U 20 Dollari "Liberty Head" 1857 - Zecca: Filadelfia 
(Friedb. n. 169) € 800

2054 U 20 Dollari "Liberty Head" 1867 - Zecca: San Francisco 
(Friedb. n. 175) € 800

2055                                     2056      

    2057

2055 U 20 Dollari "Liberty Head" 1872 - Zecca: San Francisco  - Di buona qualità
(Friedb. n. 175) € 900

2056 U 20 Dollari "Liberty Head" 1873 - Zecca: Filadelfia 
(Friedb. n. 174) € 800

2057 U 20 Dollari "Liberty Head" 1874 - Zecca: San Francisco 
(Friedb. n. 175) € 800
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2058

2059                                     2060

2058 U 20 Dollari "Liberty Head" 1875 - Zecca: San Francisco 
Friedb. n. 175) € 800

2059 U 20 Dollari "Liberty Head" 1876 - Zecca: San Francisco 
(Friedb. n. 175) € 800

2060 U 20 Dollari "Liberty Head" 1877 - Zecca: San Francisco 
(Friedb. n. 178) € 800

2061                                     2062   

2063

2061 U 20 Dollari "Liberty Head" 1878 - Zecca: Filadelfia 
(Friedb. n. 177) € 800

2062 U 20 Dollari "Liberty Head" 1879 - Zecca: Filadelfia 
(Friedb. n. 177) € 800

2063 U 20 Dollari "Liberty Head" 1891 - Zecca: San Francisco  - Di buona qualità
(Friedb. n. 178) € 900
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2064                         2065

2066

2064 U 20 Dollari "Liberty Head" 1892 - Zecca: San Francisco 
(Friedb. n. 178) € 800

2065 U 20 Dollari "Liberty Head" 1893 - Zecca: Filadelfia 
(Friedb. n. 177) € 800

2066 U 20 Dollari "Liberty Head" 1894 - Zecca: San Francisco 
(Friedb. n. 178) € 800

2067

2068                                     2069

2067 U 20 Dollari "Liberty Head" 1895 - Zecca: San Francisco 
(Friedb. n. 178) € 800

2068 U 20 Dollari "Liberty Head" 1896 - Zecca: San Francisco 
(Friedb. n. 178) € 800

2069 U 20 Dollari "Liberty Head" 1897 - Zecca: Filadelfia 
(Friedb. n. 177) € 800
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2070                                   2071   

2072

2070 U 20 Dollari "Liberty Head" 1898 - Zecca: Filadelfia 
(Friedb. n. 177) € 800

2071 U 20 Dollari "Liberty Head" 1899 - Zecca: San Francisco 
(Friedb. n. 178) € 800

2072 U 20 Dollari "Liberty Head" 1900 - Zecca: San Francisco 
(Friedb. n. 178) € 800

2073                                    2074   

2075

2073 U 20 Dollari "Liberty Head" 1903 - Zecca: Filadelfia 
(Friedb. n. 177) € 800

2074 U 20 Dollari "Liberty Head" 1904 - Zecca: San Francisco  - Di buona qualità
(Friedb. n. 178) € 900

2075 U 20 Dollari "Liberty Head" 1905 - Zecca: San Francisco 
(Friedb. n. 178) € 900
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2076

 2077                                2078

2076 U 20 Dollari "Liberty Head" 1905 - Zecca: San Francisco 
(Friedb. n. 178) € 800

2077 U 20 Dollari "Liberty Head" 1906 - Zecca: San Francisco 
(Friedb. n. 178) € 800

2078 U 20 Dollari "Liberty Head" 1907 - Zecca: Filadelfia 
(Friedb. n. 177) € 900

2079                                     2080   

2079 U 20 Dollari "Liberty Head" 1907 - Zecca: San Francisco 
(Friedb. n. 178) € 800

2080 U 20 Dollari "Liberty Head" 1907 - Zecca: Denver 
(Friedb. n. 180) € 800

2081                                     2082   

2081 U 10 Dollari "Liberty Head" 1856 - Zecca: San Francisco  - Non comune
(Friedb. n. 157) € 500

2082 U 10 Dollari "Liberty Head" 1879 - Zecca: Filadelfia 
(Friedb. n. 158) € 400
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2083                                   2084   

2085                                   2086       

2083 U 10 Dollari "Liberty Head" 1881 - Zecca: Filadelfia 
(Friedb. n. 158) € 400

2084 U 10 Dollari "Liberty Head" 1881 - Zecca: San Francisco 
(Friedb. n. 160) € 400

2085 U 10 Dollari "Liberty Head" 1882 - Zecca: Filadelfia 
(Friedb. n. 158) € 400

2086 U 10 Dollari "Liberty Head" 1882 - Zecca: Filadelfia 
(Friedb. n. 158) € 400

    2087                                   2088    

   2089

2090                                   2091   

2087 U 10 Dollari "Liberty Head" 1884 - Zecca: Filadelfia 
(Friedb. n. 158) € 400

2088 U 10 Dollari "Indian Head" 1891 - Zecca: Carson City  - Non comune - Di buona qualità
(Friedb. n. 161) € 600

2089 U 10 Dollari "Liberty Head" 1894 - Zecca: Filadelfia
(Friedb. n. 158) € 400

2090 U 10 Dollari "Liberty Head" 1899 - Zecca: Filadelfia 
(Friedb. n. 158) € 400

2091 U 10 Dollari "Liberty Head" 1904 - Zecca: New Orleans 
(Friedb. n. 159) € 400
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2092                                   2093   

2092 U 10 Dollari "Liberty Head" 1906 - Zecca: Denver 
(Friedb. n. 162) € 500

2093 U 10 Dollari "Liberty Head" 1906 - Zecca: Denver 
(Friedb. n. 162) € 400

2094                   2095                    2096

2094 U 5 Dollari "Liberty Head" 1844 - Zecca: New Orleans 
(Friedb. n. 141) € 200

2095 U 5 Dollari "Liberty Head" 1880 - Zecca: Filadelfia 
(Friedb. n. 143) € 200

2096 U 5 Dollari "Liberty Head" 1881 - Zecca: Filadelfia  - Di buona qualità
(Friedb. n. 143) € 250

2097                     2098                   2099

2097 U 5 Dollari "Liberty Head" 1882 - Zecca: Filadelfia 
(Friedb. n. 143) € 200

2098 U 5 Dollari "Liberty Head" 1885 - Zecca: Filadelfia 
(Friedb. n. 143) € 200

2099 U 5 Dollari "Liberty Head" 1886 - Zecca: Filadelfia 
(Friedb. n. 143) € 200

2100                                     2101   

2100 U 5 Dollari "Liberty Head" 1891 - Zecca: Filadelfia  - Di buona qualità 
(Friedb. n. 143) € 250

2101 U 5 Dollari "Liberty Head" 1892 - Zecca: Filadelfia 
(Friedb. n. 143) € 200
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2102                                   2103                                   ex 2104   

2102 U 2,5 Dollari "Liberty Head" 1853 - Zecca: Filadelfia 
(Friedb. n. 114) € 125

2103 U 2,5 Dollari "Liberty Head" 1899 - Zecca: Filadelfia 
(Friedb. n. 114) € 125

2104 U Insieme di 4 esemplari da 2,5 Dollari "Liberty Head"  - Sono presenti: 1873, 1878, 1905 e 1907
(Friedb. n. 114) € 500

2105                                   2106                                   2107   

2105 U 1 Dollaro "Large Liberty Head" 1852 - Zecca: Filadelfia 
(Friedb. n. 94) € 100

2106 U 1 Dollaro "Liberty Head" 1852 - Zecca: New Orleans 
(Friedb. n. 87) € 100

2107 U 1 Dollaro "Liberty Head" 1853 - Zecca: Filadelfia 
(Friedb. n. 84) € 100

2108            2109            2110            2111

2108 U 3 Dollari "Indian Princess Head" 1854 - Zecca: Filadelfia 
(Friedb. n. 124) € 200

2109 U 1 Dollaro "Indian Princess Head" 1862 - Zecca: Filadelfia 
(Friedb. n. 94) € 100

2110 U 1 Dollaro "Indian Princess Head" 1862 - Zecca: Filadelfia 
(Friedb. n. 84) € 100

2111 U 1 Dollaro "Indian Princess Head" 1889 - Zecca: Filadelfia  - Di buona qualità
(Friedb. n. 94) € 150

2112               2113   

2112 g Dollaro "Seated Liberty" 1872 - Zecca: Filadelfia 
(Krause n. 100) € 300

2113 g Dollaro "Seated Liberty" 1874 - Zecca: Carson City 
(Krause n. 108) € 300
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2114                                   2115   

2114 g Dime "Seated Liberty" 1877 - Zecca: Filadelfia  - Splendida patina iridescente
(Krause n. 92) € 100

2115 g Half Dollar "Columbian Exposition" 1892  - Di qualità molto buona, con splendida patina iridescente € 150

2116

2116 U 20 Dollari "Saint Gaudens" 1907 High Relief - Zecca: Filadelfia  - Molto rara - Di alta qualità - Un esemplare 
con grading PCGS MS62 ha realizzato 11.000 euro più diritti nell'asta Bolaffi del 5 dicembre 2013, n. 1221
(Friedb. n. 182) € 10.000

2117                                 2118   

2117 U 20 Dollari "Saint Gaudens" 1908 - Zecca: Filadelfia 
(Friedb. n. 185) € 800

2118 U 20 Dollari "Saint Gaudens" 1908 - Zecca: Denver 
(Friedb. n. 187) € 800
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2119                                 2120

2119 U 20 Dollari "Saint Gaudens" 1909  - Zecca: Filadelfia 
(Friedb. n. 185) € 800

2120 U 20 Dollari "Saint Gaudens" 1910 - Zecca: Denver 
(Friedb. n. 187) € 800

2121

2121 U 20 Dollari "Saint Gaudens" 1911 - Zecca: Denver 
(Friedb. n. 187) € 800

2122                                  2123

2124                                            

2122 U 20 Dollari "Saint Gaudens" 1914 - Zecca: San Francisco  - Di buona qualità 
(Friedb. n. 186) € 1.000

2123 U 20 Dollari "Saint Gaudens" 1914 - Zecca: San Francisco  - Di buona qualità
(Friedb. n. 186) € 1.000

2124 U 20 Dollari "Saint Gaudens" 1914 - Zecca: Denver 
(Friedb. 187) € 800
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2125                                 2126           

2127                    

2125 U 20 Dollari "Saint Gaudens" 1915 - Zecca: Filadelfia 
(Friedb. n. 185) € 900

2126 U 20 Dollari "Saint Gaudens" 1922 - Zecca: Filadelfia 
(Friedb. n. 185) € 800

2127 U 20 Dollari "Saint Gaudens" 1923 - Zecca: Filadelfia 
(Friedb. n. 185) € 800

             2128

2129                                 2130  

2128 U 20 Dollari "Saint Gaudens" 1924 - Zecca: Filadelfia 
(Friedb. n. 185) € 800

2129 U 20 Dollari "Saint Gaudens" 1925 - Zecca: Filadelfia 
(Friedb. n. 185) € 800

2130 U 20 Dollari "Saint Gaudens" 1925 - Zecca: Filadelfia 
(Friedb. n. 185) € 1.000



OltremareNUMISM ATIC A350 351

2131                                 2132

2131 U 20 Dollari "Saint Gaudens" 1926 - Zecca: Filadelfia 
(Friedb. n. 185) € 800

2132 U 20 Dollari "Saint Gaudens" 1927 - Zecca: Filadelfia 
(Friedb. n. 185) € 800

2133                                 2134   

 

2135                                 ex 2136       

2133 U 10 Dollari "Indian Head" 1907 - Zecca: Filadelfia 
(Friedb. n. 164) € 400

2134 U 10 Dollari "Indian Head" 1908 - Zecca: San Francisco  - Non comune
(Friedb. n. 167) € 500

2135 U 10 Dollari "Indian Head" 1914 - Zecca: Denver 
(Friedb. n. 168) € 400

2136 U Insieme di 5 esemplari da 10 Dollari "Indian Head"  - Sono presenti: 1910, 1911, 1912S, 1913 e 1915 - Qualità 
mediamente buona
(Friedb. n. 166) € 2.000

2137                     2138                ex 2139                         

2137 U 5 Dollari "Indian Head" 1908 - Zecca: Filadelfia 
(Friedb. n. 148) € 200

2138 U 5 Dollari "Indian Head" 1909 - Zecca: Filadelfia 
(Friedb. n. 148) € 200

2139 U Insieme di 5 esemplari da 5 Dollari "Indian Head" - Zecca: Filadelfia - Sono presenti: 1910, 1911, 1912, 
1913 e 1914
(Friedb. n. 148) € 1.000
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2140                                 2141                                 ex 2142   

2140 U 2,5 Dollari "Indian Head" 1909 - Zecca: Filadelfia 
(Friedb. n. 120) € 125

2141 U 2,5 Dollari "Indian Head" 1912 - Zecca: Filadelfia  - Non comune
(Friedb. n. 120) € 150

2142 U Insieme di 4 esemplari da 2,5 Dollari "Indian Head"  - Sono presenti: 1911, 1913, 1926 e 1928 Filadelfia
(Friedb. n. 120) € 500

 2143

2143 U 1 Dollaro "Panama Canal Laborer" - Zecca: San Francisco 
(Friedb. n. 101) € 200

Sud Africa

2144

2144 g Repubblica Boera (1892-1900) - 5 Shillings 1892 - Zecca: Pretoria  - Diritto: effigie di Kruger a sinistra - 
Rovescio: stemma - Colpetto sul contorno, ma di buona qualità generale
(Krause n. 8.1) € 200

2145                                2146             

2146 U George V (1910-1936)  - Sovereign 1925 - Zecca: Pretoria  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: 
San Giorgio a cavallo trafigge il drago
(Seaby n. 4004) (Friedb. n. 5) € 300

2146 U George V (1910-1936)  - Sovereign 1928 - Zecca: Pretoria  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: 
San Giorgio a cavallo trafigge il drago
(Seaby n. 4004) (Friedb. n. 5) € 300
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                2147  

2147 U George V (1910-1936) - Sovereign 1930 - Zecca: Pretoria  - Diritto: effigie del Re a sinistra - Rovescio: San 
Giorgio a cavallo trafigge il drago
(Seaby n. 4005) (Friedb. n. 5) € 300

Tanzania

2148

2148 g Repubblica (dal 1962) - 200 Shillings 1981 celebrativa del ventennale dell'Indipendenza  - Molto rara, 
soltanto 110 esemplari coniati
(Krause n. 14) € 250

Thailandia

ex 2149

2149 e R Chulalongkorn (Rama V) (1868-1910) - Serie di tre valori 1/2 Att CS 1236 (1874), 1 Att CS 1244 (1882) e 2 
Att RS 109 (1890)  - Di qualità molto buona 
(Krause n. 17, 18, 23) € 500

Tunisia

2150              

2150 m Mahmud II (1223-1255 AH/1808-1839) - 2 Piastre 1246 AH (1830) - Zecca: Tunisi  - Rara
(Krause n. 93) € 200
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   2151            

2151 U Mohammed al-Sadiq Bey (1276-1292 AH/1860-1876 AD) - 100 Piastre 1276 AH (1860) - Zecca: Tunisi 
(Friedb. n. 1a) € 750

2152                    2153                    2154        

2152 U Protettorato Francese (1882-1956) - 100 Piastre 1300 AH (1883) - Zecca: Parigi  - Non comune - Di 
buona qualità
(Friedb. n. 9) € 250

2153 U Protettorato Francese (1882-1956) - 15 Franchi o 25 Piastre 1307 AH (1891) - Zecca: Parigi  - Non comune 
- Di buona qualità
(Friedb. n. 11) € 300

2154 U Protettorato Francese (1882-1956) - 100 Franchi 1349 AH (1930) - Zecca: Parigi  - Non comune - Di buona 
qualità
(Friedb. n. 14) € 200

        2155                       

2155 U Protettorato Francese (1882-1956) - 100 Franchi 1374 AH (1954) - Zecca: Parigi  - Molto rara - Di alta 
qualità, con fondi lucenti e praticamente stato zecca
(Friedb. n. 15) € 1.000

   ex 2156   

2156 U Bey di Tunisi (1855-1882) e Protettorato Francese (1882-1956) - Insieme comprendente sette esemplari 
in oro  - Sono presenti tre esemplari da 25 Piastre, un esemplare da 10 Piastre, due esemplari da 20 
Franchi e un esemplare da 10 Franchi
(Friedb. n. 5, 5a, 7b, 12 e 13) € 1.000



OltremareNUMISM ATIC A354 355

2157

2157 U Repubblica (dal 1959) - Serie completa di 5 valori (2, 5, 10, 20 e 40 Dinars) 1966 - In cofanetto originale
(Friedb. n. 19-23) € 3.000

Uganda

        2158

2158 U Repubblica (dal 1962) - 1.000 Shillings 1969/1970 celebrativa della visita di Paolo VI  - In cofanetto originale
(Friedb. n. 1) € 2.500
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Uruguay

2159          

2159 U Repubblica (dal 1830) - 5 Pesos 1930  - Leggeri segni di contatto, ma di buona qualità generale
(Friedb. n. 6) € 350

vietnam

  2160

2160 U Repubblica Democratica (dal 1945) - 5 Hao 1946  - Non comune
(Krause n. 22) € 200

Yemen

2161   

2161 g Yahya Muhammad Hamid ed-Din (1918-1948) - Imadi Riyal 1344 AH (1925)  - Di buona qualità
(Krause n. Y7) € 100

ex 2162

2162 g Regno mutawakkilita (1918-1962) - Insieme degli esemplari del Imadi Riyal (1344 AH/1925) e Ahmadi 
Riyal (1380 AH/1960)  - Qualità molto buona per entrambi gli esemplari 
(Krause n. Y7 e Y17) € 100
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MEDAGLIE
MEDAGLIE ITALIANE

2163

2163 e Mantova e Guastalla - Gianfranco Gonzaga detto "Cagnino" (1502-1539) - Medaglia  - Diametro mm. 
37 - Peso gr. 29,33 - Fusione posteriore
(cfr. Vannel-Toderi n. 386) € 200

2164                          ex 2165

2164 U Milano - Ferdinando d'Asburgo (1754-1806) - Gettone o Medaglia 1771 celebrativa delle nozze con la 
duchessa Maria Beatrice d'Este  - Diametro mm. 25 - Peso gr. 4,34 - Opus Anton Francesco Wiedeman 
e P. Kaiserwerth - Molto rara
(Montenuovo n. 2035) € 800

2165 g e Milano - Governo Provvisorio (1848) - Medaglia in piombo 20.3.1848, celebrativa delle Cinque Giorna-
te di Milano  - Diametro mm. 74 - Peso gr. 133,90 - Rara - Colpo al bordo, ma di generale buona qualità 
- In lotto con altre 3 medaglie (1 in argento e 2 in bronzo) relative al Comune di Milano
(Martini n. 2482) € 150

2166

2166 e Modena e Reggio Emilia - Francesco IV d'Este (1816-1846) - Medaglia 1846 della Società di Incoraggia-
mento alle Arti di Modena  - Opus Rinaldi - Diametro mm. 60 -  Peso gr. 69,80 - Rara
(Camozzi n. 540) € 100
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2167                   ex 2168

2167 g Parma - Maria Luigia d'Austria (1815-1847) - Medaglia 1816 per l'ingresso a Parma di Maria Luigia  - 
Opus Giovanni Antonio Santarelli - Diametro mm. 24 - Peso gr. 5,65 - Di qualità molto buona
(Julius n. 3572) € 100

2168 g e Parma - Carlo III di Borbone (1849-1854) - Insieme delle medaglie 1849 in argento e in bronzo per 
l'ingresso a Parma di Carlo III  - Opus Bentelli - Diametro mm. 60 - Peso gr. 93,70 e 96,16 - Molto rare - 
L'esemplare in bronzo presenta tracce di antica argentatura
(Medagliere Risorgimento n. 993) € 800

2169         ex 2170

2171

2169 e Regno delle Due Sicilie - Gioacchino Murat (1808-1815) - Medaglia Premio Uniface dell’Accademia 
delle Scienze di Napoli (1811)  - Diametro mm. 45 - Peso gr. 20,27 - Rara - Esemplare molto interessante, 
non si riscontrano passaggi precedenti di oggetti analoghi
(D'Auria cfr. n. 94) € 200

2170 g e Regno di Sardegna - Carlo Alberto (1831-1849) - Medaglia 1849 per i Santi di Casa Savoia  - Opus G. 
Galeazzi - Diametro mm. 51 - Peso gr. 72,12 - Di qualità molto buona e con delicata patina di medagliere 
- In lotto con l'esemplare in bronzo
(Martini n. 1702) € 200

2171 g Regno d'Italia - Vittorio Emanuele II (1861-1878) - Medaglia 1878, coniata in ricordo del Re  - Diametro 
mm. 29 - Peso gr. 13,20 - Rara - Nell'elegante cofanetto originale € 150
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                  2172                  

                  2174                                                                                                                 2173                     

2172 U Venezia  - Medaglia 1915 per la difesa antiaerea della città  - Diametro mm. 37 - Peso gr. 23,82 - Molto 
rara - Con appiccagnolo
(Johnson n. 101) € 2.000

2173 g Regno d'Italia - Vittorio Emanuele III (1900-1943) - Medaglia  1933 per il monumento al Carabiniere 
Reale in Torino - Opus Nicola Rubino e Paolo Boselli - Diametro mm. 81 - Peso gr. 185,07 - Marchio sul 
contorno "A800" - Di questa emissione si conoscono solo esemplari in bronzo - Di ottima qualità, nel 
cofanetto originale
(Casolari n. XI/70 - bronzo) € 200

2174 U Ordine dei Santi Maurizio e Lazzaro - Medaglia da Cavaliere Ufficiale per i Cinquant'anni di servizio  - 
Diametro mm. 35 - Peso gr. 34,92 - Rara
(Barac n. 270) € 2.000

MEDAGLIE PONTIFICIE

2175                                          ex  2176   

2175 e Paolo III (1534-1549) - Medaglia A. XIII per i lavori di costruzione della nuova Basilica di San Pietro  - 
Opus Cesati ("il Grechetto") e Bonzagni - Diametro mm. 41 - Peso gr. 42,78 - Rarissima fusione, seppur 
posteriore, con una splendida veduta della nuova facciata della Basilica
(Cusumano-Modesti n. 319) € 150

2176 e Secolo XIX - Insieme di tre medaglie di grande modulo  - Presenti: medaglia 1807 per i lavori di restauro 
dell'Anfiteatro Flavio (Patrignani n. 45), medaglia 1819 per la costruzione della Galleria Chiaramonti (Pa-
trignani n. 87) e medaglia 1867 per il restauro del Campidoglio € 500
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ex 2177

2177 Leone XIII (1878-1903) - Collezione completa delle 26 medaglie annuali in argento  - Qualità alta o otti-
ma per tutti gli esemplari - In album raccoglitore € 2.000

2178                          2180   

2179

2178 U Pio XII (1939-1958) - Medaglia Annuale Anno I  - Opus Aurelio Mistruzzi - Diametro mm. 44 - Peso gr. 
57,10 - Molto rara, solo 30 esemplari coniati - Lievissimi segni di contatto, ma di qualità molto buona
(Bartolotti E.939) € 3.000

2179 g e 
U

Giovanni Paolo II (1978-2005) - Trittico di Medaglie Annuali Anno XXVI  - Opus Uliana Pernazza - In 
cofanetto originale con certificato di garanzia - Rare, solo 900 esemplari emessi € 2.500

2180 U Francesco (dal 2013) - Medaglia Annuale Anno I  - Opus Mariangela Crisciotti - Diametro mm. 44 - Peso 
gr. 60 - Rara - Si tratta della prima medaglia papale che presenta un errore; nello specifico compare la 
lettera L invece della lettera J di Jesus nella leggenda del rovescio € 2.500
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MEDAGLIE ESTERE

                -

                

                                                          ex 2181

                                                                                                                                                                                                                          ex 2182

2181 g Arabia Saudita - 'Abd al-'Aziz b. Sa'ud (1344-1373 AH,  1926-1953) - Insieme delle due medaglie in 
argento e argento dorato 1373 AH (1953) celebrative degli 80 anni del Re  - Diametro mm. 51 - Peso 
rispettivamente, gr. 59,96 e 60,93 € 250

2182 g U Argentina - Serie di medaglie in oro e argento celebrative dei Campionati Mondiali di Calcio 1978  - 
Nei rispettivi cofanetti originali € 1.500

2183                                                2184   

2183 g Francia - Napoleone I Imperatore (1804-1815) - Medaglia 1815 per la seconda abdicazione a favore del 
figlio  - Opus Bertrand Andrieu (diritto) e Brenet (rovescio non firmato) - Diametro mm. 41 - Peso gr. 35,17 
- Molto rara - Splendida medaglia con lucentezza originaria in parte conservata - Proveniente dall'asta 
Maison Palombo 6, Genève 13.12.2014, n. 364, dove ha realizzato 2.800 CHF più diritti 
(Bramsen n. 1665) € 1.000

2184 e Francia - Napoleone I Imperatore (1804-1815) - Medaglia 1815 per la seconda abdicazione a favore del 
figlio  - Opus Bertrand Andrieu e Droz - Diametro mm. 41 - Peso gr. 41,56 - Rara medaglia con l'effigie 
giovanile di Napoleone II mancante in numerose collezioni napoleoniche
(Bramsen n. 1665var) € 100
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2185   2186   

2185 e Francia - Luigi Filippo (1830-1848) - Medaglia 1842 commemorativa della morte di Fernando Filippo 
erede al trono  - Opus Maurice Borrel - Diametro mm. 51 - Peso gr. 79,85 - Di buona qualità € 100

2186 e Francia - Seconda Repubblica (1848-1852) - Medaglia 1848 celebrativa della rivoluzione del 1848 e la fine 
della monarchia  - Diametro mm. 51 - Opus Emile Rogat - Peso gr. 62,01 - Non comune - Di buona qualità € 150

ex 2187                ex 2188   

2187 g e 
U

Ordine di Malta - Angelo de Mojana (1862-1988) - Serie Proof completa delle medaglie in oro (PCGS 
SP67), argento (PCGS PR64DCAM) e bronzo (PCGS PR65BN) 1962  - Rare - Corredate dal cofanetto 
originale € 2.000

2188 g e 
U

Ordine di Malta - Angelo de Mojana (1962-1988) - Serie Proof completa delle medaglie in oro (PCGS 
SP65), argento (PCGS PR64DCAM) e bronzo (PCGS PR64BN) 1972  - Rare - Corredate dal cofanetto 
originale € 2.000

ex 2189                                    2190   

2189 g e Svizzera - Ginevra - Medaglia 1835 per il 300° anniversario della riforma  - Opus A. Bovy - Diametro 
mm. 61 - Peso gr. 85,83 - Di alta qualità - In lotto con l'esemplare in bronzo
(Wurzbach cfr. 3116 - bronzo) € 200

2190 U Ungheria - Medaglia del peso del Ducato, probabile riconio del XIX secolo  - Diametro mm. 22  - Peso 
gr. 3,55
(Friedb. cfr. n. 583) € 200



CartamonetaNUMISM ATIC A362 363

CARTAMONETA
REGNO LOMBARDO-VENETO

                          

2191

2191 Banco Giro di Venezia (1798) - Serie completa delle Cedole da 10, 50 e 100 Ducati 1.10.1798  - Buona 
qualità generale
(Gav. n. 10, 11 e 12) (Cra. n. GV1, GV2 e GV3) € 200

2192

2192 Governo Provvisorio di Venezia (1848-1849) - Buono del prestito forzoso da 100 Lire 17.8.1849  - Raro 
- Di buona qualità
(Gav. n. 34) € 100



CartamonetaNUMISM ATIC A362 363

   

2193 

2193 Biglietto risorgimentale per l'Italia a Venezia - Dono patriottico da 5 Lire Correnti 1849  - Molto raro - 
Alcuni restauri, ma in generale di buona qualità
(Gav. Boa. n. 07.005) € 700

   

2194 

2194 Assedio di Osoppo (1848) - 3 Lire 15.6.1848  - Di grande rarità - Certificato Franco Gavello (15.10.1998 - 
“SPL/BB”)
(Gav. n. 68) (Cra. n. AO4) € 1.600

REGNO DELLE DUE SICILIE

2195

2195 Reali Finanze - Titolo di Debito per Franchi 100 - Gaeta 20.10.1860  - Raro - Di buona qualità
(Gav. n. 214) € 200



CartamonetaNUMISM ATIC A364 365

BUONI RISORGIMENTALI

 2196   

2196 Comune di Bergamo - Bono relativo al Prestito Nazionale 1854 per Lire 22  - Molto raro e di grande 
interesse storico € 300

 
                                                                          2197   

2197 Provincia di Mantova - Bono Girabile Filiale di Compartecipazione per Lire 9,92 datato 25 novembre 
1854  - Rarissimo e interessante documento relativo al finanziamento della Guerra di Indipendenza € 100

2198 Fondo Sacro al riscatto di Roma e Venezia - Bono da 25 Centesimi 1861  - Raro e di buona qualità, con 
il timbro del Comitato Mantovano
(Gav.-Boa n. 07.133) € 200

           
       2198
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2199

2199 Prefettura del Dipartimento del Tagliamento - Obbligazione Dipartimentale per Lire 10 del 12.3.1814  
- Molto rara € 200

REGNO D’ITALIA

    

2200

2200 Banca Nazionale negli Stati Sardi - Biglietto da 50 Lire - Creazione del 16.5.1866  - Raro - Di buona qualità
(Gav. n. 01.0153) (Cra. n. SS14) € 700

     

ex 2201

    

2202

2201 Banca Nazionale nel Regno d'Italia - Biglietto da 5 Lire Provvisorio  - Creazione del 25.7.1866  - Molto raro - 
Abili restauri, ma di buona qualità generale - In lotto con un biglietto da 200 Lire delle Regie Finanze 1.9.1799
(Gav-Boa n. 01.0212) (Cra. n. BN 9) € 500

2202 Banca Nazionale nel Regno d'Italia - Biglietto da 25 Lire  - Creazione del 24.7.1889  - Molto raro - Vari 
restauri, ma di buona qualità
(Gav-Boa n. 01.0235) (Cra. n. BN 25) € 600

           
       2198
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ex 2203

2203 Banca Nazionale nel Regno d'Italia - Biglietto da 100 Lire  - Creazione del 20.7.1892  - Raro - Fori di 
spillatura, ma esemplare di eccezionale qualità, nonostante una piccola traccia di umidità al margine 
inferiore sinistro - In lotto con un biglietto da 500 Lire 25.1.1893 (molto raro)
(Gav-Boa n. 01.0284) (Cra n. BN 75) € 1.600

2204

2204 Banca Nazionale Toscana - Biglietto da 100 Lire  - Creazione del 23.12.1883  - Molto raro
(Gav-Boa. n. 01.0886) (Cra. n. NT27) € 500

    

2205

2205 Banco di Napoli - Biglietto da 100 Lire - 29.1.1877  - Molto raro - Difetti e lievi restauri, ma di qualità 
molto buona per l'emissione
(Gav-Boa n. 01.1605) (Cra. n. NA 133) € 1.000

    

2206

2206 Banco di Napoli - Biglietto da 500 Lire  - 29.1.1887  - Di grande rarità - Fori di spillatura e leggeri difetti, 
ma di qualità generale molto buona
(Gav-Boa n. 01.1629) (Cra. n. NA 148) € 2.200
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2207

2207 Banco di Napoli - Biglietto da 500 Lire - 22.10.1903  - Di grande rarità - Carta di grande freschezza per 
l'emissione, seppur con qualche piccolo strappetto e fori di spillatura, con colori ancora vividi
(Gav-Boa n. 01.1632) (Cra. n. NA 152) € 1.500

      

2208

2208 Banco di Napoli - Biglietto da 1.000 Lire - 29.1.1877  - Di grande rarità - Biglietto di scarsissima appari-
zione sul mercato, ancor più raro in questa conservazione
(Gav-Boa n. 01.1650) (Cra. n. NA 164) € 3.000

    

ex 2209

2209 Credito Agrario - Banca Generale di Roma - Buono da 30 Lire 18.1.1880  - Molto raro - Leggeri difetti, 
ma di qualità molto buona - In lotto con una serie di 3 biglietti del Credito Agricolo Industriale Sardo
(Gav-Boa. n. 02.061) (Cra. n. GR 1) € 600

     

ex 2210

2210 Biglietti Consorziali - 100 Lire 30.4.1874  - Molto raro - Leggeri restauri, ma di generale buona qualità - 
In lotto con un secondo biglietto di conservazione inferiore 
(Gav-Boa n. 01.1867) (Cra. n. BC 6) € 800



CartamonetaNUMISM ATIC A368 369

BIGLIETTI DI STATO E BANCA D'ITALIA

             

2211                                                                                                                                                                                        

2211 Biglietto di Stato da 10 Lire "Doppia Effigie" - D.M. 16.7.1883  - Raro - Di eccezionale qualità, pratica-
mente “Fior di Stampa”
(Bol. n. B2) (Gig. n. BS 15A) (Cra. n. BS 32) € 1.200

    

2212

2212 Buono di Cassa da 2 Lire - D.M. 21.9.1894  - Molto raro - Di buona qualità
(Bol. n. B5) (Gig. n. BS 6B) (Cra. n. BS 10) € 400

     

  

   

2213

     
2214

2213 Biglietto di Banca da 50 Lire "Grande L" - D.M. 9.12.1899  - Molto raro - Usuali pieghe di circolazione e 
fori di spillatura - Presenza di restauri
(Bol. n. B7) (Gig. n. BI 2C) (Cra. n. 7) € 300

2214 Biglietto di Banca da 50 Lire “Grande L” - D.M. 9.6.1910  - Non comune - Usuali pieghe di circolazione e 
fori di spillatura - Presenza di restauri
(Bol. n. B7) (Gig. n. BI 3/9) (Cra. n. 16) € 200
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2215

     
2216

 

 

2217 

 

2218

2215 Biglietto di Banca da 50 Lire "Grande L" - D.M. 2.9.1916  - Abili restauri e alcuni difetti, ma esemplare di 
buona freschezza 
(Bol. n. B7) (Gig. n. BI 3/18) (Cra. n. 26) € 100

2216 Biglietto di Banca da 50 Lire "Grande L" - D.M. 28.12.1916  - Di alta qualità - Corredato da cartellino di 
classificazione della Numismatica Moruzzi ("qFDS")
(Bol. n. B7) (Gig. n. BI 3/19) (Cra. n. 27) € 200

2217 Biglietto di Banca da 50 lire "Grande L" - D.M. 15.5.1919  - Raro - Di alta qualità - Corredato da cartellino 
di classificazione della Numismatica Moruzzi ("qFDS")
(Bol. n. B7) (Gig. n. BI 3/28) (Cra n. 36) € 300

2218 Biglietto di Banca da 50 Lire "Grande L" - D.M. 22.1.1919  - Raro - Alcune pieghe e lievi ondulazioni della carta
(Bol. n. B7) (Gig. n. BI 3/27) (Cra. n. 35) € 150
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2219

     

2220

   

2221

     
2222

2219 Biglietto di Banca da 100 Lire "Grande B" - D.M. 9.12.1899  - Molto raro - Lievi pieghe e fori di spillatura, 
ma in generale di qualità molto buona
(Bol. n. B8) (Gig. n. BI 14C) (Cra. n. 134) € 900

2220 Biglietto di Banca da 100 Lire "Grande B" - D.M. 29.6.1915  - Lievi restauri, ma in generale di buona qualità
(Bol. n. B8) (Gig. n. BI 15/21) (Cra. n. 155) € 100

2221 Biglietto di Banca da 100 Lire "Grande B" - D.M. 21.9.1925  - Di buona qualità
(Bol. n. B8) (Gig. n. BI 15/55) (Cra. n. 189) € 200

2222 Biglietto di Banca da 100 Lire "Grande B" - D.M.  6.3.1926  - Lieve difetto al bordo inferiore, ma esem-
plare di buona qualità 
(Bol. n. B8) (Gig. n. BI 15/57) (Cra. n. 191) € 150
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2223

             
   

2224

2225

2223 Biglietto di Banca da 1.000 Lire "Grande M - Matrice" - D.M.  6.12.1897  - Estremamente raro, solo 
quattro esemplari conosciuti - Difetti tipici dell’emissione, ma di buona qualità generale - Certificato 
Ermelindo Giulianini (18.12.2002 - “qSPL”)
(Bol. n. B9) (Gig. n. BI 40A) (Cra. n. 333) € 5.000

2224 Biglietto di Banca da 1.000 Lire "Grande M - Matrice" - D.M. 15.10.1908  - Molto raro - Fori di spillatura e 
strappi al contorno (alcuni dei quali restaurati), ma esemplare di buona qualità e freschezza - Certificato 
Ermelindo Giulianini (18.11.2002 - “qSPL”)
(Bol. n. B9) (Gig. n. BI 41B) (Cra. n. 337) € 2.500

2225 Biglietto di Banca da 1.000 Lire "Grande M - Matrice" - D.M. 25.3.1912  - Molto raro - Pieghe e difetti 
vari tipici dell'emissione
(Bol. n. B9) (Gig. n. BI 41E) (Cra. n. 340) € 1.500



CartamonetaNUMISM ATIC A372 373

    

2226

2226 Biglietto di Banca da 1.00 Lire "Grande M - Matrice" - D.M. 24.4.1918  - Di grande rarità - Certificato 
Franco Gavello (15.10.1998 - “SPL/BB”) € 2.500

   

2227

2227 Biglietto di Banca da 1.000 Lire "Grande M - Matrice" - D.M. 22.2.1919  - Di grande rarità - Foro di spilla-
tura e lievi pieghe di circolazione, ma di buona qualità generale
(Bol. n. B9) (Gig. n. BI 41S) (Cra. n. 354) € 2.000

  

2228

2228 Biglietto di banca da 500 Lire "Grande C - Matrice" - D.M. 9.12.1899  - Leggeri restauri e alcune pieghe, 
ma di generale buona qualità
(Bol. n. B10) (Gig. n. BI 26C) (Cra. n. 263) € 4.000
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22299

     

2230

2229 Biglietto di Banca da 500 Lire "Grande C - Matrice" - D.M. 24.8.1914  - Molto rara - Presenza di restauri 
e pieghe di circolazione
(Bol. n. B10) (Gig. n. BI 27H) (Cra. n. 271) € 1.600

2230 Biglietto di Banca da 500 Lire "Grande C - Matrice" - D.M. 15.5.1919  - Molto raro - Pieghe varie e pre-
senza di restauri, ma esemplare ancora di buona freschezza
(Bol. n. B10) (Gig. n. BI27O) (Cra. n. 278) € 2.000

     

22311

2231 Biglietto di Stato da 25 Lire - D.M. 23.3.1902  - Della massima rarità - Certificata "SPL/BB" da Gavello 
(15.5.1998)
(Bol. n. B11) (Gig. n. BS21A) (Cra. n. BS51) € 8.000

    

2232

2232 Biglietto di Banca da 50 Lire "Minerva" - D.M. 22.1.1919  - Rara - Lievissimi difetti, ma di qualità 
molto buona 
(Bol. n. B15) (Gig. n. BI 4L) (Cra. n. 68) € 750
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2233

      

2234

2233 Biglietto di Banca da 25 Lire "Aquila" - D.M. 24.1.1918  - Raro - Prima emissione - Alcune pieghe, ma in 
generale di buona qualità
(Bol. n. B16) (Gig. n. BI1A) (Cra. n. 1) € 250

2234 Biglietto di Stato da 25 Lire "Aquila" - D.M. 27.9.1923  - Molto raro - Difetti vari
(Bol. n. B9) (Gig. n. BS 22A) (Cra. n. BS 52) € 350

      

2235

2235 Biglietto di Banca da 50 Lire "Grande L" - D.M. 17.10.1934  - Lieve traccia di restauro, ma esemplare di 
qualità e freschezza molto elevate 
(Bol. n. B20) (Gig. n. BI 5/25) (Cra n. 98) € 200

      

2236

2236 Biglietto di Banca da 100 Lire "Grande B - Azzurro" - D.M. 8.8.1926  - Raro - Usuali pieghe di circolazione
Bol. n. B21) (Gig. n. BI16C) (Cra. n. 196) € 600
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2237

2237 Biglietto di Banca da 100 Lire "Grande B" - D.M. 7.5.1929  - Non comune - Esemplare di elevate qualità 
e freschezza
Bol. n. B22) (Gig. n. BI 17H) (Cra. n. 203) € 350

      
2238

      

2239

2238 Biglietto di Banca da 100 Lire "Grande B - Azzurro" - D.M. 18.11.1926  - Prima emissione della tipologia - 
Usuali pieghe di circolazione e fori di spillatura
(Bol. n. B23) (Gig. n. BI 18A) (Cra. n. 208) € 200

2239 Biglietto di Banca da 100 Lire "Grande B - Azzurro" - D.M. 22.4.1930  - Alcune pieghe, ma in generale 
di buona qualità
(Bol. n. B23) (Gig. n. BI 18G) (Cra. n. 214) € 150

      
2240

2240 Biglietto di Banca da 500 Lire "Mietitrice" - D.M. 22.11.1940  - Lievi ondulazioni della carta, ma esemplare 
ancora fresco e di qualità molto buona
(Bol. n. B24) (Gig. n. BI 29U) (Cra. n. 315) € 150



CartamonetaNUMISM ATIC A376 377

      
2241

      
2242

2241 Biglietto di Banca da 500 Lire "Mietitrice" - D.M. 20.3.1941  - Alcune pieghe
(Bol. n. B24) (Gig. n. BI 29W) (Cra. n. 317)t € 100

2242 Biglietto di Banca da 500 Lire "Mietitrice" - D.M. 23.3.1942  - Di buona qualità
(Bol. n. B24) (Gig. n. BI 29Z) (Cra. n. 320) € 150

      
2243

2243 Biglietto di Banca da 1.000 Lire "Repubbliche Marinare" - D.M. 29.04.1940  - Di qualità molto buona
(Bol. n. B26) (Gig. n. BI 44K) (Cra. n. 393) € 300

      
2244

2244 Biglietto di Banca da 100 Lire "Grande B" - D.M. 9.12.1942  - Lievi pieghe di circolazione, ma esemplare 
di buona qualità
(Bol. n. B33) (Gig. n. BI 21A) (Cra. n. 220) € 100
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2245

2245 Insieme di tre Biglietti di Banca da 100 Lire "Grande B" con numeri di serie consecutivi - D.M. 8.10.1943  
- Di buona qualità
(Bol. n. B33) (Gig. n. B124A) (Cra. n. 425) € 300

      

2246

2246 Biglietto di Banca da 50 Lire "Grande L - Fascio" - D.M. 31.3.1943  - Di qualità molto buona
(Bol. n. B34) (Gig. n. BI 9A) (Cra. n. 104) € 100

      

2247

2247 Biglietto da 50 Lire "Lupa Capitolina" - D.M. 23.8.1943  - Non comune - In lotto con un biglietto da 50 
Lire 8.10.1943
(Bol. n. B36) (Gig. n. BI11A) (Cra. n. 130) € 100

      

2248

2248 Biglietto di Banca da 100 Lire "Roma Guerriera-BI" - D.M. 23.8.1943  - Non comune - Di buona qualità 
per la tipologia 
(Bol. n. B38) (Gig. n. BI 23A) (Cra. n. 259) € 150



CartamonetaNUMISM ATIC A378 379

      

2249

2249 Biglietto di banca da 100 Lire "Roma Guerriera-BI" - D.M. 8.10.1943  - Raro - Alcune pieghe e lievi restauri
(Bol. n. B38) (Gig. n. BI 23B) (Cra. n. 428) € 150

      

2250

2250 Biglietto di Banca da 500 Lire "Mietitrice-BI" - D.M. 23.8.1943  - Raro - Usuali pieghe di circolazione - 
Alcuni restauri
(Bol. n. B40) (Gig. n. BI32A) (Cra. n. 325) € 200

      

2251

2251 Biglietto di banca da 500 Lire "Grande C-BI" - D.M. 9.6.1945  - Pieghe di circolazione, esemplare di ele-
vata freschezza, soprattutto nei colori
(Bol. n. B41) (Gig. n. BI 34H) (Cra. n. 329) € 100
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22522

      

2253

2252 Biglietto di Banca da 500 Lire "Grande C - Matice" - D.M. 17.8.1944  - Di alta qualità 
(Bol. n. B41) (Gig. n. BI 34C) (Cra. n. 431) € 150

2253 Biglietto di Banca da 500 Lire "Grande C-BI" - D.M. 9.6.1945  - Lieve Piega centrale
(Bol. n. B41) (Gig. n. BI 33A) (Cra. n. 326) € 150

      

2254

2254 Biglietto di Banca da 1.000 Lire "Grande M - BI" - D.M. 11.11.1944  - Lieve piega centrale, ma esemplare 
di elevate qualità e freschezza
(Bol. n. B42) (Gig. n. BI 49C) (Cra. n. 437) € 200
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22555

2255 Biglietto di Banca da 1.000 Lire "Grande M - BI" - D.M. 9.6.1945  - Di buona qualità 
(Bol. n. B42) (Gig. n. BI 49H) (Cra. n. 416A) € 100

      

22566

2256 Biglietto di Banca da 1.000 Lire "Repubbliche Marinare-BI" - D.M. 23.8.1943  - Raro - Usuali pieghe di 
circolazione, ma di buona qualità mgenerale
(Bol. n. B43) (Gig. n. BI 47A) (Cra. n. 409) € 400

      

2257

2257 Biglietto di Banca da 1.000 Lire "Repubbliche Marinare-BI" - D.M. 8.10.1943  - Raro - Lievi pieghe di 
circolazione, ma in generale di buona qualità
(Bol. n. B43) (Gig. n. BI 47B) (Cra. n. 434) € 400

2258 Mazzetta da 100 esemplari del biglietto di Stato da 1 Lira "Luogotenenza" - D.M. 23.11.1944  - Con fa-
scetta "Istituto Poligrafico dello Stato"
(Bol. n. B44) (Gig. n. BS 5B) € 500
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2259

      
2260

      
2261

      
2262

2259 Biglietto di Banca da 5.000 Lire "Repubbliche Marinare-Medusa" - D.M. 10.2.1949  - Di alta qualità
(Bol. n. B57) (Gig. n. BI65D) (Cra. n. 519) € 400

2260 Biglietto di Banca da 5.000 Lire "Repubbliche Marinare-Medusa" - D.M. 7.2.1953  - Di qualità molto 
buona
(Bol. n. B57) (Gig. n. BI65F) (Cra. n. 521) € 300

2261 Biglietto di Banca da 5.000 Lire "Repubbliche Marinare-Medusa" - D.M. 24.3.1955  - Lievi pieghe di 
circolazione
(Bol. n. B57) (Gig. n. BI65H) (Cra. n. 523) € 200

2262 Biglietto di Banca da 5.000 Lire "Repubbliche Marinare-Medusa" - D.M. 13.8.1956  - Usuali pieghe di 
circolazione, ma carta ancora fresca e priva di restauri
(Bol. n. B57) (Gig. n. BI65L) (Cra. n. 525) € 300



CartamonetaNUMISM ATIC A382 383

      
22633

      
22644

      
2265

2263 Biglietto di Banca da 10.000 Lire "Repubbliche Marinare" - D.M. 26.1.1957  - Piega al margine superiore 
destro, ma di qualità molto buona
(Bol. n. B60) (Gig. n. BI 73K) (Cra. n. 562) € 150

2264 Biglietto di Banca da 10.000 Lire "Repubbliche Marinare" - D.M. 24.3.1962  - Di buona qualità
(Bol. n. B60) (Gig. n. BI 73T) (Cra. n. 571) € 300

2265 Biglietto di Banca da 10.000 Lire "Repubbliche Marinare" - D.M. 24.3.1962  - Usuali pieghe di circola-
zione 
(Bol. n. B60) (Gig. n. BI 73T) (Cra. n. 571) € 100

2266 Insieme di tre Biglietti di Banca da 10.000 Lire "Michelangelo" - D.M. 4.1.1968  - Numeri di serie conse-
cutivi - Di ottima qualità, praticamente fior di stampa
(Bol. n. B65) (Gig. n. BI74E) (Cra. n. 576) € 100

      

2267

2267 Insieme di 2 Biglietti di Banca da 5.000 Lire "Colombo - I tipo" con numeri di serie consecutivi - D.M. 
4.1.1968  - Di ottima qualità, praticamente "Fior di Stampa"
(Bol. n. B66) (Gig. n. BI66B1) (Cra. n. 531A) € 200
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2268

2268 Insieme di due Biglietti di Banca da 50.000 Lire "Leonardo" - D.M. 3.7.1967  - Numeri di serie consecutivi 
- Di ottima qualità, praticamente "Fior di Stampa"
(Bol. n. B68) (Gig. n. BI78A) (Cra. n. 595) € 800

      

2269

      

2269

      

2269

2269 Biglietto di Banca da 100.000 Lire "Manzoni" - D.M. 6.2.1974  - Alcune pieghe - In lotto con una banco-
nota da 20.000 Lire "Tiziano" e una da 50.000 "Leonardo" di qualità analoga
(Bol. n. B69) (Gig. n. BI 82C) (Cra. n. 616) € 350

     

2270 

2270 Biglietto di Banca da 500.000 Lire "Raffaello" - D.M. 25.7.2001  - Serie sostitutiva - Non comune - Di alta 
qualità, praticamente "Fior di Stampa"
(Bol. n. B88) (Gig. n. BI86A) (Cra. n. 631s) € 300
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COLONIE E OCCUPAZIONI

        

2271

        
ex 2272

2271 Africa Orientale Italiana - Biglietto da 50 Lire "Lupa Capitolina" (D.M. 12.9.1938)  - Raro - Di eccezionale 
qualità, praticamente “Fior di Stampa”
(Gig. n. AOI 1A) (Cra. n. OI 55) € 500

2272 Africa Orientale Italiana - Biglietto da 100 Lire "Roma Guerriera" (D.M. 12.9.1938)  - Non comune - Usuali 
pieghe da circolazione - In lotto con un esemplare da 100 Lire "Roma Guerriera" D.M. 20.2.1942
(Gig. n. AOI 2A) (Cra. n. OI 57) € 200

        
2273

2273 Rodi - Governo delle Isole Italiane dell'Egeo - 100 Lire (D. G. 21.4.1944)  - Molto raro - Certificato Erme-
lindo Giulianini (“BB”)
(Gav. Boa. n. 03.446) (Cra. n. OI 116) € 1.600
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2274

2274 Rodi - Governo delle Isole Italiane dell'Egeo - 50 Lire (D. G. 21.4.1944)  - Molto raro - Certificato Franco 
Gavello (6.12.2005 - “BB”)
(Gav. Boa. n. 03.445) (Cra. n. OI 115) € 1.500

      

2275

2275 Occupazione Americana della Sicilia - Silver Certificate timbro giallo - 5 Dollari 1934A  - Di alta qualità
"Con lo sbarco in Sicilia del 9/10 luglio 1943, iniziò la campagna d'Italia per le forze alleate che in poco più 
di un mese occuparono l'isola. L'esercito americano si servì qui dei suoi "Dollari sigillo giallo" (già usati 
durante l'occupazione in Nord Africa), appositamente stampati per le esigenze militari, uguali alla valu-
ta metropolitana ma resi riconoscibili dallo speciale sigillo giallo anziché blu" (Gav-Boa p. 136)
(Gav-Boa n. 03.331) (Pick n. 414AY) € 100

        

2276

2276 Banca Nazionale Somala - Biglietto da 5 Scellini (5.3.1962)  - Molto raro - Certificato Franco Gavello 
(13.2.2002 - “SPL/FDS” )
(Gav. Boa. n. 03.568) € 250
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LOTTI E COLLEZIONI

MONETE

2277 g m Milano - Secoli X/XV  - Collezione del periodo comprendente 71 esemplari senza ripetizioni - Interes-
santi presenze in un contesto di conservazione mediamente molto buona, con cartellini di classifica-
zione - Da esaminare € 2.000

2278 g m 
R

Periodo Napoleonico e Lombardo-Veneto - Secolo XIX  - Collezione delle emissioni del periodo prati-
camente senza ripetizioni, per un totale di 55 esemplari - Qualità mediamente buona, con punte molto 
buone, in un contesto con numerose individualità interessanti - Da esaminare € 1.500

2279 g U 
R

Venezia - Secoli XII/XIX  - Collezione di circa 130 monete tra cui 8 esemplari in oro - Presenze inte-
ressanti anche tra le monete in argento di grande modulo - Nel lotto sono ricompresi anche i volumi 
VII e VIII del C.N.I. in barbe, oltre al "Prezzario alle monete di Venezia" del Papadopoli - Insieme molto 
interessante - Da esaminare € 4.500

2280 g m Parma e Piacenza - Secoli XIII/XVII  - Insieme di 4 monete senza ripetizioni - Sono presenti: Denaro al 
nome di Ottone IV, Denaro di Giovanni da Vignate, Grosso di Paolo III e 5 Soldi di Ranuccio II Farnese - 
Qualità media molto buona - Da esaminare € 350

2281 R g 
m

Toscana - Secoli XIV/XIX  - Resto di collezione comprendente 28 esemplari senza ripetizioni - Insieme 
molto interessante per la presenza di alcune rarità specialistiche - Da esaminare € 1.000

2282 g U Toscana - Secoli XVI/XIX  - Resto di collezione comprendente 16 monete, tra cui uno Zecchino 1853 - 
Presenze interessanti per rarità, tra le quali un Testone di Cosimo I e un Giulio e una Piastra di Cosimo II 
e un Giulio e una Piastra di Cosimo II - Anche per il collezionista - Da esaminare € 1.000

2283 g m 
R

Toscana - Secoli XVI/XIX  - Insieme comprendente 18 esemplari selezionati del periodo - Qualche buo-
na individualità in un contesto con qualità mediamente buone - Da esaminare € 750

2284 g m 
R

Stati Pontifici - Secoli XIV/XIX  - Collezione delle emissioni del periodo praticamente senza ripetizioni, 
per un totale di 60 esemplari - Qualità mediamente buona in un contesto con numerose individualità 
interessanti - Da esaminare € 2.000

2285 m R Stati Pontifici - Secolo XIX  - Collezione delle emissioni di Pio IX praticamnete senza ripetizioni, per un 
totale di 66 esemplari - Qualità mediamente buona con punte molto buone in un contesto con nume-
rose individualità interessanti - Da esaminare € 1.000

2286 g Regno di Napoli - 1786/1798  - Insieme di quattro monete (Tarì, 20, 60 e 120 Grana) di Ferdinando IV - 
Qualità mista - Da esaminare € 150

2287 R g Napoli e Sicilia - Secoli XVIII e XIX  - Collezione di 37 Piastre del periodo con alcune ripetizioni - Diverse 
interessanti presenze - Alto valore di catalogo - Da esaminare € 1.500

2288 g R Napoli e Sicilia - Secoli XVIII e XIX  - Inizio di collezione di 25 esemplari praticamente senza ripetizioni - 
Presenze molto interessanti sia per arità che per qualità - Alto valore di catalogo - Da esaminare € 750

2289 g R Regno delle Due Sicilie - 1832/1859  - Insieme di oltre 100 monete del periodo relative al Regno di Fer-
dinando II - Di buona qualità generale, con alcune interessanti presenze non comuni - Da esaminare € 4.000

2290 R Casa Savoia - Secoli XVI/XX  - Insieme di 36 monete da due e tre Denari, senza ripetizioni - Qualità mi-
sta, ma con alcune interessanti individualità - Da esaminare - Anche per il collezionista € 350

2291 g Regno di Sardegna - 1826/1860  - Resto di collezione di 11 monete, tra cui n. 7 esemplari da 20 Lire 
"collo lungo" - Presenti anche un 5 Lire 1827 Torino e un 5 Lire 1843 Genova - Presenze interessanti - Da 
esaminare € 1.400

2292 U Regno di Sardegna - 1844/1860  - Insieme di 6 Marenghi, di cui 5 esemplari di Carlo Alberto - Qualità 
mediamente buona - Da esaminare € 1.200

2293 R g Regno di Sardegna - 1859/1860  - Serie dei valori dal Centesimo al 2 Lire "Re Eletto" - Qualità mista - 
Anche per il collezionista € 200

2294 c g 
k R

Regno di Sardegna e Regno d'Italia - 1764/1878  - Accumulazione con intenti collezionistici comprendente 
oltre 60 monete in argento con poche ripetizioni e in prevalenza modulo Scudo - In lotto anche due Scudi in 
argento in di Pio IX - Qualità mediamente buona e numerose interessanti presenze - Da esaminare € 3.000
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2295 U Regno di Sardegna e Regno d'Italia - 1826/1885  - Insieme di 14 Marenghi e un 80 Lire 1826T - In lotto 
anche un 20 Franchi 1862 BB di Napoleone III e una Sovrana 1895M - Qualità mediamente buona - Da 
esaminare € 3.000

2296 U Regno di Sardegna e Regno d'Italia - 1827/1863  - Insieme di 5 monete in oro - Sono presenti 4 esem-
plari da 20 Lire (1827T, 1849G, 1859G e 1863) e un 10 Lire 1863 - Qualità mista - Da esaminare € 600

2297 U Regno di Sardegna e Regno d'Italia - 1828/1931  - Insieme di n. 3 monete in oro senza ripetizioni - Sono 
presenti: 20 Lire 1828T, 20 Lire 1840T e 50 Lire 1931 Anno IX - In lotto anche un Carlino in argento di Fi-
lippo II - Da esaminare € 600

2298 U Regno di Sardegna e Regno d'Italia - 1839/1882  - Insieme di 7 Marenghi - Sono presenti: 1839T, 1840G, 
1859G, 1865, 1873M (2), 1882 - In lotto anche un esemplare del Pound in oro dell'Arabia Saudita - Da 
esaminare € 1.200

2299 g U 
R

Regno di Sardegna e Regno d'Italia - 1842/1910  - Resto di collezione comprendente 12 monete, di cui 
3 Marenghi - Alto valore di catalogo - Da esaminare € 800

2300 U Regno di Sardegna e Regno d'Italia - 1847/1882  - Piccolo insieme di 9 monete d'oro del periodo - Qua-
lità mista, da esaminare € 1.650

2301 g U 
R

Regno di Sardegna e Regno d'Italia - Secoli XIX e XX  - Collezione di oltre 170 monete poche volte ripe-
tute - Sono presenti 11 esemplari in oro e più di 40 in argento - Presenti interessanti individualità anche 
tra le monete di piccolo modulo - Qualità media buona, ottima in numerosi casi - Da esaminare - Anche 
per il collezionista € 5.000

2302 U R 
k g

Regno d'Italia - 1861/1940  - Collezione del periodo comprendente 62 esemplari inserita in tre eleganti 
album raccoglitori, con una sola ripetizione per il 50 Lire 1911 - Insieme molto valido per la presenza di 
numerose interessanti individualità - Da esaminare € 7.000

2303 R k 
g c

Regno d'Italia - 1861/1943  - Collezione del periodo inserita in tre album raccoglitori - Insieme molto 
valido per la presenza di numerose interessanti individualità - Da esaminare € 7.500

2304 c g 
k R

Regno d'Italia - 1861/1943  - Collezione del periodo inserita in due album raccoglitori - In lotto anche 
numerosi doppioni ed emissioni dell'area europea - Insieme molto valido per la presenza di numerose 
interessanti individualità - Da esaminare € 1.800

2305 U R 
g

Regno d'Italia - 1863/1878  - Resto di collezione di 25 monete, tra cui 6 esemplari in oro - Presenti 16 
Scudi e altre interessanti individualità - Qualità mediamente molto buona - Da esaminare € 1.200

2306 R k 
g

Regno d'Italia - 1864/1943  - Insieme di natura collezionistica comprendente circa 250 monete del pe-
riodo sistemate in un album, in massima parte relative al regno di Vittorio Emanuele III - Diverse inte-
ressanti presenze - In lotto anche alcune emissioni di San Marino - Da esaminare € 5.000

2307 g Regno d'Italia - 1871/1879  - Insieme comprendente 9 Scudi del periodo con ripetizioni - Insieme inte-
ressante per l'alta qualità degli esemplari - Da esaminare € 600

2308 g Regno d'Italia - 1881/1899  - Collezione completa delle emissioni da 2 Lire di Umberto I - Qualità media-
mente molto buona - Da esaminare € 1.200

2309 U R 
g

Regno d'Italia - 1881/1925  - Resto di collezione di 21 monete, tra cui tre Marenghi di Umberto - Presen-
ze interessanti per la conservazione, tra le quali spiccano in particolare gli esemplari da 1 Lira e 2 Lire di 
Umberto - Da esaminare € 1.400

2310 c g 
k R

Regno d'Italia - 1901/1943  - Collezione del periodo comprendente 150 esemplari senza ripetizioni - 
Qualità mediamente buona e numerose interessanti presenze - Da esaminare € 5.000

2311 U Regno d'Italia - 1911  - Insieme di 4 esemplari da 50 Lire "Cinquantenario" - Qualità mediamente molto 
buona - Da esaminare € 2.500

2312 U Regno d'Italia - 1931  - Piccolo insieme di 3 esemplari da 100 Lire Italia su Prora 1931 Anno IX - Qualità 
mediamente molto buona - Da esaminare € 1.000

2313 U Regno d'Italia - 1931  - Insieme di n. 3 esemplari del 50 Lire Littore 1931 Anno IX - Qualità mediamente 
molto buona - Da esaminare € 800

2314 U Regno d'Italia - 1931  - Insieme di n. 8 esemplari del 50 Lire Littore 1931 Anno IX - Qualità mediamente 
molto buona - Da esaminare € 2.000
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2315 U Regno d'Italia - 1931  - Insieme di n. 8 esemplari del 50 Lire Littore 1931 Anno IX - Qualità mediamente 
molto buona - Da esaminare € 2.000

2316 g Regno d'Italia - 1931  - Insieme di 4 esemplari di 100 Lire 1931 Italia su Prora Anno IX - Qualità media-
mente buona € 1.200

2317 g k 
R

Regno d'Italia - Secoli XIX e XX  - Inizio di collezione di 55 monete praticamente senza ripetizioni - Pre-
senze interessanti tra le monete di piccolo modulo - Tutta la raccolta è caratterizzata da una qualità 
decisamente superiore alla media di mercato - Da esaminare € 1.600

2318 g k 
R

Regno d'Italia - Secoli XIX e XX  - Resto di collezione di 35 monete con numerose interessanti individua-
lità - Insieme caratterizzato da una qualità media al di sopra di quella di mercato - Da esaminare - Anche 
per il collezionista € 1.000

2319 U R 
k g

Regno d'Italia - Secoli XIX e XX  - Collezione tipologica di 61 monete conservata in 3 eleganti raccoglito-
ri - Presenti esemplari di interesse in un contesto di qualità mediamente buona - Da esaminare - Anche 
per il collezionista € 3.500

2320 g U 
R

Regno d'Italia - Secoli XIX e XX  - Accumulazione di natura collezionistica del periodo, composta da 
oltre 200 monete per la maggior parte sistemate in tre album - Numerose interessanti presenze, fra cui 
10 Marenghi di Umberto I - Qualità mista, con punte molto buone - Da esaminare con attenzione, per 
la presenza di alcune imitazioni € 4.000

2321 U R 
g

Regno d'Italia - Secolo XX  - Collezione di 174 monete praticamente senza ripetizioni - Sono presenti 
3 esemplari in oro e numerose interessanti individualità anche tra le monete di piccolo modulo - Da 
esaminare € 2.800

2322 R k 
g l

Regno d'Italia e Repubblica Italiana - Secolo XX  - Vasto insieme del periodo, composto in massima 
parte da serie divisionali ed emissioni celebrative - Alcune interessanti individualità - Da esaminare con 
attenzione € 3.700

2323 c l Repubblica Italiana - 1946/1969  - Insieme di 12 monete - Presenti interessanti individualità, tra cui un 2 
Lire 1946 e un 10 Lire 1947, entrambi sigillati - Qualità media molto buona - Da esaminare € 1.000

2324 g k 
R

Repubblica Italiana - 1946/2002  - Accumulazione di natura collezionistica comprendente circa 300 
monete del periodo sistemate in un album - Alcune interessanti presenze, tra cui un 5 Lire 1956 e un 2 
Lire 1958 - Da esaminare € 750

2325 R k 
g

Repubblica Italiana - 1948/1972  - Insieme comprendente una ventina di serie divisionali (1971-1972) e 
16 monete sciolte, tra cui un 2 Lire 1958 - Nel lotto anche una mazzetta da 100 esemplari del 1.000 Lire 
Verdi II tipo - Da esaminare € 300

2326 U g 
l c

Repubblica Italiana - 1948/2001  - Collezione tipologica del periodo comprendente 143 esemplari inse-
rita in quattro eleganti album raccoglitori, comprese tutte le emissioni in oro - Alto valore di catalogo 
- Da eaminare € 5.000

2327 U g 

l c

Repubblica Italiana - 1948/2001  - Collezione di monete e serie di monete e serie divisionali (complete 
nel periodo 1966/2001) ordinate in 4 album - Interessanti individualità tra cui le coppie oro dal 1994 al 
1998, un 20 Lire Prova, un 5 Lire 1956 e un 2 Lire 1958 - In lotto anche un 20 Lire Aratrice e un 20 Lire El-
metto - Alto valore di catalogo - Da esaminare € 4.000

2328 g R Repubblica Italiana - 1948/2001  - Accumulazione con intenti collezionistici comprendente le serie divi-
sionali della repubblica Italiana dal 1973 al 2001 e praticamente tutte le emissioni celebrative in argento 
del periodo - Nel lotto anche divisionali di San Marino e Vaticano - Da esaminare € 1.000

2329 g k 
R

Repubblica Italiana - 1968/1994  - Insieme praticamente completo delle divisionali ufficiali e delle mo-
nete emissioni celebrative in argento del periodo - Alto valore di catalogo - Da esaminare € 600

2330 R k 
g

Repubblica Italiana - 1983/2010  - Collezione quasi completa delle emissioni ordinarie e commemora-
tive del periodo - Presenti le divisionali fondo specchio dal 1993 al 1996 - Alto valore di catalogo - Da 
esaminare € 1.500

2331 U Repubblica Italiana - 1985/2006  - Insieme di cinque coppie in oro del periodo (1994,1995,1996,1997,2006) 
- In lotto anche un esemplare da 5 scudi 1985 di San Marino - Alto valore di catalogo € 2.750

2332 U Repubblica Italiana - 1994/2001  - Collezione completa delle emissioni in Lire in oro del periodo, nei 
cofanetti originali - Alto valore di catalogo € 3.500
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2333 c g 
k R

Repubblica Italiana - Secolo XX  - Accumulazione familiare del periodo comprendente oltre 500 mo-
nete anche molto ripetute - Nel lotto sono presenti alcune serie nelle confezioni originali e divisionali 
inserite in album (annate 1946 e 1947 da esaminare con attenzione) - Alcune individualità interessanti 
- Da esaminare € 500

2334 c g 
U

Repubblica Italiana - 2002/2005  - Collezione tipologica del periodo comprendente 39 esemplari, in-
serita in elegante album raccoglitore, comprese tutte le emissioni in oro (11 esemplari) - Alto valore di 
catalogo - Da esaminare € 3.500

2335 U Repubblica Italiana - 2003/2015  - Collezione completa delle emissioni in Euro in oro del periodo dedi-
cate all'Europa delle Arti, per un totale di 26 esemplari - Alto valore di catalogo € 5.000

2336 U Repubblica Italiana - 2004/2009  - Insieme delle emissioni in Euro in oro da 20 Euro, per un totale di 5 
esemplari - Alto valore di catalogo € 750

2337 U Repubblica Italiana - 2005/2006  - Collezione completa delle emissioni in Euro in oro dedicate alle Olim-
piadi di Torino 2006, per un totale di 5 esemplari - Alto valore di catalogo € 1.000

2338 g R Repubblica di San Marino - 1898/1938  - Insieme di 6 monete, tutte di alta qualità - Da esaminare € 250

2339 U Repubblica di san Marino - 1974/1998  - collezione di 21 emissioni in oro con alcune ripetizioni - Sono 
presenti gli esemplari da 1 e 2, 5 e 10 Scudi - In confezione originale - In lotto anche 4 medaglie in oro - 
Alto valore di catalogo - Da esaminare € 2.500

2340 U Repubblica di San Marino - 1974/1998  - Collezione di 37 emissioni in oro con alcune ripetizioni - Sono 
presenti gli esemplari da 1 e 2, 5 e 10 Scudi - In confezione originale - Alto valore di catalogo - Da esa-
minare € 9.500

2341 U Repubblica di San Marino - 1979/1990  - Insieme di 3 esemplari da 5 Scudi del periodo - In lotto un co-
fanetto originale con la coppia in oro da 1 e 2 Scudi del 1988 - Alto valore di catalogo € 1.000

2342 l g Città del Vaticano - 1950/1992  - Ampia accumulazione comprendente svariate decine di serie divisio-
nali ed emissioni celebrative - Alcune buone individualità - Da esaminare € 1.000

2343 U Città del Vaticano - 1996/1998  - Le tre coppie in oro del periodo - Alto valore di catalogo € 1.500

2344 U Città del Vaticano - 1997/1998  - Quattro esemplari in oro da 50.000 Lire (2) e 100.000 Lire (2) dedicati 
all'Anno Santo 2000 - Nei cofanetti originali - Alto valore di catalogo € 1.600

2345 U Città del Vaticano - 1999/2001  - Insieme di 6 cofanetti originali - Sono presenti 3 esemplari da 50.000 
Lire e 3 esemplari da 100.000 Lire - Alto valore di catalogo € 2.000

2346 R k 
g

Città del Vaticano - Secolo XX  - Insieme di 25 confezioni comprendente un giro completo di Paolo VI 
e una medaglia di Pio XI Anno VI in argento - Da esaminare € 300

2347 U R 
g

Città del Vaticano - Secolo XX  - Insieme di 9 confezioni tra cui una serie del 1958 oro compreso e un 
cofanetto con tutte le 500 Lire di Giovanni XXIII - In lotto anche 19 monete da 500 Lire della Repubblica 
Italiana - Da esaminare € 350

2348 U R 
g

Città del Vaticano - 2011/2013  - Insieme di 3 cofanetti - Sono presenti: 50 Euro 2011, 20 Euro 2012 e 10 
Euro 2013 - Alto valore di catalogo € 850

2349 e Area Italiana - Secolo II a.C.  - Insieme di due Bronzi - Sono presenti un Triente e un Asse, entrambi di 
buona qualità - Da esaminare € 150

2350 e Area Italiana - Secoli II/I a.C.  - Insieme di cinque Denari senza ripetizioni - Qualità mista, ma mediamen-
te buona - Da esaminare con attenzione € 200

2351 g R Area Italiana - Secoli V/VII  - Piccola collezione del periodo comprendente 50 esemplari relativi alle 
invasioni barbariche in Italia - Insieme molto vario e di sicuro interesse, anche per la presenza di indivi-
dualità degne di nota - Da esaminare con attenzione € 1.000

2352 g m Area Italiana - Secoli IX/XIII  - Piccolo insieme comprendente 4 esemplari del periodo, da classificare - 
Anche per il collezionista - Da esaminare con attenzione € 300

2353 g m 
R

Area Italiana - Secoli XI/XIII  - Collezione del periodo comprendente 93 esemplari senza ripetizioni - In-
teressanti presenze in un contesto di conservazione mediamente buona - Da esaminare € 250
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2354 g m Area Italiana - Secoli XII/XVIII  - Collezione di 14 monete del periodo, in prevalenza fiorentine - Interes-
santi individualità in un contesto di qualità mediamente buona - Da esaminare € 1.500

2355 g R Area Italiana - Secoli XII/XIX  - Inizio di collezione di 30 monete con alcune ripetizioni - Presenze inte-
ressanti relative al periodo medievale tra i quali si evidenziano esemplari di Firenze, Milano e del Regno 
di napoli - Qualità mediamente molto buona € 500

2356 e g Area Italiana - Secoli XIII/XIX  - Collezione del periodo comprendente oltre 200 esemplari con poche 
ripetizioni - Insieme molto vario e di sicuro interesse, anche per la presenza di individualità degne di 
nota - Da esaminare € 1.000

2357 g m 
R

Area Italiana - Secoli XIII/XIX  - Accumulazione con intenti collezionistici comprendente oltre 100 mo-
nete con poche ripetizioni - Numerose interessanti presenze - Da esaminare con attenzione € 1.000

2358 g m 
R

Area Italiana - Secoli XIII/XIX  - Accumulazione con intenti collezionistici comprendente oltre 150 mone-
te con poche ripetizioni - Numerose interessanti presenze - In lotto anche qualche emissione francese 
- Da esaminare € 500

2359 g m 
R

Area Italiana - Secoli XIV/XIX  - Insieme comprendente 14 esemplari selezionati per rarità o conserva-
zione - Qualità mediamente molto buona - Da esaminare € 500

2360 U Area Italiana - Secoli XIV/XIX  - Insieme comprendente 20 esemplari del Sesino di Galeazzo Visconti, n. 
3 Marenghi e n.1 Mezzo Marengo - Qualità mista - Da esaminare € 800

2361 U R 
g

Area Italiana - Secoli XIV/XIX  - Insieme del periodo comprendente 40 esemplari - Numerose interes-
santi presenze, soprattutto relative alla Repubblica di Genova, all'interno di un contesto eterogeneo e 
variegato - Qualità mista, con punte molto buone - Da esaminare € 2.500

2362 R k 
g

Area Italiana - Secoli XVI/XX  - Accumulazione con intenti collezionistici comprendente 4 raccoglitori 
con monete del Regno e della Repubblica Italiana, oltre a numerose monete sciolte - Presenze interes-
santi, tra cui un Giulio di Adriano VI per Piacenza - Da esaminare € 1.000

2363 g k 
R

Area Italiana - Secoli XVI/XX  - Resto di collezione del periodo comprendente 31 esemplari senza ri-
petizioni - Interessanti presenze in un contesto di conservazione mediamente buona - Da esaminare € 500

2364 R g Area Italiana - Secoli XVII/XIX  - Resto di collezione del periodo comprendente 21 esemplari in preva-
lenza in argento - In lotto anche una medaglia di Venezia "Per la Bvuona Gvardia" in argento del 1915 e 
alcune monete estere - Da esaminare € 500

2365 g R Area Italiana - Secoli XVII/XX  - Accumulazione con intenti collezionistici comprendente oltre 90 mone-
te in prevalenza in argento con poche ripetizioni - Qualità mediamente buona e interessanti presenze 
- In lotto anche alcune coniazioni estere - Da esaminare € 4.000

2366 g R Area Italiana  - Secoli XVIII e XIX  - Insieme di oltre 50 monete del periodo relative al Regno di Ferdinan-
do III di Sicilia (Già Ferdinando IV di Napoli) - Di buona qualità generale - Da esaminare € 4.000

2367 g R Area Italiana - Secoli XVIII e XIX  - Insieme di 20 monete del periodo - Alcune interessanti individualità 
- Da esaminare € 2.250

2368 m R Area Italiana - Secoli XVIII e XIX  - Collezione dedicata alla prima e alla seconda Repubblica Romana 
comprendente 42 esemplari praticamente senza ripetizioni - Presenze molto interessanti sia per rarità 
che per qualità - Da esaminare € 2.000

2369 g R Area Italiana - Secoli XVIII e XIX  - Insieme di 3 monete - Sono presenti: Mezzo Grossetto di Ferrara, 1 
Centesimo 1830 e 5 Soldi 1815 di Parma - Qualità mediamente molto buona - Da esaminare € 250

2370 g Area Italiana - 1808/1848  - Resto di collezione di 10 monete di modulo medio e piccolo - Presenze in-
teressanti relative al periodo napoleonico - Qualità media molto buona - In lotto anche 3 Mezzi Soldi e 
un Quattrino di Maria Teresa per Milano - Da esaminare € 500

2371 U R 
g

Area Italiana - 1841/1992  - Resto di collezione di 37 monete tra cui 9 esemplari in oro - Presenze interes-
santi tra le quali si evidenziano un 20 Centesimi 1889, un 5 Lire Cinquantenario e un 20 Lire 1936 - Qualità 
mista, ma mediamente buona - Da esaminare € 2.500

2372 g Area Italiana - 1868/1931  - Insieme di 13 monete in argento - Presenze interessanti relative al regno 
d'Italia, in particolare in relazione alla qualità - Alto valore di catalogo - Da esaminare € 500

2373 g R Area Italiana - Secolo XIX  - Insieme collezionistico comprendente 5 monete di alta qualità - Presenze 
interessanti tra cui un 20 Grana 1859 PCGS MS64 - Anche per il collezionista € 600
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2374 U Area Italiana - Secoli XIX e XX  - Tesoretto aureo familiare composto da n. 5 monete del periodo di pic-
colo e medio modulo - Da esaminare € 1.000

2375 U R 
g

Area Italiana - Secoli XIX e XX  - Inizio di collezione relativa principalmente al Regno di Sardegna e Re-
gno d'Italia di circa 160 monete tra cui 7 esemplari in oro - Presenze interessanti anche tra le monete di 
piccolo modulo - Da esaminare con molta attenzione € 2.000

2376 g k 
U R

Area Italiana - Secoli XIX e XX  - Inizio di collezione comprendente 56 esemplari di San Marino e Va-
ticano, con alcune rarità degli anni 1943, 1944, 1945 e 1946 - Qualità mediamente molto buona - Da 
esaminare € 1.500

2377 U R 
k g

Area Italiana - Secoli XIX e XX  - Inizio di collezione comprendente 90 esemplari di San Marino e Vatica-
no, compresi 4 esemplari da 100 Lire in oro (1939, 1940, 1941 e 1942) - Qualità mediamente molto buona 
- Da esaminare € 1.600

2378 k g 
c

Area Italiana - Secoli XIX e XX  - Rinvenimento familiare di diverse decine di monete del Regno e della 
Repubblica Italiana - Alcuni esemplari interessanti tra gli esemplari del Regno in argento, tra i quali una 
Lira 1905 - Qualità mista - Da esaminare € 500

2379 R k 
g

Area Italiana - Secoli XIX e XX  - Accumulazione con intenti collezionistici comprendente le serie divi-
sionali della Repubblica Italiana dal 1966 al 1968, il giro delle serie di Paolo VI e una quarantina di serie 
varie, oltre ad un album di oltre 90 banconote e una piccola accumulazione di monete varie conalcune 
interessanti individualità - Qualità mista - Da esaminare € 1.500

2380 c g 
U

Area Italiana - Secolo XX  - Ampia accumulazione comprendente divisionali Italia e San Marino, com-
memorativi in argento e emissioni in oro sempre di San Marino - Alto valore di catalogo - Da esaminare € 4.000

2381 k g Area Italiana - Secolo XX  - Insieme di circa 90 confezioni di Vaticano, San Marino e Repubblica Italiana 
- Insieme interessante anche per il collezionista - Da esaminare € 200

2382 R k 
g

Area Italiana - Secolo XX  - Accumulazione di 65 confezioni varie, tra cui le serie divisionali italiane dal 
1983 al 1993 - Da esaminare € 300

2383 g Austria - 1963/1976  - Collezione di 40 emissioni commemorative comprendente esemplari da 25,50 e 
100 Scellini - Alto valore di catalogo - Anche per il collezionista € 200

2384 g U 
R

Austria e Germania - Secoli XVI/XX  - Insieme di oltre 100 monete fra cui 3 esemplari in oro - Interessanti 
individualità in particolare tra i Talleri tedeschi - Anche per il collezionista - Da esaminare € 1.800

2385 U g Austra e Ungheria - 1848/1915  - Insieme di 6 Marenghi, 1 Mezzo Marengo e 3 monete in argento - Alta 
qualità per alcuni esemplari da Fiorini - Da esaminare € 1.000

2386 g Belgio - 1875  - Insieme di 31 Scudi di eccezionale qualità, praticamente tutti stato zecca - Alto valore di 
catalogo - Per professionista - Da esaminare € 2.000

2387 g Cecoslovacchia - 1971/1972  - Cofanetto contenente 6 emissioni celebrative da 20 (1). 50 (3) e 100 (2) 
Corone - Di alta qualità € 150

2388 g R Francia - 1795/1867  - Piccolo insieme composto da 7 monete del periodo, prevalentemente in rame - 
Alcune interessanti individualità - Qualità mediamente buona, con punte molto buone - Da esaminare € 1.100

2389 U R 
g

Francia - 1807/1917  - Insieme di 37 monete tra cui 10 esemplari in oro e 11 di modulo Scudo - Qualità 
mediamente buona - Da esaminare € 1.500

2390 U Francia - 1809/1901  - Insieme di 16 monete francesi o napoleoniche - Presenti n. 6 Mezzi Marenghi, n. 8 
Marenghi e n. 4 Doppi Marenghi - Qualità mediamente buona - Da esaminare € 3.000

2391 U Francia - 1811/1934  - Piccolo insieme comprendente n. 3 esemplari da 40 Franchi (1811A, 1812A e 1818W) 
e n. 3 esemplari da 20 Franchi (1818QA, 1819A e 1834L) - Qualità mista - Da esaminare € 1.200

2392 g Francia - 1978/1979  - Insieme di 144 esemplari da 50 Franchi del periodo € 1.500

2393 g U Francia - 1992  - Collezione di 11 emissioni in oro e 9 in argento celebrative delle Olimpiadi di Albertville 
- Alto valore di catalogo € 3.500

2394 l g 
R

Germania - Secoli XVIII/XX  - Piccolo insieme composto da 10 monete de periodo relative a diversi Stati 
di area tedesca - Alcune interessanti individualità - Qualità media molto buona, con punte di alta qualità € 1.000

2395 R k 
g

Germania - 1873/1918  - Collezione di 261 monete di cui circa 140 in argento - Presenti interessanti indi-
vidualità in un contesto di qualità mediamente buona - Da esaminare € 1.400
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2396 g k 
R

Germania - Secoli XIX e XX - Accumulazione di natura collezionistica comprendente oltre 130 monete 
del periodo sistemate in un album - Numerose interessanti individualità relative ad antichi Stati tede-
schi e colonie tedesche in Africa € 4.000

2397 g Germania - 1924/1934  - Collezione comprendente 70 esemplari da 3 (36 pz.) e 5 (34 pz.) Marchi com-
memorativi del periodo - Insieme molto vario e interessante per la qualità delle monete - Da esaminare € 1.500

2398 g k 
R

Germania - Secolo XX  - Accumulazione di centinaia di monete relative alla Repubblica di Weimar, Terzo 
Reich, Repubblica Federale e Germania riunificata con numerose ripetizioni - Insieme eterogeneo inse-
rito in un medagliere di dimensioni contenute - Per il professionista - Da esaminare € 2.250

2399 g k 
U R

Gran Bretagna - Secoli XIX/XX  - Collezione del periodo contenuta in tre album raccoglitori - Sono in-
clusi 3 esemplari della Mezza Sterlina - Alcune presenze interessanti - Da esaminare € 750

2400 U Grecia - 1884  - Insieme di 10 esemplari da 20 Dracme - Qualità mediamente molto buona € 3.000

2401 g U 
R

Malta - 1972/1976  - Piccolo insieme di oltre 30 monete del periodo, compresi numerosi valori in oro, 
sistemato in un album - Da esaminare € 3.000

2402 g Russia - 1853/1915  - Insieme di 14 monete senza ripetizioni - Presenze molto interessanti sia per qualità 
che per conservazione - Da esaminare € 400

2403 g Russia - 1897  - Insieme di 8 esemplari da 7,5 Rubli - Qualità media molto buona € 3.000

2404 g Russia - 1897  - Insieme di 7 esemplari da 7,5 Rubli - Qualità media molto buona € 2.750

2405 g Russia - 1897  - Insieme di 8 esemplari da 7,5 Rubli - Qualità media molto buona € 3.000

2406 g Russia - 1897  - Insieme di 7 esemplari da 15 Rubli - Qualità media molto buona € 3.250

2407 g Russia - 1897  - Insieme di 8 esemplari da 15 Rubli - Qualità media molto buona € 3.750

2408 g Russia - 1897  - Insieme di 8 esemplari da 15 Rubli - Qualità media molto buona € 3.750

2409 g Russia - 1897/1898  - Insieme di 20 esemplari da 5 Rubli - Qualità media molto buona € 2.800

2410 g Russia - 1897/1898  - Insieme di 20 esemplari da 5 Rubli - Qualità media molto buona € 2.800

2411 g Russia - 1898/1900  - Insieme di 22 esemplari da 5 Rubli - Sono presenti: 1898, 1899, 1900, 1901, 1902, 1903, 
1904, 1909 - Qualità media molto buona € 3.200

2412 U Russia - 1898/1982  - Insieme di 9 valori in oro del periodo - Da esaminare € 2.250

2413 g Russia - 1899  - Insieme di 16 esemplari da 10 Rubli - Qualità media molto buona € 5.000

2414 g Russia - 1899  - Insieme di 15 esemplari da 10 Rubli - Qualità media molto buona € 4.600

2415 g Russia - 1899/1901  - Insieme di 14 esemplari da 10 Rubli - Qualità media molto buona € 4.200

2416 g Russia - 1901/1910  - Insieme di 12 esemplari da 10 Rubli - Qualità media molto buona € 3.600

2417 Russia - 1989/1993  - Insieme di 11 monete - Sono presenti gli esemplari da 25 Rubli e da 5 Rubli, tutti 
della serie "Ballerina" per un totale di 6 monete - Alto valore di catalogo € 4.000

2418 Russia - 1991/1993  - Insieme di 8 esemplari da 10 Rubli della serie "Ballerina" - Ottima qualità € 1.500

2419 g U 
P

Russia - Secolo XX  - Insieme delle emissioni celebrative relative alle Olimpiadi di Mosca con alcune 
ripetizioni - Sono presenti 5 esemplari in platino, 7 da 100 Rubli in oro e 6 cofanetti con gli argenti - Alto 
valore di catalogo - Da esaminare € 6.000

2420 g U 
P

Russia - Secolo XX  - Insieme delle emissioni celebrative relative alle Olimpiadi di Mosca con alcune 
ripetizioni - Sono presenti 5 esemplari in platino, 7 da 100 Rubli in oro e 8 cofanetti con gli argenti Alto 
valore di catalogo - Da esaminare € 5.000

2421 g U 
P

Russia - Secolo XX  - Insieme delle emissioni celebrative relative alle Olimpiadi di Mosca con alcune 
ripetizioni - Sono presenti 6 esemplari in platino e 6 emissioni con gli argenti - Alto valore di catalogo 
- Da esaminare € 1.500

2422 g R Spagna - Secoli XVIII/XX  - Piccolo insieme composto da 6 monete del periodo - Alcune interessanti 
presenze - Qualità media molto buona, con punte di alta qualità - Da esaminare € 800
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2423 g Svizzera - Secoli XIX e XX  - Piccola collezione comprendente 42 esemplari del periodo, fracui 16 esem-
plari commemorativi da 5 Franchi - Insieme vario e interessante - Da esaminare € 1.000

2424 g m Svizzera - Secoli XIX e XX  - Insieme di 5 monete - Presenti 4 esemplari da 5 Franchi, tra cui 2 "tiri fede-
rali" - Qualità mediamente molto buona - da esaminare € 750

2425 U Turchia - Secolo XX  - Tesoretto aureo comprendente 16 esemplari da 25 Piastre e 25 esemplari da 50 
Piastre - Qualità mediamente ottima - Anche per il collezionista € 5.000

2426 r Area Europea - Secolo IV a.C.  - Esemplare di Hekte (1/6 Statere) databile al 306-340 a.C. (SNG Von 
Aulock n. 1952) € 100

2427 e Area Europea - Secoli III/I a.C.  - Resto di collezione di 15 bronzi di medio e grande modulo senza ripe-
tizioni - Insieme molto interessante per varietà e rarità - Da esaminare con attenzione € 750

2428 e Area Europea - Secoli II a.C./I d.C.  - Resto di collezione di 59 esemplari in bronzo riconducibili in preva-
lenza alle emissioni provinciali romane - Interessanti individualità fra i Bronzi di grande modulo ai nomi 
di Claudio e Galba - Da esaminare con attenzione € 750

2429 g Area Europea - Secoli II e III d.C.  - Insieme comprendente 12 Antoniniani e Denari senza ripetizioni - 
Ogni esemplare è corredato da cartellino di provenienza della ditta Fallani, Roma - Qualità mediamente 
buona € 500

2430 R g Area Europea - Secoli V/X d.C.  - Resto di collezione di 45 esemplari divisi fra Impero Bizantino, Vandali 
e Ostrogoti - In lotto anche 3 monete in argento bizantine - Da esaminare con attenzione € 750

2431 e Area Europea - Secoli X/XV  - Interessante collezione di 28 bolle papali e imperiali - Presenti esemplari 
molto rari, in un contesto di buona qualità per la tipologia - Da esaminare € 400

2432 g Area Europea - Secoli X/XV  - Insieme di 10 monete incuse con simboli runici della zona euroasiatica 
settentrionale - Di grande interesse per lo specialista studioso - Da esaminare € 400

2433 R g Area Europea - Secoli XVII/XIX  - Insieme di oltre 50 monete del periodo, in massima parte relative a 
Regno di Sicilia e Regno delle Due Sicilie - Da esaminare € 2.000

2434 g R Area Europea - Secoli XVII/XIX  - Insieme di oltre 50 monete del periodo, in prevalenza del Regno di 
Sicilia, Regno di Napoli e Regno delle Due Sicilie - Alcune interessanti individualità - Da esaminare € 4.000

2435 R g Area Europea - Secoli XVII/XX  - Insieme collezionistico di 69 monete, tra cui 2 esemplari in oro - Presen-
ze di rilievo relative alle zecche italiane, in particolare sul piano della rarità - Qualità mista - Da esaminare 
- Di grande interesse per il professionista € 2.000

2436 g U Area Europea - Secoli XVIII e XIX  - Tesoretto di 4 monete in argento e un Marengo di Napoleone III - 
Sono presenti: Scudo 1765, Mezzo Scudo 1759, 15 Soldi Anno III Francia e un Tallero di Maria Teresa - Da 
esaminare € 250

2437 U Area Europea - Secoli XVIII e XIX  - Rinvenimento familiare di un 96 Lire 1796 su montatura e una meda-
glia "In Tempestate Secvritas" in metallo dorato, probabilmente del XIX Secolo - Insieme interessante 
- Da esaminare € 1.000

2438 U R 
g

Area Europea - Secoli XVIII/XXI  - Insieme collezionistico di oltre 180 monete - Sono presenti numerose 
individualità di interesse, tra cui si evidenziano una Lira di Vittorio Amedeo II, una Lira Carlo Emanuele 
III, due Marenghi e alcuni esemplari in rame rosso - Qualità mista - Da esaminare € 1.600

2439 U Area Europea - 1805/1857  - Insieme di 6 monete francesi o di interesse francese senza ripetizioni - Qua-
lità mediamente buona - Da esaminare con attenzione € 2.000

2440 U Area Europea - 1813/1944  - Insieme di n. 3 Marenghi del periodo - Sono presenti: 20 Franchi 1813A, 20 
Lire 1828T, 20 Lei 1944 - Tutti sigillati € 600

2441 U Area Europea - 1857/1894  - Insieme di 7 monete, principalmente Marenghi, senza ripetizioni - Insieme 
interessante, tra cui si evidenziano esemplari della Romania, Bulgaria e Serbia - Anche per il collezio-
nista € 1.500

2442 g U Area Europea - 1863/2015  - Insieme comprendente 6 emissioni ordinarie e commemorative moderne e 
un cofanetto "I Re d'Italia" (10 Lire 1863, 20 Lire 1883 e 50 Lire 1912) - Interessante insieme - Da esaminare € 1.200

2443 U Area Europea - 1877/1925  - Insieme di 11 monete in oro con alcune ripetizioni - Interessante insieme tra 
cui si evidenziano n. 3 Ducati di Alessandro I e una serie da 5 a 15 Rubli di Nicola II - Qualità mediamente 
molto buona - Da esaminare € 1.600
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2444 U Area Europea - 1884/1927  - Tesoretto familiare comprendente 14 monete di medio e piccolo modulo - 
Presenti interessanti individualità - Alto valore di catalogo - Da esaminare € 2.500

2445 U Area Europea - 1884/1963  - Insieme di 7 monete di varia provenienza europea - Presenze interessanti, 
fra cui un 50 Lire Littore 1931 - Da esaminare € 1.600

2446 g U Area Europea - Secolo XIX  - Insieme comprendente 11 monete modulo Scudo e un Solido di Teodosio 
- Qualità mediamente buona - Da esaminare € 500

2447 U g Area Europea - Secoli XIX e XX  - Tesoretto di 17 monete e un cofanetto - Presenze interessanti relative 
all'Europa Centrale - Alto valore di catalogo - Da esaminare € 4.200

2448 U Area Europea - Secoli XIX e XX  - Insieme di 24 monete d'oro, in prevalenza 20 Marchi tedeschi - Qualità 
mista, da esaminare € 4.000

2449 l g 
k R

Area Europea - Secoli XIX e XX  - Accumulazione eterogenea di oltre 200 monete, di cui circa la metà in 
argento - Presenze interessanti realative all'area tedesca e italiana, oltre ad alcune monete classiche - Di 
grande interesse per il professionista - Da esaminare € 3.000

2450 U R 
g

Area Europea - Secoli XIX e XX  - Interessante insieme di 52 monete praticamente senza ripetizioni - 
Presenti 7 esemplari in oro del Regno di Sardegna e d'Italia, tra cui si evidenzia un 20 Lire 1820 - Anche 
per il collezionista € 2.000

2451 R g Area Europea - Secoli XIX e XX  - Inizio di collezione di 32 monete, di cui 24 in argento - Presenti Piastre, 
Mezze Piastre e Scudi interessanti sia sul piano della rarità che della qualità - Da esaminare € 2.000

2452 g R Area Europea - Secolo XIX e XX  - Accumulazione di centinaia di monete, di cui oltre 110 in argento - 
Presenti confezioni e monete sciolte, oltre a 700 esemplari di Lira "Cornucopia" - Per professionista - Da 
esaminare € 1.250

2453 g R Area Europea - Secoli XIX/XXI  - Ampio insieme relativo a Germania, Svizzera e Italia, composto da oltre 
150 monete del periodo sistemate in una valigetta - Alcune interessanti individualità - Da esaminare € 1.000

2454 R k 
g

Israele - Secolo XX  - Insieme di oltre 70 emissioni celebrative, quasi per la totalità in argento - Alto 
valore di catalogo - Da esaminare € 500

2455 g R Israele e Palestina - 1927/1979  - Insieme di 86 monete praticamente senza ripetizioni - Presenti nu-
merose emissioni commemorative di Israele in argento e alcune interessanti individualità relative alla 
monetazione palestinese - Da esaminare € 400

2456 U Stati Uniti d'America - 1852/1862  - Piccolo insieme comprendente n. 2 esemplari da 1 Dollaro (1852 e 
1862) e n. 2 esemplari da 2,5 Dollari (1852 e 1861) - Da esaminare € 400

2457 U Stati Uniti d'America - 1880/1898  - Piccolo insieme di 5 esemplari da 10 Dollari "Liberty Head" del pe-
riodo - Di buona qualità generale € 2.000

2458 U Stati Uniti d'America - 1880/1913  - Insieme di 9 esemplari da 5 Dollari del periodo € 2.250

2459 U Stati Uniti d'America - 1881/1897  - Insieme comprendente n. 7 esemplari da 10 Dollari "Liberty Head" 
senza ripetizioni - Qualità mista - Da esaminare € 2.800

2460 U Stati Uniti d'America - 1891/1907  - Insieme comprendente n. 12 esemplari da 5 Dollari "Liberty Head" - 
Qualità mista - Da esaminare € 2.400

2461 U Stati Uniti d'America - 1897/1932  - Insieme di 5 monete tra cui n. 3 da 20 Dollari e n. 2 da 10 Dollari - 
Qualità mediamente buona - Da esaminare € 3.600

2462 U Stati Uniti d'America - 1898/1906  - Insieme comprendente n. 8 esemplari da 10 Dollari "Liberty Head" 
senza ripetizioni - Qualità mista - Da esaminare € 3.200

2463 U Stati Uniti d'America - 1900/1914  - Insieme di n. 10 esemplari in oro di vario modulo - Sono presenti: 2.5 
Dollari; 5 Dollari (6); 10 Dollari (3) - Qualità mista - Da esaminare € 2.000

2464 U Stati Uniti d'America - 1907/1926  - Insieme di 4 esemplari da 2,5 Dollari del periodo € 600

2465 g k Stati Uniti d'America - Secoli XIX/XX  - Insieme di oltre 100 monete del periodo sistemate in due album 
- Alcune interessanti individualità - Da esaminare € 500

2466 e g Area Mondiale - Secoli I/VI d.C.  - Resto di collezione di 20 monete celtiche e barbariche, oltre a una 
moneta in pasta vitrea - Qualità mista - Da esaminare con la massima attenzione € 200
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2467 l g 
k U 

R

Area Mondiale - Secoli V/XX  - Ampia ed eterogenea accumulazione di monete e banconote del pe-
riodo - Diverse interessanti presenze, fra cui un tremisse di Valentiniano II e sei monete di area italiana 
relative ai secoli XIII/XVIII - Da esaminare con attenzione € 800

2468 g U 
R

Area Mondiale - Secoli X/XII  - Resto di collezione dell'area orientale comprendente 32 esemplari con 
poche ripetizioni - Interessanti presenze in un contesto di conservazione mediamente molto buona, 
con molti cartellini di classificazione - Da esaminare € 300

2469 U Area Mondiale - Secoli X/XIX  - Piccolo insieme comprendente 4 esemplari in oro: Messina, Tarì (2) Tur-
chia, 100 Piastre; Arabia Saudita, Pound - Da esaminare € 600

2470 U R 
g

Area Mondiale - Secoli XI/XIX  - Grande accumulazione di alcune centinaia di monete - Presenti alcune 
monete classiche e 3 esemplari in oro, tra cui un Solido di Costante - In lotto anche un piccolo insieme 
di letteratura numismatica - Da esaminare con attenzione € 500

2471 U Area Mondiale - Secoli XIV/XX  - Insieme di 11 monete senza ripetizioni - Presenti interessanti individua-
lità, tra cui un 50 e 100 Lire 1931 Anno IX, un 10 Zlotych 1935 e una Sovrana 1861 "Australia" - Da esaminare € 2.000

2472 g m 
R

Area Mondiale - Secoli XVI/XX  - Grande accumulazione comprendente alcune centinaia di monete, in 
prevalenza dell'area italiana - Insieme di grande interesse per la varietà degli esemplari - Qualità mista 
- Da esaminare € 2.000

2473 g R Area Mondiale - Secoli XVI/XX  - Insieme eterogeneo comprendente 55 monete in argento con poche 
ripetizioni, in prevalenza modulo Scudo - In lotto anche un'accumulazione di monete in rame francesi - 
Qualità mediamente buona e interessanti presenze - Da esaminare € 1.000

2474 g R Area Mondiale - Secoli XVI/XX  - Insieme eterogeneo comprendente oltre 400 monete in poche ripeti-
zioni - Insieme molto vario e interessante - Qualià mista - Da esaminare € 250

2475 g R Area Mondiale - Secoli XVI/XX  - Insieme di alcune decine di monete di area mondiale, tra cui alcune 
interessanti presenze relative a Ragusa e al Regno di Sicilia - Nel lotto un album di banconote con inte-
ressanti individualità - Da esaminare € 600

2476 U Area Mondiale - Secoli XVII e XVIII  - Tesoretto di 4 monete e medaglie in oro - Sono presenti: Zecchino 
Manin; 96 Lire Genova 1797; 8 Escudos 1800 Popayan; Medaglia d'onore per lunga navigazione della 
Repubblica Italiana - Qualità mista, ma mediamente buona € 2.800

2477 g R Area Mondiale - Secoli XVII/XX  - Insieme comprendente un inizio di collezione di monete prevalente-
mente dell'area italiana raccolta in 4 album - Presenti 125 esemplari da 500 Lire in argento - Da esami-
nare con attenzione € 250

2478 g U 
R

Area Mondiale - Secoli XVIII/XX  - Insieme di natura collezionistica comprendente 18 monete, tra cui un 
Ni Bu e un 5 Dollari 1909 - Presenze interessanti relative all'area orientale - Da esaminare € 750

2479 U g Area Mondiale - Secoli XVIII/XX  - Piccola collezione di 11 monete prevalentemente in oro - Presenze 
interessanti relative in particolare all'area centro-europea - Anche per il collezionista - Da esaminare € 2.250

2480 g k 
R

Area Mondiale - Secoli XVIII/XX  - Grande accumulazione collezionistica di diverse centinaia di monete 
sciolte e cofanetti commemorativi - Presenti numerosi esemplari in argento e una piccola raccolta di 
monete classiche - Alto valore di catalogo - Per il professionista - Da esaminare € 1.000

2481 g Area Mondiale - Secoli XVIII/XX  - Insieme eterogeneo comprendente 43 monete in argento con poche 
ripetizioni, in prevalenza modulo Scudo - Qualità buona e interessanti presenze - Da esaminare € 1.500

2482 g R Area Mondiale - Secoli XVIII/XX  - Insieme eterogeneo comprendente 41 monete in argento con po-
che ripetizioni, in prevalenza modulo Scudo - Qualità mediamente buona e interessanti presenze - Da 
esaminare € 1.000

2483 g R Area Mondiale - Secoli XVIII/XX  - Insieme di 9 monete varie, tra le quali si evidenziano un 5 Franchi 1811 
Parigi, un Tallero 1621 e un Mezzo Scudo di Benedetto XIV 1754 - Qualità mista - Da esaminare € 400

2484 g U 
R

Area Mondiale - Secoli XVIII/XX  - Accumulazione di oltre 250 monete - Sono presenti 4 esemplari in oro, 
tra cui un 50 Lire Cinquantenario - Presenti interessanti individualità tra le monete in argento - Da esaminare € 2.000

2485 U Area Mondiale - 1813/1961  - Tesoretto aureo di 10 monete senza ripetizioni - Presenze interessanti in un 
contesto di buona qualità - Da esaminare € 4.500

2486 g U Area Mondiale - Secoli XIX e XX  - Insieme eterogeneo comprendente 16 emissioni in oro tra monete e 
medaglie, senza ripetizioni e una piccola accumulazione di monete moderne sciolte, oltre ad un 5 Lire 
di Carlo Alberto e a un Grosso di Francesco Foscari - Da esaminare € 3.500
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2487 U Area Mondiale - Secoli XIX e XX  - Grandissima accumulazione di diverse centinaia di monete di area 
mondiale - Presenti anche emissioni della FAO e alcuni lingotti in argento - Altissimo valore di catalogo € 1.000

2488 R k 
g

Area Mondiale - Secoli XIX e XX  - Insieme di natura collezionistica comprendente una miscellanea di 
Regno e Repubblica raccolta in 7 album, le divisionali italiane dal 1968 al 1987 con qualche ripetizione e 
alcune emissioni commemorative in cofanetto - Alto valore di catalogo - Da esaminare € 1.000

2489 R k 
g

Area Mondiale - Secoli XIX e XX  - Interessante accumulazione eterogenea con intenti collezionistici 
comprendente 4 album (circa 600 monete in totale) con alcune presenze in argento, una cinquantina di 
confezioni di area mondiale, 2 banconote (500.000 Raffaello e 20.000 Tiziano) e una ventina di monete 
e medaglie varie - Presenze interessanti in un contesto di buona qualità - Da esaminare € 1.200

2490 g U Area Mondiale - Secoli XIX e XX  - Insieme comprendente 22 monete in oro, tra cui n. 20 esemplari da 
10 Corone austriache e ungheresi - Insieme interessante - Da esaminare € 2.400

2491 g U Area Mondiale - Secoli XIX e XX  - Enorme accumulazione di diverse centinaia di confezioni - Presenti 
emissioni principalmente della Repubblica Italiana e di San Marino, ma figurano anche monete francesi 
e confezioni di area mondiale - Alto valore di catalogo - Da esaminare con attenzione € 3.500

2492 g U Area Mondiale - Secoli XIX e XX  - Insieme comprendente 18 confezioni e circa 60 monete, tra cui 10 
esemplari in oro - Alto valore di catalogo - Da esaminare € 4.500

2493 g k 

U R

Area Mondiale - Secoli XIX e XX  - Insieme comprendente un'accumulazione di monete varie, tra cui 
numerose presenze in argento e 8 esemplari in oro - In lotto anche miscellanza filatelica - Alto valore di 
catalogo - Da esaminare € 1.000

2494 g k 
U R

Area Mondiale - Secoli XIX e XX  - Accumulazione di tipo collezionistico comprendente 65 esemplari in 
prevalenza dell'area italiana, fra cui 13 esemplari in oro di medio modulo, inseriti in valigetta professio-
nale - Alto valore di catalogo - Da esaminare € 3.000

2495 k U 
R

Area Mondiale - Secoli XIX e XX  - Insieme di oltre 150 monete di varia provenienza - Sono presenti 7 
esemplari in oro - Alcune interessanti individualità, all'interno di un contesto vario ed eterogeneo - Da 
esaminare € 1.500

2496 U g Area Mondiale - Secoli XIX e XX  - Tesoretto aureo familiare comprendente 8 esemplari in oro di medio 
e piccolo modulo - In lotto anche una Mezza Piastra e un Testone papali - Da esaminare € 1.500

2497 g Area Mondiale - Secoli XIX e XX  - Insieme comprendente un Dollaro 1884 Carson City, tre medaglie 
di Pio XII, due emissioni commemorative cinesi e un album con 96 monete di area mondiale con poche 
ripetizioni - Qualità mediamente molto buona - Da esaminare € 1.200

2498 g k 
U R

Area Mondiale - Secoli XIX e XX  - Grande accumulazione con intenti collezionistici comprendente 3 
monete in oro, più di 300 monete ordinate in 2 album e alcune confezioni e monete sciolte - Presenze 
interessanti in un contesto di buona qualità - Da esaminare € 1.500

2499 U Area Mondiale - Secoli XIX e XX  - Insieme eterogeneo comprendente 12 emissioni in oro - In lotto an-
che un Ecù francese in oro - Insieme vario e interessante - Da esaminare € 2.000

2500 g R Area Mondiale - Secoli XIX e XX  - Insieme composto da 14 monete di varia provenienza del periodo - 
Alcune interessanti presenze - Qualità media molto buona, con punte di alta qualità, all'interno di un 
contesto vario ed eterogeneo - Da esaminare € 800

2501 R g Area Mondiale - Secoli XIX e XX  - Accumulazione di 24 monete in argento, tra cui un 5 Lire Cinquante-
nario e una quarantina di monete sciolte - Da esaminare € 750

2502 c g 
k R

Area Mondiale - Secoli XIX e XX  - Insieme di oltre 300 monete, in prevalenza in argento e di modulo 
medio e grande - Da esaminare - Per professionista € 1.000

2503 U Area Mondiale - Secoli XIX e XX  - Insieme di 11 monete in oro, tra cui un Solido di Valentiniano II - Pre-
senze interessanti in un contesto di qualità mediamente buona - Per professionista - Da esaminare € 1.300

2504 U Area Mondiale - Secoli XIX e XX  - Insieme eterogeneo comprendente 7 emissioni in oro di modulo 
medio e piccolo - Qualità mista - Da esaminare € 1.200

2505 g U 
R

Area Mondiale - Secoli XIX e XX  - Insieme di 63 monete tra cui 6 esemplari in oro - Presenze interessanti 
relative all'area britannica e italiana, sia per qualità che per rarità - Da esaminare € 1.300

2506 U g Area Mondiale - Secoli XIX e XX  - Tesoretto di 17 monete, di cui 15 in oro e 2 cofanetti - Presenze di un 
certo interesse - Da esaminare € 3.500
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2507 U Area Mondiale - Secoli XIX e XX  - Insieme di 10 monete d'oro di provenienza turca ed egiziana - Da 
esaminare € 1.200

2508 U g Area Mondiale - Secoli XIX e XX  - Insieme di alcune decine di monete, medaglie e banconote di area 
mondiale - Presenze interessanti, tra cui 5 esemplari in oro - Da esaminare - Per il professionista € 500

2509 U R 
g

Area Mondiale - 1898/1986  - Tesoretto comprendente tre monete e medaglie sciolte e cinque confe-
zioni - Interessanti presenze - Da esaminare

€ 1.500

2510 U Area Mondiale - 1901/1971  - Tesoretto familiare comprendente 9 monete in oro di vario modulo - Pre-
senti interessanti individualità - Alto valore di catalogo - Da esaminare € 2.000

2511 g U Area Mondiale - 1907/1928  - Tesoretto di 3 monete d'oro e 2 d'argento - Piccolo insieme interessante 
- Da esaminare € 350

2512 U Area Mondiale - 1976/1988  - Insieme tematico "Olimpiadi" comprendente un cofanetto con 15 repliche 
delle medaglie olimpiche ufficiali, i sei esemplari da 100 Rubli Olimpiadi di Mosca, un 100 Dollari Canada 
1976 e due coppie da 50.000 e 100.000 Won 1988 - Alto valore di catalogo - Da esaminare € 7.000

2513 U g Area Mondiale - 1978/2006  - Insieme di circa 20 monete del periodo, in prevalenza in oro - Alto valore 
di catalogo - Da esaminare € 4.500

2514 g Area Mondiale - 1981/1982  - Collezione FAO "Anno Internazionale del Bambino" comprendente n. 30 
esemplari in argento senza ripetizioni - Tutti esemplari di alta qualità con numerose individualità degne 
di nota - Alto valore di catalogo - Da esaminare € 500

2515 U Area Mondiale - 1989/1996  - Insieme di 4 monete Proof - Sono presenti: 25 Rubli 1989 e 1991; 40 Dollari 
1996 (2) - Alto valore di catalogo € 2.000

2516 U g Area Mondiale - Secolo XX  - Insieme comprendente 4 confezioni, fra cui 2 monete in oro - In lotto 
anche un Tallero 1750 - Da esaminare € 750

2517 U g Area Mondiale - Secolo XX  - Insieme di 4 confezioni commemorative - Presenti set in argento di Baha-
mas, Haiti, Tunisia e Cecoslovacchia (emissione celebrativa Pyrkine, con esemplare in oro) - Alto valore 
di catalogo - Da esaminare € 1.000

2518 g k 
R

Area Mondiale - Secolo XX  - Accumulazione di centinaia di monete, in massima parte relative alla Re-
pubblica Italiana - Presenti serie divisionali e monete sciolte prevalentemente in argento, sistemate in 
diversi album - Da esaminare € 1.500

2519 U g Area Mondiale - Secolo XX  - Insieme comprendente 9 cofanetti con emissioni celebrative in oro e ar-
gento - Presenti, tra gli altri, un set di Etiopia, uno di Turchia e uno della Cecoslovacchia (Pyrkine) - Alto 
valore di catalogo - Da esaminare

€ 8.000

2520 g U Area Mondiale - Secolo XX  - Insieme comprendente 7 cofanetti con emissioni celebrative in oro e ar-
gento - Presenti, tra gli altri, un set di Turchia e uno di El Salvador - Alto valore di catalogo - Da esaminare

€ 4.000

2521 p Area Mondiale - Secolo XX  - Insieme da investimento comprendente quasi 13 Once di monete "Bullion" 
e lingotti in platino - Nel lotto anche un 150 Rubli 1980 - Da esaminare € 5.000

2522 U Area Mondiale - Secolo XX  - Insieme comprendente n. 4 monete in oro e n. 2 in Palladio - Alto valore 
di catalogo - Da esaminare € 2.000

2523 l g 
k

Area Mondiale - Secolo XX  - Ampia accumulazione comprendente oltre 40 serie divisionali ed emis-
sioni celebrative, in massima parte di San Marino con numerose ripetizioni - Alcune buone presenze, 
tra cui un cofanetto del Canada contenente 28 monete d'argento commemorative per le Olimpiadi di 
Montreal 1976 - Da esaminare € 400

2524 U R 
k g

Area Mondiale - Secolo XX  - Accumulazione di oltre 200 monete di area mondiale, tra cui alcuni esem-
plari in argento, e un cofanetto celebrativo di Jersey 1972 con 5 esemplari in oro, oltre a 1 e 2 Scudi della 
Repubblica di San Marino - Alto valore di catalogo - Da esaminare € 2.500

2525 U g Area Mondiale - Secolo XX  - Insieme collezionistico di oltre 35 cofanetti commemorativi compren-
denti oltre 130 monete in prevalenza in argento - Presenti 7 esemplari da 100 e 7 da 200 Dollari Canada 
(1990/1996) oltre ad alcune emissioni in argento di grande modulo - Da esaminare € 4.500
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MEDAGLIE

2526 e Stato Pontificio - Secoli XVIII e XIX  - Insieme di 5 medaglie ai nomi di Paolo III e Giulio III - Riconi e 
fusioni posteriori, ma comunque di interesse - Da esaminare € 200

2527 e g Stato Pontificio - Secoli XVIII e XIX  - Insieme collezionistico di 8 medaglie senza ripetizioni - Interessan-
ti individualità tra cui 3 medaglie annuali di Pio IX e Leone XIII in argento - Da esaminare € 400

2528 e Regno di Sardegna e Regno d'Italia - Secoli XIX/XXI  - Insieme di 3 medaglie senza ripetizioni - Da 
esaminare € 150

2529 e g Area Italiana - Secoli XVII/XX  - Insieme collezionistico di 10 medaglie relative a Casa Savoia - Presenti 
9 emissioni in bronzo e 1 in argento - Interessanti individualità tra cui la medaglia 1746 per l'assedio di 
Alessandria e la medaglia 1814 per la restaurazione - Da esaminare € 400

2530 g e 
b

Area Italiana - Secoli XIX e XX  - Collezione di 22 medaglie senza ripetizioni relative a personaggi famosi 
negli ambiti dell'arte, della storia e della letteratura - Presenti 20 emissioni in bronzo, una in metallo 
bianco e una in argento - Interessante insieme con alcune rarità - Da esaminare € 600

2531 e g 
b

Francia e Italia - Secolo XIX  - Insieme di 10 medaglie di interesse napoleonico senza ripetizioni - Pre-
senti esemplari rari e di sicuro interesse - Da esaminare € 800

2532 e g 
b

Francia - Secolo XIX  - Collezione di 33 medaglie senza ripetizioni - Sono presenti 20 emissioni in bronzo 
relative ai Re di Francia e alcune interessanti individualità relative al periodo napoleonico - Alto valore 
di catalogo - Da esaminare € 500

2533 e g Area Europea - Secoli XVI/XVIII  - Insieme di 6 monete, medaglie e gettoni senza ripetizioni - Presenze 
interessanti sia per rarità che per qualità - Da esaminare € 200

2534 g e Area Europea - Secolo XIX  - Insieme di 6 medaglie di cui 5 al nome e con l'effigie di Francesco I e una in 
argento per la morte di Maria Luigia - Insieme interessante - Da esaminare € 250

2535 R g Area Europea - Secoli XIX e XX  - Insieme di 29 medaglie e monete - Presenze interessanti relative all'a-
rea italiana - Da esaminare € 400

2536 e g Area Mondiale - Secoli XVII/XX  - Insieme di 14 medaglie senza ripetizioni - Presenze interessanti, tra 
cui una medaglia in argento di Paolina Bonaparte, alcune emissioni tedesche in argento, due fusioni di 
grande modulo e una curiosa medaglia belga montata - Da esaminare € 400

2537 U e 
R g

Area Mondiale - Secoli XIX e XX  - Grande accumulazione di natura collezionistica di oltre 200 medaglie 
conservate in valigetta professionale, in prevalenza dell'area italiana - Insieme molto vario e interessan-
te - Da esaminare € 500

CARTAMONETA

2538 Venezia - 1798/1849  - Insieme di 14 cedole e biglietti - Sono presenti emissioni relative al Banco Giro 
di Venezia, alla monetazione patriottica e al Comune di Venezia - Alto valore di catalogo e qualità me-
diamente buona € 400

2539 Regno d'Italia - 1869/1903  - Insieme di 5 biglietti e fedi di credito del Banco di Napoli - Alto valore di 
catalogo - Da esaminare con attenzione € 1.200

2540 Regno d'Italia - 1939/1944  - Insieme comprendente oltre 50 esemplari ripetuti appartenenti alle Serie 
Impero e Luogotenenza - Qualità mediamente buona - Da esaminare € 400

2541 Regno d'Italia e Repubblica Italiana - 1888/1994  - Inizio di collezione tipologica comprendente 37 
esemplari del periodo senza ripetizioni - Interessanti presenze per rarità e conservazione - Anche per il 
collezionista - Da esaminare € 2.000

2542 Regno d'Italia e Repubblica Italiana - 1945/1949  - Accumulazione composta da 40 esemplari di 10.000 
Lire Titolo Provvisorio - Alcune interessanti presenze - Qualità mista - Da esaminare € 2.500
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2543 Regno d'Italia e Repubblica Italiana - Secolo XX  - Ampio insieme comprendente circa 80 esemplari del 
periodo - Alta qualità generale e alcune interessanti individualità - Da esaminare € 750

2544 Repubblica Italiana - Secolo XX  - Insieme degli esemplari da 50.000 Lire Leonardo 19.7.1970 e un 100.000 
Lire Manzoni 19.7.1970 - Usuali tracce di circolazione, ma di generale buona qualità € 200

2545 Area Italiana - Secoli XVIII e XIX  - Insieme di 3 documenti - Sono presenti un titolo settecentesco su 
pergamena e due cedole al portatore (Lipari e Finale Marina) - Qualità mediamente molto buona - Da 
esaminare € 250

2546 Area Italiana - Secoli XIX e XX  - Insieme di diverse decine di biglietti, oltre ad alcune mazzette, relativi 
in massima parte al Regno d'Italia e alla Repubblica Italiana - Presenze interessanti per qualità e conser-
vazione - Alto valoro di catalogo - Da esaminare € 1.200

2547 Svizzera - 1873  - Insieme di cinque biglietti da 100 Franchi - Qualità mediamente buona - Da esaminare € 500

2548 Area Europea - Secolo XX  - Insieme di oltre 70 biglietti ordinati in album - Presenti interessanti indivi-
dualità tra cui 1.000 Lire Italia Ornata Testina, 100.000 Lire Manzoni e 500.000 Raffaello - Alto valore di 
catalogo - In lotto anche una decina di banconote dell'area europea - Da esaminare € 1.500

2549 Area Mondiale - Secoli XIX e XX  - Estesa collezione raccolta in tre album, composta da circa 700 esem-
plari relativi ai Paesi europei e dell'ex blocco sovietico - Pochissime ripetizioni, all'interno di un contesto 
estremamente vario, comprendente svariate interessanti presenze - Di qualità generale molto buona 
- In lotto anche un album contenente circa 300 monete della Repubblica Italiana, tra cui un 5 Lire del 
1956 e un 2 Lire 1958 € 3.500

2550 Area Mondiale - Secoli XIX e XX  - Insieme di diverse decine di banconote conservate in 2 album racco-
glitori - Alcune presenze interessanti relative al Regno d'Italia e alla Repubblica Italiana - Da esaminare 
- Anche per il collezionista. € 2.000

2551 Area Mondiale - Secoli XIX e XX  - Ampio insieme contenuto in due album di circa 400 banconote del 
periodo, relative all'intero continente americano - Poche ripetizioni, all'interno di un contesto eteroge-
neo e variegato - Di qualità media molto buona - Da esaminare € 2.000

2552 Area Mondiale - Secolo XX  - Insieme collezionistico di circa 300 esemplari in prevalenza dell'area afri-
cana, contenuto in due album - Pochissime ripetizioni, all'interno di un contesto eterogeneo e varie-
gato, rappresentativo dell'intero continente - Diverse interessanti presenze, tra cui alcune relative ai 
governi coloniali inglesi e francesi - Mediamente di alta qualità - Da esaminare € 2.000

2553 Area Mondiale - Secolo XX  - Ampia collezione di circa 500 banconote relative ad Asia e Oceania, raccol-
te in quattro album - Pochissime ripetizioni in un contesto estremamente vario, comprendente diverse 
interessanti presenze relative ai governi coloniali inglesi, francesi e olandesi, nonchè alle occupazioni 
giapponesi nel Pacifico - Mediamente di alta qualità - Da esaminare con attenzione € 2.500
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Ogni descrizione è puramente identificativa, non esaustiva e 
ha lo scopo di agevolare l’esperienza di offerta e di acquisto. 
Non si sostituisce all’esame diretto da parte dei potenziali 
clienti. Per eventuali difetti o mancanze generali è possibile 
fare riferimento alle note sottostanti la descrizione del lotto. 

Condition report dei lotti in asta vengono forniti su richiesta. 
Gli esperti di Aste Bolaffi sono a disposizione per eventuali 
chiarimenti. 

Il “cut bid” (offerta dimezzata rispetto alla richiesta del ban-
ditore) è accettato per importi superiori ai 5.000€. Facendo 
un’offerta in “cut bid” il cliente si preclude la possibilità di ri-
lanciare ulteriormente nel caso la sua offerta venga superata. 

Il lotto è chiuso al martello, in casi eccezionali e a discrezio-
ne del banditore si potrà riaprire a patto che non sia già stato 
aperto il lotto successivo. 

Le offerte ricevute in pre-asta o attraverso le piattaforme in-
ternet hanno la precedenza rispetto alle offerte di sala. 

Oltre al prezzo di aggiudicazione, verrà addebitata all’acquiren-
te la commissione di acquisto del 22% a favore di Aste Bolaffi. 

Il simbolo ± dopo il numero di lotto, IVA ordinaria comporta com-
missioni d’asta diverse rispetto a quelle riportate nel paragrafo pre-
cedente esclusivamente per i beni che rimangono all’interno dell’UE:
Commissioni d’asta al 18% 
IVA sul prezzo di aggiudicazione del 22% 
IVA sulle commissioni del 22%. 

I beni che escono dall’UE avranno le maggiorazioni previste dal 
paragrafo precedente.

Aste Bolaffi, in osservanza delle disposizioni legislative vigen-
ti in materia, richiederà per conto dell’acquirente l ’attestato 
di libera circolazione per l’esportazione, al costo di 16€. Per 
ottenere l’autorizzazione all’esportazione sono necessarie in-
dicativamente 10/12 settimane.

Each description is made solely for the purpose of identifying 
the object; it is not exhaustive but is intended to facilitate 
the bidding and purchasing experience. It does not replace 
direct examination by potential customers. For any defects or 
general flaws you can refer to the notes below each description. 

Condition reports of the lots in the auction are provided 
upon request . Contact Aste Bolaf f i ’s experts for fur ther 
information. 

The “cut bid” (bid at half of the increment) is accepted for 
amounts over 5,000€. By making a cut bid, the customer 
precludes the possibility of making another offer if his bid is 
exceeded. 

The lot is closed at the hammer, in exceptional cases and at the 
discretion of the auctioneer it may be reopened, if the next lot 
has not been opened yet. 

Commission bids or internet bids have priority over bids in 
the auction hall. 

All successful bids are subject to the buyer’s premium of 22%. 

Lots with ±  symbol, additional VAT are subject to dif ferent 
commissions than those indicated in the previous paragraph 
if they remain within EU: 
Buyer’s premium of 18% 
VAT on hammer price of 22% 
VAT on commission of 22%. 

Goods that are shipped outside EU are subject to the 
commissions of the previous paragraph.

Aste Bolaffi, in accordance with the legislative provisions in 
force on the subject, will request to issue certification of free 
circulation for export at the cost of 16€. Approximately 10/12 
weeks are necessary to obtain authorization for export.

NOTE IMPORTANTI
Spec ia l  not i ces



CONDIZIONI 
GENERALI DI VENDITA

1 – Premessa
Le presenti condizioni generali unitamente 
alle note importanti disciplinano la vendita 
all 'asta e/o trattativa privata dei lotti confe-
riti alla casa d'aste Aste Bolaffi S.p.a. (di se-
guito “Aste Bolaffi” ). I lotti posti all 'asta sono 
di proprietà dei conferenti i quali ne hanno 
garantito la piena e libera disponibilità e la 
legittima e lecita provenienza. Aste Bolaffi 
agisce esclusivamente quale mandataria del 
conferente in nome proprio e per conto di 
esso. Tutto il materiale è garantito dal confe-
rente autentico e senza difetti occulti , salvo 
indicazione contraria indicata in catalogo 
e/o dal banditore. Ove specificato lo stato di 
conservazione dei lotti è fornito a titolo pu-
ramente indicativo e non vincolante.

2 – Immagini
I dirit ti d'autore attinenti a tutte le immagi-
ni, illustrazioni e documenti scrit ti , realizzati 
da o per Aste Bolaffi , relativi a un lotto o a 
un contenuto specifico del catalogo, sono e 
rimarranno di proprietà di Aste Bolaffi. Tali 
contenuti non potranno pertanto essere 
utilizzati dall 'acquirente e/o da terzi senza il 
previo consenso scrit to di Aste Bolaffi.

3 – Partecipazione in sala
Aste Bolaffi si r iserva il dirit to di richiedere 
ai partecipanti all 'asta informazioni sulle ge-
neralità e sulle referenze bancarie, nonché il 
dirit to di vietare a partecipanti non deside-
rati l ' ingresso in sala. Qualora il partecipante 
agisca in nome e per conto di un'altra per-
sona fisica o giuridica, dovrà essere esibita 
idonea procura prima dello svolgimento 
dell 'asta.

4 – Partecipazione per corrispondenza, tra-
mite collegamento telefonico, online
Con l ' invio e la sottoscrizione degli appositi 
moduli, il partecipante accetta di prendere 
parte all 'asta di riferimento e si impegna a 
corrispondere il prezzo d'acquisto previsto 
qualora la/le sua/sue offerta/e abbia/no suc-
cesso. Il partecipante si impegna inoltre a 
controllare, al termine dell 'asta, se la/le sua/
sue offerta/e è/sono andata/e a buon fine 
sollevando Aste Bolaffi da ogni responsa-
bilità in tal senso. Contestazioni dovute a 
negligenza o errore nella compilazione di 
offerte scrit te per corrispondenza non sa-
ranno accettate. Aste Bolaffi declina ogni 
responsabilità nei confronti di chi partecipa 
all 'asta mediante collegamento telefonico 
e/o online nel caso di mancata esecuzione 
della partecipazione dovuta a eventuali di-
sguidi che possono occorrere durante o pre-
cedentemente il collegamento telefonico 
e/o internet.

5 – Offerte
I lotti verranno aggiudicati al miglior offe-
rente. Aste Bolaffi si r iserva il dirit to di an-
nullare l 'aggiudicazione in caso di eventuali 
contestazioni. Non si accettano offerte in-
feriori al prezzo di base. Offerte “al meglio”, 
“salvo visione”, o che comprendono lotti in 
alternativa a quello indicato non sono ac-
cettate. Il prezzo di partenza sarà quello in-
dicato come base, salvo quando non siano 
pervenute offerte diverse e più alte, nel qual 
caso il prezzo di partenza sarà quello dello 
scatto successivo alla penultima offerta (In 
caso di uguali offerte per corrispondenza 
avrà la precedenza quella giunta per prima 
e in ogni caso esse hanno priorità su offerte 
uguali in sala). Gli scatti delle offerte saran-
no regolati a discrezione del banditore. Lo 
scatto minimo sarà di € 25,00. Il banditore si 
riserva il dirit to di ritirare, aggiungere, rag-
gruppare o dividere i lotti , nonché il dirit to 

di rif iutare un'offerta in sala o inviata per 
iscrit to.

6 – Prezzo d'acquisto
Verrà addebitata all 'acquirente una commis-
sione di acquisto a favore di Aste Bolaffi , ol-
tre al prezzo di aggiudicazione, nella misura 
che segue:
Asta di auto e moto classiche: l ’acquirente 
corrisponderà su ogni lotto, oltre al prezzo di 
aggiudicazione la commissione fissa del 15%.
Asta numismatica e filatelica: l 'acquirente 
corrisponderà su ogni lotto, oltre al prezzo 
di aggiudicazione le seguenti commissioni 
d'asta: 22% sulla quota del prezzo al martello 
f ino a € 250.000; 20% sulla quota compre-
sa fra € 250.001 e € 500.000; 18% oltre i € 
500.001.
Per tutte le altre aste: l 'acquirente corri-
sponderà su ogni lotto, oltre al prezzo di ag-
giudicazione le seguenti commissioni d'asta: 
25% sulla quota del prezzo al martello f ino a 
€ 100.000; 22,5% sulla quota compresa fra € 
100.001 e € 250.000; 20% sulla quota com-
presa fra € 250.001 a € 500.000; 18% oltre i 
€ 500.001.

7 – Lotti con IVA ordinaria
Il simbolo ± dopo il numero di lotto indica 
un regime di fatturazione con IVA ordinaria 
e con commissioni d'asta diverse da quelle 
normalmente in uso per i lotti in regime del 
margine. Tali commissioni variano a seconda 
del luogo in cui il bene viene spedito:
- beni che rimangono all ' interno dell'UE
1. Commissioni d'asta al 15% (auto e moto 
classiche); 18% (tutte le altre categorie).
2. IVA sul prezzo di aggiudicazione alle se-
guenti aliquote: 
• libri 			   4%
• francobolli 		  10%
• tutte le altre categorie 	 22%
3. IVA al 22% sulle commissioni.
- beni che vengono spediti al di fuori 
dell 'UE
Le maggiorazioni rimangono uguali a quelle 
applicate in caso di IVA margine (vd. para-
grafo 6).
Rimborso IVA
I clienti privati extra europei possono ottene-
re un rimborso dell ' IVA sul prezzo di aggiudi-
cazione presentando un documento ufficia-
le (bolletta doganale) che comprovi l 'uscita 
del bene dal territorio dell 'Unione Europea 
entro 90 giorni dalla consegna del bene. I 
clienti soggetti passivi IVA non residenti, 
aventi sede in Paesi dell 'Unione Europea o 
extra UE, possono chiedere il r imborso sia  
dell ' IVA sul prezzo di aggiudicazione sia 
dell ' IVA al 22% calcolata sulle commissioni 
d'asta, presentando un documento ufficiale 
(CMR o bolletta doganale) che provi l 'uscita 
del bene dal territorio italiano o dall 'Unione 
Europea entro 90 giorni dalla consegna del 
bene. In caso di spedizione del bene al di 
fuori del territorio italiano a cura della casa 
d'aste, l ' IVA rimborsabile sopra riportata non 
verrà messa in fattura.

8 – Lotti in regime di Temporanea Impor-
tazione 
Il simbolo E dopo il numero di lotto indica 
lo stato di Temporanea Importazione dello 
stesso nel territorio italiano.
I lotti acquistati in regime di Temporanea 
Importazione E non potranno essere ritirati 
direttamente dagli acquirenti, ma dovranno 
essere spediti, alla chiusura della pratica di 
Temporanea Importazione, a cura della casa 
d'aste e a spese dell 'acquirente.

9 – Pagamento
Il pagamento dovrà essere effettuato per i 
presenti in sala alla consegna dei lotti e per 
gli acquirenti per corrispondenza, per colle-
gamento telefonico e online entro 7 giorni 
dal ricevimento della fattura tramite con-

tanti nei limiti stabilit i dalla legge, assegni 
bancari e/o circolari, carte di credito. Non 
saranno accettati pagamenti provenienti da 
soggetti diversi dall 'acquirente. Verranno 
conteggiati interessi di mora, salvo variazio-
ni, del 0,5% mensile su tutti gli importi non 
pagati nei termini regolari. 
Aste Bolaffi potrà concedere eventuali dila-
zioni di pagamento in base a eventuali ac-
cordi, che dovranno comunque essere for-
malizzati prima dell 'asta. 
Per il caso di mancato saldo del prezzo 
di vendita da parte dell 'acquirente entro 
30 (trenta) giorni dalla f ine del mese della 
data di emissione della relativa fattura, la 
casa d'aste avrà espressa facoltà di risolve-
re di dirit to il contratto di vendita ai sensi 
dell 'ar t . 1456 cod. civ. dandone comunicazio-
ne scrit ta all 'acquirente, fatto salvo il dirit to 
di risarcimento del danno causato per l ' ina-
dempienza. Le eventuali rate pagate dall 'ac-
quirente prima della risoluzione del contrat-
to di vendita resteranno acquisite dalla casa 
d'aste a titolo di indennità ai sensi dell 'ar t . 
1526 cod. civ. fermo restando il r isarcimento 
dell 'eventuale maggior danno.

10 – Deposito e Spedizione
Fino al completo pagamento del prezzo do-
vuto e alla consegna, i lotti sono conservati 
presso la sede di Aste Bolaffi e assicurati con 
idonea copertura a spese di Aste Bolaffi. A 
richiesta e a pagamento avvenuto, i lotti po-
tranno inoltre essere spediti per assicurata a 
rischio e a spese dell 'acquirente. Sono pure 
a carico dell 'acquirente le spese doganali e 
di esportazione. Le eventuali domande di 
esportazione saranno formulate dalla casa 
d'aste per conto dell 'acquirente ai compe-
tenti Organi dello Stato. L'acquirente sarà 
tenuto a pagare il corrispettivo al momento 
del ricevimento della fattura.

11 – Esportazione dei lotti
Le spese doganali e di esportazione sono a 
carico dell 'acquirente. Le richieste di rilascio 
dell 'attestato di libera circolazione per l 'e-
sportazione, in osservanza delle disposizioni 
legislative vigenti in materia, saranno formu-
late dalla casa d'aste per conto dell 'acqui-
rente ai competenti Organi dello Stato. L'ac-
quirente sarà tenuto a pagare il corrispettivo 
al momento del ricevimento della fattura. 
Per ottenere l 'autorizzazione all 'esportazio-
ne sono necessarie, a titolo indicativo, 10/12 
settimane.
I lotti in regime di Temporanea Importazio-
ne E di provenienza estera autorizzati a per-
manere nel territorio italiano per un periodo 
temporale definito, sono sottratti alle relati-
ve disposizioni di tutela previste dal Codice 
dei beni culturali . Per tale motivo non sarà 
necessaria la richiesta di attestato di libera 
circolazione per l 'uscita dal territorio italia-
no. I lotti importati temporaneamente non 
potranno essere ritirati dagli acquirenti, ma 
dovranno essere spediti, a spese di questi 
ultimi, a cura della casa d'aste.

12 – Stato di conservazione
I lotti sono venduti come sono (“as is”). Le 
descrizioni, così come ogni altra indicazione 
o illustrazione, sono puramente indicative e 
non potranno generare affidamenti di alcun 
tipo negli aggiudicatari. L'asta è preceduta 
da pubblica esposizione che permette agli 
eventuali compratori di esaminare di per-
sona o attraverso rappresentanti di f iducia 
i lotti e accertarne l 'autenticità, lo stato di 
conservazione, la provenienza, la qualità e 
gli eventuali difetti. Su richiesta e per solo 
orientamento, Aste Bolaffi fornisce rapporti 
scrit ti (“condition reports”) che possono in-
tegrare le informazioni del catalogo.
Asta libri rari e autografi: Non saranno ac-
cettate contestazioni relative a: danni alla 
legatura, macchie, fori di tarlo, carte o tavole 
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rif ilate e ogni altro difetto che non leda la 
completezza del testo e/o dell 'apparato illu-
strativo; mancanza di indici di tavole, fogli 
bianchi, inserzioni, supplementi e appendici 
successivi alla pubblicazione dell 'opera.
Non saranno accettate contestazioni relati-
ve a libri non integralmente descrit ti in ca-
talogo.
Asta manifesti:
• Condizione A Indica un manifesto in ec-
cellente stato di conservazione. I colori sono 
freschi e non vi è alcuna mancanza nella car-
ta. Può altresì sussistere qualche piccolo foro 
o lievissima piega, ma di interesse margina-
le. L' indicazione A+ riguarda manifesti che 
raramente appaiono sul mercato, in stato 
di conservazione come appena usciti dalla 
tipografia. L' indicazione A- viceversa indica 
che vi può essere, nel manifesto considera-
to, qualche lievissima piega, bolla o alone di 
sporco, tutti di scarsissima rilevanza.
• Condizione B Indica un manifesto in buo-
ne condizioni. Può verif icarsi qualche lieve 
perdita di carta, ma non nelle parti cruciali 
dell ' immagine. In caso di restauri, essi sono 
marginali e non immediatamente evidenti. I 
margini e i colori sono buoni, sebbene possa 
verif icarsi qualche ingiallimento. La condi-
zione B+ indica un manifesto in condizioni 
molto buone. La condizione B- indica un 
manifesto in condizioni abbastanza buone, 
seppure con qualche difetto o restauri di mi-
nore rilevanza.
• Condizione C Indica un manifesto in di-
screte condizioni. Gli ingiallimenti possono 
essere evidenti, i restauri, le pieghe o gli 
strappi immediatamente visibili e può verif i-
carsi qualche mancanza della carta. Tuttavia 
il manifesto resta intatto nella sua immagine 
cruciale e nei colori.
• Condizione D Indica un manifesto in cat-
tive condizioni. Buona parte del manifesto 
può mancare, inclusa anche qualche area 
cruciale dell ' immagine. Oppure i colori pos-
sono essere così sbiaditi da rendere di dif f i-
cile interpretazione il lavoro dell 'ar tista che 
lo ha disegnato.

13 – Extensions/Perizie
Il banditore si riserva il dirit to di accettare 
o rif iutare la richiesta di extensions/perizie. 
Si precisa, però che non si accettano exten-
sions per lotti nella cui descrizione del ca-
talogo viene menzionato che gli stessi sono 
corredati da certif icato fotografico. Si spe-
cif ica inoltre che l 'eventuale concessione di 
extensions/perizie non modifica i termini di 
pagamento esposti al punto 8.

14 – Cataloghi
Asta numismatica: I cataloghi utilizzati 
come riferimento sono i seguenti:
Bol. (Catalogo Bolaffi delle monete e del-
le banconote – Regno di Sardegna, Regno 
d'Italia e Repubblica italiana), Bol. Vat. (Ca-
talogo Bolaffi delle monete della Città del 
Vaticano) Bab. (Babelon), Bartolotti, Biaggi, 
Bohering Calciati, Casolari, B.M.C. (British 
Museum Catalogue), Ciani, C.N.I. (Corpus 
Nummorum Italicorum), Cra. (Crapanzano/
Giulianini), Cra. Vol. II (Crapanzano/Giulia-
nini vol. II) , Crawf. (Crawford), Coh. (Cohen), 
Crippa, Dav. (Davenport), Di Giulio, D.O.C. 
(Dumbarton Oaks Collection), Friedb. (Fried-
berg), Gad. (Gadoury), Galeotti, Gig. (Gigan-
te), Gav. (Gavello 1996) Guadàn, Gulbenkian, 
Haeb. (Haeberlin) Heiss, Herzfelder, Jenkins 
e Lewis, Krause, Mesio, Müller, Mont. (Mon-
tenegro), Mont. Ve. (Montenegro Venezia), 
Muntoni, M.zu.A. (Miller zu Aicholds), Pag. 
(Pagani), Pozzi, Rav. (Ravegnani Morosini), 
R.I .C. (Roman Imperial Coinage), Rizzo, Se-
aby, Sears, Schl. (Schlumberger), Sim. Simo-
netti.
Asta filatelica: La numerazione si riferisce 
a quella dei Cataloghi Bolaffi e Sassone per 

gli Antichi Stati italiani, Italia Regno, Repub-
blica e Paesi italiani; al catalogo Yvert-Tellier 
e all 'Unificato per l 'Europa e all 'Yvert-Tellier 
e Stanley Gibbons per l 'Oltremare. Il r iferi-
mento ad altri cataloghi sarà specificamente 
indicato.

15 – Termini utilizzati nei cataloghi
Asta arredi e dipinti antichi:
Guido Reni: a nostro parere opera autentica 
dell 'ar tista.
Guido Reni (attribuito): a nostro parere pro-
babilmente opera almeno in parte, dell 'ar ti-
sta.
Guido Reni (bottega): a nostro parere ope-
ra realizzata nella bottega dell 'ar tista, ma da 
autore non identif icato.
Guido Reni (cerchia): a nostro parere opera 
di un autore non identif icato, prodotta du-
rante la vita dell 'ar tista citato.
Guido Reni (seguace): a nostro parere opera 
di un autore non identif icato non necessa-
riamente suo allievo, eseguita anche in epo-
che successive.
Guido Reni (stile): a nostro parere opera 
eseguita nello stile dell 'ar tista in epoca con-
temporanea o quasi.
Guido Reni (maniera o scuola): a nostro pa-
rere opera eseguita nello stile dell 'ar tista da 
un autore non identif icato ma che ne subi-
sce l ' influenza, anche in un periodo di molto 
successivo alla morte dell 'ar tista.
Da Guido Reni: a nostro parere copia di un 
dipinto conosciuto dell 'ar tista.
Firmato/ Datato/ Iscritto: a nostro parere la 
f irma e/o la data e/o l ' iscrizione è di mano 
dell 'ar tista.
Reca firma/reca data/reca iscrizione: a no-
stro parere firma/data/iscrizione sembrano 
essere di altra mano e/o di altra epoca.
Aste Bolaffi si r iserva il dirit to di esprimere la 
propria opinione relativa all 'autore, attribu-
zione, origine, datazione, provenienza e con-
dizione dei lotti in catalogo. È in ogni caso 
un parere e non è da considerarsi in alcun 
modo una expertise.
Asta filatelica:
K nuovo D usato O frontespizio
L nuovo linguellato N frammento  
A lettera-aerogramma I senza gomma
Asta numismatica:
Ac (Acmonital) Ae (Bronzo) Ag (Argento) Al 
(Alluminio) An (Antimonio) Au (Oro) Ba (Bron-
zital) Cn (Cupronichel) Cu (Rame) El (Elettro) It 
(Italma) M.b. (Metallo bianco) Ma (Metallo ar-
gentato) Md (Metallo dorato) Mi (Mistura) Ni 
(Nichel) Ott . (Ottone) Pb (Piombo) Pe (Peltro) 
Pl (Platino) Sn (Stagno) Zn (Zinco)

Asta gioielli:
Gioiello di Cartier. Questa dicitura implica 
che a nostro parere l 'oggetto è, per f irme, 
caratteristiche, punzoni, attribuibile con 
certezza alla maison indicata. Qualunque 
altra dicitura in catalogo non garantisce l 'at-
tribuzione del pezzo.

16 – Codice beni culturali
Per i lotti che dovessero essere oggetto del-
la comunicazione di avvio del procedimento 
per la dichiarazione di interesse culturale di 
cui all 'ar ticolo 14 e ss. del D. Lgs. 42/2004, 
i conferenti e gli acquirenti sono soggetti 
all 'osservanza delle relative disposizioni vi-
genti e, in tal caso, Aste Bolaffi a sua esclu-
siva discrezione potrà procedere a un'aggiu-
dicazione temporanea del lotto.

17 – Diritto di seguito
Gli obblighi previsti dal D. Lgs. 118 del 
13/02/06 in attuazione della Direttiva 
2001/84/CE sono assolti da Aste Bolaffi.

18 – Vendita con riserva della proprietà
I lotti sono venduti dalla casa d'aste con ri-
serva della proprietà ai sensi dell 'ar ticolo 
1523 cod. civ. e pertanto la proprietà de-
gli stessi si trasferirà in capo all 'acquirente 

solo al momento dell ' integrale pagamento 
del prezzo dovuto per la vendita. Il r ischio 
di perimento o di danneggiamento dei lotti 
si trasferirà all 'acquirente al momento della 
consegna dei lotti stessi. L'obbligo di conse-
gna dei lotti venduti è in ogni caso subordi-
nato al previo integrale pagamento da parte 
dell 'acquirente del prezzo dovuto.

19 – Reclami
Aste Bolaffi prenderà in considerazione re-
clami solo in merito a contestazioni sulla au-
tenticità dei lotti, sulla esistenza di gravi vizi 
o difetti occulti e/o sulla non conformità fra 
i lotti acquistati e quelli descrit ti in catalogo 
d'asta e disponibili per visione prima dell 'a-
sta. A tale riguardo, non verrà considerato 
difetto di conformità quello di cui l 'acqui-
rente avrebbe dovuto essere a conoscenza 
al momento dell 'acquisto avendo avuto l 'op-
portunità di visionare il lotto sul catalogo o 
durante l 'esposizione che precede la vendita 
(i .e. il difetto che non poteva ignorare facen-
do uso dell 'ordinaria diligenza). Eventuali re-
clami dovranno essere comunicati a mezzo 
lettera raccomandata A.R. entro 15 (quindici) 
giorni di calendario decorrenti:
(i) Per le vendite effettuate nei confronti di 
partecipanti presenti in sala, anche se trami-
te agenti, commissionari o intermediari, dalla 
data di consegna del lotto all 'esito dell 'asta;
(ii) Per le vendite effettuate tramite offerte 
per corrispondenza o offerte telefoniche o 
offerte online, dalla data di ricezione del lot-
to a mezzo corriere.
Non si accettano in alcun caso reclami:
(a) Per vizi o difetti espressamente citati in 
catalogo o facilmente riscontrabili dalla foto-
grafia del lotto o dalla visione prima dell'asta;
(b) Inerenti a lotti multipli quali collezioni o 
accumulazioni di qualsiasi tipo;
(c) Inerenti a lotti eterogenei di francobolli o 
monete non singolarmente descrit ti;
(d) Inerenti a lotti esplicitamente richiamati in 
catalogo d'asta con la clausola “da esaminare”;
(e) Inerenti allo stato di conservazione dei lot-
ti essendo la valutazione di tale elemento del 
tutto soggettiva ed essendo la vendita sog-
getta alla clausola “come visto e piaciuto”;
(f ) per vizi o difetti imputabili a condotta 
dell 'acquirente successiva alla consegna del 
lotto.
(g) trascorsi 60 gg. dalla data di svolgimento 
dell 'asta.
Aste Bolaffi darà un riscontro scrit to ai recla-
mi entro 60 giorni dalla ricezione degli stessi.
Aste Bolaffi accetterà i reclami solo nel caso 
in cui a giudizio dei due periti nominati da 
ciascuna parte il lotto risultasse non auten-
tico, affetto da gravi vizi o difetti occulti e/o 
per nulla conforme a quanto descrit to in ca-
talogo d'asta. In tal caso sarà dovuta all 'ac-
quirente solo la restituzione delle somme 
corrisposte per l 'acquisto e la consegna del 
lotto essendo espressamente escluso, fatto 
salvo in caso di dolo o colpa grave, ogni ri-
sarcimento o rimborso.

20 – Vendite post-asta
Nei 30 giorni successivi alla vendita, 
Aste Bolaffi offre la possibilità di ag-
giudicarsi online i lotti ancora invendu-
ti nella sezione Compra subito del sito  
www.astebolaffi.it , dove è possibile effet-
tuare un'offerta vincolante per i lotti ancora 
disponibili al prezzo della base d'asta più la 
tradizionale commissione. Aste Bolaffi si r i-
serva il dirit to di rif iutare l 'offerta ricevuta.

CON L'INVIO DEL PROPRIO ORDINE D'AC-
QUISTO O L'OFFERTA IN SALA, L'ACQUIREN-
TE ACCETTA INTEGRALMENTE TUTTE LE 
CONDIZIONI DI VENDITA SOPRAELENCATE 
E LE NOTE IMPORTANTI. OGNI CONTRO-
VERSIA DERIVANTE O RELATIVA ALLE STES-
SE VERRÀ SOTTOPOSTA ALLA COMPETEN-
ZA ESCLUSIVA DEL FORO DI TORINO.
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TERM AND CONDITION
OF SALE

1 – Introduc t ion 
These genera l  condi t ions ,  together wi th 
the specia l  not ices regulate the sa le at 
auc t ion and/or pr ivate negot iat ions of 
the lot s t ransfer red to Aste Bolaf f i  S .p .a . 
(here inaf ter “As te Bolaf f i ” ) .  Lot s put up 
for auc t ion are the proper t y of the con-
s ignors ,  who have guaranteed the i r  com-
plete ava i lab i l i t y and leg i t imate and lega l 
provenance .  As te Bolaf f i  ac t s exc lus ive-
ly as a representat ive of the indiv idua l 
consignors ,  in i t s own name and on the i r 
behal f.  The consignor guarantees the au-
thent ic i t y of each lot of fered in the cat-
a logue , wi thout h idden defec t s unless 
other wise s tated in the cata logue and/or 
by the auc t ioneer.  Any indicat ion of the 
s tate of preser vat ion of the lot s is  not to 
be considered b inding .

2 – Images
The copyr ight in a l l  images ,  i l lus t rat ions 
and wr i t ten mater ia l  produced by or for 
As te Bolaf f i  re lat ing to a lot or to a spe-
c i f ic content s of th is cata logue , is  and 
sha l l  remain at a l l  t imes the proper t y of 
As te Bolaf f i  and sha l l  not be used by the 
buyer,  nor by anyone e lse ,  wi thout As te 
Bolaf f i  pr ior wr i t ten consent .

3 – Par t ic ipat ion in the sa leroom
Aste Bolaf f i  reser ves the r ight to request 
informat ion f rom the par t ic ipant s in the 
b idding as regards the i r  ident i t y and bank 
references ,  as wel l  as the r ight to refuse 
undesi rab le e lement s ent r y to the sa le-
room. I f  the par t ic ipant is  ac t ing in the 
name and on behal f  of another physica l 
or lega l  person , a va l id power of at torney 
must be exhib i ted pr ior to the auc t ion .

4 – Par t ic ipat ion by correspondence, 
te lephone l ink ,  onl ine
By s igning and submit t ing the specia l 
forms ,  the par t ic ipant agrees to par-
t ic ipate in the auc t ion refer red to and 
under takes to pay the purchase pr ice 
hammered i f  h is/her of fer (s)  should be 
success fu l .  The par t ic ipant a lso takes 
responsib i l i t y for ascer ta in ing ,  af ter the 
auc t ion ,  whether h is/her of fer has been 
success fu l ,  re l iev ing Aste Bolaf f i  of any 
l iab i l i t y in that respec t .  Cla ims due to 
negl igence or er ror in f i l l ing out wr i t ten 
of fers by mai l  wi l l  not be accepted . As te 
Bolaf f i  has no l iab i l i t y toward those who 
par t ic ipate in the auc t ion by te lephone 
l ink and/or onl ine in case of fa i lure to 
par t ic ipate due to poss ib le problems that 
may occur dur ing or pr ior to the te le-
phone and/or internet connec t ion . 

5 – B ids
Lot s are awarded to the h ighest b idder. 
As te Bolaf f i  – reser ves the r ight to cance l 
the award in case of poss ib le contes ta-
t ions .  No b ids wi l l  be accepted for any 
lot be low i t s s tar t ing pr ice .  No “without 
l imi t ”  b ids ,  or “upon examinat ion” b ids 
or b ids which combine t wo or more lot s 
wi l l  be accepted . The s tar t ing pr ice is  the 
pr ice indicated as the base pr ice ,  un less 
d i f ferent ,  h igher of fers have been re-
ce ived , in which case the s tar t ing pr ice 
wi l l  be that of the increment subsequent 
to the nex t to las t of fer.  ( In case of iden-
t ica l  commiss ion b ids ,  the f i r s t  to ar r ive 
wi l l  rece ive precedence ,  and in any case 
these take precedence over equal of fers 
made in the sa leroom).  The s ize of incre-
ment s wi l l  be regulated at the auc t ion-
eer ' s  d iscret ion .  The min imum increment 
wi l l  be €  25 .  The auc t ioneer reser ves the 

r ight to wi thdraw, add, group or d iv ide 
lot s ,  as wel l  as the r ight to refuse a b id in 
the sa leroom or a commiss ion b id . 

6 – Purchase pr ice
A commiss ion in favor of As te Bolaf f i  wi l l 
be charged to the buyer,  in addi t ion to 
the hammer pr ice ,  as fo l lows:
Class ic motor vehic le auc t ions:  the Buy-
er sha l l  pay a 15% premium on hammer 
pr ice for each lot .
Numismat ic and phi late l ic auc t ions:  the 
Buyer sha l l  pay the fo l lowing premium on 
the hammer pr ice:
On f i r s t  €  250 .000 22%
From € 250.001 to € 500.000 20%
An then 18% f rom € 500.001 .
Al l  other auc t ions:  the Buyer sha l l  pay 
the fo l lowing premium on the hammer 
pr ice:
On f i r s t  € 100 .000 25%
From € 100 .001 to € 250.000 22 , 5%
From € 250.001 to € 500.000 20%
An then 18% f rom € 500.001 .

7 – Lot s with addit ional VAT
Lot s wi th ±  symbol are invoiced 
d i f ferent ly and have a d i f ferent  
buyer ' s  premium on hammer pr ice which 
var y depending on where the i tem is 
sh ipped.
- G oods that remain with in UE
1 .  Buyer ' s  premium of 15% (c lass ic motor 
vehic les)  18% (a l l  other categor ies) .
2 .  VAT on hammer pr ice at the fo l lowing 
rates :
•  books			   4%
•  s tamps			   10%
•  a l l  other categor ies	 22%
3 . VAT payable at 22% on buyer ' s  premium
- G oods that are sh ipped out s ide UE
Buyer ' s premium is the same as 
that one appl ied in case of VAT  
margin (see paragraph 6) .
VAT REFUNDS
Pr ivate c l ient s res id ing out s ide Europe 
may obta in a refund of the VAT on the 
hammer pr ice by present ing an of f ic ia l 
document (cus toms form) that proves that 
the goods wi l l  leave the European Union 
with in 90 days of de l iver y.  Non-res ident 
c l ient s requi red to pay VAT, who res ide 
in other EU countr ies or out s ide the EU, 
may request a refund of the VAT on the 
hammer pr ice ,  as wel l  as of the VAT at 
22% ca lcu lated on the auc t ion commis-
s ions ,  by present ing an of f ic ia l  document 
(CMR or cus toms form) prov ing that the 
goods wi l l  leave I t a ly or the European 
Union with in 90 days of de l iver y.  In case 
of sh ipment of the goods out s ide I t a ly by 
the auc t ion house ,  the refundable VAT as 
deta i led above wi l l  not be inc luded in the 
invoice .

8  – Lot s be ing so ld under Temporar y Im-
por t at ion ru les 
The symbol  E  af ter a lot number indi-
cates that i t  is  so ld in accordance with 
the Temporar y Impor tat ion procedure . 
Lot s purchased according to the ru les 
of Temporar y Impor tat ion  E  cannot be 
withdrawn di rec t ly by the buyer,  but 
wi l l  have to be sh ipped, af ter c los ing the 
Temporar y Impor tat ion process ,  by the 
auc t ion house .

9 – Payment
Upon sa le of a lot ,  i f  present in the sa le-
room, the buyer sha l l  pay the purchase 
pr ice prompt ly to As te Bolaf f i  on de l iver y 
of the lot .  I f  b idding v ia te lephone , wr i t-
ten form, or onl ine ,  the purchase pr ice 
sha l l  be pa id with in 7 days of rece ipt of 
the invoice .  Payment s may be made in 
cash ,  wi th in the l imi t s es tabl ished by 
law, by cer t i f ied and/or personal check 

or credi t  card .  Payment s wi l l  not be ac-
cepted f rom par t ies other than the buyer. 
Interes t wi l l  be charged on de layed pay-
ment s at the rate of 0 .5% monthly,  sub-
jec t to var iat ion ,  on a l l  amount s not pa id 
with in the regular terms . 
As te Bolaf f i  may grant poss ib le ex ten-
s ions of payment terms on the basis of 
agreement s which wi l l  have to be formal-
ized ,  in any case ,  pr ior to the auc t ion .  I f 
the buyer fa i ls  to make payment with in 
th i r t y (30) days end of month payment 
term, the auc t ion house sha l l  be ent i t led 
to resc ind the sa le in accordance with 
the ar t .  1456 of the Civ i l  Code by g iv ing 
wr i t ten pr ior not ice to the purchaser, 
wi th reser ve of any fur ther r ight and ac-
t ion for compensat ion for any damages 
ar is ing f rom non-fu l f i lment .  Any amount 
pa id by the purchaser as par t of the tota l 
pr ice pr ior to the cance l lat ion of the sa le 
wi l l  be appl ied by the auc t ion house as 
a compensat ion in accordance to the ar t . 
1526 of the Civ i l  Code , wi th reser ve of any 
fur ther damages .

10 – Storage and Shipment
Unt i l  the fu l l  pr ice has been pa id and 
unt i l  de l iver y,  lot s are he ld in s torage 
on the premises of As te Bolaf f i  and in-
sured with adequate coverage at the 
expense of As te Bolaf f i .  On request ,  af-
ter payment has been made, lot s can be 
sh ipped by insured parce l  post at the r isk 
and expense of the buyer.  The poss ib le 
expor t dut ies are a lso for the account of 
the buyer.  Any expor t request s wi l l  be 
made by the auc t ion house on behal f  of 
the buyer to the appropr iate government 
of f ices .  The buyer wi l l  be requi red to pay 
a l l  cos t s on rece ipt of the invoice . 

11 – E xpor t at ion of lot s 
Custom dut ies and expor t cos t s are for 
the account of the buyer.  Request s to 
issue cer t i f icat ion of f ree c i rcu lat ion for 
expor t ,  in accordance with the leg is lat ive 
prov is ions in force on the subjec t ,  must 
be made to the appropr iate government 
of f ices by the auc t ion house on behal f  of 
the buyer.  The buyer is  requi red to pay 
the expenses on rece ipt of the invoice . 
Approx imate ly 10/12 weeks are necessar y 
to obta in author izat ion for expor t .
Lot s impor ted according to the ru les of 
Temporar y Impor tat ion E  a re not cov-
ered by the re lat ive prov is ions of I t a l ian 
law concern ing the cu l tura l  her i t age .  For 
th is reason i t  wi l l  not be necessar y to is-
sue cer t i f icat ion of f ree c i rcu lat ion .  The 
lot s cannot be withdrawn by the buyers , 
but wi l l  have to be sh ipped by the auc-
t ion house .

12 – Condit ion repor t s
The lot s are so ld “as is” .  Cata logue de-
scr ipt ions as wel l  as any other ind ica-
t ion or i l lus t rat ion regard ing the lot s ,  a re 
pure ly s tatement s of opin ion and are not 
to be re l ied upon as s tatement s of war-
rant y.  Potent ia l  buyers are encouraged to 
inspec t the lot s in person or through a 
knowledgeable representat ive dur ing the 
pre-auc t ion v iewing in order to assess 
the i r  authent ic i t y,  preser vat ion ,  prov-
enance ,  qua l i t y and any defec t s .  On re-
quest and for gu idance only,  As te Bolaf f i 
prov ides condi t ion repor t s that can add 
more informat ion to the cata logue de-
scr ipt ions . 
Rare books and autographs auc t ion :  The 
buyer sha l l  not be ent i t led to d ispute any 
damage to b indings ,  fox ing ,  wormholes , 
t r immed pages or p lates or any other de-
fec t af fec t ing the integr i t y of the tex t 
and /or i t s i l lus t rat ion inc luding: indexes 
of p lates ,  b lank pages ,  inser t ions ,  supple-
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ment s and addic t ions subsequent to the 
date of publ icat ions of the work . 
No refund wi l l  be considered for books 
not descr ibed in the cata logue. 
Poster auc t ion:
•  Condit ion A  Pos ter in ver y f ine con-
di t ion .  Colors are f resh; no paper loss . 
Some s l ight defec t or tear but ver y mar-
g ina l .  A+:  wonder fu l  example of a post-
er rare ly seen in such f ine condi t ion .  A-: 
some s l ight d i r t ,  fo ld ,  tear or other minor 
res torat ion .
•  Condit ion B  Pos ter in good condi t ion . 
Some s l ight paper loss ,  but not in the 
image or in any impor tant area .  I f  some 
res torat ion i t  is  not immediate ly ev ident . 
L ines and co lors good, paper may have 
ye l lowed. B+:  poster in ver y good condi-
t ion .  B-:  in fa i r ly good condi t ion .
•  Condit ion C  Pos ter in fa i r  condi t ion .  The 
l ight-s ta in ing may be more pronounced, 
res torat ions ,  fo lds or f lak ing are more 
readi ly v is ib le ,  and poss ib ly some minor 
paper loss occurs .  The poster is  other wise 
intac t ,  the image c lear,  and the co lors s t i l l 
fa i thfu l  to the ar t is t ' s  intent .
• Condition D Poster in bad condit ion. 
A large par t of such poster may be miss-
ing, including some important image area; 
colors .

13 – E x tensions/E xper t ise
The auc t ioneer sha l l  have the r ight at h is 
absolute d iscret ion to accept or refuse 
any request for cer t i f icat ions of authen-
t ic i t y.  I t  should be noted , however,  that 
ex tensions are not accepted for lot s i f  the 
descr ipt ion in the cata logue ment ions 
that they are accompanied by photo-
graphic cer t i f icat ion .  We fur ther speci f y 
that any concess ion of ex tensions/exper t 
appra isa ls does not a l ter the terms of 
payment deta i led in sec t ion 8 . 

14 - C at a logues
Numismat ic auc t ion :  C lass i f icat ions refer 
to the fo l lowing cata logues:
Bol .  (Bo laf f i  Cata logue of co ins and 
banknotes – K ingdom of Sard in ia ,  K ing-
dom of I t a ly,  and I ta l ian Republ ic) ,  Bo l . 
Vat .  (Bo laf f i  cata logue of c i t y of Vat ican 
co ins)  Bab. (Babelon) ,  Bar to lot t i ,  B iaggi , 
Boher ing Calc iat i ,  Caso lar i ,  B .M .C . (Br i t ish 
Museum Cata logue) ,  C ian i ,  C .N . I .  (Corpus 
Nummorum Ita l icorum) ,  Cra .  (Crapan-
zano/G iu l ian in i ) ,  Cra .  Vol .  I I  (Crapanzano/
G iu l ian in i  vo l .  I I ) ,  Craw f.  (Craw ford) ,  Coh . 
(Cohen) ,  Cr ippa ,  Dav.  (Davenpor t ) ,  D i 
G iu l io ,  D.O.C .  (Dumbar ton Oaks Col lec-
t ion) ,  Fr iedb. (Fr iedberg) ,  Gad . (Gadour y) , 
Ga leot t i ,  G ig .  (G igante) ,  Gav.  (Gave l lo 
1996) Guadàn , Gulbenk ian ,  Haeb. (Hae-
ber l in)  He iss ,  Her z fe lder,  Jenk ins e Lew-
is ,  Krause ,  Mesio ,  Mül le r,  Mont .  (Monte-
negro) ,  Mont .  Ve .  (Montenegro Venezia) , 
Muntoni ,  M .zu . A .  (Mi l le r  zu A icholds) , 
Pag .  (Pagani ) ,  Poz z i ,  Rav.  (Ravegnani Mo-
rosin i ) ,  R . I .C .  (Roman Imper ia l  Coinage) , 
R iz zo ,  Seaby,  Sears ,  Schl .  (Schlumberger) , 
S im. S imonet t i .
Phi late l ic auc t ion :  Cata logue numbers 
and va lues indicated at the end of each 
descr ipt ion refer to the fo l lowing cata-
logues:  Bolaf f i  and Sassone for I t a ly and 
I ta l ian Area:  Yver t Te l l ie r  and Cata logo 
Uni f icato for Europe and Yver t Te l l ie r  and 
Stanley G ibbons for a l l  other countr ies . 
Other references are speci f ica l ly quoted .

15 – C at a logue Terms
Furniture and paint ing auc t ion:
G uido Reni :  in our opin ion a work by the 
ar t is t
G uido Reni (At tr ibu ito -at tr ibuted) :  in 
our opin ion probably a work by the ar t is t 
in whole or in par t

G uido Reni (Bot tega- s tudio) :  in our 
opin ion a work executed in the s tudio 
or workshop of the ar t is t ,  but by an un-
known ar t is t
G uido Reni (Cerchia- c i rc le of ) :  in our 
opin ion a work of an unknown ar t is t 
made dur ing the l i fe of the ar t is t .
G uido Reni (Seguace -fo l lower) :  in our 
opin ion a work of an unknown ar t is t , 
not necessar y h is scholar,  a lso executed 
much recent ly.
G uido Reni (St i le -st y le) :  in our opin ion a 
work by a pa inter work ing in the ar t is t 
s t y le ,  contemporar y or near ly contempo-
rar y. 
G uido Reni (Maniera o scuola-manner or 
school) :  in our opin ion a work executed 
in the ar t is t  s t y le by an unknown ar t is t 
inf luenced by h im a lso in a much later 
per iod .
Da G uido Reni (f rom G uido Reni) :  in our 
opin ion a copy of a known work of the 
ar t is t . 
Fi rmato/Dat ato/Iscr i t to (S igned/Dated/
Inscr ibed) :  in our opin ion the work has 
been s igned/dated/ inscr ibed by the ar t-
is t .
Reca f i rma/reca dat a/reca iscr iz ione 
( W ith s ignature/with date/with) inscr ip -
t ion) :  in our opin ion the s ignature/date/
inscr ipt ion appears to be by a hand oth-
er than that of the ar t is t .  As te Bolaf f i  re-
ser ves the r ight to express i t s own opin-
ion with regard to the author,  at t r ibut ion , 
or ig in ,  dat ing and condi t ion of the lot s in 
the cata logue. I t  is ,  in any case ,  an opin-
ion and is not to be considered an exper t 
judgment by any means .
Phi late l ic auc t ion :
K  mint	 D  cance l led	
O  f ront cover
L  h inged	 N  p ie ce	
A  cover
I  without gum

Numismat ic Auc t ion :
Ac  (Acmonita l )  Ae  (Bronze) Ag  (S i l -
ver)  Al  (A luminum) An  (Ant imony) 
Au  (Gold) Ba  (Bronzi ta l )  Cn  (Nick-
e l-copper)  Cu  (Copper)  El  (E lec t ro)  
I t  ( I t a lma) M .b.  ( White meta l )  Ma  (S i lver 
p lated meta l )  Md  (G i lded meta l )  Mi  (Mix-
ture)  Ni  (Nicke l )  Ot t .  (Brass)  Pb  (Lead)  Pe 
(Pew ter)  Pl  (P lat inum) Sn  ( T in)  Zn  (Z inc)

Jewels Auc t ion :
Jewels by C ar t ier.  Th is term impl ies that , 
in v iew of the re lated s ignatures ,  charac-
ter is t ics ,  ha l lmarks ,  the lot is ,  in our opin-
ion ,  cer ta in ly at t r ibuted to the speci f ic 
marker.  Any other term used in the cat-
a logue does not warrant the at t r ibut ion 
of the i tem.

16 – Cultura l  Her i t age codes
Any lot s that may be subjec t to commu-
nicat ion for the s tar t  of the procedure for 
the declarat ion of the i r  cu l tura l  interes t 
pursuant to ar t ic le 14 and thereaf ter of 
Legis lat ive Decree no.  42/2004 , the gran-
tors and buyers are requi red to comply 
with the re lat ive prov is ions in force and, 
in that case ,  As te Bolaf f i  at  i t s  exc lus ive 
d iscret ion ,  may proceed with a tempo-
rar y award of the lot .

17 – Resale royalt ies “Droit  de Suite”
Legal obl igat ions concern ing the “Dro i t 
de Su i te” (D. lgs .  1 18 of 13/02/06) are ac-
compl ished by Aste Bolaf f i 

18 – Condit ional sa le 
The lot s are so ld by the auc t ion house 
with condi t iona l  sa le in accordance to ar t . 
1523 of the Civ i l  Code and therefore the 
buyer wi l l  not acqui re t i t le to the lot s un-
t i l  the fu l l  payment of the purchase pr ice . 

The r isk of deter iorat ion and of damage 
of the lot s wi l l  pass to the buyer upon 
de l iver y of the lot s .  The de l iver y of the 
lot s wi l l  on ly occur upon the fu l l  payment 
of the purchase pr ice .

19 – Cla ims
Aste Bolaf f i  wi l l  consider only those 
c la ims regard ing d isputes over authen-
t ic i t y of lot s ,  the ex is tence of ser ious 
f laws or concealed defec t s and/or the 
non-conformit y of the lot purchased to 
that descr ibed in the auc t ion cata logue 
and ava i lab le for pre-auc t ion v iewing . In 
th is connec t ion ,  defec t s that the buyer 
should have been aware of at the t ime of 
purchase wi l l  not be considered defec t s 
of conformit y as the buyer,  hav ing had 
the oppor tuni t y to v iew the lot in the 
cata logue or dur ing i t s showing pr ior to 
sa le ,  could not have fa i led to obser ve i t 
mak ing use of ord inar y d i l igence .  Poss i-
b le c la ims should be sent by regis tered 
let ter wi th in 15 (f i f teen) ca lendar days:
( i )  f rom the date of the de l iver y of the 
lot fo l lowing the auc t ion ,  in the case of 
purchases by persons present in the sa le-
room, inc luding those represented by 
agent s ,  commiss ion agent s or interme-
diar ies;
( i i )  f rom the date of the rece ipt of the lot 
de l ivered by cour ier,  in the case of pur-
chases by of fers v ia cor respondence or 
by te lephone or onl ine;
Cla ims are not accepted in any case:
(a)  per ta in ing to f laws or defec t s express-
ly descr ibed in the cata logue and eas i ly 
d iscernable in photographs of the lot 
dur ing the pre-auc t ion v iewing;
(b)  per ta in ing to mult ip le lot s such as co l-
lec t ions or accumulat ions of any k ind;
(c)  per ta in ing to assor ted lot s of s tamps 
or co ins not descr ibed indiv idua l ly ;
(d) per taining to lots expl icit ly descr ibed in 
the auct ion catalogue as “ to be examined”;
(e)  per ta in ing to the s tate of conser vat ion 
of lot s ,  the eva luat ion of such s tate be ing 
subjec t ive and sa les subjec t to the c lause 
“as seen and found acceptable”;
(f )  per ta in ing to f laws and defec t s at t r ib-
utable to the purchase' s ac t ions subse-
quent to de l iver y of the lot .
(g)  Af ter 60 days have passed f rom the 
auc t ion date .
As te Bolaf f i  wi l l  respond in wr i t ing to the 
c la im with in 60 days of rece ipt . 
As te Bolaf f i  wi l l  honor c la ims only when 
the lot is  judged by t wo exper t s named 
by each par t y to be unauthent ic ,  af fec ted 
by ser ious f laws or h idden defec t s and/
or not conforming to the descr ipt ion in 
the auc t ion cata logue. In such cases the 
purchaser wi l l  be refunded only wi th the 
amount cor responding to the purchase 
and to the sh ipping cost .  Any other re-
fund or re imbursement is  express ly ex-
c luded, except in case of f raud or ser ious 
negl igence .

20 – Post-auc t ion sa les
For 30 days af ter the auc t ion ,  As te Bolaf f i 
of fers the chance to purchase unsold lot s 
v ia the Buy now  sec t ion on w w w. aste -
bolaf f i . i t ,  where you can b id for ava i lab le 
lot s at the s tar t ing amount p lus commis-
s ion .  As te Bolaf f i  reser ves the r ight to re-
fuse a b id .

BY SUBMIT TING A PURCHASE ORDER OR 
BIDDING IN THE SALEROOM, THE BUYER 
FULLY ACCEPTS ALL THE CONDITIONS 
OF SALE DETAILED ABOVE AND SPECIAL 
NOTICES . ANY DISPUTS ARISING IN RE-
L ATION WITH THESE GENER AL CONDI-
TIONS AND SPECIAL NOTICES SHALL BE 
SUBMIT TED TO THE E XCLUSIVE JURIS-
DICTION OF THE COURT OF TURIN.
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data firma per visione e accettazione

Consenso al trattamento dei dati personali – articoli 
13 e 14 del Regolamento (UE) n. 2016/679 (di seguito 
il “Regolamento”) I dati personali comunicati 
saranno trattati al solo fine di rendere possibile la 
partecipazione alle Aste Bolaffi S.p.A. e l’invio dei 
cataloghi ad esse relativi. Essi non saranno ceduti 
o comunicati a terzi per trattamenti diversi da 

quelli appena citati e potrà esserne in qualunque 
momento richiesta, se ne ricorrano i presupposti 
di legge e secondo le modalità previste dal 
Regolamento, la cancellazione, la trasformazione 
in forma anonima o il blocco dei dati trattati in 
violazione di legge, nonché l’aggiornamento, la 
rettifica o, se vi è interesse, l’integrazione dei dati; 

l’opposizione per motivi legittimi al trattamento 
stesso, nonché il diritto a chiedere la limitazione 
di trattamento dei dati e il diritto alla portabilità 
dei dati alla Titolare del trattamento dei dati: la 
Aste Bolaffi S.p.A., con sede legale in via Cavour n. 
17/F – 10123 Torino. Il consenso è obbligatorio ai fini 
della partecipazione alle Aste Bolaffi.

Con l’ invio e la sottoscrizione del presente modulo, 
accetto di prendere parte all’asta in oggetto e mi im-
pegno a corrispondere il prezzo di acquisto previsto 
dalle Condizioni Generali di Vendita di Aste Bolaffi 
qualora le mie offerte scritte o telefoniche, abbiano 
successo. Allego al presente modulo fotocopia del-
la mia carta di identità e codice fiscale. Prendo atto 
che l’incremento minimo per le offerte per corris-

pondenza è di 25 € e che il prezzo di aggiudicazione 
sarà maggiorato dei diritti d’asta ed eventuali spese 
(come da Condizioni Generali di Vendita paragrafo 
6 – 7). Sono consapevole che le spese di spedizione 
del/dei lotto/i aggiudicato/i sono a carico dell’ac-
quirente. Dichiaro di aver preso visione delle Con-
dizioni di Vendita e delle Note Importanti consult-
abili sul catalogo dell’asta in oggetto e online sul sito 

www.astebolaffi.it e di accettarle tutte integral-
mente.
-
Si consiglia di spedire il presente modulo entro 24 ore 
dall’inizio dell’asta via mail all’indirizzo info@astebolaffi.it 
o via fax al numero 011-5620456. Aste Bolaffi non sarà 
tenuta responsabile della mancata partecipazione qua-
lora il presente modulo non pervenisse in tempo. 

nome e cognome

ragione sociale

indirizzo di fatturazione							      città

cap			   email							     

tel				    c.f. / p.i.

Modulo of fer te
ITALIANO

Torino - 30-31 maggio 2019

NUMISMATICA

  o f f e r t e  p e r  c o r r i s p o n d e n z a   o f f e r t e  t e l e f o n i c h e

Numero lotto e titolo
Offerta massima esclusi 

i diritti d'asta qualora 
non fossi raggiungibile

Numero lotto e titolo
Offerta massima 

(esclusi i diritti d'asta)

Con la presente, vi chiedo e autorizzo ad acquistare per mio conto i lotti 
sopra segnati, fino all’offerta massima compresa indicata nella tabella.

Con la presente, vi chiedo e autorizzo a contattarmi durante l’asta in oggetto per partecipare 
telefonicamente ai lotti indicati sopra. Accetto implicitamente l’aggiudicazione alla 
base d’asta di ogni lotto per il quale ho chiesto la partecipazione telefonica. Inoltre 
qualora non doveste riuscire a contattarmi, vi autorizzo ad acquistare i lotti indicati fino 
all’offerta massima riportata nella 2° colonna (opzione facoltativa) e se non riportata 
alla stima minima. Prendo atto che non vengono accettate richieste di partecipazione 
telefonica per lotti con stima minima inferiore a € 500. Sono consapevole che Aste Bolaffi 
S.p.a. declina ogni responsabilità nel caso di mancata esecuzione della partecipazione 
telefonica per malfunzionamento della linea e/o indisponibilità e/o altri impedimenti. 
Il sottoscritto acconsente alla registrazione, con ogni modalità, da parte di Aste Bolaffi 
S.p.A. o di suoi incaricati delle offerte fatte nel corso dell’asta mediante partecipazione 
telefonica al fine di migliorare la qualità del servizio e di garantire una verifica a posteriori 
del contenuto e del valore dell’offerta.



date signed for acceptance

Consent to the processing of personal information 
- articles 13 and 14 of the Regulation (EU) n. 
2016/679 (hereafter the "Regulations") The personal 
information provided will be processed for the 
sole purpose of allowing participation in the Aste 
Bolaffi S.p.A. auctions, and mailing of the relative 
catalogues. Such information will not be disclosed or 

transmitted to third parties for any uses other than 
those mentioned above and it may be requested at 
any time, according to the legal requirements and 
to the procedures provided by the Regulations, the 
cancellation, transformation into anonymous form 
or the block of the data processed in violation of the 
law, as well as the updating, correction or, if there 

is interest, the integration of data; the opposition, 
for legitimate reasons to the processing itself, the 
request of limitation of the data processing and the 
right to data portability, to the Data Controller: Aste 
Bolaffi S.p.A., registered office in via Cavour n. 17 / 
F - 10123 Turin. The consens is mandatory for the 
purposes of participation in Aste Bolaffi Auctions.

By submitting this form, I agree to take part in 
the auction and I undertake to pay the purchase 
price in compliance with Aste Bolaffi General 
Conditions of Sale and Special Notices, whether 
my commission or telephone bids were successful. 
I attach a copy of my identity card and social 
security number. I understand that the minimum 

bid is of 25€ and that the hammer price will be 
increased of commission bids and other eventual 
expenses (Conditions of sale paragraphs 6-7). 
I’m aware that the shipping costs will be charged 
to the buyer. 
I hereby declare to have read and accepted the 
Conditions of sale and important notices available 

on the catalogue and online on www.astebolaffi.it
-
We kindly suggest to send this form at least 24 
hours before the beginning of the auction via mail to 
info@astebolaffi.it or via fax to +39.011.5620456. 
Aste Bolaffi won’t be responsible in case of non-
participation if the form arrives later than that.

name

business name

billing address								        town

post code			   email						    

phone					     vat number

Bid form
ENGLISH

Turin - 30-31 May 2019

NUMISMATICS

  a b s e n t e e  b i d  f o r m   t e l e p h o n e  b i d  f o r m

Lot number and title
Maximun bid excluding 

buyer's premium 
if I am unreachable

Lot number and title
Maximun bid

(excluding 
buyer's premium)

By submitting this form I ask and authorize Aste Bolaffi to buy the above 
mentioned lots up to the offer indicated in the table.

By submitting this form I ask and authorize Aste Bolaffi to call me during the auction to 
participate by phone for the above mentioned lots. I commit to buy at the star ting price 
each lot for which I requested to be contacted. Moreover, in case I will be unreachable, 
I authorize Aste Bolaffi to buy the above lots up to the price written in the 2°column 
(optional) and, if not written, at the low estimate. Aste Bolaffi doesn’t accept requests for 
phone participation for lots which the low estimate is lower than € 500. Aste Bolaffi won’t 
be considered responsible for non-participation to the auction for technical problems or 
any other inconveniences. The undersigned authorizes the registration, by any means, by 
Aste Bolaffi S.p.A. or his representatives of the bids made through phone calls in order to 
improve the quality of the ser vice and to ensure a subsequent check of the content and 
value of the offer.



lotto | lot 2223



prossime aste
Upcoming auct ion s

VINI PREGIATI E DISTILLATI
Fine wines and spir its

AUTO E MOTO CLASSICHE
Classic motor vehicles

LIBRI RARI E AUTOGRAFI
Rare books and autographs

MARE
Marit ime sale Internet l ive,  20 giugno - June  2019

Torino,  13 giugno - June  2019

Milano, 24 maggio - May  2019

Torino,  21 maggio - May  2019



ASTE BOLAFFI




